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Prologo

Economia, territorio, turismo, patrimonio, paisaxe... O vino representa para Galicia todo isto e moito mais.

Por iso € realmente dificil compendiar nun Gnico documento todas estas derivadas. Malia iso, esta Estratexia de
dinamizacion economica, territorial e turistica das comarcas vitivinicolas de Galicia € un traballo ambicioso, que
quere contemplar o que supon -e o que aporta-, no seu conxunto, o mundo do vino para a nosa comunidade. Tamen,
0 que ainda esta por achegar.

Falamos dun sector economico que xera riqueza e emprego no pais. Son mais de 10.000 viticultores e case 500
adegas, que acadan un valor economico superior aos 230 millons de euros anuais. Pero falamos tamén de Cultura,
con maiusculas, con todo o que integra este concepto: pedra, arte, tradicion, lingua e caracter.

Por iso compre contemplar este eido desde diferentes perspectivas. A puramente economica, pero tamén outras
vinculadas a ese potencial expansivo do vino. Un potencial moi vinculado ao territorio e a calidade, como signos

identificadores.

Asi, esta Estratexia relne ata 46 medidas e case 300 accions repartidas en sete eixes estratéxicos. Eixes que
abranguen dende a imprescindible cooperacion sectorial ata a atencion ao patrimonio natural, cultural e
paisaxistico, pasando pola producion, a industria, a comercializacion e os mercados, as denominacions de orixe, o

turismo ou a promocion.
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Unha completa folla de ruta para garantir o futuro dun sector que € economia, desde logo, pero que tamén €, ao
mesmo tempo, poesia. Non € doado compaxinar ambas cousas, 0s aspectos mais tanxibles e os mais espirituais,
pero este documento procura acadar ese equilibrio. E non hai nada mais atractivo e interesante que un vino ben

equilibrado.

Alfonso Rueda Valenzuela, vicepresidente primeiro e conselleiro de Presidencia, Xustiza e Turismo.

Francisco José Conde Lopez, vicepresidente segundo e conselleiro de Economia, Empresa e Innovacion.
José Gonzalez Vazquez, conselleiro do Medio Rural.

Xunta de Galicia.
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Introducion

A presente Estratexia de Dinamizacion Economica, Territorial e Turistica das Comarcas Vitivinicolas de Galicia 2021-
2026 posta en marcha pola Xunta de Galicia, ten como obxectivo fundamental consolidar o sector vitivinicola nos
mercados nacionais e internacionais, reforzar a siia imaxe de marca e identidade vinculada aos diversos territorios
nos que se produce e impulsar o enoturismo, aproveitando os recursos naturais e patrimoniais do territorio dun
xeito sostible.

Para logralo, formilase como unha estratexia comun e coordinada para o conxunto do sector vitivinicola galego co
fin de aproveitar as sinerxias existentes, pero atende tamén as particularidades especificas de cada territorio.

Consolidar o sector vitivinicola Reforzar a siia imaxe de marca e Impulsar o enoturismo, aproveitando
nos mercados nacionais e identidade vinculada aos diversos 0s recursos naturais e patrimoniais

internacionais territorios nos que se produce do territorio dun xeito sostible
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O sector vitivinicola de Galicia

O sector vitivinicola @ un dos mais dinamicos e internacionalizados

da economia agraria de Galicia.

B Denominacions de Orixe Protexidas (D.O.P.)

4L
10.732
64,2
46,3
479
9.294
+231

+312
60,7

Indicacions Xeograficas Protexidas (I.X.P.)

viticultores
Mkg de uva
MLl de vino cualificado

adegas

ha dentro de D.O.P. ou I.X.P.
M€ (valor estimado do vino cualificado na campafia 2018-19)

M€ (valor econdmico vino comercializado)

M€ en exportacion

0,32 % VEB/ 0,33% do emprego

DENOMINACION DE ORIXE PROTEXIDA (D.0.P)
I D.O.P. Monterrei
I D.O.P. Rias Baixas
I D.O.P.Ribeira Sacra
% D.O.P. Ribeiro
D.O.P. Valdeorras

INDICACION XEOGRAFICA PROTEXIDA (1.X.P)
I 1.X.P. Barbanza e Iria

I |.X.P. Betanzos

I I.X.P. Ribeiras do Morrazo

8 1.X.P. Val do Mifio-Ourense

RESTO (SEN INDICACION)
Municipios con vifiedo
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Ly

. Enquisas canle HORECA
Informe Nielsen

E e Alimentacion

X

e

: -

m o

¢ m? 405 entrevistas HoReCa

: == Entrevistas cos axentes do territorio

S

E Encontros participativos

)

o

L

)

s

° 322 entrevistas canle alimentacion

@ @ © e e e st essis e e .o esssee eI 8 1008000000000 E0ESISCOEOET( e lEsesssnensssioien:
()

: i E 5§ ¢ % & £ § § % &8 § ¢
= @ 6} Z a ! i ¥ = = R [~ = 7
)

=

0

o

s

: GiFp

)

£

“ [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]

£ @@@ +770 axentes implicados no proceso participativo

-

PAXINA

10



g

1| Introducion e proceso de elaboracion da estratexia

PAXINA

1

Axentes participantes

En total participaron mais de 170 axentes entre eles:

Consellos Reguladores das 5 D.0.P e 4 |.X.P. de vino de Galicia.
Adegueiros e viticultores.

Axentes territorias comarcais

@gg Equipo de traballo

Fundacion Juana de Vega (coordinacion) Universidade da Coruiia Universidade de Santiago de Compostela

Universidade de Vigo

Galicia Business School
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Equipo redactor

Coordinadores:

José Manuel Andrade Calvo

Alfonso Ribas Alvarez

Fundacion Juana de Vega:

Beatriz Suarez Sanchez
Isabel Aguirre de Urcola
Pedro Calaza Martinez
Claudia de Sas Trujillo
Nuria Freire Gonzalez
Camilo Blanco Pampin
Adrian Botana Fernandez

M2 Elena Lopez Colmenero

Universidade de Vigo:

Andrés Mazaira Castro

Universidade da Coruna:

David Pedn Pose
Paulino Montes Solla

Fernando Carlos Ruiz Lamas

Galicia Business School:

Eduardo Garcia Erquiaga
Julio LOpez Nogueira
Oscar Lopez Nogueira
Marina Garcia Huerta

Pedro Garcia Huerta

Universidade de Santiago
de Compostela

Parte sector vitivinicola
Edelmiro Lopez Iglesias
Iban Vazquez Gonzalez
Bernardo Valdés Pacgos
Parte turismo

Rubén Camilo Lois Gonzalez
Xose Manuel Santos Solla
Miguel Pazos Oton
Lucrezia Lopez

M2 Angeles Pifieiro Antelo
lago Lestegas Tizon

Irene Gonzalez Veiga

Anton Carballo Lomba



Retos estratéxicos e prioridades dos axentes

g

© a D.O.P. . . D.O.P. Ribeira . D.O.P.
o RETO ESTRATEXICO q D.O.P. Rias Baixas D.O.P. Ribeiro I.X.P.s TOTAL
; Monterrei Sacra Valdeorras
©
= R'E'-I'(? ‘! -Apostar pola formacion e innovacion no sector 8,59 (2) 8,74 (3) 8,96 (3) 8,30 (4) 832 (4) 878 (3) 8,70 (3)
3 vitivinicola.
[, ]
. RE.TO 2.-.lfllod|ﬁcar o modelo as explotacions vitivinicolas 6,53 (7) 478 (7) 470 (7) 6,70 (7) 6,60 (7) 6,50 (7) 5,97 (7)
=) (dimension, estrutura).
=
° RETO 3.- Lograr relevo xeracional no sector vitivinicola. 841(3) 8,70 (4) 9,03 (2) 8,85 (3) 8,68 (3) 9,28 (2) 8,83 (4)
o
L
()} !!ETO l..-‘Mellt‘)rar-a} eficacia na comercializacion e na 782 (6) 791 (6) 7556 (5) 8,50 (5) 7,68 (6) 8,07 (5) 792 (6)
] internacionalizacion.
o
o
o RETO 5.-Identificar o viiio coa marca-pais. 8,29 (4) 8,52 (5) 8,40 (4) 8,95 (2) 8,96 (2) 9,50 (1) 8,77 (2)
o
e
= - . . .
RE'I"O 6 Reforzal: as 'smemas do sector vitivinicola co 929 (1) 883 (1) 930 (1) 950 (1) 920 (1) 850 (4) 9,10 (1)
L turismo e co territorio.
=
2
(%)
_g RETO 7.- Impulsar utl ‘modelo de desenvolven]ent(.) . 794 (5) 8,74 (2) 7.63 (6) 815 (6) 7,96 (5) 7,50 (6) 7,99 (5)
° sustentable para mitigar os efectos do Cambio Climatico.
=
=
=

Valoracion dos retos estratéxicos segiin os axentes.
* Entre parénteses indicase a posicion do reto segundo a importancia outorgada polos axentes en relacion ao resto de retos: (1) corresponde ao reto mais destacado e (7) ao
menos importante para eles.
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Localizacion das
D.O.P. e L.X.P.
vitivinicolas de
Galicia
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Estrutura e dinamica demograficas

Os territorios de todas as D.0.P. agas o das Rias Baixas perderon poboacion entre 1981 e 2018. D.0.P. Ribeira Sacra
perdeu case a metade da sua poboacion.

PETSPIE S S P

Densidade de poboacion nos territorios das D.O.P.
Fonte: elaboracion propia con datos do IGE (2019).

C.A. DEASTURIAS

LENDA

Densidade de poboacion
Alta
Media

R Baixa

[ lpor

@ D.O.P. Monterrei

% @ D.O.P. Rias Baixas

@ D.O.P. Ribeira Sacra

@ D.O.P. Ribeiro
® D.O.P. Valdeorras

=== |imite provincial
— Limite autonémico

=== |imite nacional

r’
. 7
© CA.DEASTURIAS

A
A CORURA ¢ (J/ ;
\ e

Evolucion da poboacion por parroquias nos territorios das D.O.P.

entre 1999 e 2018.
Fonte: elaboracion propia con datos do IGE (2019).

LENDA

Evolucidn da poboacion parroquial
I - 45 nabitantes

Bl 30--45

B -15--30

[ ]-15-0

o-25

Bl 25-50

Bl - ce50

[CLimite D.oP.

—— Limite municipal
=== Limite provincial
=== Limile nacional

@ D.O.P. Monterrei
@ D.0.P. Rias Baixas
@ D.OP. Ribeira Sacra

@ D.OP. Ribeirro
® D.O.P. Valdeorras
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Indice de avellentamento

Os territorios de todas as D.O.P.
agas o das Rias Baixas teiien
indices de avellentamento
superiores a 400 (por cada 100
menores de 20 anos hai 400
maiores de 65)

C.A. DEASTURIAS

A CORUNA

LUGO

C.A, DE CASTELA
ELEON

.......

S P O el T k1
L - ; A ) Y .' i

Fonte: elaboracion propia con datos do IGE (2019).

LENDA
indice de avellentamento %
Il 67.5- 1534
153,4 - 2726
272,6 -4743
. 4743-6821
I 652.1 - 1049,8

. Juimitebor.

—— Limite municipal
==== Limite provincial
==== | imite nacional

@ D.C.P. Monterrei
@ D.O.P. Rias Baixas
(3) D.OP. Ribeira Sacra
@ D.O.P. Ribeiro

@ D.O.P. Valdeorras
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Renda disponible bruta por habitante

A renda disponible bruta situase
por debaixo da media en Galicia en
todas as D.O.P. sendo a D.O.P.
Ribeiro a mais afastada de dito
valor e a D.O.P. Valdeorras a que
mais se aproxima.

Galicia

Valdeorras

Rias Baixas
Ribeira Sacra

Monterrei

Ribeiro

15.000

14.000

13.000

12.000

11.000

10.000

9.000

8.000

7.000

14.643
14129 14.268
. 14.076
13.836 13.773
13305 13.487 13316 13.395 13.379 13420
/\ 13.017
13.389
12.401 13.086 12.978 13.023 12239
12127 ) 12122
11.677
6 11496 11.494 11.549
11.238
11.764 - — — 11034
141 1. 10.723
10.402
10.273 10.353 10.2/
.572
8.402 85
7.999 8.028 8122
\7.675 7.626 7.V
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolucion da renda dispoiiible bruta (€) por habitante (2010-2017).
Fonte: IGE. Renda municipal dos fogares. Revision estatistica 2019
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Nimero de empresas por
sector de actividade e
tamano

A D.O.P. Rias Baixas concentra en solitario mais
empresas que a suma dos catro territorios restantes.

O sector servizos € maioritario nos cinco territorios.

O tamano das empresas, amosa grandes similitudes
entre os cinco territorios.

As empresas con entre 0 e 2 asalariados representan
entre 0 86% e 0 92% do total nas 5 D.O.P.

D.O.P.

Monterrei

Rias Baixas

Ribeiro

Valdeorras

Nimero de empresas por sector de actividade nos territorios das D.O.P. en 2018.

Agricultura

e pesca

13%

21%

34%

1%

1%

Industria

8%

7%

7%

1%

12%

Construcion Servizos

14%

14%

12%

7%

16%

Fonte: elaboracion propia con datos do IGE (2019).

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Distribucion das empresas por nimero de asalariados nos territorios das D.O.P. en 2018.

87,08%

MONTERREI

86,97%

RIAS BAIXAS

5,22%

91,33%

Fonte: elaboracion propia con datos do IGE (2019).

65%

58%

47%

61%

61%

88,26% 86,37%

RIBEIRO VALDEORRAS

Total

1.749

32.309

6.297

2.981

2.098
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Infraestruturas e dotacions

Q)

Q gl
EQUIPAMENTOS D.O.P. Monterrei D.O.P. Rias Baixas D.O.:.aI::I;elra D.O.P. Ribeiro D.O.P. Valdeorras
= IES 3 29 1 1 3
S Educativos CEIP 8 68 5 7 8
£ Escolas infantis 0 19 0 0 0 b4
> o
k= Hospitais 1 1 0 0 1 ‘E
S Sanitarios 3 =)
o Centro de saude 7 39 9 12 10 =4
I
- Centros sociais 1 8 2 2 2 8
© Servizos sociais 5 v
£ Centros de dia 5 32 10 3 6 ©
o
8 Museos 0 8 1 1 0 8
" Culturais -
© Bibliotecas 3 46 6 7 6 4]
s ¢
= Deportivos Pistas polideportivas 84 391 23 29 61 _g
g Casas do concello 6 24 8 9 8 3
e =t
E Administrativos Xulgados 0 22 4 0 0 'g
< Arquivos 0 24 0 0 5 —
()} a .. K
K] Areas recreativas Dotacions 15 35 8 14 3 ~
‘E Estacion de ferrocarril 0 17 6 3 6
< Infraestruturas de mobilidade ~
_ Estacion de autobuses 1 3 0 1 1
o~
A D.O.P. Rias Biaxas, conta con maior nimero de Faise preciso incrementar o gasto social naqueles
dotacions e infraestruturas por ser a mais densamente territorios mais envellecidos.
PAXINA
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Infraestruturas e dotacions: Centros educativos e sanitarios

LENDA

D.O.P. vinicola
o Menterred
I Ribeira Sacra
Ribeiro
B Riss Baicas
Valdeorras

~ CA. DEASTURIAS
® CEIP

Q 1ES
b i
| — Limite municipal

—— Limite provincial
=== Limite nacional

C.A. DE CASTELA

Centros educativos nas comarcas vitivinicolas.
Fonte: elaboracion propia con datos extraidos da Base Topografica de
Galicia (BTG)

LENDA
D.O.P. vinicola
1 Monterrei
2 I Rias Baixas

[ Ribeira Sacra
| Ribeiro

Valdeorras

 CA. DEASTURIAS ® Centro de salide
y [ Hospital

.| — Limite municipal
== Limite provincial
=== |imite nacional

C.A. DE CASTELA

Centros sanitarios nas comarcas vitivinicolas.
Fonte: elaboracion propia con datos extraidos da Base Topografica de
Galicia (BTG)
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Morfoloxia do territorio

3 Marcada componente fluvial, que vincula as comarcas vitivinicolas aos principais rios galegos como o Mino, Sil,
% Tamega, Ulla ou Umia.

Grande variacion de altitude, dende o nivel do mar na D.O.P. Rias Baixas ata 2.000 metros de altitude nas cotas
mais elevadas da D.O.P. Valdeorras.

>

Tandem solo-clima que fomenta o estrés hidrico, o que aporta calidade aos vinos:

- Solos acidos, pobres en materia organica, pouco profundos e con baixa capacidade de retencion de auga,
ligados a climas atlantico e continental, con precipitacions medias-altas, na maior parte das D.O.P.

« Solos limosos e arxilosos, ricos en nutrientes e con capacidade de reter humidade, ligados a un clima
continental con precipitacions mais baixas.
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cada D.O.P.

PAXINA

@ 0 incremento das temperaturas polo efecto do cambio climatico pode chegar a supoier a perda da identidade dos viiios de
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Morfoloxia do territorio

A maior parte das D.O.P. responden a realidade
forestal galega, estando as maiores porcentaxes
de superficie do territorio dedicadas a usos
forestais.

A superfice adicada a viiiedo representa o 0,58%
do territorio galego (0,03% da superficie viticola
de Espana).

A superficie de viiiedo esta entre 0 3% e 0 5% na
maior parte dos territorios das D.O.P, salvo na
onde é mais baixa (1,84%), pero moi
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singular.

Vinedos

1%

Rochedo

Areas grises

2%

Plantacions forestais de coniferas

13% N

Plantacions forestais de eucaliptos
9%

Mestura de rochedo e mato
2%

Mato ,
24 %

4%

Bosque mixto

1%

Bosques de frondosas caducifolias
7 17 %

N Cultivos e pastos
27 %

Cursos e laminas de auga

Usos do solo en Galicia

1%

@ A cobertura do solo é unha das variables nas que & mais doado influir de cara a mellorar determinados aspectos do territorio,
PAXINA debendo prestar atencion a preservar e reforzar aqueles que resulten identitarios para cada D.O.P.
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2 | Analise territorial das comarcas vitivinicolas
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Morfoloxia do territorio

Todas as D.O.P. abarcan territorios de alto valor
ambiental, catalogados baixo diversas figuras de
proteccion, destacando a cun 21%
do territorio protexido, seguido de Valdeorras,
cun 11%.

A vexetacion potencial presenta coincidencias
na aparicion das series caracteristicas
vinculadas ao Quercus pyrenaica e ao Quercus
robur, aparecendo nas areas mais orientais as de
Quercus suber e, nas cotas mais altas de
Valdeorras, as de Juniperus nana e Quercus
rotundifolia.

D.O.P. Espazos naturais protexidos

ZEC Rio Tamega (513 ha)
MONTERREI

ZEC Baixo Mifio (2.577 ha)
ZEC Complexo Ons-Grove (1.517 ha)
ZEC Enseada de San Simdn (1 ha)
RIAS BAIXAS ZEC Gandaras de Budifio (337ha)
ZEC e Parque Natural Monte Aloia (782 ha)
ZEC Rio Tea (111 ha)
ZEC Sistema Fluvial Ulla-Deza (397 ha)

ZEC Ancares-Courel (2.088 ha)

ZEC Canodn do Rio Sil (4.487 ha)
ZEC Macizo Central (5.351 ha)

ZEC Rio Cabe (27 ha)
Xeoparque Mundial Montanas do Courel (22.301 ha)
Paisaxe Protexida Val do Rio Navea (186 ha)
ENIL Loio-Ruxidoira (230 ha)
Monumento Natural Pregamento Xeoloxico Campodola-Leixazds (79 ha)

Monumento Natural Souto de Rozabales (2 ha)
RIBEIRO Monumento Natural Serra da Pena Corneira (959 ha)

ZEC Pena Trevinca (3.736 ha)
Parque Natural Serra da Encina de Lastra (3133 ha / ZEC: 1.771ha)
ZEC Macizo Central (3116 ha)
ZEC Ancares-Courel (1 ha)

VALDEORRAS

Hectareas dentro da
D.O.P.

Sup. Total: 513 ha
(1%)

Sup. Total: 5.722 ha
(3,6%)

Sup. Total: 34.715 ha
(21,18%)

Sup. Total: 959 ha
(2,2%)

Sup. Total: 9.986 ha
(1113%)

Preservar o patrimonio natural, especialmente o vinculado aos numerosos rios que vertebran os territorios das comarcas
vitivinicolas, @ esencial para garantir o seu bo funcionamento ecoloxico e manter os servizos ecosistémicos que posibilitan a

producion de viios de calidade.
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Morfoloxia do territorio

Numerosos restos arqueoloxicos evidencian a tradicion
vitivinicola de Galicia como os lagares rupestres e as
plantacions tradicionais de vinedo desde a época romana.

Existe unha cultura secular de atencion a viia e a
elaboracion de vinos, cun modelo produtivo caracterizado
pola presenza de moitos produtores.

Destaca a presenza de distintos trazados do Camiio de
Santiago que percorren as D.O.P.

As paisaxes vitivinicolas tefien un alto valor historico, coa
sila maxima expresion no patrimonio industrial da adega.

As singularidades patrimoniais e paisaxisticas que definen a identidade de cada unha das D.O.P. deben ser protexidas e postas en
valor para a preservacion destes rasgos diferenciadores, necesarios tanto para destacar as cualidades dos viiios como para atraer
un turismo vitivinicola de calidade.
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Morfoloxia do territorio

Cada D.O.P. ten unha paisaxe singular que da orixe aos seus viios, pero
todas comparten as seguintes caracteristicas:

Un patrimonio natural de alto valor con numerosas areas protexidas recollidas na Rede
Galega de Espazos Naturais Protexidos: 15 Zonas de Especial Conservacion (ZEC), 3
Monumentos Naturais, un ENIL, un Parque Natural e unha paisaxe protexida, o que suma
51.895 ha de espazos naturais protexidos dentro do territorio das cinco D.O.P.

Unhas paisaxes de alto valor, moitas das cales aparecen catalogadas como Areas de
Especial Importancia Paisaxistica (AEIP).

Un rico patrimonio cultural, que se revela en 108 Bens de Interese Cultural (BIC) 2.201
elementos de patrimonio arqueoloxico, 45 de patrimonio artistico, 3.164 de patrimonio
arquitectonico, 3.945 de patrimonio etnoloxico e 82 de patrimonio industrial.

@ A paisaxe foise convertendo nun activo cada vez mais valorado para o desenvolvemento das comarcas vitivinicolas.
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Provision

Q,

S Cultivo de alimentos para o ser humano
(%]
2 LENDA
8 T Superficie que mellora Superficie que mellora Superficie que mellora
0= e notablemente (ha) sensiblemente (ha) lixeiramente (ha) SERVIZO ECOSSTEMOD:
.; CULTIVO DE ALIMENTOS PARA O SER HUMANO
= MONTERREI S 3452 6.064 .
> Modelo de producion de vifiedos existentes
(7,] 2 {en base a factores climaticos)
g RIAS BAIXAS 15103 28.609 32148
(]
= =
) ]
] - 3601 11.821 - -
=} Po.l:ncia\ de producion de vifiedos fronte a outrg
5
§ RIBEIRO 9% 133 1444 —
.: -
o VALDEORRAS = 85 2,980 . -
el
,2 TOTAL 15197 35.880 54,460 0 umievos.
= £777% Limite paisaxicico
o
: . . . . Mapa do SEP de cultivo de alimentos para o ser humano. Viiiedos:
Superficie en hectareas doutros cultivos que verian mellorada (notablemente, .. . .
~ . o N . . . producion existente e potencial.
sensiblemente ou lixeiramente) a siia capacidade de producion substituindose por
vinedos.
PAXINA Analizase a capacidade de producion dos vifiedos existentes e a posibilidade de conversion doutros cultivos en viiedo.
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Regulacion
Almacenaxe e secuestro de carbono

LENDA

Conclusions da analise

SERVIZO ECOSISTEMICO:
ALMACENAXE E SECUESTRO DE CARBONO

Valores altos e moi altos de carbono secuestrado no
territorio das D.O.P, debido fundamentalmente as
grandes superficies arboradas existentes.

Moi baixo
Baixo
[ Medio
B Atto
Bl Voialto

- [] timite D.0R.

i “_: Limite paisaxistico

O valor @€ maximo para as superficies boscosas
autoctonas de carballos e castineiros.

O vinedo aparece como un campo de oportunidade para
a mellora do secuestro actual estimado de CO2, de
3,79tCO2 ata as 6,26tCO2 potenciais (existe un 40% de
marxe de mellora).

Mapa do SEP de almacenaxe e secuestro de carbono

@ Analizanse as superficies con mais capacidade para captar e almacenar carbono, e o papel do viiiedo neste servizo ecosistémico.
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Polinizacion
Conclusions da analise

Aparecen duas grandes zonas con valores moi altos: a
situada entre as subzonas da D.O.P. Rias Baixas e as zonas
que bordean a D.O.P. Valdeorras.

As zonas costeiras presentan valores mais baixos, pola alta
antropizacion destas areas.

As zonas que prestan un menor servizo de polinizacion son _ o o :
as urbanizadas. S

Mapa do SEP de polinizacion

@ Analizanse as superficies con mais capacidade para proporcionar alimento e refuxio a polinizadores (Apis melifera).

LENDA

SERVIZO ECOSISTEMICO:

POLINIZACION

Moi baixo

Baixo

P medio
Bl Ao
Bl Voialto

2 [ imiteD.oP

i_7 73 Limite paisaxistico
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Culturais

Recreo e turismo

Conclusions da analise

Influencia das 4 grandes cidades (Santiago, Pontevedra,
Vigo e Ourense).

Destacan os trazados do Camifno Francés no eixo este-
oeste e o Camifiio Portugués no norte-sur.

O mapa densificase no litoral atlantico.

A D.O.P. Ribeiro presenta un valor de recreo e turismo
superior (30%) dentro dos limites da D.0O.P. que na
contorna do seu limite paisaxistico.

No resto das D.O.P. existe un potencial de turismo superior Mapa do SEP de recreo e turismo
no limite paisaxistico que dentro do propio limite da D.O.P.

@ Analizanse as areas do territorio con mais atractivo para o recreo e o turismo.

n

LENDA

SERVIZO ECOSISTEMICO:

RECREO E TURISMO

Moi baxo

v
" s
Il Vedio

Bl Ao
- Moi alto
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Culturais

Experiencias estéticas

Conclusions da analise

O mapa resultante permite rexistrar aquelas areas
mais sensibles dende o punto de vista da
percepcion e a integracion paisaxistica, podendo
establecer zonas de precaucion e certos criterios
para evitar actuacions que suponan un impacto
visual na paisaxe.

Mapa do SEP de experiencias estéticas

@ Analizanse as areas do territorio mais percibidas dende a principal rede de miradoiros.

LENDA

SERVIZO ECOSISTEMICO:
EXPERIENCIAS ESTETICAS

Superficie exposta visualmente a N miradoiros,

" sendo N:

I -
I

>l s

| BE

@® wiradoiros

[ uimiten.op.
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! __.X Limite paisaxistico
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Evolucion historica e tradicion vitivinicola

A tradicion viticola de Galicia
comeza na eépoca romana coas
plantacions de vinedos e a
construcion de lagares.

As ordes
monasticas
extenderon o
cultivo de vide
por toda Galicia.

A D.O.P. Ribeiro ¢ unha das D.O.P.
historicas de Europa e a
denominacion de orixe mais antiga
de Galicia (1932).

As variedades foraneas
seguiron plantandose ata os

anos 60 e 70 do século

pasado.

A finais do séeculo
XX sofren unha
gran recesion, pola
emigracion e o
abandono da terra.

Actualmente, nas D.O.P.
existe unha firme aposta
polas variedades locais,
recuperando e creando
novas plantacions mediante
programas de reconversion
e reestruturacion de vinedo.
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Variedades

As variedades de Vitis vinifera permitidas aparecen nos pregos de condicions das distintas D.O.P.
Destacan por ser as catro mais producidas de Galicia :

« Albariiio: A uva branca maioritaria en D.O.P. Rias Baixas. Posle unha gran capacidade de producion de azucres, que pode superar 0 13%
de volume de alcohol.

« Mencia: E a variedade de tinta mais estendida, sendo maioritaria e fundamental na
« Treixadura: Tamén conecida como Verdello Louro, é a segunda variedade branca mais estendida, sendo maioritaria en D.O.P. Ribeiro.

« Godello: Conecida tamén con Verdello, é a variedade branca mais abundante da D.O.P. Monterrei e na D.O.P. Valdeorras

« Osvinos brancos e tintos poden ser comercializados con mencion especifica segundo corresponda, en funcion do emprego
dunha porcentaxe determinada de variedades preferentes.
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Variedades

Diferenza na xestion das variedades mais producidas en Galicia
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Datos recollidos de formularios enviados aos C.R.D.0.P. de Monterrei e Valdeorras e as adegas de cada D.0.P, Sendo os datos de mostraxe: D.O.P. Monterrei (2 respostas),
Rias Baixas (27 respostas), Ribeira Sacra (8 respostas), Ribeiro (9 respostas) e Valdeorras (4 respostas)
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Sistema de conducion en vaso con poda

Practicas de cultivo

Sistema de conducion en espaldeira con

polgar e vara na D.0.P. Monterrei poda longa na D.O.P. Ribeiro

0 sistema de formacion tradicional é en
vaso grego ou en espaldeira de dobre
cordon, especialmente en novas
plantacions.

®

Os rendementos maximos admitidos por hectarea varian dependendo das D.O.P. Establécense diferentes cantidades para as

variedades brancas e tintas, e tameén para as preferentes ou autorizadas.

Sistema de conducion en emparrado na
D.O.P. Rias Baixas

0 sistema de emparrado é tipico da
D.O.P. Rias Baixas.
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Cuestions relativas a arquitectura

Os cerramentos mais empregados son os muros de perpiano e cachoteria de
granito nas D.O.P. Monterrei, Rias Baixas e Ribeiro, mentres que na D.O.P.
Valdeorras destaca a cachoteria de lousa ou xisto e na

aparecen ambos materiais.

As carpinterias de madeira son as que mellor se integran na paisaxe, tanto
con acabado natural como pintadas en cores escuras tipo vermello carruaxe,
facendo alusion as tonalidades do vino.

As cubertas mais predominantes son as inclinadas de tella, presentes en
todas as D.O.P, agas Valdeorras, onde domina o xisto, que tamén se pode ver
na . Tamén se recomenda o emprego de cubertas
vexetais.

Nos elementos metalicos e de sinalética predomina a utilizacion do aceiro
ou forxa en cores neutras, destacando o aceiro corten, moi recorrente pola
sua coloracion que alude ao vino.
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PAXINA

Cuestions relativas a parcela

A morfoloxia das parcelas varia nas distintas D.O.P., predominando
os terreos de pendente moderada que poden precisar da
construcion dalglin socalco puntual, sendo a casuistica mais singular
a da D.O.P. Ribeira Sacra, onde as pendentes escarpadas dan lugar ao
caracteristico aterrazado das parcelas mediante socalcos.

0 axardinamento &, polo xeral, de caracter ornamental, empregando
especies arboreas de porte pequeno e mediano. Recoméndase o
emprego de arborado caducifolio e froiteiras, sendo moi favorable
para a integracion das adegas na paisaxe, asi como as plantas
gabeadoras, que axudan a integrar as construcions, especialmente
as de caracter industrial.
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3. Analise do sector vitivinicola
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3.1 Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia
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O sector vitivinicola espanol 311 Sector vitivinicola. Situacion de
no contexto global: Espana no contexto global
Superficie de vinedo e
producion de uva

%
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A superficie cultivada de vinedo no mundo en 2018 ascendeu
a 7,4 millons de ha.

Espana dispon da maior superficie de vinedo a nivel
mundial.

5 paises concentran o 50% do total mundial de superficie de
vinedo: Espana, China, Francia, Italia e Turquia.

3 | Analise do sector vitivinicola

China produce o0 15% da uva do mundo.

7,4 millons de has cultivadas no mundo.
Espana ocupa o 42 posto en volume de uva producida.

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia

3,3 millons de has de vinedo na UE.

A nivel mundial no ano 2018 producironse 77,8 millons de
toneladas de uva, 0 57% destinouse a vinificacion.

PAXINA
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O sector vitivinicola espanol 311 Sector vitivinicola. Situacion de
no contexto global: Espana no contexto global
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Evolucion da superficie de viiedo por paises 2000-2018. Evolucion da producion mundial de uva 2000-2018 (principais paises produtores). -

Fonte: elaboracion propia a partir dos datos da OIV Fonte: elaboracion propia a partir dos datos da OIV o]
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3 | Analise do sector vitivinicola

PAXINA

Mapa por paises da tipoloxia
de uva dominante na siia
producion 2018

Chile

Argentina
Fonte: OIV. ge
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producion de vino

%

¢ ||

A producion mundial de vino estimase 262,8 millons de hl de vifio en 2019 (estimacion media) sendo a producion de Espana
de 34,3 millons de hl (13% do total).
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no contexto global: principais [RESEURERIOREl ISR {GIoE]

%

(4]
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=
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mhl 2014 2015 2016 2017 Prov. 2018 Prel. 2019 (-1
en volume en% —
[=]
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=
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.E Espaiia 395 377 39,7 32,5 44,9 34,3 10,6 4% =
= 5
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omm a 231 21,7 23,7 23,3 239 23,6 -0,3 -1%
> Unidos ** o
rr)
S . o (8]
B Arxentina 15,2 134 94 1.8 14,5 3 -5 -10% 3
o i 19 119 13 13,7 129 12,5 -0 3%
o Australia 5 : b b 3 , : -g
2 Chile 99 12,9 101 95 129 19 -1 -8%
=} o
o Sudafrica 15 1,2 10,5 10,8 95 97 02 2% o’
(] e . L L . Q
s Chinat** 135 133 132 16 91 ND ND ND (**) Estimacion da OIV basada nos datos da vendimia de Estados Unidos ..E
= : . :
"5 Alemaiia 92 88 9 75 103 9 a2 1% (***) Estimacion da OIV basada nos datos de NBS (China) e FAO. S
S
< Portugal 6,2 7 6 6,7 6,1 6,7 06 10% Fonte: OIV. -g
(2} Rusia 5,1 56 6,6 58 55 6 05 9% g
Romania 37 36 33 43 51 49 -02 4% ..E
()]
Hungria 24 2,6 25 25 34 32 -0,2 -6% £
()]
() 32 23 31 29 3 3 0 0% o
Zelandia ' ’ ' ' B
Brasil 26 27 13 36 3 29 -0/1 3% -
[32]
Austria 2 23 2 25 28 26 -0/1 4%
MUNDO 270 275 270 249 294 263 306 -10%

Evolucion da producion de vifio 2014-2019 nos principais produtores (millons de hl).
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Italia, Francia e Espaia son os tres principais produtores do mundo e representan o 80% da producion de vino da UE.

Diminucion do 10% de media respecto a producion do 2018 a nivel mundial e do 24% a nivel Espanol.

3 | Analise do sector vitivinicola E
3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia

mhl
60
45
30
w i i
0
Italia Francia Espana

Evolucion da producion de Viiio 2014-2019 nos tres principais produtores.
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O sector vitivinicola espanol
no contexto global: consumo
de vino

Consumo mundial de vino de 246,5 millons de hl.

311 Sector vitivinicola. Situacion de

Espana no contexto global

Incremento do consumo mundial desde o0 2014 polo incremento no Estados Unidos, China, no resto de paises asiaticos e noutros

paises produtores como Espana, Sudafrica ou Australia.

Consumo estabilizado no resto dos paises produtores europeos.

Variation since 2014
[ Dwarease |1 Stabie [0 increane

Mapa do crecemento do consumo de viiio 2014-2018.
Fonte OIV
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Evolucion do consumo de viiio no mundo (millons hl).
Fonte OIV
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Consumo de viiio total e per capita por paises 2018.

Fonte OIV
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O sector vitivinicola
espanol no contexto
global: mercado

Mercado mundial do vifio (2018) 108 millons de hl. en volume
e 31,3 miles de millons de €.

Moderado incremento do prezo medio.

Os vinos embotellados representaron o 54% do volume e o
70% do valor.

Os graneis supuxeron 0 33% do volume e 0 9% do valor.

311 Sector vitivinicola. Situacion de

Espana no contexto global
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Evolucion do mercado mundial do viiio en volume e en valor.
Fonte: OIV
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O sector vitivinicola

espanol no contexto global:

mercado

Volume por tipo de produto en % 2018

311 Sector vitivinicola. Situacion de

Granel(<101l)

Espumoso %

Granel(<10l)
33%

BiB /
4%

9% BiB

2%

N Embotellado
54%
Embotellado

70%

Mercado mundial de vifios por tipoloxia de produto 2018
Fonte: OIV

Espana no contexto global
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espanol no contexto global:
exportacions

As exportacions de Espana, Italia e Francia representan o
50,7% do mercado mundial.

Espana é lider en volume con 20,9Mhl exportados cun prezo
medio de 1,29€/1.

Francia & lider en valor con exportacions de 9,3mil millons de
€ no 2018 e prezo medio de 6,85€/1.

As exportacions mundiais de vino mantivéronse
relativamente estables no interanual a setembro de 2019,
cunha lixeira subida en valor e un lixeiro descenso en volume.

Milléns hl

15

7,5 I I I

, = =
Italia Francia Chile Australia Sudafrica Alemana Estados Unidos Portugal Nova Zelandia

I Botella M BiB M Granel [ Espumoso

Paises con maiores exportacions de vifio en 2018 en volume (millons hl).
Fonte: OIV

Billons €
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Francia Italia Austral\a Chile Estados Unidos Alemana Nova Zelandia  Portugal Reino Unido

o

M Botella M BiB M Granel [ Espumoso

Paises con maiores exportacions de vifio en 2018 en valor (miles de millons euros).

Fonte: OIV

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia




O sector vitivinicola 311 Sector vitivinicola. Situacion de

espanol no contexto global: Espana no contexto global
Importacions
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Millons de hl

Os cinco maiores importadores (Alemaia, Reino
Unido, Estados Unidos, Francia e China) ’
representan mais da metade do mercado de ‘ I I . . . .

Importacion total en 2018. 0 . , - : = :
Alemana Reino Unido  Estados Unidos Francia China Canada Paises Baixos Rusia Beélxica Xapon

— |
y|
=
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maior impor r mundi vin [ r ) o . . -
O ma 0~ portado . undial de 0 S.egu _l{ a4 s€ Paises con maiores importacions de viiio en 2018 en volume (millons hl).
Alemana, se ben rexistrou unha diminucion do Fonte: OIV

volume en termos interanuais (-4,9%), pero Billons €
aumentando un 1,9% en valor.
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O Reino Unido é o segundo maior importador do
mundo tanto en volume (13,2 millons de hl) como " I . . . . = o

0

en ValO r (3,5 bi llénS d e eu FOS). Estados Unidos Reino Unido Alemana China Canada Xapon Hog Kong Paises Baixos Suiza Bélxica

w
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Paises con maiores importacions de viiio en 2018 en valor (miles de millons euros).
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As exportacions espaiiolas
de vino

O feito de ter unha producion por riba do consumo nacional
ten obrigado tradicionalmente aos vinos espanois a mirar
cara aos mercados internacionais, onde lideran o mercado
mundial de exportacions en volume e ocupan o terceiro lugar
en facturacion, por detras dos vinos franceses e italianos.

No periodo 2010-2019, as exportacions espanolas de vino
aumentaron o seu valor en mais de 700 millons de euros (+
35,6 %), até situarse lixeiramente por riba dos 2.690 millons de
euros. No mesmo periodo, o aumento en volume foi de pouco
mais de 4 millons de hl.
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As exportacions espaiiolas 31.2 Os vinos espanols e galegos
de vino nos mercados internacionais
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Evolucion das exportacions espaiiolas de viiio en valor (millons de €), volume (millons de l) e prezo medio (€/1) periodo 1995-2019.

DAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da OeMv .
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de vino nos mercados internacionais
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Exportacions espaiiolas de
vino ano 2019 por tipoloxias

A caida dos prezos medios das exportacions no ano 2019
respecto dos do ano 2018, prodicense na totalidade das
tipoloxias de vifios excepto nos envases BiB (+4,4%). Os vifios con
D.O.P. en envases de menos de 2 | aumentan tameén o seu prezo
medio un 1,5%.

As exportacions de vinos espumosos diminuen en termos
interanuais tanto en volume como en valor.

As exportacions de vinos con I.X.P. envasados aumentan un 16,5%
en volume, cunha caida do seu prezo medio do 24%.

Boa marcha dos vinos con indicacion de variedade, que crecen
tanto en valor como en volume, a pesar dunha diminucion do
seu prezo.

31.2 Os vinos espanois e galegos

nos mercados internacionails

%
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Exportacions espaiiolas de
vino

No ano 2019 as vendas exteriores de vino
espanol non espumoso en envases de < 2|
seguiron destinandose principalmente ao
continente europeo, onde se concentrou o
67% do volume de vendas.

Nese exercicio, o Reino Unido seguiu sendo o
principal mercado dos vinos espanois en
termos de volume. Séguenlle en importancia
Alemana, Portugal, China e Francia.

31.2 Os vinos espanois e galegos

nos mercados internacionails

Valor (miles de 1)
140.000 €

105.000 € Reino Unido
Alemana
Portugal
Estados Unidos
Paises Baixos
Francia

Suiza

Xapon

China

Bélxica
Canada
México

70.000 €

35.000 €

—_—

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Evolucion en volume das exportacions espanolas de vifios non espumosos envasados en envases <
2 L nos principais mercados exteriores.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio tomados do
departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria.

%

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia




— []
y|
> |

3 | Analise do sector vitivinicola

PAXINA

60

Exportacions espaiiolas de
vino

225.000

150.000 — Reino Unido

— Estados Unidos

— Alemana

— China

— Suiza

— Paises Baixos

75.000 — Canada
— México
— Francia
— Xapon

— Portugal

2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolucion en valor das exportacions espaiolas de viilos non espumosos
envasados en envases menores ou iguais a 2 | nos principais mercados
exteriores.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de
Comercio tomados do departamento de aduanas e impostos especiais da
Axencia Tributaria.

31.2 Os vinos espanois e galegos

nos mercados internacionails

No ano 2019, o Reino Unido seguiu sendo o principal mercado dos
vinos espanois non espumosos envasados en envases menores ou
iguais a 2 | en termos de valor. Seguen en importancia Estados
Unidos, Alemana e China.

Logo de ter superado a Alemana no ano 2018, os Estados Unidos
consolidanse como segundo mercado en valor, cunha facturacion
de mais de 220 millons de €.

Dos case 200 paises de todo o mundo aos que Espana exporta
vinos, en once deles os vinos espanois non espumosos envasados
en envases menores ou iguais a 21, facturan no ano 2019 mais de 40
millons de euros, concentrandose neses 11 paises mais do 71% do
volume das vendas totais e unha porcentaxe case igual (72%) do seu
valor.
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Exportacions espaiiolas de
vino

Castela - A Mancha lidera as exportacions
envolume enenvases <2 1.

No ano 2019, as exportacions galegas de
viiios neste tipo de envases alcanzaron a
cifra de 17.869 millons de litros.

Os vinos galegos desta tipoloxia
representan o 2,37% das exportacions
totais de viiios espaiiois en volume, tendo
aumentado a sua porcentaxe no ultimo
decenio nun 0,76% en volume.

Miles de
210.000
157.500
— (Castela- A Mancha
— Extremadura
Rioxa
C. Valenciana
105.000 — Cataluna
Murcia
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/\‘ \ — Andalucia
Navarra
— Galicia
52.500 — — (C. Madrid
d\/ — adr
T —— ———
J — ”
/ e — —
\
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportacions espaiiolas de viio en volume por Comunidades Autonomas (vifios non
espumosos en envases <2l).

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio tomados do
departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria.
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Exportacions espaiiolas de
vino

A Rioxa lidera as exportacions en valor en envases <2 L.

No ano 2019, as exportacions galegas de viiios neste
tipo de envases alcanzaron unha facturacion por riba de
44,5 millons de euros.

Os viios galegos desta tipoloxia representan o 2,48%
das exportacions totais de viiios espaiiois en valor.

En canto a relevancia dos viios procedentes de D.O.P. e
I.X.P., dentro do conxunto das exportacions, 0 68,5% das
exportacions de viiios galegos correspondense con
viilos desta procedencias, unha porcentaxe 14 puntos
inferior da media estatal (82,5%)

31.2 Os vinos espanois e galegos

nos mercados internacionails

400.000

300.000
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— Cataluna
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— Pais Vasco
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— Extremadura

— Galicia
— C. Madrid
100.000 e
- S——

2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportacions espanolas de vifio en valor por Comunidades Autonomas (vifios non
espumosos en envases <2l).

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio tomados
do departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria.

%

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia




Comercio internacional de 31.2 Os vifios espanois e galegos
vino en Galicia todo tipo nos mercados internacionais
de vinos
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Os 20,37 millons de litros exportados desde Galicia no ano 2019, achegaron unha facturacion ao sector de 47,7 millons de
euros, un 74,3% superior ao valor das exportacions do ano 2010.

No decenio 2010-2019 o prezo medio das exportacions de vino desde Galicia mantivo unha tendencia de continuo
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3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia

crecemento.
2,34
2,40 219 =
1,75
1,80 1,60 1,60 1,60 1,61 1,58 -
1,37

1,20 1,09
0,60
0,00

2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolucion do prezo medio (€/1) das vendas exteriores de vifio (codigo TARIC 2041) realizadas desde Galicia no periodo 2010-2019.

PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio tomados do departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria.
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Cgmercio iqtgrnaciongl de
vino en Galicia todo tipo de
vinos

29103 29135

30.000

22.500

15.000

7.500

2010 20Mm 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolucion das vendas exteriores de viiio (codigo TARIC 2204) realizadas desde
Galicia en volume (miles de L.) no periodo 2010-2019.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de
Comercio tomados do departamento de aduanas e impostos especiais da
Axencia Tributaria.

31.2 Os vinos espanois e galegos

nos mercados internacionails

60.000

51104

45.000

30.000

15.000

2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolucion das vendas exteriores de vifio (codigo TARIC 2204) realizadas desde Galicia
en valor (miles de €) no periodo 2010-2019.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio
tomados do departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria.
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Analise territorial das
exportacions de viino galegas
en volume (miles de l) para
envases < 2l.

%

(4]
o
"
CF. 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 3
A $
Os vinos tintos e rosados non varietais sen D.O.P. A Coruia 1 7 68 141 82 3 30 25 20 - g
(4] . . (¥
= nin I.X.P. concentraron o maior volume de vendas Lugo 1 24 7 2 24 " 30 7 28 9 ‘=
S =
\E no ano 2019 7721000 l. (0 44% dO tOtal daS Ourense 221 243 238 237 408 467 642 877 706 629 .E
'; .. . Pontevedra 2.250 3.090 3161 3.720 3.807 4.019 4.223 4.655 4464 4.863 ’;
) <

£ exportacions galegas de vifios en envases < a 21), 5
. e
= seguidos dos brancos con D.O.P. que cun volume B 5 7 12 61 53 0 i 0 9 60 v
) .. ~ (%2}
g de exportacions de 5.551.000 | suponen o 32%. Lugo 23 5 29 67 33 2 52 8 70 30 o
2 Ourense 45 96 133 285 77 122 156 95 96 18 'g
o Pontevedra 361 355 341 216 317 453 387 434 256 325 ;
@ . . . ” — o
_'_2 OS cerca de 5 mlllons de lltrOS de vino branco con Vinos Brancos non varietais sen D.O.P. e sen L.X.P. %‘

Y . . oruiia 4 62 21 20 25 12 18 37 36 32
5 D.O.P. vendidos nos mercados exteriores desde . .
— - N . Lugo 632 563 662 726 406 374 437 623 709 1.052 -
(32 Ponteved fa noano 2019? su ponen da lera mals al‘ta Ourense 650 1.004 1.523 4473 3.410 2.935 4.271 5.887 2.293 1.846 g
tanto en valor como en volume das exportacions Pontevedra 48 51 127 240 27 282 79 77 83 78 E

= Vinos Ti Rosad ietai D.O.P. I.X.P.

d e tOd aa d ecad a. Inos Tintos e Rosados non varietais sen esen g
A Coruiia 44 143 123 63 233 269 224 139 141 159 EI'
Lugo 1.201 1.042 1.556 1.253 1173 1.332 1M 1.493 1.012 621 :
DeStaca a evo lu C|6 n d as ven d as eXte r.i ores d e Ourense 1.596 2702 3.563 8.305 5.830 6.678 7.621 8.219 6.147 6.576 °';

Pontevedra 66 191 580 825 1.077 1402 1.707 1.519 290 365

vinos tintos e rosados sen D.O.P. nin I.X.P. desde a

D rovincia de Ourense. acadando no 2019 un total Evolucion do volume (en miles de L.) de exportacions provinciais das principais tipoloxias de vifos.
?

o Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio tomados do
de 6.756.000 L. departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria
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Analise territorial das
exportacions de vino galegas
en valor (miles de €) para
envases < 21.

Os brancos con D.O.P. concentraron o maior valor das vendas no
ano 2019 acadando 6s 25.591.000 € (mais do 57% do valor total das
exportacions galegas de vinos en envases < a 2l), seguidos dos
tintos e rosados non varietais sen D.O.P. e sen I.X.P que cun valor de
exportacions de 9182.000 € suponen mais do 20%.

Os case 22,5 millons de € que sumou a facturacion dos cerca de 5
millons de litros de vino branco con D.O.P. vendidos nos mercados
exteriores desde Pontevedra no ano 2019, suponen a cifra mais alta
en valor das exportacions de toda a década.

Destaca a evolucion das vendas exteriores de vinos tintos e
rosados da provincia de Ourense sen D.O.P. nin I.X.P. no ano 2019
que alcanzan unha facturacion exterior de case 8 millons de euros,
que supon un crecemento do 10,6% respecto a do ano anterior, e
multiplicando por sete a cifra de facturacion do ano 2010.

Vifos Brancos D.O.P.

2010

20m

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

A Coruiia 483 74 68 141 82 43 30 25 20 50
Lugo 65 68 37 79 101 58 21 108 97 4
Ourense 1.084 1.256 1.331 1.237 1.676 2172 2.785 3.731 3184 3.048
Pontevedra 11.260 13914 15.365 17.084 16.788 17.853 18.944 21.631 21418 22.452

Viios Tintos e Rosados D.O.P.

A Coruiia 2y 36 150 559 452 422 242 151 61 140
Lugo 130 244 172 312 175 21 219 293 3N 214
Ourense 221 419 489 987 487 605 673 684 665 823
Pontevedra 1.004 1.295 1.559 1.01 1.501 1.725 1441 1491 1166 1.651

A Coruiia
Lugo
Ourense

Pontevedra

A Coruiia

32

417

466

110

89

Vifios Brancos non varietais sen D.O.P. e sen LX.P.

60

393

681

48

Vifios Tintos e Rosados non varietais sen D.O.P. e sen I.X.P.

135

59

572

1.280

276

232

25

730

4.583

674

126

30

394

3.227

265

273

339

2.899

589

299

16
345
3.748
139

206

iy

507

5.028

589

181

47
757
2.587

161

196

48

1.054

2156

165

243

Lugo 873 738 1.342 1.263 1.062 1152 957 1.252 1.081 621
Ourense 1.094 1.854 2.788 7.516 5.306 5914 6.822 7.698 7158 7919
Pontevedra 79 194 608 899 1.039 1.613 1197 1.278 348 399

Evolucion do valor (en miles de €.) de exportacions provinciais das principais
tipoloxias de vifios.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio
tomados do departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria
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Prezo medio das

exportacions de viino galegas

(envases <2l.)

Os prezos medios de exportacion dos vinos
con D.O.P. da provincia de Pontevedra, tanto
no caso dos brancos (4,62 €/1) como no dos
tintos e rosados (5,08 €/1) sitGanse por baixo
dos da provincia de Ourense (4,85 €/l de prezo
medio no caso dos vinos brancos con D.O.P. e
6,95 €/l no dos tintos) e por baixo dos tintos e
rosados con D.O.P. da provincia de Lugo (7,24
€/1).

2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

A Coruia 4,34 4,91 5,39 2,95 5,64 5,99 5,83 593 6,43 5,01
Lugo 4,66 2,88 570 3,59 4,27 516 4,05 3,96 3,39 449
Ourense 4,90 517 5,60 5,21 411 4,65 4,34 4,25 4,51 4,85
Pontevedra 5,01 4,50 4,86 4,59 4,41 444 4,49 4,65 4,80 4,62
A Coruiia 8,12 5,00 12,73 914 8,53 10,60 5,97 3,76 6,78 2,32
Lugo 5,57 445 6,02 4,65 5,35 7,22 4,20 3,53 443 724
Ourense 4,96 4,37 3,67 3,47 6,30 4,98 4,32 7,20 6,91 6,95
Pontevedra 2,78 3,65 4,57 4,69 4,74 3,81 3,72 344 4,56 5,08

A Coruiia 7,64 0,98 2,77 1,23 119 118 0,88 m 1,29 1,50
Lugo 0,66 0,70 0,86 1,00 0,97 091 0,79 0,81 1,07 1,00
Ourense 0,72 0,68 0,84 1,02 0,95 0,99 0,88 0,85 113 117
Pontevedra 2,29 0,94 2,18 2,81 117 2,09 1,76 3,34 1,94 21

A Coruiia 2,04 0,94 1,89 198 117 m 0,92 1,31 1,40 1,53
Lugo 0,73 0,71 0,86 1,01 0,91 0,86 0,86 0,84 1,07 1,00
Ourense 0,69 0,69 0,78 091 091 0,89 0,90 0,94 116 1,20
Pontevedra 119 1,02 1,05 1,09 0,97 115 0,70 0,84 1,20 1,09

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio tomados do
departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria
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Principais mercados
Internacionais dos vinos

7.3

(4]

S

T

- 2010 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 o

i = . “ 9.79% 11.622 10.535 11.646 12.210 14.390 13.821 12.988 g

2.358 3.235 4.379 5.026 4.239 6.262 5.264 5.820 L;

2 261 477 609 512 742 1418 1.769 1.938 ‘2

[} - .. .. £

s Por paises destaca a facturacion das exportacions B o2 s 13 1809 1360 100 1064 182 =

= e : . ; b=

E vitivinicolas aos Estados Unidos (supofien preto do o 1 223 | 3180 | 4267 | 4608 | 2853 | 181 S

> % d l . . d 785 1367 1.699 1782 2.054 1.220 1.021 1.707 5
>

16 3OA 0 tOta ) asi como ao Relno Unl 0. m 441 1.206 962 749 1213 1.277 1.259 1M g

@ 135 427 828 964 673 838 628 1.072 :

g . ) . . 286 755 1.783 1.799 1.591 1.620 1.361 1.005 T

9 Neste punto € preciso indicar que no caso das » 070 o . e . s b0t ‘3

- exportacions aos Estados Unidos hai que ver a B 249 19 452 1068 1899 1056 833 -

= . .. . c

] evolucion nos proximos anos do impacto dos R - e e it e i 2l 2 S

< . .~ . 370 1.057 969 692 776 n7 708 632 (=]

— aranceis ao vino do goberno norteamericano. °

(2] 469 416 485 415 410 330 457 498 g

m 482 541 499 286 466 470 483 327 =

()]

.o . . “ 134 167 329 241 240 171 223 267

As exportacions ao Reino Unido, segundo mercado £

L . “ 142 140 113 252 182 257 100 266 EI'

dos vinos galegos, pode verse tamen afectadas L0 . 8 %0 s o ol . -

. . . . -

pola incidencia do Brexit. 22.007 34187 36.659 39.383 40.736 48.086 42.833 44445 ™

Evolucion da facturacions das exportacions de viiios galegas en envases < 2l. aos principais
mercados (en miles de €).
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Secretaria de Estado de Comercio tomados do

PN departamento de aduanas e impostos especiais da Axencia Tributaria
68
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®

Comercializacion de vino
das D.O.P. galegas.

A porcentaxe da producion de viiios das D.O.P.
galegas comercializadas nos mercados exteriores é
significativamente inferior a da media do conxunto
de D.O.P. do estado espaiiol (mais de 23 puntos
inferior en volume e mais de 20 en termos de valor)

A D.O.P. Rias Baixas, cunha porcentaxe de vendas fora de
Espana destacadamente maior ao resto das D.O.P.
galegas, queda ainda lonxe da media estatal.

Incrementar a porcentaxe de vino na exportacion
incrementando o valor € un dos grandes retos do sector
nos proximos anos.
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Comercializacion de vino
das D.O.P. galegas.

%

8
o
E
- COMERCIALIZACION INTERIOR % COMERCIALIZACION EXTERIOR % COMERCIALIZACION TOTAL o
(AN °
D.O.P. Monterrei 2.703 93,24% 196 6,76% 2.899 L]
o D.0.P Rias Baixas 19177 72,81% 7162 2719% 26.338 ]
o 3.716 94,58% 214 5,45% 3.929 E
£ 0.0 Ribeiro 7.395 96,46% 271 3,54% 7.666 =
= D.0.P. Valdeorras 2,969 92,09% 255 7.91% 3.224
Total Vifios D.O.P. Galicia 35.959 81,62% 8.098 18,38% 44,056
Total Espaia 698.785 58,51% 495.429 41,49% 1194.213

Comercializacion interior e exterior dos viios das D.0.P. galegas na campaiia 2017-2018 en volume (miles litros). Elaboracion propia a partir de datos do MAPA. “Datos de
las Denominaciones de origen protegidas de vinos (D.0.P) campana 2017/2018"
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COMERCIALIZACION INTERIOR % COMERCIALIZACION EXTERIOR % COMERCIALIZACION TOTAL
D.O.P. Monterrei 12.813 93,25% 928 6,75% 13.740
D.O.P. Rias Baixas 112.374 74,30% 38.874 25,70% 151.247
24.770 90,62% 2.563 9,38% 27.334
D.O.P. Ribeiro 39.266 94,07% 2.477 5,93% 41.743
D.O.P. Valdeorras 17.813 92,08% 1.532 7,92% 19.345
Total Vifios D.O.P. Galicia 207.036 81,70% 46.374 18,30% 253.409
Total Espaiia 2.586.025 60,11% 1.715.940 39,89% 4.301.964

Comercializacion interior e exterior dos vifios das D.O.P. galegas na campaiia 2017-2018 en valor (miles €).

Rl Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do MAPA. “Datos de las Denominaciones de origen protegidas de vinos (D.0.P.) campana 2017/2018"
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Prezos mediosde
comercializacion de vino
das D.O.P. galegas.
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Os prezos medios de exportacion de todas as D.O.P. galegas son superiores ao do conxunto de vinos de D.O.P. de Espana.

A , a D.O.P. Ribeiro e a D.0.P. Valdeorras son as D.O.P. galegas que alcanzan prezos medios de exportacion maiores.

A D.O.P. Rias Baixas ¢ a (nica na que o prezo medio das exportacions é inferior ao prezo medio das vendas en Espana.
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PR. COM. TOTAL PR. COM. EXTERIOR PR. COM. INTERIOR DIF PR EXT./INT.

D.O.P. Monterrei 4,74 473 4,74 -0,01
D.O.P. Rias Baixas 5,74 543 5,86 -0,43

6,96 11,98 6,67 5,31
D.0.P. Ribeiro 545 914 5,31 3,83
D.O.P.Valdeorras 6,00 6,01 6,00 0,01
Total Viiios D.O.P. Galicia 5,75 5,73 5,76 -0,03
Total Espaia 3,60 3,46 3,70 -0,24

Prezos medios de comercializacion interior e exterior dos viios das D.0.P. galegas na campaiia 2017-2018.
PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do MAPA. “Datos de las Denominaciones de origen protegidas de vinos (D.0.P.) campana 2017/2018"
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Exportacions das distintas
D.O.P. galegas en volume (hl)
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As D.0.P. de Galicia exportan maioritariamente vino branco,
excepto na que exporta principalmente
tinto.

A D.O.P. Rias Baixas ¢ a que mais exporta, suponendo mais do
90% das exportacions das D.O.P. de Galicia.

3 | Analise do sector vitivinicola

BRANCO (hl) TINTO (hl) TOTAL (hl)
D.0.P. Monterrei (2017/18) 1.858 99 1.956
D.O.P. Rias Baixas (2018/19) - - 78.030
(2019) 146 1.353 1.499
D.0.P. Ribeiro (2018) 1.467 104 1.571
D.0.P. Valdeorras (2018/19) 1.817 390 2.207

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do MAPA. “Datos de las Denominaciones
de origen protegidas de vinos (D.0.P) campana 2017/2018"
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3 | Analise do sector vitivinicola

PAXINA

Exportacions das distintas 3.1.2 Os vinos espanois e galegos
D.O.P. galegas en volume (hl) nos mercados internacionais

Para o Gltimo exercicio do que se dispoinen datos directos aportados polas D.O.P.,, as D.O.P. de Monterrei, Rias Baixas e Valdeorras
mostran un alto grao de concentracion das exportacions como demostra o feito de que concentran mais do 50% das suas
exportacions en so dous mercados:

« Holanda e o Reino Unido representan mais do 63% das exportacions da D.0.P. Monterrei, que concentra o 92% das slas
exportacions en paises da UE.

- Estados Unidos e o Reino Unido suponen mais do 52% das exportacions da D.O.P. Rias Baixas e do 55% da D.O.P. Valdeorras e
tamen presentan presenzas porcentuais similares en bastantes outros.

No caso da D.O.P. Ribeira Sacra, os seus dous principais mercados: Estados Unidos e Noruega absorben algo menos do 44% das
stias exportacions totais. Esta D.O.P. concentra o 74% das suas exportacions a mercados fora da UE.

Na D.O.P. Ribeiro a suma das exportacions a Estados Unidos e Alemana supofen o 47% do seu volume de exportacion. A D.O.P.
Ribeiro é onde a distribucion de exportacions vitivinicola entre paises da UE (55,5%) e de fora da UE (44,5%) se sitan mais en
lina coas exportacions do conxunto de Europa e Espana.

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia
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Tipoloxias dos consumidores
de vinos desde unha
perspectiva actitudinal e
motivacional

No ano 2009 Nielsen realizou o estudo Genoma del
consumidor del vino en Espaia coa colaboracion do
Observatorio Espaiiol do Mercado do Viiio (OEMV) e por
encargo do Ministerio de Medio Ambiente, Rural e
Mariio. Dito estudo concliie que existen seis tipoloxias
de consumidores de viiio espaiiois perfectamente
diferenciadas:

Consumidor tradicional: O vino forma parte do seu
ambiente familiar desde pequeno. Non senten a
necesidade nin de probar novos vinos, nin ganas de probar
variedades ou formas de elaboracion innovadoras.
Comparte os estereotipos clasicos do consumidor espanol.
O seu perfil sociodemografico coincide co de un
consumidor masculino, e maior de 54 anos.

Urbanita inquedo: Consume vifos tintos, brancos e
rosados, estes ultimos especialmente nos meses do veran.
O vino € a sUa bebida favorita e comprao en tendas
especializadas, en supermercados ou mesmo as veces en
adegas. Na sUa maioria tenen mais de 54 anos, ainda que
progresivamente estase igualando a cota nesa idade coas
dos grupos de idade mais novos.

%

(4]
(8]
=
<
(L)
[}
o
(4]
—
[=]
(8]
\—
<
o=
&=
>
S
=]
-
(8]
[+}]
(7]
(=}
©
=]
)
x
()]
)
(=
[=]
(8]
[=)
©
(7]
=]
)
(=
()]
£
()]
—
wl
e
o




— |
y|
=

3 | Analise do sector vitivinicola

PAXINA

75

Tipoloxias dos consumidores
de vinos desde unha
perspectiva actitudinal e
motivacional

Trendy ou consumidor de tendencias ou moderno: Prefiren
0s vinos tintos ao consideralos de categoria superior aos
brancos e aos rosados; utilizando o prezo con caracter
discriminatorio. Perfil maioritariamente masculino e por
idade igualase nos grupos entre os maiores de 54 anos e 0
rango de consumidores de 35 a 54 anos.

Consumidor rutineiro/consumidor habitual. Prefiren os
vinos suaves faciles de beber, sen madeira e sen moito
sabor, habitualmente adquire vinos que xa degustou, de
xeito case rutineiro, que normalmente son da sla rexion e
das mesmas marcas. O perfil & maioritariamente feminino,
maior de 54 anos.

Consumidor ocasional interesado: o vino non é a sla
bebida favorita, tendo o seu consumo unha forte
componente social. Gustanlle os vinos novos e brandos na
boca. Normalmente consumen mais vinos brancos e
rosados no veran, incluso substituindo a cervexa. Perfil
indistintamente feminino ou masculino, maioritariamente
entre os 35 e 0s 54 anos.

Consumidor social: soO consumen vino nos momentos de
relacion social. Para el o vino nin ten importancia nin lle
esperta ningunha curiosidade. Consume vinos faciles e
suaves. Neste grupo atopanse equilibrados homes e
mulleres, observando unha presenza lixeiramente maior
nos consumidores de idade media e media-baixa / baixa.
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Tipoloxias dos consumidores
de vinos desde unha
perspectiva actitudinal e
motivacional

31.3 Tendencias no mercado do vino

% de consumidores % de consumo % de gasto

[ Tradicional Bl Urbanita inquedo Il Trendy

Fontes: Fonte: EAE BS a partir de datos Nielsen.

B Rutinario [ Ocasional interesado Il Social

o
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Mapa de posicionamento de
tipoloxias do consumidor do
vino consumo-interese polo

ino
MAIOR CONSUMO
Wine
lover
D ) D
©o Sorprendelos Yo
EIZ wn=
<> Conservalos 2>
5 5 : : o2
o L Experimentalista 59
o ) : interesado X
o Marquista § >9
o conservador > &
O - Probar o=
== . <=
=" Ocasional ==
interesado

Interesarlles )

Fonte: Estudio El consumo del Vino en Espanay el comportamento de los shoppers OeMV-Nielsen.

MENOR CONSUMO

No informe de OeMV-Nielsen clasificase
os consumidores en catro grandes tipos
diferenciados:

Os consumidores interesados no Vvino:
“experimentalistas interesados”

Os amantes do vino ou ‘wine lovers'

Os consumidores ocasionais “ocasionais
desinteresados”

Os consumidores tradicionais fieis a
algunhas marcas de referencia

40%

33%

17%

1%
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Mapa de posicionamento de
tipoloxias do consumidor do
vino consumo-interese polo

7.3

(4]

S

[ 4 75

S vino =

A 7 S

=

[=]

S k"

E : s k=

' O estudo destaca a falta do caracter refrescante - SABOREAR S

£ p . LIBERARSE  LAINDULGENCIA =

= (“refrescancia”) e o formato (botella de 75 cl) como as 18% 10% S

e £ =

> principais barreiras que os usuarios se atopan a hora o stk 2
« e .~ - . - = <

£ de elixir vifio, que teria na cervexa premium a sia R vecoupensa e z -

o . g z o

n principal ameaza. g g °
o g @

: 2 MAESTRIA 3 E

o : MiMO s g

= O vino presentaria un mapa motivacional bastante “E‘;%"%STA =

<< . . .. . °

— repartido (todas as motivacions expostas movense 6% <

() . e BIENESTAR n

nunha pinza de entre 0 6 e 0 18%). Sendo a orde en 6% S

o

importancia: liberacion (18%), pertenza (17%), mestria 2

. . (-]

(13%), conectar (11%), saborear a indulxencia (10%), R E

S5

(32]

mimo hedonista (10%), recompensa (9%), benestar
(6%) e reset (6%).

Eixos que explican o mapa motivacional de eleccion do viio para o seu consumo.
Fonte: “Mapa Motivacional del Consumidor del Vino” OIVE-BMC Strategic Innovation
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Tendencias mgndiais no
mercado do vino

Os vinos franceses contindan sendo os mais valorados
polos profesionais.

Exito en vendas de vifios espariois e crecemento dos vifios
italianos.

Crecente interese en novas D.O.P. diferenciadas e
pequenas.

Reputacion dos vinos vinculada coa nacionalidade.

Crecemento en formatos e envases novos (“Bag in box”,
latas, etiquetas intelixentes e interactivas...).

Interese do consumidor por: produtos ecoloxicos, orixe
local, autenticidade, vinos rosados e espumosos, saude e
consumo de alcohol, medioambiente, cambio climatico,
sustentabilidade...

Auxe dos vinos frescos de menor gradacion.

Previsible crecemento dos vinos espumosos. Auxe dos vinos
“fresh & blend”.

Polarizacion :

« Vinos sinxelos, frescos e economicos/vinos Premium a
prezos altos.

« Crecemento das variedades internacionais/aumenta o
interese polas variedades autoctonas.

« Modernidade (técnicas innovadoras)/tradicion
(recuperacion de métodos ancestrais de elaboracion).

Premiumizacion.

Novos produtos e modelos de negocio para novos
consumidores.
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0 mercado do vino en Espana
por perfil sociodemografico

%

314 O consumo de vino en Espana

(4]
o consumidor 5
TOTAL VINOS % POBOACION % DISTRIBUCION VOLUME | CONSUMO PER CAPITA 3
‘-z TOTAL ESPANA 100,00 100,00 7,69 g
L)
o A idade & sen dubida o factor que mais influe no Alta e media ata 16,31 1976 %78 S
=] .~ - - i =
8 consumo de vino no fogar, mostrandose a sia Media w0 200 120 S
£ L. . A ) Media baixa 26,54 27,37 8,12 :.E
= Incidencia tanto nesa variable como na do tipo de saixa e . - >
B fogar. S
t S (8]
= 35.anos 12,60 412 2,60 o
§ 35 A 49 anos 3211 21,91 4,31 _g
2 O consumo por persoa dos maiores de 50 anos (11,64 | +50 anos 55,28 73,97 11,64 S
. .. _ . x
4 por individuo e ano) supon case o triplo que o do grupo S
— . . .. Mozos Independen 5,54 1,82 6,34 =
" de consumidores entre 35 e 49 anos (4,31 por individuo ozos Independentes e
<< . ) Parellas xovenes sen fillos 9,51 4,47 4,41 5
— e ano) e case 5 veces mais que o de consumidores de parellas con illos pequencs 1.9 515 225 i
menos de 35 anos (2,60 por individuo e ano). Parellas con llos idade media 14,43 1292 4,37 S
o
Parellas con fillos maiores 9,65 13,06 717 dE)
Fogares monoparentais 6,21 4,43 4,69 9@
O consumo de vino no fogar por persoa no ano 2019 foi Perellas adultas sen fllos 11,25 18,39 14,26 =
menor que o do ano 2018 nos segmentos poboacionais e L R S b

de todas as idades Retitados L2 3316 16,56

Perfil socio demografico dos consumidores de viiio en Espaia
Fonte: Elaboracion propia a partir do Panel do Consumo Alimentario en Espana 2019 (MAPA).
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0 mercado do vino en Espana
por perfil sociodemografico

%

314 O consumo de vino en Espana

&
do consumidor E
<
__ (]
e .~ . - .~ .. P . . . ()
NAR Os vinos tranquilos brancos ganan cota, sobre o total de vinos con D.O.P,, na poboacion mais nova e na mais maior, asi como nas clases °
— . .. p . . .. . . . . ) . L
. alta e media alta; nesas clases sociais tamen ganan cota de feito significativo os vinos tranquilos tintos, asi como na da idade entre S
§ 50 e 64 anos. Pola stia banda, os vinos rosados concentran as sias maiores cotas de venda na poboacion de mais anos e menor renda. -
— >
£ =
> S
= TOTAL 35 ANOS 35 A 49 ANOS S0A 64 LT TOTAL ALTAY MEDIA MEDIA BAIXA E MEDIA =
'S . ANOS ANOS ALTA BAIXA S
t S (8]
-g :’;:s,,s:;? g 44,68% 41,87% 44,06% 42,80% 41,47% :::z sen D.0.P-XP/Total 41,87% 29,08% 40,58% 47,70% o
o . - °
v Viftos con D.O.P. 55,32% 5813% 55,94% 57,20% 58,53% Vifios con D.0.:1XP/ 5813% 70,92% 59,42% 52,30% ©
o +1.X.P./Total Vifios Total Vifios o
© Espumosos (inc A ;
3 Cal:la)ITomlviﬁus 13]13% 13,05% 12,91% 15,02% 11,08% ::;"\Ir‘.’:::_(mccm), Sfe R blbsze LZ8% 9
= D.OP. <
g . o
= Vidos tranquilos :"t’a“l""r"_s°sl‘)"::“"a)’ 1313% 12,20% 12,64% 14,00% o
g o 7145% 7197% 71,76% 73,28% 70,50% oraiiinios BOR “
— Viiios Tranquilos
(3] D.OP. Vifios tranquilos tintos (%]
D.0.P./Total Vifios 71,45% 72,27% 71,99% 70,57% S
Vifios tranquilos Tranquilos D.O.P. o
Ere B AR 2418% 25,55% 23,28% 2193% 2,39% N ) 2
Viios Tranquilos Viiios tranquilos Brancos E
D.O.P. D.0.P./Total Vifios 2418% 24,66% 24,56% 23,61% (-]
Tranquilos D.O.P. E.l'
Vifios tranquilos —
rosados D.O.P./ ® ® o o o ifios tranquilos rosados
Total Vifios 4i37% 247% 496% 79% 0 Z.O.R;rrot.:l Vifios 4,37% 3,07% 3,45% 5,82% ‘:;
Tranquilos D.O.P. Tranquilos D.O.P.
Cota de consumo por tipoloxia de viiios e idade do responsable de compra en Cota de consumo, en volume, pola tipoloxia de viiios e clase social do
Espaia 2019. responsable de compra en Espaina 2019.
DAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Informe do Consumo Alimentario en Fonte: Elaboracion propia a partir do Panel do Consumo Alimentario en Espana
Espafa 2019 (MAPA). 2019 (MAPA).
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Consumo no fogar

%

314 O consumo de vino en Espana

-- I
y|
>

O volume do mercado de vino consumido no fogar en Decrecemento interanual en volume e crecemento en
Espana no ano 2019 ascendeu a 354.889.800 litros, cun valor e en prezo medio ( €/1).

valor de 1.071.445.950 €

3 | Analise do sector vitivinicola

1103
1.066 1.071
1.057 1060 1.048 1.022 1.047 1.024 1026 100, 1045
976 .
922
879 852 867 848 820 203
812 Millons de | Milléns de €
606 575 o0 .
203 483
472 473
468 463 443 435 428 430 413
336 379 380 370 361 355

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolucion do consumo de vifio nos fogares en Espana.

DAXINA Fonte: Informe do Consumo Alimentario en Espafa 2019 (MAPA).
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Consumo de bebidas e vino
con D.O.P. no fogar 2018-2019

%

314 O consumo de vino en Espana

(4]
K=
©
7. . . . . ©
Nt O vino consumido no fogar por persoa no ano 2019 foi de 7,69 litros =
(5,6% do total de bebidas consumidas no fogar), a cervexa s
=z representou o 13,3% e as bebidas refrescantes o 28,5%. L DR 2
S =
2 Os vinos tintos seguen tendo un consumo por persoa TOTAL BEBIDAS 140,21 13640 >
'S . . . o
z significativamente maior que os dos brancos ou rosados. Bebidas derivadas VI 1,58 1,60 (]
o @
g Total vifios 791 7,69 :
. Os (nicos vinos que ven como 0 Seu Consumo por persoa crece son hi
© . Cervexas 18,20 1811 5
p 0s vinos brancos con D.O.P. >
"_.2 Sidras 0,35 0,35 e
LY, o
[ (8]
: T. Bebidas espirituosas 0,73 0,71 _g
" ANO 2018 Afio 2019 DIFERENCIAL "
) o
Total vifios tranquilos 3,00 3,01 0,3% Total zumes e néctares 8,63 8,08 "E
()]
Viiios tintos 2,20 215 -2,3% Auga e bebida envasada. 62,96 61,02 GEJ
o
Viiios brancos 0,67 0,73 9,0% @TEn 3,00 3,02 —
5
Vifios rosados 013 013 0,0% Bebidas refrescantes 36,85 35,83
Consumo por persoa (maior de 18 anos) de vifios tranquilos en Espaia procedentes de Consumo de bebidas por persoa en Espaiia nos anos 2018 e 2019.
D.O.P. (litros/persoa) Fonte: Informe do Consumo Alimentario en Espafia 2019 (MAPA).
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0 mercado do vino no sector

. .. ~ 31.4 O consumo de vino en Espana
da alimentacion en Espana

Os vinos tranquilos con D.0.P. alcanzaron un valor de 608,7 millons de euros e un volume de 138,8 millons de litros.

Millons de Millons de €
T 2%
56,8%
Viiio tranqulglc:l g:eﬁn D.O.P./1.X.P. 19% Vifio tranquilz%ge: D.OP/LXP. 19,6%
Outros vinos Outros vinos '
Vino tranquilo sen D.O.P./I.X.P. = V?rjo tranqu?lo sen D.O.P./I.X.P.
l Vino tranquilo con D.O.P. Vino tranquilo con D.O.P. "
Ml Espumosos e cavas con D.O.P. Outros vifios 43,4 12,2% W B Espumosos e cavas con D.O.P. Outros vinos 124,2 11,6%
Cuota % volume Cuota % valor
Volume (millons de litros), cota e evolucion do consumo de viiio en fogares en Espaia en Valor (en millons de euros), cota e evolucion do consumo de viiio en fogares en
2018 por tipos de vino. Espaiia en 2018 por tipos de viio.
Fonte: OEMV a partir dos datos do Informe do Consumo Alimentario en Espana 2019 Fonte: OEMV a partir dos datos do Informe do Consumo Alimentario en Espana 2019
(MAPA). (MAPA ).

%

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia




O mercado do vino no sector
da alimentacion en Espana

%

314 O consumo de vino en Espana

y|

A estabilidade do consumo de vino tranquilo con D.O.P. en volume contrasta co seu crecemento case constante en valor, con sete

anos crecendo ate acadar o seu maximo historico en 2019.

Consumo alimentacidn - Mill. € Consumo alimentacion - Mill. LTRS

B50 500

- —e=Wino con DOP —i=—WVino sin indicacion

PIE 450
550

400
500

o '\J,JLJ
450 =30
A 00 kr}gﬁ(_ e 300

e
aso = )\(
250
s — S 'X«"\;\x
200
250 :42— }g3¢96?<>¢91523< —
= R

3 | Analise do sector vitivinicola

200 150

150
100 S
100 {}<jj:ﬁ{}{j

e Wino con DOP —id=—Wino sin indicacién =5

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia

S0

mgv—'f\]mﬂm\ﬂhﬂﬂlﬂﬂr‘lrﬁ'ﬂlﬂ@hﬁd\ = a = T e B . O sz . oL L - N s S - - N - S = e B s N o B o T - T R R
LR e b L
ZERSSREESSSSRESREREEERER HERSSEESEREERSRRSRBREEERER

Evolucion do consumo de vifios con D.O.P. e sen indicacion en Espana.

DAXINA Fonte: OEMV a partir dos datos do Informe do Consumo Alimentario en Espaia 2019 (MAPA).
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Cota do consumo de viﬁos~
tranquilos por cor en Espana
no fogar (2019)

314 O consumo de vino en Espana

A pesar do seu descenso, o vino tinto segue a dominar o consumo de vino tranquilo no fogar con un consumo de 99,1 millons de
litros e un valor de 446,2 millons e euros, o que multiplica por tres o valor do consumo de vinos brancos no fogar.

% en volume % en valor

4,49% |

4,37% |

2229%
24,18% %

S TMA45% S 73,23%

@ Tinto ® Branco Rosado ® Tinto ® Branco Rosado

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Panel do Consumo Alimentario en Espafia 2019 (MAPA)

%
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O consumo de vino no fogar
en Espana por tipoloxia de
vino

Aumento do consumo no fogar dos vinos brancos con e sen D.O.P. /I.X.P. e dos vinos tintos con D.O.P. /1.X.P.

Diminucion do consumo de vino tinto sen D.O.P. /I.X.P.

M Diferencial Valor M Variacién

60.000 - 62,44 %
54.844

52,47 %

45.000

30.000

24.011
15.000

5,69 %
0 I

2,49 %

-15.000

-42.989 - -20.076

-30.000 - -30,81 %

-45.000

-59,71 %
D.O.P. Trang. Tinto D.O.P. Tranq. Blanco con D.O.P. Trang. Rosado sen D.O.P/L.X.P. Trang. Tinto  sen D.O.P/I.X.P. Trang. Branco sen D.O.P./L.X.P. Trang. Rosado

-60.000 L 1 1 1 1

Consumo de viiios en Valor (2010-2019). Diferencial de valor (en millons de €) e variacion en %.
Fonte: Elaboracion propia a partir do Panel do Consumo Alimentario en Espana 2019 (MAPA)

314 O consumo de vino en Espana

70 %

52,5 %

35 %

17,5 %

0%

17,5 %

-35 %

-562,56 %

-70 %

%

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia




Prezos medios €/l do vino o _
con e sen D.O.P. na canle 314 O consumo de vino en Espana

Alimentacion en Espaiia no
ano 2019

%

— |
y|
=

O prezo medio dos vinos con D.O.P. subiu ata os 4,42 €/, nunca antes acadado. Tamén os vinos sen D.O.P. nin LX.P.

experimentaron no 2019 un incremento de prezos.

L]
(%)
T
(L)
()]
©
L
o
© =
o =
N >
= )
S - . . ) £
= VINOS CON DENOMINACION DE ORIXE VINOS SEN DENOMINACION DE ORIXE -
z g
S
i P dio (€/ @
g Prezo medio (€/1) rezo medio (€/1) o
o VBias CON DO 435 42 oz VIRlos TRANQUILOS E 1,37 141 29% <
o ESPUMOSOS SIN D.O.P. o
VINOS CON D.O.P. TRANQUILOS
© 4,30 4,39 21% & -
o (por procedencia) ° JONOSINDO:R TRANQUILOS 1,32 1,36 3,0% E
s (por procedencia) =
o= Vin jonal 4,3 4,39 21% [
\T'U o naciens ° Vifio nacional 1,32 1,34 1,5% o
= . : R o
< Vifio estranxeiro 3,99 3,44 13,8% Vifio estranxeiro 313 323 32% °
— . -]
~ VINOS CON D.0.P. TRANQUILOS 430 439 21% Outros vifios sen D.O.P. 1,05 117 1,4% 7
(por color) ' ' ' 3
VINO SIN D.0.P. TRANQUILOS =
Vifio tinto 4,38 4,50 2,7% (por color) 132 1,36 3,0% qE,
Vifio branco 4,29 4,25 -0,9% Vifio tinto 1,33 1,36 2,3% 9
w
Vino rosado 315 3,27 3,8% Vifio branco 127 133 &1% —
- 0, ‘-.
ESPUMOSOS CON D.0.P. 5,39 5,41 0,4% Vino rosado 150 161 7:3% ()
VINO CON LX.P. 2,33 2,50 7,3%
VINOS DE AGULLA CON D.O.P. 2,94 2,86 2,7%
OUTROS VINOS (tranquilos e e
VINOS DE LICOR CON D.O.P. 3,64 3,62 -0,5% espumosos sen D.0.P) 499 478 2%

PAXINA
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Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Panel do Consumo Alimentario en Espafia 2019 (MAPA)
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Consumo por tipoloxia de
envases na canle Alimentacion
en Espana no ano 2019

A botella de 75 cl segue liderando o mercado tanto en volume (59,91%) como moi especialmente en valor (82,84%).

314 O consumo de vino en Espana

% Volume
Total viios 100,00%
Menos 75 cl 1,45%
75cl 59,91%
1 Litro 2118%
Botella 2,81%
Carton 17,02%
Outros 1litro 1,34%
Maior de 1 litro 17,47%
Botella 3,74%
Carton 0,55%
Bag in Box 2,50%
Outros maior 1 litro 10,68%

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Panel do Consumo Alimentario en Espafia 2019 (MAPA)

% Valor
100,00%
1,42%
82,84%
8,27%
1,69%
572%
0,86%
747%
1,84%
0,27%
110%
4,26%

%

3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia




Consumo de vino no fogar por
canle de compra en 2019 en
volume

%

314 O consumo de vino en Espana

=55 . e .
AR 8 de cada 10 botellas que os consumidores compraron para seu consumo Cota das principais canles de compra de viiios para o consumo
— - < .2 . domeéstico en Espaiia 2019 en volume
no fogar foron adquiridas na moderna distribucion (hipermercados + ) .

© ) . . (1) Hipermercados + supermercados+ grandes almacenes +

E supermercados + grandes almacéns + autoservizos + discounts). autoservizos + discounts.

‘E (2) Tendas tradicionais + economatos + cooperativas.

>

(3) Inclie establecementos como bares, bodegas,
vinacotecas...

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Panel do
Consumo Alimentario en Espafia 2019 (MAPA).

.

A principal canle foi a de supermercados e autoservicios absorbendo o
52% do total de volume de compras.

Forte incremento do comercio por internet (+33,3%) que alcanza un 1,75%

3 | Analise do sector vit
3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia

do mercado.
MODERNA DISTRIBUCION BARES/ADEGAS DIRECTAMENTE INTERNET RESTO
DISTRIBUCION (1) TRADICIONAL (2) PRODUTOR

Total Vifio 81,99% 1,85% 4,53% 046% 1,74% 9,44%
Vifios tranquilos D.O.P. 89,73% 0,93% 141% 017% 1,89% 5,87%
VIEHEIA LU 9017% 0,90% 1,31% 012% 213% 537%
D.OP.
VIS S 87,84% 1,07% 1,70% 0,30% 1,36% 7,73%
brancos D.O.P.
UBERERIELES 93,06% 0,60% 146% 0,20% 0,80% 3,87%

rosados D.O.P.
PAXINA
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Cota das principais canles
de compra de vinos para o
consumo domestico en
Espana en 2019 en valor

%

314 O consumo de vino en Espana
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@ A moderna distribucion perde cota comparativamente en valor en todos os tipos de vifios (-6,26% no caso dos viios tintos
con D.O.P. e -3,61% no caso dos brancos) reflexo da sia politica de promover a venda de viiios de prezos mais baixos.

3 | Analise do sector vitivinicola
3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia

MODERNA DISTRIBUCION BARES/BODEGAS PIRECTAMENTE INTERNET RESTO
DISTRIBUCION (1) TRADICIONAL (2) PRODUTOR

Total Viiio 80,84% 1,26% 4,34% 0,58% 2,80% 10,17%
Vinos tranquilos D.O.P. 84,00% 0,90% 3,07% e 3.21% 8,38%
‘:20: tranquilos tintos 8391% 0,84% 2,81% 0,27% 3,82% 8,35%
Vifios tranquilos 84 .23% 1,09% 3,75% 0,94% 1,65% 8,35%
brancos D.O.P.
Vifios tranquilos 84.32% 0,96% 3,90% 0,65% 0,68% 9,50%
rosados D.O.P.

Hipermercados + supermercados+ grandes almacenes + autoservizos + discounts.
Tendas tradicionais + economatos + cooperativas.
Incliie establecementos como bares, bodegas, vinacotecas...
PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Panel do Consumo Alimentario en Espafna 2019 (MAPA).




Prezo medio do vino nas
principais canles de compra de
viios para o consumo
domestico en Espaina 2019
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@ As canles con maiores prezos medios nos viiios brancos con D.O.P. son, por esta orde, a compra directamente ao produtor,
bares e adegas, e internet; sendo os supermercados e os discounts as canles con prezo medio inferior.

3 | Analise do sector vitivinicola
3.1 | Elementos do contexto do sector vitivinicola de Galicia

TOTAL VINO VINOS TRANQUILOS D.O.P. VINOS TRANQUILOS TINTOS D.O.P. VINOS TRANQUILOS BRANCOS D.O.P.
Precio medio do mercado 3,02 4,39 4,50 4,25
Hipermercados 398 5,50 575 5,22
Supermercados 2,80 3,94 4,00 3,89
Discounts 2,63 3,36 3,38 3,56
Tenda. Tradicional 2,68 5,53 6,66 4,87
bares/bodegas 2,90 9,54 9,67 9,37
Directamente bodega 3,83 1,37 9,87 13,31
Internet 4,86 7,45 8,06 516

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Panel do Consumo Alimentario en Espana 2019 (MAPA).
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Consumo de vino (en volume)
no fogar por CCAA (2019)
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consumo no fogar vendéronse en Cataluna, seguindolle en importancia -
) i Consumo de vino no fogar por persoas das
Andalucia e Madrid. distintas CCAA (ano 2019) (1/persoa/ano)
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Consumo de vino en Espana
na canle HORECA
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NARA Segundo os datos NIELSEN a vendas en hostalaria TAMS19(ML)  TAMS'19 (M€) %var. L % var. € s

CXXIXXIXD ) _ ) m

ascenderon a 280 millons de litros por valor de 1.417 Mercado Total 651 2712 28 +0,8 °

s L . =

E millons de euros (TAM S 19). Alimentacion 371 1294 18 2,8 £

\— >

£ Hostalaria 280 1417 -4,0 41,0 =

2 5

.-l: .~ ~ . ~ o .~ S

z Os vinos con D.0. espanois suponen o 68% dos vinos Vendas de viiio tranquilo en volume (M) por canles. g

2 consumidos na Hostalaria . Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen. b

[$)

& S

o (=)

- .~ TAM S’'18 TAM S'19 % TAM S'19 % var. 19/18 -

® Destaca o crecemento das vendas de vinos sen alcol, x

2 H ~ Total Vifios 292 280 100,0% -4,0 -lE

= se ben ainda non chegan a suponer 0 1% do mercado. o

(8]

g Viiios con D.O.P. 1991 1914 68,4% -39 )

— ©

(2] - o~ = 9 + n

A canle HORECA supon o 43% do mercado do vifo Vifios da Terra 122 137 e n7 S

- o

tranquilo en Espana (TAM 19). T 765 76 25,6% 6. s

(-]

w

Vifios Importacion 33 29 1,0% -10,9 —_—

S5

(32]

As cafeterias e bares concentrarian algo mais do 55%
das vendas totais na hostalaria, consumindose un 43% Vifios sen alcol 0,6 0,5 0,2% 95

en hoteis e restaurantes. . . 3 . )
Vendas de vifo tranquilo (Ml) na hostalaria por tipoloxia e cota das mesmas.

PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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3.2 As D.O.P. vitivinicolas de Galicia. Datos basicos e evolucion
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3 | Analise do sector vitivinicola

PAXINA

Peso relativo de cada D.O.P. no
conxunto das 5 D.O.P.
vitivinicolas de Galicia 2018 (%)

Predominio da D.O.P. Rias Baixas en termos
produtivos, sociais e territoriais, destacando
especialmente o seu peso produtivo, 6 contar cunha
colleita de uva e unha producion de vino maior que a
suma das outras 4 D.O.P.

A D.O.P. Ribeiro (*) ocupa o segundo lugar pero a moita
distancia en termos de producion.

sitliase en terceiro lugar, tanto en
producion como en n2 de viticultores e superficie.

A D.O.P. Monterrei ocupa o 52 lugar pero aproximase a
D.O.P. Valdeorras en termos produtivos.

100 %

75 %

50 %

25%

0%

Viticultores Industrias Superficie Colleita Vino cualificado
inscrita (ha) (litros

B D.0.P. Ribeiro [l D.O. P. Rias Baixas [l D.O. P Valdeorras [l D.O. P. Monterrei

(*) O nimero de viticultores e hectareas do 2018 inclie moitos viticultores e hectareas non activos

Valor
economico

D.O. P. Ribeira Sacra
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As D.O.P. de vino de Galicia.
Datos basicos 2018

A superficie por viticultor esta por encima da media
das 5 D.O.P. (0,69 ha) nas D.O.P. Rias Baixas (0,77 ha),
Valdeorras (0,98 ha) e Monterrei (1,38 ha) mentres que
as D.O.P. Ribeira Sacra (0,52 ha) e Ribeiro (0,55 ha)
estan por baixo da media conxunta.

O rendemento/ha rexistra niveis baixos nas D.O.P.
Ribeiro, Valdeorras e Ribeira Sacra (pouco mais de
4.000kg/ha) e o duplo nas D.O.P. Rias Baixas e
Monterrei.

A D.O.P Monterrei rexistra a maior producion/viticultor
(componente estrutural e componente
intensificacion).

A producion media por industria difire notablemente:
dos menos de 40 mil litros por industria da Ribeira
Sacra até os case 140 mil de Rias Baixas.
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As D.O.P. de vino de Galicia.
Datos basicos 2018

=
)
P ‘o
DENOMINACION DE ORIXE (D.O.P.) =
TOTAL D.O.P. g
A K D.O.P. D.O.P. Rias D.O.P. D.O.P. VITIVINICOLAS o
S Ribeiro CEDVEDS Valdeorras Monterrei GALICIA "
=)
(8]
L; Viticultores 427 5.232 1.221 418 2.376 13.374 'z
o= 2
£ Industrias 15 183 43 26 94 461 o
2 =
.'E Superficie inscrita (ha) 2.250 4.043 1156 579 1.238 9.266 g
§ Colleita (Kg de uva) 9.060.265 38.595.306 4.669.179 5.591.824 6172.222 64.088.796 .g
(8] o
3 Viiio cualificado (litros) 8136.845 25.562.700 3.001129 2.674.990 3.709.340 43.085.004 3
=)

2 Valor econémico estimado (euros) 28.478.958 127.813.475 18.007.764 12.679.453 19.288.568 206.268.218 %
I (7]
= Principais ratios =
= =
: Superficie/ viticultor (ha) 0,55 0,77 0,95 1,38 0,52 0,69 £
>
™ =
Colleita/ viticultor (kg uva) 2195 7.377 3.824 13.378 2.598 4792 E
Colleita/ ha de sup. inscrita (kg uva) 4.027 9.545 4.039 9.664 4984 6.916 :
Viticultores/ industria 35,9 28,6 28,4 16,1 25,3 29,0 3
<<
Superficie/ industria (ha) 19,6 221 26,9 22,3 13,2 20/ —_—
(o]
Vino cualificado/ industria (litros) 70.755 139.687 69.794 102.884 39.461 93.460 G

Valor econdmico/ litro (euros) 3,50 5,00 6,00 474 5,20 4,79

PAXINA . . . - .
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Conselleria do Medio Rural
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Evolucion das 5 D.O.P. vitivinicolas galegas 2010-2018

Evolucion positiva ainda que moi dispar nas 5 D.O.P.

Crecemento notable do vino cualificado: 37,4% en
volume e 35,8% en valor.

Descenso importante no numero de viticultores
(-24.4%) e lixeiro no n® de hectareas (-2,9%).

D.0.P. Monterrei presenta a mellor dinamica das 5 D.O.P.,, mais
que duplicou a colleita de uva, mais que triplicou o volume
de vino cualificado e multiplicou por 5 o valor economico.

A D.O.P. Ribeiro presenta una evolucion negativa en
superficie inscrita, valor economico e colleita de uva.

A D.O.P. Ribeira Sacra presenta una evolucion similar a media
das D.O.P. de Galicia e incrementou a sta producion en
volume e en valor e sobre todo no volume de exportacion.

A D.O.P. Rias Baixas mantén unha dinamica positiva pero
segue a diminuir o numero de viticultores.

A D.O.P. Valdeorras s0 amosa unha evolucion positiva no
valor economico da sta producion (+16,40%).
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100

Evolucion das 5 D.O.P. vitivinicolas galegas 2010-2018

400,0 %

350,0 %

300,0 %

250,0 %

0,0 %
-50,0 % . _ o _
Viticultores Industrias Superficie inscritas
B D.0.p. Monterrei M D.O.P. Rias Baixas D.O.P.Ribeira Sacra Il D.O.P. Ribeiro

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Conselleria do Medio Rural.

B D.O.P Valdeorras

200,0 %
150,0 %
100,0 %
50,0 %
- _ L _ -
i - B B | . - |

Colleita de uva Vino cualificado Valor economico

Total D.O.P. Vitivinicolas de Galicia
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Peso das D.O.P. Galegas no contexto espanol

@ Peso significativo das D.O.P. de Galicia en termos de n2 de viticultores (11,4%) e industrias (11,0%). Tan so6 o 3,7% do viio

cualificado e 5,9% do valor economico.

Viticultores

Industrias

Superficie inscrita (ha)
Producion comercializada (HI)
Valor economico (euros)
Principais ratios

Superficie/ viticultor (ha)
Viticultores/ industria
Superficie/ industria (ha)

Prod. comercializada/ viticultor
(HL)

Prod. comercializada/ industria
(HL)

Valor economico/ litro (euros)

Fonte: Elaboracion propia a partir de: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA) (2019): Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de Vinos -

D.0.P. Camparfia 2017/2018.

TOTAL D.O.P. VITIVINICOLAS
GALICIA

13129
456
9.264
440.568

253.408.722

0,7
28,8

20,3

33,6

966,2

5,75

TOTAL D.O.P. VITIVINICOLAS ESPANA

115148
4156
570.340
11.942134

4.301.964.47

4,95
27,7

1372

103,7

2.873,5

3,60

D.O.P. GALICIA/TOTAL D.O.P. ESPANA (%)

11,4%
11,0%
1,6%
37%

59%

14,2%
103,9%

14,8%

32,4%

33,6%

159,7%
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Porcentaxe da producion destinada a exportacion nas D.O.P. de
Galicia e no total das D.O.P. vitivinicolas de Espana
Campana 2017-2018

38 %

27 %
26 %

3%

8%
6 %
4%

0%

D.O. Ribeiro
D.O. Rias Baixas

Fonte: Elaboracion propia a partir de: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA) (2019):

- D.0.P. Campana 2017/2018.

Valdeorras

D.O.

8%

7%

D.O. Monterrei

7%

1%
40 %
18% 18 %
9%
5%
% Producion exportada en volume
% Producion exportada en valor
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Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de Vinos
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Distribucion das exportacions das D.0.P. de Galicia e o total das
D.O.P. vitivinicolas de Espana. Campana 2017-2018

As D.O.P. galegas venden a UE 0 42,6% do vino exportado, mentres que as D.O.P. vitivinicolas espanolas destinan a este mercado
0 60,6% das suas exportacions.

Pola contra, a % de exportacion aos Estados Unidos (33,3%) e ao resto de América (12,9%) € superior nas D.O.P. galegas que nas
D.O.P. espanolas onde alcanza valores do 9,4 e 7,5% respectivamente.

100 %
75 %
50 %
25%

9

0%
D.0.P. Monterrei D.O.P. Rias Baixas D.O.P. Ribeira Sacra D.O.P. Ribeiro D.O.P. Valdeorras Total D.O.P. Vitivinicolas de Galicia Total D.O.P. Vitivinicolas de Espafa

®

Il Union Europea B Resto Europa (non UE) | RE] I Resto de America W Asia I Oceania e outros

Fonte: Elaboracion propia a partir de: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA) (2019): Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de Vinos — D.O.P.

Campana 2017/2018.
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3.3 Explotacions Vitivinicolas: Caracterizacion socioeconomica e produtiva
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Rexistro Viticola de Galicia 3.3.1 Datos do Rexistro Viticola
XCEIE!

dutiva

¢ ||

Creado a nivel estatal despois da entrada de Espana na UE.

E'I
a

Real Decreto 1244/2008, de 18 de xullo, establece que as
comunidades autonomas deben manter o rexistro
actualizado, utilizando informacion grafica e alfanumeérica
de identificacion de parcelas do SIGPAC.

on socioeconomica e pro

P

Existe unha actualizacion deficiente dos datos de rexistro
das parcelas abandonadas ou dos viticultores que cesan na
siia actividade.

3 | Analise do sector vitivinicola

Os Consellos Reguladores das 5 D.O.P. galegas tan so

@ contabilizan no 2018 o 17% dos viticultores inscritos e
a metade da superficie inscrita segundo o Rexistro
viticola.

3.3 | Explotacions Vitivinicolas: Caracterizaci
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Rexistro Viticola de Galicia

Explotacions
Datos RVG Superficie vinedo (Ha)

Superficie/ explotacion (Ha)
Viticultores
Datos D.O.P. Superficie inscrita (Ha)
Superficie/ viticultor (Ha)
Viticultores

D.O.P./ RVG (%)
Superficie de vinedo

Fonte: Elaboracion propia a partir do Rexistro Viticola de Galicia e dos datos para as D.O.P publicados pola Conselleria do Medio Rural.

3.31 Datos do Rexistro Viticola de

Galicia

D.0.P. Valdeorras D.0.P. Monterrei D.O.P. Rias Baixas D.O.P. Ribeiro D.O.P. Ribeira Sacra

5126

1.898

0,37

1.221

1156

0,95

23,8%

60,9%

4.207

1.646

0,39

418

579

1,39

9,9%

35,2%

DENOMINACION DE ORIXE (D.0.P.) ano 2018

49.307

9.244

0,19

5.232

4.043

0,77

10,6%

43,7%

8.626

2.535

0,29

4127

2.250

0,55

47,8%

88,8%

9.403

2.353

0,25

2.376

1.238

0,52

25,3%

52,6%

TOTAL 5 D.O.P.

76.669

17.676

0,23

13.374

9.266

0,69

17,4%

52,4%
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Datos do Rexistro yitigola de
Galicia para o territorio de
cada D.O.P. vitivinicola 2018

O RVG contabiliza no ambito das D.0O.P. 76.669 explotacions
que reldnen 17.676 ha de vinedo repartidas nunhas 300.000
parcelas.

A media € de 0,23 ha por viticultor, compostas por 3,9
parcelas cunha extension media de 0,059 ha (590 metros
cadrados).

Mais do 60% das explotacions e do 50% da superficie estan
situadas no territorio da D.O.P. Rias Baixas.

A continuacion venen O Ribeiro e Ribeira Sacra, co 11%-12%
dos viticultores e 0 13%-14% da superficie de vinedo cada
unha delas.

Nas D.O.P. Valdeorras e Monterrei encontramos un nimero
moito menor de viticultores.

3.31 Datos do Rexistro Viticola de
Galicia

&
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Datos do Rexistro Viticola de

Galicia para o territorio de
cada D.O.P. vitivinicola 2018

3.31 Datos do Rexistro Viticola de

Galicia

DENOMINACION DE ORIXE EXPLOTACIONS PARCELAS

D.O.P. Valdeorras 5126 22.618

D.O.P. Monterrei 4.207 15.381

D.O.P. Rias Baixas 49.307 175.475

D.O.P. Ribeiro 8.626 52.948

D.O.P. Ribeira Sacra 9.403 32.993

Total 5 D.O.P. 76.669 299.415

PARCELAS/ VITICULTOR

b4t

3,7

3,6

6,1

35

39

SUPERFICIE VINEDO (ha)

1.898

1.646

9.244

2.535

2.353

17.676

Fonte: Elaboracion propia a partir de: Conselleria do Medio Rural, Rexistro Viticola de Galicia 2018.

SUPERFICIE/ EXPLOTACION (ha)

0,370

0,391

0,187

0,294

0,250

0,231

SUPERFICIE/ PARCELA (ha)

0,084

07107

0,053

0,048

0,07

0,059

&
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Distribucion da superficie de

vinedo segundo o tipo de vide

en parcela no territorio das 5
D.O.P. vitivinicolas 2018
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De acordo co RVG as variedades preferentes apenas
representan 36% da superficie en Valdeorras, 44% en
Monterrei, 28% en Ribeiro e 62% en Ribeira Sacra.

As baixas porcentaxes poden deberse a:

3 | Analise do sector vitivinicola

« Falta de actualizacion do Rexistro.

Inclusion no RVG de moitas parcelas non inscritas nas
D.0.P, que producen uva para a elaboracion de vino
non amparado pola correspondente denominacion.
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3.31 Datos do Rexistro Viticola de
Galicia

100,0 %

|
i

75K0% 283%
2

75,0 %

20,1%

25,0 %

50,0 %

311% 47,6 %

250 %

0,0 %
Valdeorras Monterrei Rias Baixas* Ribeiro Ribeira Sacra**

[l UvaTinta Preferente . Uva Tinta Autorizada Uva Branca Preferente Uva Branca Autorizada [l NS/NC/Outras

Fonte: Elaboracion propia a partir de: Conselleria do Medio Rural, Rexistro Viticola de
Galicia 2018
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Parcelas e superficie 3.3.2 Datos dos Consellos
das D.O.P. Reguladores

dutiva
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o
A superficie disponible por viticultor € moi reducida en 2
comparacion coa media espafola e variable entre as 5 DENOMINACIONDE SuperficieDOP. o o oas Superficie/ Superficie/ @
. ORIXE (ha) parcela (ha) viticultor (Ha) -
D.O.P. (Desde as 1,39 ha da D.O.P. Monterrei as 0,55 ha na :©
D.O.P. Ribeira Sacra) D.0.P. Monterrei 546 2751 02 139

D.O.P. Rias
Alta fragmentacion parcelaria nas 5 D.O.P. pero con #0o2 2193 e 0,78

diferenzas considerables entre concellos.

D.O.P. Ribeira
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1.251 26.058 0,05 0,54
Sacra
A distribucion dos viticultores a da superficie das D.O.P. ST s S e e
esta concentrada nun numero reducido de concellos.
(Na D.O.P. Rias Baixas que comprende 5 subzonas, o Val e 9690 - i
do Salnés concentra o 76,3% dos viticultores e o 57,8%
da superficie). Fonte: Elaboracion propia en base 6s datos das D.O.P.
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Distribucion dos viticultores e a 3.3.2 Datos dos Consellos
superficie segun a dimension Reguladores

das explotacions

A D.O.P. Ribeira Sacra € a que ten unha
maior porcentaxe de viticultores con menor
superficie (451%), seguida da D.O.P. Rias
Baixas (38,8%) e a D.O.P. Valdeorras (30,9%).

As D.O.P. Monterrei e Valdeorras son as que
tenen mais viticultores con superficies
superiores a 5 ha, manexando estes
viticultores o 46,3% e o0 33,4% da superficie
das D.O.P. respectivamente.

50,0 %
451%

38,38
375%
30,9 %
250 %
12,5 %
28%
. = I - T | —

<2500 2500<5000 5000<10000 10000<15000 15000<20000 20000<50000 >50000

B D.0.P. Monterrei B D.OP Rias Baixas B D.O.P.Ribeira Sacra W D.O.P.Ribeiro B D.0.P.valdeorras

Distribucion dos viticultores das D.O.P. de viiio segundo a dimension das explotacions m2 (ano 2019 *).

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos dos Consellos Reguladores. * Datos do 2020 na D.O.P. Rias Baixas
50,0 % 46,3 %

375% 34,4%

Distribucion da superficie das D.O.P. de vifio segundo a dimension das explotacions m2 (ano 2019 *).
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos dos Consellos Reguladores. * Datos do 2020 na D.O.P. Rias Baixas

250 %

0 -Illl [ l I |||I| TH ||

0,0 %
<2500 2500<5000 5000<10000 10000<15000 15000<20000 20000<50000 >50000

Il D.O.P Monterrei Il D.O.P Rias Baixas M D.O.P. Ribeira Sacra l D.OP Ribeiro Il D.0.P.Valdeorras
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D.O.P. Monterrei 3.3.2 Datos dos Consellos
Reguladores

392 Vviticultores

Superficie vifiedo a nivel municipal

— |
y|
=

<100 ha

546 ha. [/ 100<200ha

B >-200ha
1,39 ha/explotacion

0,20 ha/parcela y
2.751 parcelas ‘

CASTRELO
DO VAL

7 parcelas/viticultor 46,31%

RIGS

38%

VILARDEVGS
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24,74 % 25,00 %

25 %
20,41%
17,8 %
13% 10,82 % 10,20 %
. 8,63 % 753% 842%
6,49 % 5,87% 5,36%
] 1 O
0, N I HE B B B BN B R B R B

<2.500 2.500-<5.000 5.000-<10.000 10.000-<15.000 15.000-<20.000 20.000-<50.000 >=50.000

] Viticultores [ Superficie vifedo
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Superficie por viticultor (m2).
PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Consello Regulador da D.O.P. Monterrei.
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D.O.P. Rias Baixas

5177
4.051,7
0,78
0,19
21.933

40 % 38,75 %

<2.500 2.500-<5.000

Superficie por viticultor (m2).

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Consello Regulador da D.O.P. Rias Baixas.

Viticultores

ha.
ha/explotacion
ha/parcela
parcelas

parcelas/viticultor

4,2
30% 28,01%
o 19,03 %
20 %
16,94 %
12,85 %
9,76 %
10 %
6,84 % 6,32 % 5,58 %
l . 2'55 %
0% [ |

5.000-<10.000

10.000-<15.000 15.000-<20.000

[ Viticultores [0 Superficie vinedo

3.3.2 Datos dos Consellos
Reguladores

13,53 %

3,57 %

20.000-<50.000

TOURD
5§ BOQUEIXON
. A VILA DE
far i i TEO CRUCES
SR e
i PADRON
SILLEDA
AESTRADA
i
e
3450% -
Ii 2 * ' SOUTOMAIOR
e
/ 1
F
Y w f
y F
& e
(_.;_' = A0S ACARIZA
g PONTEAREAS
/
178 % .
- '7__“'" ! SALCEDA DE
) GONDOMAR CASELAS
>=50.000

Superficie vifiedo a nivel municipal

<100 ha
B 100<200ha

- >=200ha

D
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D.O.P. Ribeira Sacra 3.3.2 Datos dos Consellos
Reguladores

2130 viticultores "

CF.
i é . -1\] Superficie vifiedo a nivel municipal
1 0251 h d. PORTOMARIN <10 ha
[ 10<100ha
.o N - 100 < 200 ha
0,54 ha/explotacion — b

0,05 ha/parcela
26.058 parcelas
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oy | { -
12 parcelas/viticultor R
50 % - ¢
4512 % 5 o
38% TR —a
¢
27,56 % ~
23,57 % :
25 %
° 20,75 % NOGUEIRA DE
16,46 % 17,37 % RAMUIN
10 81% 1BN1N%
13 %
8,44 % 6,85 %
4,04
04 % 230% 2712% 0,89%
o N N R A e -l
<2500 2.500-<5.000 5.000-<10.000 10.000-<15.000 15.000-<20.000 20.000-<50.000 >=50.000
[l Viticultores [ Superficie vifiedo

Superficie por viticultor (m2).
PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Consello Regulador da D.O.P. Ribeira Sacra
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D.O.P. Ribeiro

1.650 viticultores
1.348 ha
0,82 ha/explotacion
0,07 ha/parcela
20.542 parcelas

12 parcelas/viticultor

0% 29,64 %

26,50 %

0%
<2.500 2.500-<5.000 5.000-<10.000 10.000-<15.000 15.000-<20.000 20.000-<50.000

B . [ Viticultores [0 Superficie
Superficie por viticultor (m2).

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Consello Regulador da D.O.P. Ribeiro

2547 %
o | 2,01%
1621%
5% 1 13,05%
1,86 %
829 % 8,01%

o ,61% I 387% 448 %

]

3.3.2 Datos dos Consellos
Reguladores

2419 %

175%
[

>=50.000

o
BOBORAS CARBALLINO

I sAN AmARD  PUNXIN
QURENSE

CARBALLEDA ‘B
DE AVIA

Superficie vifiedo a nivel municipal

CORTEGADA <100 ha
[ 100<200ha
;
i M :-200ha
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o
D.O.P. Valdeorras g
Reguladores g

°

S

o

o

1151 viticultores s

Superficie vifiedo a nivel municipal 'E

<100 ha N

1‘156 ha. / [T 100<200ha S

s M >-200ha =

14 i o

1,03 ha/explotacion ) :

."‘ m

0,12 ha/parcela £

e

9.690 parcelas N

7,9 parcelas/viticultor o e

| (4]

\ CARBALLEDA DE (]

35,0 % 33,44 % 5 VALDEORRAS .o
3093% S @

2659 25,80 % T ‘g
215% p=

16,68 % _ 'S

17,5 % 16,07% 7 \ -
-

bo 959% 765% 9,42 % 813% 608% > ‘g

- . . = 278% S

]

s 1 B I B I B I I B! =B B . — 3

' <2.500 2.500-<5.000 5.000-<10.000 10.000-<15.000 15.000-<20.000 20.000-<50.000 >=50.000 3 aa _n'-

' &

[ Viticultores [ Superficie vinedo ;

Superficie por viticultor (m2). o

D

3.3.2 Datos dos Consellos

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Consello Regulador da D.O.P. Valdeorras
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Principais variedades de uva
branca empregadas en Galicia
(%ha)

Unicamente 4 variedades albarino, godello, treixadura e
palomino suman mais do 96% da superficie dedicada a
variedades brancas nas D.O.P. de Galicia.

A variedade albarino ocupa o 64,1% da superficie, destacando
na D.O.P. Rias Baixas (97,7% do total).

A variedade godello cultivase especialmente nas D.O.P.
Valdeorras (55,38%) e Monterrei (27,9%).

A variedade treixadura @ maioritaria na D.O.P. Ribeiro (77,8%).
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Principais variedades de uva 3.3.2 Datos dos Consellos
branca empregadas en Reguladores
Galicia(%ha)

ALIAAALRLAA

Superficie das principais variedades de uva branca cultivada en Galicia. (¥) Os datos da D.0.P. Monterrei foron estimados a partir dos kg de produccion no 2018 e os
rendementos maximos por ha definidos polo Consello Regulador.
Fonte: Elaboracion propia en base 6s datos das D.O.P.
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Principais variedades de uva
tinta empregadas en Galicia
(%ha)

Unicamente dlas variedades, a mencia e a garnacha tintoreira
suman mais do 88% da superficie dedicada a variedades tintas
en Galicia.

A variedade mencia ocupa o 64,47% da superficie total de vino
tinto en Galicia, destacando na que cultiva
0 64,44% do total galego, sendo tamén moi importante nas
D.0.P. Valdeorras e Monterrei.

O cultivo da garnacha tintoreira esta bastante repartido entre as
, Monterrei e Valdeorras.

Garnacha Tintureira

Tempranillo
Caiiio Tinto
Brancellao

]
v
=
=
-

Sousoén

o]
=

Loureira Tinta

Espadeiro
Mouraton
Castafial

Pedral
Gran Negro

Ferron

0,04%

Superficie das principais variedades de uva tinta cultivada en Galicia.

(*) Os datos da D.O.P. Monterrei foron estimados a partir dos kg de produccion no
2018 e os rendementos maximos por ha definidos polo Consello Regulador.

Fonte: Elaboracion propia en base 6s datos das D.O.P.
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Principais variedades de uva
brancas e tintas empregadas

1va

dut

e o o
n Galicia (ha) por D.O.P. :
e I I [ ] [ [ o
(1
[
— o o | 2
NA 0 75% da superficie de vinedo con D.O.P. en Galicia dedicase a variedades brancas. =
o
)
© o
I D.O.P. D.O.P. Rias D.O.P. D.O.P. q o
) . - SO D.O.P. D.O.P. Rias D.O.P. D.O.P. =
“_" Mon}_errm Baixas Ribeiro Valdeorras GALICIA Monterrei Baixas Ribeiro Valdeorras GALICIA (8]
= (*) (2020) (2018) (2019) (*) (2020) (2019) (2019) 8
>
b= Albarifio 18,5 3.83316 12,78 56,2 3.920,64 Mencia 172,8 19,73 879,66 264 268,8 1367,39 g
A
> LS
= Godello 2194 1046 615 59,1 435 e Garnacha 106,91 1264 1811 W44 4
o tintorera N
- Treixadura 102,8 53,11 9 579,4 744,31 N
(8] Souson 31 22,88 18,7 23,8 7,8 76,28 ;
0 i 334 100,7 4347
" Palomino Tempranillo 224 12,83 0,8 8,2 44,23 ‘5
o ; ©
= Torrontés El55 et W2 R Caifio tinto 043 1437 532 21,8 4192 =
(V] Loureira <
42 42,39 0,64 189 66,13
-‘_L, branca Brancellao 4,06 15,98 14,6 2] 36,74 -u;
Ys-1 Caii 2
[ ifio
42,53 0,01 54 47,94 48 1,77 2,5 19,07 o
< branco Merenzao ‘u
- o
Lt — 30,9 2,82 12 3492 Espadeiro 9,65 9,65 i=
Branca o
Lado 28 28 i g Eoe >
(2]
Branco 151 151 Pedral 329 3,29 <
lexitimo ' ' ©
Castaiial 323 323 et
Albillo 02 02 ©
Ferron 3] 3] o
Total var. =
61133 ; o
brancas (ha) — 0,87 0,87 X
tinta w
. . . . 0,79 0,79 _
(*) Os datos da D.O.P. Monterrei foron estimados a partir dos kg de produccion no 2018 6ran negro : )
e os rendementos maximos por ha definidos polo Consello Regulador. Fonte: Total var. 2.026,53 2
PAXINA tintas (ha)
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Elaboracion propia en base 0s datos das D.O.P.
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Comparacion entre os datos
do Censo agrario e as
explotacions e superficie
inscritas nas D.O.P. vitivinicolas
galegas 2009

Na elaboracion do censo agrario 2009 non se contabilizaron
explotacion agrarias de menos de 1 ha de S.A.U o que levou a a
deixar fora un numero importante de viticultores.

As explotacions contabilizadas no Censo son pouco mais de 1/5
dos viticultores rexistrados en 2009 nas distintas D.O.P; pero
suman o 57% da superficie de vinedo inscrita. A superficie media
de vinedo das explotacions do Censo alcanzaba 1,46 hectareas,
case o triplo das rexistradas nas D.O.P.
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Comparacion entre os datos
do Censo agrario e as
explotacions e superficie
inscritas nas D.O.P. vitivinicolas
galegas 2009

— |
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DENOMINACION DE ORIXE (D.0.P.)
TOTAL D.O.P.

D.O.P. Rias D.O.P. D.O.P. VITIVINICOLAS

3 | Analise do sector vitivinicola

Explotacions vinedo D.O.P. 1.558 1.040 3.659
Censo Agrario (2009) Superficie vifiedo D.O.P. (ha) 993 2.359 703 292 982 5.328

Superficie/explotacion (ha) 1,80 1,51 2,25 1,50 0,94 1,46

Viticultores 6.043 6.556 1.875 353 2.811 17.638
Inscritos na D.O.P (2009) Superficie inscrita (ha) 2.767 3.698 1.301 376 1.255 9.397

Superficie/viticultor (ha) 0,46 0,56 0,69 1,07 0,45 0,53

Explotacions/Viticultores 9,2% 23,8% 16,7% 55,2% 37,0% 20,7%
Censo Agrario/ Inscritos D.O.P. (%)

Superficie 359 63,8 54,0 77,7 78,2 56,7

Fonte: Elaboracion propia a partir de INE, Microdatos Censo agrario de 2009 e datos da Conselleria do Medio Rural.
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Distribucion por concellos das
explotacions e a superficie das
D.O.P.
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Na D.O.P. Monterrei, os concellos de Monterrei e Verin As tres cuartas partes das hectareas inscritas na D.O.P.
suman o 70% das explotacions e do vinedo. Ribeiro que contabiliza o Censo agrario de 2009
concentrabanse en 5 dos 14 concellos incluidos no territorio
da D.O.P. Ribeiro: Castrelo de Mino, Leiro, Cenlle, Ribadavia
e Toen.

Na D.O.P. Rias Baixas 5 concellos da subzona do Val do
Salnés (Meano, Ribadumia, Meis, Cambados e Vilanova de
Arousa) concentra mais da metade das explotacions e o
46% da superficie de vinedo. Vilamartin e O Barco concentraban mais do 47% do vinedo
da D.O.P. Valdeorras, que xunto con A Ria e Larouco suman
mais das tres cuartas partes do vinedo da D.O.P.

3 | Analise do sector vitivinicola

As dlas terceiras partes das explotacions e o 57% da
superficie de vinedo desta D.O.P. concentrabanse, segundo
o Censo agrario de 2009, en 4 concellos da Ribeira Sacra
lucense: Panton, Sober, Chantada e O Savinao
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Analise das explotacions das

D.O.P. yitivinicolas con base
nos nycrodatos do Censo
agrario de 2009
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Forma xuridica das explotacions

« Ainmensa maioria das explotacions son de caracter familiar.

« Nas cinco denominacions as unidades produtivas que tenen
como titular unha persoa fisica superan o 95% do total e
concentran mais do 90% do emprego .

3 | Analise do sector vitivinicola

« As explotacions pertencentes a persoas xuridicas son moi
poucas (3,7% do total no conxunto das D.O.P.), pero contan
cunha porcion significativa da superficie de vinedo (23,8%).

Dedicacion dos titulares e man de obra contratada

A viticultura en Galicia vén sendo tradicionalmente unha actividade
complementaria, no 40% dos casos a dedicacion era inferior a

metade dun traballador a tempo completo.
PAXINA
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»

»

@ Predominio de pequenas explotacions que son unha actividade complementaria e elevado avellentamento

Existen poucas explotacions que se dediquen profesionalmente a viticultura e en menos do
30% das explotacions o titular dedicaba ao traballo na explotacion o equivalente a unha
persoa a tempo completo (228 ou mais xornadas ao ano).

A porcentaxe das explotacions que recorrian a contratacion de man de obra presentaba
importantes diferenzas entre as 5 D.O.P:

23,9% no Ribeiro. » 13,3% en Monterrei.

19%-21% en Rias Baixas e Valdeorras. » 10,5% na

Formacion dos xefes de explotacion

0 82,3% dos viticultores tinan como Unica formacion a derivada da experiencia practica.

Rias Baixas era a Unica denominacion na que os viticultores cunha formacion distinta a
experiencia practica superaban 0 20% do total e xestionaban o 40% da superficie de vinedo.
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Estrutura por idades dos
titulares das explotacions
(datos do censo agrario 2009)

Os datos referidos a estrutura por idades dos titulares das explotacions
confirman o seu elevado avellentamento. Mais de 2/3 (68%) tifan 55 ou
mais anos e en concreto o 38% alcanzaban os 65 anos.

Os titulares de 25 a 44 anos disponian de explotacions cunha superficie
media de vinedo maior.

E moi posible que nunha parte das explotacions figure como titular a
persoa de maior idade, a pesar de que tamén participen nos traballos
outros familiares mais novos.

A superficie en mans de produtores maiores de 65 anos varia entre 0 19,5%
na D.O.P. Rias Baixas ¢ 0 31,3% na

A superficie en mans de produtores menores de 35 anos varia de 0,3% na
D.0.P. Valdeorras ate 0 4,7% da D.O.P. Ribeiro.
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Estrutura por idades dos
titulares das explotacions
(datos do censo agrario 2009)

40,0 %

30,0 %

0,0 % . - . . o » . -
0 % % Superficie de vinedo D.O.P. Monterrei % Superficie de vinedo D.O.P. Rias Baixas % Superficie de vinedo

*Sen datos B <25 W 25234

Fonte: Elaboracion propia a partir de INE, Microdatos Censo agrario de 2009.
*Sen datos sobre a dedicacion do titular, ao tratarse de persoas xuridicas.
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Estrutura da propiedade da
terra nos concellos das 5 D.O.P.
vitivinicolas

A analise dos datos do Catastro inmobiliario rdstico
permite precisar o que constitue un condicionante
basico das explotacions viticolas nas 5 D.O.P. galegas:
a estrutura da propiedade da terra.

O Catastro permite conecer o numero de parcelas e a
sta dimension, asi como o numero de titulares
catastrais e ofrece informacion sobre o valor catastral
dos bens inmobles; non se trata do valor de mercado
senon dun valor administrativo, que non pode ser
superior ao de mercado.

3.3.4 Condicionantes estruturals

Os territorios das D.O.P. Rias Baixas e Ribeiro son os que presentan
unha maior fragmentacion da propiedade, rexistrando a menor
superficie media por propietario (0,71 e 0,73 ha, respectivamente) e
0 menor tamano medio das parcelas.

No extremo contrario sitianse os concellos da Ribeira Sacra, cunha
superficie media por propietario que case duplica a do conxunto das
D.O.P. (2,15 fronte a 1,16 ha); e unha dimension media das parcelas
tamen claramente superior.

As D.O.P. Valdeorras ¢ Monterrei quedan nunha posicion intermedia
ao rexistrar un tamano medio das parcelas e unha superficie por
propietario por encima do conxunto das D.O.P.
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Total concellos 5 D.O.P. vitivinicolas 1.429,4 eurOS/ha en Monterrei, até 2769 eurOS/ha 'E

en Rias Baixas; quedando en niveis g

Total Galicia 1.6831 intermedios, en torno a 1.000 euros/ha, O E
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00 1500 5000 500 Ribeiro e Ribeira Sacra. 2
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Fonte: Elaboracion propia a partir do Instituto Galego de Estatistica e Direccion General del Catastro,
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Taxa de mobilidade de terras

Os territorios das D.O.P. vitivinicolas, situados todos eles na
metade meridional presenta taxas de mobilidade baixas ou
moi baixas no contexto galego.

A pesar desas baixas taxas se mobilidade, nas 5 D.O.P. a
actividade vinicola parece estimular a mobilidade da terra.

Existe 550.000 titulares catastrais nos 82 concellos que
conforman as 5 D.O.P. sendo en moitos deles o numero de
titulares superior ao de habitantes, o que indica que moitas
das fincas pertencen a propietarios que non residen nos
concellos onde tenen as terras o que condiciona a mobilidade
e 0 aproveitamento das superficies.

3.3.4 Condicionantes estruturals

Taxa da maviidade madia anual do teras Tatal 20152017 (%

02
[ 0204

[ 0.4<0.8
. --0e

Taxa de mobilidade da terra ristica nos concellos das D.O.P. vitivinicolas de Galicia.
Media anual 2015-2017.

Fonte: Observatorio Galego sobre a Mobilidade de Terras (2019), Informe anual sobre
prezos e mobilidade da terra ristica en Galicia 2019.
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Prezo das terras

Os altos prezos da terra constitiien un factor que dificulta a
reestruturacion das explotacions viticolas sobre todo na
D.O.P. Rias Baixas e na D.O.P. Ribeiro

As comarcas cunha maior mobilidade caracterizanse en xeral por
prezos baixos ou medios-baixos.

No conxunto de Galicia, o prezo medio da SAU alcanza 1,79
euros/m2 mentres para o monte baixa a 0,64 euros/m2 (prezo
medio do trienio 2015-2017).

Existe moita variacions entre D.O.P, con prezos altos tanto nas
terras rusticas como na SAU nas D.O.P. Rias Baixas, Ribeiro e
Valdeorras e mais baixos nas D.O.P. Ribeira Sacra e Monterrei.

3.3.4 Condicionantes estruturals

Prezos medios tarra 2015-2017 Tofal {€m2)
<1

B <

B 255

.-

Prezo medio da terra ristica nos concellos das D.O.P. vitivinicolas de
Galicia. Media 2015-2017.

Fonte: Observatorio Galego sobre a Mobilidade de Terras (2019), Informe
anual sobre prezos e mobilidade da terra rlstica en Galicia 2019.
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Metodoloxia e fontes empregadas nas analises

Neste bloque analizarase a estrutura, situacion actual e
dinamica recente das adegas que componen as D.O.P.
de vino de Galicia.

Realizanse:

Unha analise estrutural sectorial para comparar a estrutura e
dinamica das adegas de cada unha das 5 D.O.P. de vino galegas no
contexto do sector, en Galicia e no conxunto do Estado.

Unha analise economica, financeira e patrimonial das adegas de
cada D.O.P, facendo uso dos estados financeiros disponibles
publicados por elas nos ultimos anos.

Definese como sector o segmento de actividade economica
“Elaboracion de vinos” (clase 1102), encadrada na division 11 -
Fabricacion de bebidas, seccion C - Industria manufactureira da
Clasificacion Nacional de Actividades Economicas CNAE-2009.

Fontes empregadas: Consello Regulador da D.O.P, Rexistro Mercantil
(SABI*), Instituto Galego de Estatistica e Estados Financieiros
publicados polas adegas da D.O.P. no periodo 2008-2018.

* Sistema de Analisis de Balances Ibéricos
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l A base industrial da D.O.P. Monterrei

6.000
5.542

4.731
4.470
4.500

3.000 2.820 2.884
2317
1.500
e ———— e ———— —
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Adegas > 100.000 Kg uva — Adegas 50.000-100.000 Kg uva — Adegas < 50.000 Kg uva TOTAL

Evolucion das toneladas de uva empregadas segundo o tamaiio das adegas 2013-
2018.

UVA BRANCA UVA TINTA
PElEBS 3.025.639,20 54,6% 140% 1362.592,00 24,6% 216%
100.000 Kg
Adegas
50.000-100.0 372.856,00 6,7% 100% 182.758,80 33% 171%
00 Kg
Adegas < 290.920,40 52% 35% 307161,80 5,5% 99%
50.000 Kg
Total 3.689.415,60 66,6% 122% 1.852.512,60 334% 184%

Kg de uva branca vs. uva tinta transformados segundo tamaiio das adegas 2018.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do CR da D.O.P.

A D.O.P. Monterrei conta con 26 adegas , das que as 11 de
maior dimension transforman o 89,7% da uva producida.

O crecemento concentrouse nas adegas que superan as 100
toneladas de uva transformadas, que pasaron de 1,8 millons
de kg en 2013 a case 5,0 en 2018.

A uva producida maioritariamente na D.O.P. Monterrei ¢ de
variedades brancas, que suponen 2/3 do total, duplicando
as tintas. Destacan as variedades godello (38,7% do total en
2018), treixadura (181%) e mencia (27,7%).

Papel mais relevante das adegas de menor dimension na
elaboracion de vinos tintos.
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l A base industrial da D.O.P. Rias Baixas

N2 ADEGAS KG DE UVA
T Ty

Adegas >500.000 Kg 216,67% 25.010.550 8130.086 207,63%
Adegas 200.000-500.000 Kg 22 19 15,79% 7.428.616 5.826.540 27,50%
Adegas 100.000-200.000 Kg 20 20 0,00% 2.973.688 2.840.478 4,69%

Adegas 50.000-100.000 Kg 28 17 64,71% 1.957.635 1.253.306 56,20%
Adegas 20.000-50.000 Kg 23 33 -30,30% 677.324 1.014124 -33,21%
Adegas 10.000-20.000 Kg 30 26 15,38% 439.893 374.800 17,37%
Adegas 5.000-10.000 Kg 15 35 -5714% 107.825 258.563 -58,30%
Adegas <5.000 Kg 7 22 -68,18% 16.652 62124 -73,20%
Total 164 178 -7,87% 38.612183 19.760.021 95,41%

Distribucion da producion de viiio na D.O.P. Rias Baixas segundo o tamaiio das adegas
2008-2018

BRANCO TINTO
TOTAL
e e x|

Adegas >500.000 L 13.522.596 99,39% 83.450 0,61% 13.606.046
Adegas 200.000 - 500.000 L 7.050.899 99,57% 30121 0,43% 7.081.020
Adegas 100.000 - 200.000 L 2.732.556 99,01% 27.299 0,99% 2.759.855
Adegas 50.000 - 100.000 L 1.380.814 97,96% 28.766 2,04% 1.409.580
Adegas 20.000 - 50.000 L 921.787 97,99% 18.940 2,01% 940.727
Adegas 10.000 - 20.000 L 365.611 96,53% 13139 3,47% 378.750
Adegas 5.000 - 10.000 L 176.546 94,96% 9.363 5,04% 185.909
Adegas < 5.000 L 44170 93,59% 3.025 6,41% 47195
Producién Total 26194.979 99,19% 214103 0,81% 26.409.082

Producion de viiio tinto e branco na D.O.P. Rias Baixas 2018 (litros).
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do CR da D.O.P.

No ano 2018 habia un total de 183 adegas, das que 164
realizaban vinificacion, o que supon unha reducion de
5 sobre as 178 que habia en 2008.

A dinamica nestes ultimos 10 anos tendeu a reforzar
o grupo das adegas mais grandes, que se triplicou
tanto en nOmero, coma na cantidade de uva
transformada.

Forte caida (do 35%) no nimero de adegas de menos
de 50.000kg.

A producion da D.O.P. Rias Baixas & moi
maioritariamente de vino branco, que supon o 99,2%
do total.

Na D.O.P. Rias Baixas canto mais pequena & unha
adega maior € a porcentaxe de vino tinto que produce,
ainda que incluso nestas sexa unha porcentaxe
minoritaria.
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A base industrial da D.O.P. Ribeira Sacra

4000
4071 3.989

3.680 3.651

3000
3104

2958

> I
y|
>

No ano 2018 habia un total de 94 adegas activas o que
supon unha reducion de 4 sobre as 98 que habia en 2013.

Miles de litros

1000
e

/
: A Unica adega moi grande (>250.000 litros) amosa un

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Producion Total Adegas > 250.000 L Adegas > 100.000 L — Adegas > 50.000 L — Adegas < 50.000 L crecemento d as EJ a p o d u C| é n d un 40%

Evolucion da producion (miles de ) na D.O.P. Ribeira Sacra por tipo de adega

A continuacion foron as adegas medianas (50.000-100.000
TINTO BRANCO

litros) as que tiveron unha mellor evolucion, cunha taxa de
RN q
0,0%

crecemento da producion do 38,9% do 2013 ao 2018.

3 | Analise do sector vitivinicola

Adegas > 250.000 | 1377148 34,5% 402% 0
Adegas 100.000 12500001 e | m | @K | e | A% | A producién da é maioritariamente de
Adegas 50.000 1-100.0001 e e e R o vino tinto, que supon o 93,4% do total no ano 2018 .
Adegas < 50,0001 757236 19.0% 8% ms0s 2% 2%

A limitada producion de vino branco concéntrase
Producién Total 3.724.785 93,4% 28,8% 264217 6,6% 24,9%

principalmente nas mais pequenas.

Producion de viiio tinto e branco na D.O.P. Ribeira Sacra 2018 (litros).
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do CR da D.O.P.
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l A base industrial da D.O.P. Ribeiro

. . . L
9.000 26227 29466 Gesie 20254 No ano 2018 habia 102 industrias elaboradoras de vino na
21754 ° ° - .
__ ) D.O.P. Ribeiro que correspondian a 4 cooperativas, 35 adegas
Wal 8 . .
N[0 ; 0000 29910 34074 34182 33758 e e 63 colleiteiros.
,g 3.000
38999 40809 39753 39852 36957 Do total de vino comercializado en 2018 0 34,1% procede das
; 4 cooperativas, fundamentalmente de Vina Costeira.
2014 2015 2016 2017 2018
COOPERATIVAS ADEGAS + 400,000 ADEGAS - 400,000 Il COLLEITEIROS

Constatase nos ultimos anos unha perda de peso na

Namero anual de precintas por tipo de industrias (miles). D.O.P. Ribeiro 2014-2018 B .
producion das cooperativas (do 39,9% ao 341%), e un

3 | Analise do sector vitivinicola

UVA BRANCA TR incremento paralelo das adegas de menos de 400.000 litros
T NEEET  (do 225% 0 279%)
Cooperativas 3.471.845 321% -6,8% 223218 21% 26,5%
oy 330824 208% 139% 63393 05% L% A inmensa maioria da producion da D.O.P. Ribeiro (94% en
e 2804633 2o% 0% R - - 2018) é de vino branco .
Colleiteiros 614.024 57% 54% 100.010 0,9% -20,4%

O vino tinto, moi minoritario, ten mais relevancia no caso dos
colleiteiros e as adegas de menos de 400.000 litros

Total 10.220.327 9%,4% 109% 607427 5,6% 94%

Producion de viio branco e tinto por categorias de industrias. D.O.P. Ribeiro 2018
(n2 de precintas).

PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do CR da D.O.P.
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l A base industrial da D.O.P. Valdeorras

N2 ADEGAS % ADEGAS LITROS 2018 % 2018
Adegas > 250.000 litros 2 4,7% 1.078.541 333%
Adegas 100.000-250.000 litros 12 279% 1.485.371 45,9%
Adegas 50.000-100.000 litros 5 11,6% 338.012 10,6%
Adegas < 50.000 litros 24 55,8% 337.332 10,4%
Total 43 100,0% 3.239.256 100,0%

Estrutura dimensional das adegas da D.O.P. Valdeorras 2018

VOLUME (LITROS) BRANCO PREF. BRANCO AUT. TINTO PREF. TINTO AUT.
Adegas > 250.000 litros 303.864 86.861 547.597 140.219
Adegas 100.000-250.000 litros 1.086.043 15.400 351.709 32.219
Adegas 50.000-100.000 litros 212.060 17.000 50.942 58.010
Adegas < 50.000 litros 197.977 5.000 120.053 14.302
Total 1.799.944 124.261 1.070.301 244,750

Distribucion en volume da producion de viiio por tipos segundo o tamaiio das
adegas 2018.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do CR da D.O.P.

No ano 2018 habia 43 adegas acollidas a D.O.P. Valdeorras.

As 2 adegas do grupo “moi grande” (>250 mil litros)
aportan o 33,3% do vino da D.O.P. Se se agregan coas 12
grandes, estes dous grupos representan o 32,6% das
adegas e concentran 0 79,2% do vino elaborado.

A producion de vino branco (59,4%) & superior ao Vino
tinto (40,6%).

A maioria da producion corresponde a vino de variedades
preferentes.

As 2 adegas mais grandes (>250 mil litros) son as Gnicas
que estan orientadas en maior medida cara ao vino tinto.

As adegas dos extractos intermedios presentan unha
marcada especializacion no vino branco.
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Grao de concentracion empresarial:
porcentaxe de ingresos obtidos polo
0% das malores empresas 2018 O grao de concentracion por ingresos € superior

no sector adegueiro espanol (78%) en

:T comparacion as adegas galegas (66%) e ao
o indicado para as D.O.P.
80,0 % 779 %
68,8 % Na D.O.P. Monterrei un 10% das empresas

66,1%

64,2 % concentran 68,8% dos ingresos.
600 % 281 % 56,1%
Na D.O.P. Rias Baixas ¢ na , un
10% das empresas concentran 58% e un 56%
00 3944 % respectivamente dos ingresos.
Na D.0.P. Ribeiro a porcentaxe que suponen o 10%
004 esta en niveis similares ao do conxunto das D.O.P.
Galegas.
000 Na D.O.P. Valdeorras un 10% das empresas

D.0.P Monterrei D.O.P. Rias Baixas  D.O.P. Ribeira Sacra D.O.P. Ribeiro D.0.P. Valderorras Galicia Espana conce ﬂtra n 39,4% d 0S | ngresos'

3 | Analise do sector vitivinicola

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos SABI.
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Tipoloxia e tamaiio das empresas nas D.O.P. de viio de Galicia
(tipoloxia UE2003/361)

As adegas galegas son mais pequenas que a media das espanolas tanto en activos como en ingresos e en nimero de empregados.

En Galicia non existen empresas de gran tamano ( >250 traballadores, mais de 50 M€ de facturacion e/ou mais de 43M€ de activos)

As empresas na D.O.P. Rias Baixas e na D.0.P. Monterrei son maiores en tamano e nimero de empregados que a media galega.

D.O.P. Monterrei

— 25%

75%

pequena micro

2% /1 u%

84 %

D.O.P. Rias Baixas D.O.P. Ribeiro D.O.P. Valdeorras
2% — o ° 14 %
‘ — 3% o 16% 162 % Y o
5% _/ _ J
84 % 83,8 % 86 %
pequena micro @ mediana
CATEGORIA DE NUMERO DE CIFRA DE NEGOCIO ANUAL BALANCE
EMPRESA TRABALLADORES (MILLGNS DE EUROS) (MILL()NS DE EUROS)
6%
2% Medianas <250 <50 H <43
‘ Pequenas <50 <10 n <10
Microempresas <10 <2 n <2
2% Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do SABI.
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Estrutura por ingresos e empregados en % no ano 2018 (*)

En Espana algo mais de dous terzos dos ingresos (68%) proceden de adegas grandes ou medianas, que representan pouco mais do 6% das
adegas.

En Galicia as adegas medianas e pequenas representan o 16% das empresas, pero concentran o 73% dos ingresos e xeran un 58% dos empregos.
Na D.O.P. Monterrei ¢ a D.O.P. Ribeiro presentan porcentaxe similares tanto en emprego como en ingresos.
Na D.O.P. Valdeorras tenen unha gran importancia as empresas micro, que representan o 61% dos ingresos e 0 59% do emprego.

Na D.O.P. Rias Baixas tefien unha gran importancia as empresas de pequeno tamano que representan o 53% dos ingresos e 0 54% do emprego.

Estrutura por ingresos (%) ano 2018 (*) Estrutura por empregados (%) ano 2018 (*)
100 %
13 % o
39% 36%
75 % %
51% 7% .
69 % 67% % 68% o
54 %
50% 53 % 44 % 2% 50 %
36 %
61% 59%
25% 25%
43 % 239 3% 43% 2%
31% 3% 32%
27% 29%
23% 19 %
% 2% %
0% D.0.P Monterrei D.O.P Rias Baixas D.0.P Ribeiro  D.O.P Valdeorras Galicia Espana 0% D.O.P Monterrei  D.O.P Rias Baixas D.O.P Ribeiro D.O.P Valdeorras Galicia Espana
micro peauena B mediana M grande micro peauena B mediana M grande

(*)Os datos da D.O.P. Ribeiro son do 2016.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do SABI.
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Analise economico-financeira comparativa

Rendibilidade economica (ROA) positiva en todas as D.O.P. pero
notoriamente baixa, indicativo dunha problematica de eficiencia das
adegas a nivel de explotacion pola infrautilizacion dos investimentos
realizados.

A marxe operativa reflicte a necesidade de incrementaren os prezos de
venda para aumentar a sta capacidade de xeracion de valor na D.O.P.
Ribeiro e na

A capacidade de venda das adegas ¢ pequena en relacion ao volume
de activos necesario para a producion, ou ben existe ineficiencia no
uso destes por estaren sobredimensionados (agas para as adegas da
D.O.P. Valdeorras).

En xeral, as adegas presentan un apancamento financeiro positivo
(agas para as adegas da D.O.P. Valdeorras), polo que poderian abordar
procesos de crecemento por via do recurso a débeda.

En xeral no sector, as rendibilidades econdmicas son baixas como
consecuencia das marxes axustadas e das baixas rotacions. Para
aumentar a rendibilidade sera necesario nos proximos anos mellorar
0 posicionamento dos vinos galegos nos mercados nacionais e
Internacionais e incrementar os prezos de venda.

En xeral pode concluirse que as adegas, tanto a nivel de D.O.P. de
Galicia, como no conxunto de Galicia e de Espaiia, non son moi
rendibles para os accionistas, se ben hai que ter en conta que o
pequeno tamano destas fai que en moitos casos existan accionistas-
traballadores que poden distorsionar este indicador.
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Analise economico-financeira comparativa

D.O.P. Rias
Baixas

38,32

478.069

863.529

8.365

309.795

97

29,43

195.005

682.649

2.241

186.659

31

D.O.P. Ribeiro

112

’

34,38

571.987

1.929.652

4.360

905.272

24

D.O.P. Valdeorras

0,70

31,72

426.717

1112.361

2.070

332764

21

Galicia

1,71

,

41

’

0,41

315

34,46

226.019

634.243

3909

186.829

246

Indicadores economicos financeiros das adegas das D.O.P. galegas en comparacion coa das adegas de Galicia e Espaia (valores medianos).

D.O.P. Monterrei
——
=0
N[
(CEXXXIXXXD)
ROA 1,79
L)
o
(%)
‘e Marxe Operativa 10,37
2
S Rotacion activo 0,15
S
o
)
o ROE 4,27
()]
)
o
o Capitalizacion (€) 49,22
()]
4
‘g Cifra negocios (€) 320.579
<
) Activo (€) 1731409
Beneficio Neto (€) 3.643
Fondos Propios (€) 848778
N2 Empresas 8
PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de SABI.

142

316

43,50

406.51

1.212.684

1477

481.705
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Evolucion da media do beneficio neto (€) das adegas de Galicia e
Espaia desde o ano 2008 ata 0 2018

Ao igual que aconteceu con todos o0s
sectores produtivos, a crise economica en
Galicia tivo una afectacion mais tardia que
no resto de Espana e tamén una
recuperacion posterior.

As adegas galegas mantiveron no seu
conxunto un incremento dos beneficios ata
0 ano 2010.

A recuperacion despois da crise economica
non comezou de forma acusada ata o 2015.

160.000

120.000

80.000

40.000

-40.000

GALICIA

ESPANA

2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
GALICIA ESPANA
2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-2.831

129.586

6.757

61472

24.299

73.272

19.300 3.388

58.780 67.799

2140 1.264 10.832 17.776 40.081

76.820 79.427 138115 157.430 154.009

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do SABI.

36.417

148.572
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3.5 Organizacion interna da cadea. Relacions entre Viticultores e industrias
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A Cadea de Valor do vino das
D.O.P. de vino de Galicia

A cadea de valor do vino esta integrada por unha diversidade
de axentes que participan nas tres etapas que van desde a
terra ata a copa: producion de uva, elaboracion do vino e
distribucion e comercializacion do produto final.
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D.0.P. Monterrei: 12
etapa producion de uva

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
MONTERREI

CF.
N[0
< — o i
L] (S . =
0,50-0,65 €/kg 5.591.824 Kg 392
Custo producién uva Colleita Viticultores
(2018) (2019)

0,85-0,90 €/kg
Pago uva (Mencia)

Importante aumento da superficie de vinedo e do numero de Importante aumento da superficie de vinedo amparada, do
viticultores nos ultimos 10 anos. numero de viticultores e da producion de uva

3 | Analise do sector vitivinicola

(especialmente nos brancos e na variedade godello) nos

Zona de Galicia con maior superficie media por viticultor (1,39 ha). ultimos 10 anos.

Con algunhas propiedades que permiten mecanizar a vendima.

A inmensa maioria da producion, mais do 90%,
corresponde a variedades preferentes, destacando tres
delas: godello “verdello” (38,7%) e treixadura (181%) entre
as brancas, e mencia (27,7%) entre as tintas.

Os principais custos relacionados coas actividade no vinedo son
os relacionados coa poda, a compra de fitosanitarios e a vendima.

3.5 | Organizacion interna da cadea. Relacions entre Viticultores e industrias
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D.0.P. Monterrei: 22
etapa: elaboracion de
vino

(GINGIAEN

[-]
[=]

—

) ) ()

Oll77 \aijrz/

Vifio cualificado '
26.750 HI ‘

[-]
o

—

(2018)

0O 20% das adegas transforman o 75% da uva da D.O.P.

Na D.O.P. Monterrei as adegas tenen unha producion media mais
elevada que noutras denominacions de orixe galegas.

Na D.O.P. Monterrei existen moitos vinos plurivarietais.

MONTERREI

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
MONTERREI

66%

Vifios brancos Adegas

26

34%

Vinos tintos Cooperativas
1

Predomina a elaboracion de vinos brancos en todos os
tamanos de adega, excepto nas moi pequenas (<10.000
quilos), que transforman mais uva tinta que branca.

Pola sua climatoloxia continental produce vinos con
particularidades diferenciais a outras zonas de Galicia, tendo
caracteristicas ideais para a producion de vinos tintos.

&
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A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
MONTERREI

D.0.P. Monterrei: 32 etapa:
dlstrlbqapn e
comercializacion

MONTERREI

28.993 HI

Total comercializado

27.031 HI 1.962 HI
Mercado espafiol Exportacidns
92%
UE
D ] . :
- 0 ey :
CE— Fisc0meds ...'. w1 /- 8%

4,74 €/1 Non UE

Valor econémico

13.739.876 €

A maior parte da producion da D.O.P, mais do 80%, comercializase a traves da canle HORECA, ainda que existen algunhas adegas
cunha importante presenza na canle da alimentacion.

0 93% do vino comercializado destinouse aos mercados galego e espanol.

O vino exportado é fundamentalmente branco (95%) da variedade godello e os principais mercados son da UE.

&
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D.O.P. Rias Baian: VINO DE'LA DENOMINACIO’I\:DE ORIGEN
12 etapa: Koras B gk
producion de uva

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
RIAS BAIXAS

4.052 ha . ee
Superficie

inscrita 0,70-0,80 €/kg 38.596.306 Kg 5.177

(2019) Custo producién uva

1,30-1,40 €/kg
Pago uva (Albarifio)

A D.O.P. Rias Baixas ¢ a Denominacion de Orixe galega con maior niimero de
viticultores inscritos. Porén, estase producindo unha reducion progresiva do
numero de viticultores que pola contra, non supon unha reducion da superficie
inscrita, da producion de uva, nin do volume de vino cualificado.

Nesta D.O.P. coexisten modelos diferenciados de explotacion (pequenos
viticultores, viticultores profesionais e vinedos das adegas).

A procura de formulas de cooperacion entre os viticultores mais pequenos e co
resto dos elos da cadea resulta esencial para racionalizar os custos, mantendo as
vantaxes (que as ten) da pequena explotacion. Estas formulas poderan estar
vinculadas a produtos de valor engadido ou ofertas de enoturismo, acceso as

Colleita Viticultores
(2018) (2019)

vantaxes da escala compartindo bens de inversion, tecnoloxia, custos xerais
de moitas actividades, acceso a fornecemento en grupo, etc.

A D.O.P. tera que afrontar varios debates no futuro como a ampliacion ou non
do territorio da denominacion, o modelo de explotacion (pequenos
viticultores organizados ou grandes superficies mecanizadas), ou a
sostibilidade ambiental.

O incremento do volume de producion de uva da D.O.P. debe facerse sempre
que se poida manter o prezo da uva e que exista percorrido para crecer con
marxes nas canles de distribucion alimentaria e da restauracion.

3.5 | Organizacion interna da cadea. Relacions entre Viticultores e industrias
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D.O. P. Rias Baixas: VINO DE LA DENOMINACION DE ORIGEN

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.

22 etapa: Toras Beegxh RIAS BAIXAS

elaboracion de vino

o

ey
[=]
i
—
—
[=]

)

Wi/ A/ AU/

)

abls/s \aarss \Aang/

p———
[=]
——
—
—
=]

Vifio cualificado

270.975 HlI

(2018)

Custo producion vifio: 1,95-3,20 €/1

Existen na D.O.P. diversos modelos de producion que deben
atopar o seu lugar no mercado, un modelo de pequenos
elaboradores con producions limitadas e un modelo de maior
producion con maior capacidade organizativa e de producion
para actuar en diferentes segmentos e mercados.

A D.O.P. parece ter posibilidades de incrementar tanto volumes
como marxes simultaneamente con diferentes estratexias: maior
valor engadido ou volumes que permitan obter economias de

99%

Vifios brancos A

(Maiormente Albarifio) 183

1%

Vifios tintos Cooperativas
6

escala para o emprego de tecnoloxias menos custosas ou
reparto dos custos xerais entre unha maior cantidade de
botellas.

Existen diferentes posicions en temas de interese para o
desenvolvemento da D.O.P. Rias Baixas que sera necesario
abordar nun futuro como a flexibilidade de incorporacion de
novas elaboracions, o nivel de tecnificacion, ou o0 mantemento
das peculiaridades dos vinos das subzonas fronte aos vinos
varietais do Albarino.

&
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D.O.P. Rias Baixas: RO\ CADEA DE VALOR DA D.O.P
32 etapa: WS 20 (S  RIAS BAIXAS

distribucion e

[ J [ ] [ I 4
—— comercializacion
A0
=
S
= 263.380 HI 191.765 HI 71.615 HI
S Total comercializado Mercado espafiol Exportacions
-E Prezo medio: 5,9€ Prezo medio: 5,4 €
S 44%
B [ (. - [ . UE
o (e ] ’
E———— - 0
a ] ... - y 56%
-g ] ° 'Y _ Vv Non UE
(]
— Valor econémico
- 151.247.387 €
<
[32]

A comercializacion debe responder a diversidade das adegas, das suas estruturas e estratexias.

En termos medios deberia producirse unha mellora das marxes e un incremento medio dos prezos como consecuencia loxica dunha
demanda cualificada e unha valoracion dos vinos da D.O.P. Rias Baixas & altura dos mellores brancos de Espana, incluso do mundo.

Esta mellora sera o resultado de duas estratexias diferenciadas: o incremento dos volumes e as melloras nos custos unitarios ou a
aposta por produtos de maior valor engadido nas canles que buscan o produto “premium”, o marketing narrativo e a experiencia
cliente.
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D.O.P. Ribeira Sacra:
12 etapa
producion de uva RIBEIRA SACRA

Consello Regulador Denominacién de Orixe

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
RIBEIRA SACRA

incremento nos Ultimos anos.

7.
QA0 PRODUCION DE UVA

] iy

§ S g il Ty 5 SO

& : ee® : m : : :

= 1.251 ha R L e le [@@

=l Superficie vegas - R -

> inscrita 0,70-0,80 €/kg 6.172.222 Kg 2.130

o (2019) Custo producién uva Colleita Viticultores

(8)

3 1,20-1,30 €/kg (2018) (2019)

° Pago uva (Mencia)

©

[}

2 Mantense a superficie cultivada e redlcese o nimero de viticultores nos A producion de uva na D.O.P, que nos ultimos 15 anos variou moito en
© o » o . S .

2 ultimos 15 anos. funcion das incidencias climaticas, segue unha tendencia de
(32

Elevado grao de avellentamento dos viticultores e falta de relevo xeracional.

Gran predominio das variedades tintas, especialmente da mencia, que
Existencia de poucos viticultores profesionais e necesidade de explotacions representa mais do 80% da producion pero con incrementos nos
de maior tamano (3 hectareas) para dedicarse profesionalmente a viticultura. Gltimos anos de variedades brancas (godello, albarifio).

Incremento nos Ultimos anos da superficie de vinedo propiedade das adegas
e dos viticultores mais profesionalizados, especialmente en zonas de mais
facil cultivo e menor pendente, e abandono de zonas de producion con maior
dificultade de traballo, especialmente os socalcos.

3.5 | Organizacion interna da cadea. Relacions entre Viticultores e industrias
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D.0O.P. Ribeira Sacra:
23 etapa elaboracion
de vino RIBEIRA SACRA

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
RIBEIRA SACRA

ELABORACION DE VINO campaRA 2017-2018

L))

\

37.093 HI

(2018)

Custo producion vifio: 2,50-3 €/1

A producion esta concentrada nun nimero pequeno de adegas (34,5%
do vifio da D.O.P. é producido por unha Unica adega).

Predomina a producion de vino tinto xoven, producindose algunhas
diferenzas en funcion do tamano da adega, nas mais pequenas hai
maior presenza de vinos brancos.

Obsérvase na D.O.P. unha baixa utilizacion do indicativo SUmmun no
etiguetado malia que no 2018 o 87% da producion procede de
variedades preferentes.

5%

Vifos brancos

Vifio cualificado ? 95 % W%%%w

(Maiormente Godello) 93

Vifios tintos Cooperativas

(Maiormente Mencia)

Hai moitas adegas cunha producion por debaixo dos 40.000
litros que tenen dificultades para obter bos niveis de
rendibilidade, polo que precisan incrementar o0s litros
producidos e/ou o prezo medio de venda.

O custo de producion na D.O.P. sitliase entre 0s 2,5 e 0s 3 euros/
litro, tendo un peso importante na conformacion deste o custo
da man de obra.

3.5 | Organizacion interna da cadea. Relacions entre Viticultores e industrias
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D.O.P. Ribeira Sacra:
32 etapa distribucion e

comercializacion RIBEIRA SACRA

39.292 HI 37.155 HI

Total comercializado Mercado espafiol

| Prezo medio: 6,7€
L]

O mercado galego absorbe 0 90% das vendas e sO se exporta 0 54%
do vifio producido (reto de incrementar as exportacions).

Valor econdmico

27.333.600 €

O prezo de venda dun vifilo xoven de mencia ronda os 4€ (segundo as
entrevistas aos adegueiros), cunha marxe de beneficio por botella de
1-1,5 € (necesidade de incrementar o prezo medio de venda dos vinos).

A diferenciacion tanto de tipos de vifios (elaboracions, variedades, etc)
como de municipios e pagos a nivel de D.O.P. pode ser unha boa
estratexia para ganar cota de mercado en determinados segmentos.

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
RIBEIRA SACRA

2.137 HI

Exportacions

_ﬁ Prezo medio: 12 €
o T 26%

Q-\ et UE
~ 74%

Non UE

e

E importante que a D.O.P. desenvolva unha estratexia de
posicionamento mais ambiciosa e defina 0os mercados
prioritarios para a promocion exterior.

O enoturismo € unha via importante de ingresos para algunhas
adegas que poden obter entre 0 10-15% das sUas vendas desta
actividade.

En xeral, os adegueiros ven positivo a creacion dunha marca
paraugas que ampare a nivel comercial na exportacion a todos
0s vinos galegos con D.O.P.

7]
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D.O.P.Ribeiro:
12 etapa producion
de uva

0,80 €/kg (Varied. prefer.)
0,30€/kg (Palonimo)
Custo producién uva

0,9 -1,6 €/kg (Varied. prefer)
0,38-0,55 €/kg (Palonimo)
Pago uva

Importante abandono de terreo cultivado e reducion do numero de
viticultores nos ultimos 15 anos.

Reducida superficie media das explotacions, pero cunha tendencia ao
incremento para os viticultores que se mantefien activos (que entregan
uva).

Notable diminucion da producion de uva na D.O.P, que nos ultimos 15
anos se reduciu practicamente a metade.

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
RIBEIRO

3
HS
-

< e

9.060.265 Kg 1.650
Colleita Viticultores

(2018-2019) (2019)

Importante reconversion varietal nos dltimos 15 anos, na
actualidad os 2/3 da uva producida corresponda a variedades
preferentes.

Baixo rendemento medio por hectarea, pero con grandes
diferenzas segundo as variedades de uva e dunhas a outras
explotacions.
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D.O.P. Ribeiro:

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.

22 etapa elaboracion Ribeiro RIBEIRO

de vino

94%

Vifios brancos Adegas
111

Vifio cualificado ' 6%

81.368 HI

(2018)

Os 2/3 do vino producido na D.O.P. Ribeiro concéentranse nas
cooperativas e en 4 adegas de mais de 400.000 litros.

Constatase un modelo de negocio claramente diferenciado:
As cooperativas estan orientadas a vinos de variedades autorizadas (97%).

As adegas de mais 400.0001 nun 75% a vinos de variedades autorizadas e
25% aos de preferentes.

As adega de menos de 400.000l combinan ambos tipos de vino.

Vinos tintos Cooperativas
4

Os colleiteiros producen vinos de castes preferentes nun 86%.

Obseérvase unha deficiente adecuacion entre a producion de uva
(67% de variedades preferentes en 2018) e o tipo de vinos
elaborados (s6 29% etiquetado como de variedades preferentes.

O prezo pagado polas uvas de variedades preferentes continla
presentando un diferencial significativo coas variedades
autorizadas.

3.5 | Organizacion interna da cadea. Relacions entre Viticultores e industrias
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D.O.P. Ribeiro: A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
32 etapa distribucion e Ribeiro RIBEIRO
comercializacion

1A ()
= 76.662 HI
o Total comercializado
E 73.950 HI 2.710 HI
k= Mercado espafiol Exportacions 55%
: UE
'g L O | . ®
5 L 3 Precio medio ... 45%
i L 3| 5,07 €/1 @ Non UE
°
o
2
b= Valor econdmico
=
< 41.743.259 €
(2}

O mercado galego absorbe 0 61 % das vendas.
As vendas ao resto de Espana (35% do total) concéntranse en Cataluna (a metade) e Madrid (1/5).
A producion exportada fora de Espana limitase ao 4%, maioritariamente a Europa, sendo Alemana o principal destino.

E mais acusada a concentracion no mercado galego das cooperativas, as adegas de menor tamano e os colleiteiros (mais de 3/4 da producion).
Mentres que as adegas de mais de 400.000 litros son as que venden no resto de Espana unha maior porcentaxe da producion.
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Denominacion de Orixe

D.O.P. Valdeorras:
12 etapa producion
de uva CONSELLO REGULADOR

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
VALDEORRAS

-;

N[ PRODUCION DE UVA

L; A Y Koot omille - | A Y

: eee® : m : : :

o 4 : H : A :

2 1.156 ha L e R ORey [@@

E Superficie e .~

= inscrita 0,70-0,90 €/kg 4.669.179 Kg 1.151

- (2019) Custo i6 : iticul

. producién uva Colleita Viticultores

)

o 1,50-2,50 €/kg (Godello) (2018) 015

8 0,90-1,40 €/kg (Mencia)

o Pago uva

u .- - . . .
o o , , B . . Na producion de uva na D.O.P, que nos ultimos anos foi moi
A Diminucion da superficie cultivada e reducion do numero de viticultores nos . . iy S

= o irregular en funcion da afectacion por eventos climaticos e
= ultimos anos. . : -

< enfermidades, observase un incremento da producion de godello e
- unha diminucion da garnacha e xerez.

Novos investimentos empresariais por parte de grupos de fora de Galicia nos

ultimos anos que provocaron un incremento do prezo dos vinedos. . S : .
Poucos viticultores profesionais, necesidade de explotacions de

maior tamano (3 hectareas) para dedicarse profesionalmente a

Aumento dos vinedos propiedade das adegas para garantir o subministro de viticultura.

materia prima.

Incremento do prezo da uva, especialmente das variedades
preferentes, debido a escaseza das colleitas nos ultimos anos e ao
aumento da demanda.

Problemas de actualizacion do catastro e Rexistro Viticola e coa regulacion nacional
dos dereitos de plantacion, que dificultan a plantacion de novos vinedos.

3.5 | Organizacion interna da cadea. Relacions entre Viticultores e industrias
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Denominacion de Orixe

D.O.P. Valdeorras: oA
22 etapa elaboracion VALDEORRAS
de VI no CONSELLO REGULADOR

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
VALDEORRAS

e () 60% {5

Vifios brancos .Ade‘gas
(GIUENAUED »
ur il
Vifio cualificado 40% wwwwrm :
30.011 HI " W '
(2018) Vifios tintos Cooperativas

2

14 adegas tenen unha producion superior a 100.000 litros de vino.

As maiores adegas producen maioritariamente tintos e concentran a producion de vinos con variedades autorizadas, mentres que
no resto de adegas os brancos tenen mais peso, producindo fundamentalmente vinos con variedades preferentes.

As adegas estan vendo limitado o seu crecemento nos ultimos anos pola falta de uva, ao que se une o incremento do prezo da
mesma.

&
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Denominacion de Orixe

D.O.P. Valdeorras: oA
32 etapa distribucion VALDEORRAS
e COmerC|allzaC|On CONSELLO REGULADOR

A CADEA DE VALOR DA D.O.P.
VALDEORRAS

32.241 HI
Total comercializado
29.688 HI 2.553 HI
Mercado espafiol Exportacions 399
UE
Precio medio - 61%
6.00 €/| Non UE
o

Valor econémico

19.344.600 €

As caracteristicas dos vinos da D.O.P. Valdeorras atraen interese inversor.
O prezo medio da vino da D.O.P. € de 6 €/, pero ten unha gran variabilidade en funcion da uva empregada.

O mercado galego absorbe gran parte das vendas de tinto, mentres que o godello € o que se destina maioritariamente ao mercado
nacional e internacional.

Incremento das exportacions desde o ano 2010, que se viron freadas pola baixa producion do periodo 2016-2018, non pola falta de
interese dos mercados internacionais.

&
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A analise baséase nun informe Nielsen especifico que
contén un estudo das vendas de vino nas canles
alimentacion e hostalaria nos tres Gltimos TAM (Totais
Anuais Mobiles) a setembro de 2019.

Tratase de estudos cuantitativos de caracter regular que
permiten a cuantificacion do volume de mercado e o
seguimento das tendencias nas canles de Alimentacion
(libre servizo de mais de 100 m2) e da hostalaria en
Peninsula e Baleares.

|

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5
D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana
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Datos xerais de mercado en
Espana

As vendas no mercado do vino tranquilo en
Espana (TAM S'19), ascenderon a 651 millons de
litros, cun valor de 2.712 millons de euros, para o
conxunto dos sectores de alimentacion e
HORECA.

Esas cifras suponen un incremento interanual do
+0,8% en valor pese a sufrir unha diminucion do
2,8% en volume.

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

TAM S'18 TAM S’'19 VAR. 2019/2018
Total 669 651 -2,8
Alimentacion 378 371 1,8
hostalaria 292 280 -4.0

Evolucion das vendas de vifio tranquilo en Espaiia por canles, en volume (millons de litros).
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

TAM S'18 TAM S'19 VAR. 2019/2018
Total 2.691 2.712 +0,8
Alimentacion 1.259 1.294 +2,8
hostalaria 1432 1.417 -1,0

Evolucion das vendas de vifio tranquilo en Espaiia por canles, en valor (millons de €).
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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Datos xerais de mercado en 3.6.1 Analise cuantitativa do
Espana posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

Por grandes sectores de distribucion, a alimentacion segue sendo a que concentra o maior volume, absorbendo o 57% das vendas

fronte ao 43% da canle da hostalaria.

70 %

61% 92 % 62%

60 %

60 %
57 %

52 %

50 %

40 % 43%

38% 38%

30 %
1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2017 TAM S19

— hostalaria — Alimentacion

Evolucion das cotas dos sectores hostalaria e alimentacion no mercado de viio tranquilo en Espaia, en volume.
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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Cotas de mercado dos distintos 3.6.1 Analise cuantitativa do

tipos de vinos no mercado de posicionamento dos vinos das 5
vifios tranquilos en Espana por D.O.P. galegas no sector

canles minorista en Espana

T _
1A ()
P é%‘
\§ g
£ -]
= &
S ALIMENTACION hostalaria TOTAL 'g
S
£ Vifios D.O.P. 53,2% 68,4% 59,7 % 2
0] A 0
- A pgrcentaxe d~e vinos con D.O.P. no mercado Vifios da Terra 2.9% 49% 38% i
) Interior de Espana alcanza o0 59%. i N
@ Vinos sen D.O.P-- 40,5% 25,6% 341 % o
= 1.X.P. o
' ) . o
< E €& especialmente relevante no sector da Viiios o o . £
© hostalaria no que os vinos amparados por una Importacién ' ' ' et
~ . (=}
D.0.P. suponen o 68,3% das vendas totais. Vifos sen alcohol 0,1% 0,2% 0,1 % s
Total 100,0% 100,0% 100%

Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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3.61 Analise cuantitativa do

Distribucion das vendas en o -
volume dos vinos con D.O.P. por posicionamento dos vinos das 5

tipos de canles (TAM Setembro D.O.P. galegas no sector
2019) minorista en Espana

y|

A canle dos supermercados de mais de 800 m2 (canle liderada por grandes grupos como Mercadona ou Lidl) concentra un maior
nimero de vendas de vinos con D.O.P. (28,1% das vendas) seguida polo de Bares e Cafeterias (27,4%) e Hoteis e Restaurantes (21,1%).

30,00 % 21.39% 28,10 %

3 | Analise do sector vitivinicola
3.6 | Comercializacion e mercados @

22,50 % 21,13 %
15,00 %
0,
8,25 % 9,01 %
7,50 %
3,48 %
1,93 %
0,71% [
0,00 % |
Hoteles + Rest. Bares + Cafet. Consumo Noct. Hipers Supers + 800m2 Supers 300-799 m2 Supers <300m2 Resto tendas

DAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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Participacion de mercado dos 3.6.1 Analise cuantitativa do

vinos das 5 D.O.P. Galegas por posicionamento dos vinos das 5
zonas D.O.P. galegas no sector

minorista en Espana

Por zonas xeograficas, as areas Nielsen Norte-Centro e Noroeste son as que concentran un maior volume de compra de vinos
procedentes de D.O.P. no conxunto do mercado (alimentacion + hostalaria).

Por zonas xeograficas, as vendas de vino das D.O.P. galegas concéntranse en gran medida na area Nielsen Noroeste. A presenza de
vinos galegos con D.O.P. € moi limitada nas zonas Nordeste, Sur, Centro e Norte Centro.

70,0 % 68,0 %
52,5 %
35,0 %
19,9 %
17,5 % 13,8 % 14,0 % 122% 15,0 %
92% ' 74 % 8,0% 96 %
[ | - . Rad [ | [ | [ |

0,0 %
Al Nordeste A2 Este A3 Sur A4 Centro A5 Noroeste A6 Norte Centro AM Barcelona AM Madrid

M Total vifio con D.O.P. B Vifo con D.O.P. de Galicia

Territorizacion das vendas en volume de vifios con D.O.P. e Viiios con D.O.P. de Galicia TAM setembro de 2019.
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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Participacion de mercado dos
vinos das 5 D.O.P. Galegas

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

Galicia ocupa a terceira posicion dentro do conxunto das C.CAA. espanolas en valor e a quinta en volume, mantendo a sUa
participacion de mercado a TAM Setembro de 2019 practicamente igual que no 2018.

TAM SEPT 19
La Rioja 29,7 %
Castillay Leon 231 %
Castilla la Mancha 133 %
Cataluia 88 %
EE T
Aragon 52 %
Navarra 51 %

Evolucion da cota de participacion dos viiios galegos con D.0.P. no mercado
Espaiiol en volume.
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

TAM SEPT 19
La Rioja 35,0 %
Castillay Leon 27,5 %
EEN T
Cataluiia 77 %
Castilla la Mancha 6,7 %
Aragon 4,0 %
Navarra 35%

Evolucion da cota de participacion dos vifios galegos con D.O.P. no mercado
Espaiiol en valor.
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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Evolucion do % de cota en

vo.lur[le een valor das
rincipais D.O.P.

Alimentacion + hostalaria)

Rioja, Ribera del Duero e Rueda
ocupan as tres primeiras posicions
en volume e valor entre as D.O.P. de
vino en Espana.

A D.O.P. Rias Baixas ocupa o 89 lugar
en volume e 0 4% en valor.

A D.O.P Ribeiro ¢ a 102 en valor.

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector

minorista en Espana

TAM Sept 18 TAM Sept 19
Rioja 30,6 % 279 %
Rueda 10,7 % M1 %
Ribera del Duero 92 % 91 %
Valdepeiias 6,5 % 6,9 %
La Mancha 6,3 % 6.2 %
Navarra 51% 51%
Cataluiia 33% 34 %
Terra Alta 20% 23%
Carifiena 23 % 21 %

Resto 211 % 212 %

Evolucion do % cota en volume.
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

TAM SEPT 18 TAM SEPT 19
Rioja 36,8 % 350 %
Ribera del Duero 141 % 149 %
Rueda 9,5% 99 %
Valdepeias 37 % 38%
Navarra 34 % 35%
Cataluia 2,7 % 2,6 %
La Mancha 2,6 % 26 %
Somontano 1,6 % 19 %
Resto 19,5 % 19,5 %

Evolucion do % cota en valor.
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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Vendas das 5 D.O.P. de Galicia
por sectores en volume

— |
y|
=

3 | Analise do sector vitivinicola

PAXINA

170

O conxunto das 5 D.O.P. de Galicia comercializaron no ano mobil a setembro de 2019 algo mais de 36 millons de botellas de ¥%.

D.O.P. galegas no sector

minorista en Espana

0O 60 % das botellas colocaronse no sector da hostalaria e 0 40% en alimentacion.

A D.O.P. Rias Baixas representa o 45% do volume das vendas das D.O.P. galegas en hostalaria e 0 42,8% en alimentacion.

D.O.P. Rias Baixas

D.O.P. Ribeiro

D.O.P. Ribeira Sacra

D.O.P. Valdeorras

D.O.P. Monterrei

Total 5 D.O.P.

TAM S18
40,9%

26,2%
10,5%

11,5%

10,9%

100,0%

hostalaria

TAM S'19
45,0%

251%
10,8%

9,5%

9,5%

100,0%

Distribucion do volume de vendas de viiio por sectores entre as 5 D.O.P. de Galicia.

Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

ALIMENTACION

TAM S'18
414%

36,2%
7,8%

11,0%

3,6%

100,0%

TAM S"19
42,8%

37,0%
8,3%

8,6%

3,4%

100,0%

EE
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Vendas das 5 D.O.P. de
Galicia por sectores en
valor

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

No 2019 as 5 D.O.P. de vino de Galicia facturaron nas canles de hostalaria e alimentacion 183,7M€.

En termos de valor, o sector da hostalaria concentra o 67% da facturacion do conxunto mentres que o de alimentacion descende ata 0 33%.

A D.O.P. Rias Baixas representa o 50,5% do valor das vendas das D.O.P. galegas en hostalaria e o 57,5% en alimentacion.

hostalaria
TAM S'18
D.O.P. Rias Baixas 471%
D.O.P. Ribeiro 22,3%
D.0.P. Ribeira Sacra 10,6%
D.0.P. Valdeorras 10,6%
D.0.P. Monterrei 9,3%
Total 5 D.O.P. 100,0%

Distribucion do valor de vendas de viiio por sectores entre as 5 D.O.P. de Galicia.

Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

TAM S'19

50,5%

21,7%

10,5%

91%

8,2%

100,0%

ALIMENTACION
TAM S'18 TAM S'19
56,6% 57,5%
20,5% 209%
9,4% 9,7%
9,7% 8,4%
3,7% 3,4%
100,0% 100,0%
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Nivel de presenza no 3.6.1 Analise cuantitativa do
mercado dos vinos das 5 posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. Galegas D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

< ||

EE

i
e "
\E D.O.P. RIAS BAIXAS D.O.P. RIBEIRO D.0.P. MONTERREI D.O.P. RIBEIRA SACRA D.O.P. VALDEORRAS _g
.; .~ . (] m
= Os vinos da D.O.P. Rias Baixas son 0s Total Mercado 70,00% 54,00% 20,00% 23,00% 25,00% 5
> ~ . o » .
= que tenen unha maior distribucion ::re: :etmpolimna e o s o o E
i - . adri
9 ponderada en todas a areas Nielsen . ) S
] Area metropolitana 81,00% 71,00% 28,00% 31,00% 37,00% S
S estando presentes nos establecementos Barcelona S
@ que representan o 70% das vendas de Area 1 Noreste 67.00% 46,00% 12,00% 10,00% 12,00% TE,
- - H o e Area 2 Este 82,00% 62,00% 9,00% 19,00% 22,00% e
© vino, seguidos da D.O.P. Ribeiro onde =
: este Indice acada o 54%. Area3 Sur 64,00% 48,00% 11,00% 15,00% 12,00% g
~ (&)
Area 4 Centro 40,00% 31,00% 6,00% 12,00% 12,00% O
(32}

Todas as D.O.P. acadan valores
especialmente altos na area Noroeste e
na Area metropolitana de Barcelona.

Area 5 Noroeste 94,00% 80,00% 54,00% 65,00% 64,00%

Area 6 Norte centro 54,00% 34,00% 15,00% 8,00% 15,00%

Distribucion ponderada (*) dos vifios das 5 D.O.P. galegas por areas Nielsen.
* A distribucion ponderada fai referencia a porcentaxe das vendas de vino nos establecementos onde se vende
vifio dunha determinada D.O.P. Calcllase pola formula: (Vendas totais de vino en establecementos onde se vende

— vifo dunha determinada D.O.P) / Vendas de vifio en todas as tendas) x 100
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Cota de mercado dos vinos

brancos tranquilos das
rincipais D.O.P. espanolas

total mercado por sectores)

O vino branco galego acada
unha cota de participacion
do 19,7% (TAM Sep 19) en

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector

minorista en Espana

Rueda

Rioja

TOTAL
MERCADO

38,9%

73%

ALIMENTACION

31,8%

9,3%

hostalaria

45,0%

5,6%

Rueda

Rioja

TOTAL
MERCADO

36,9%

7.2%

ALIMENTACION

324%

9,5%

hostalaria

40,2%

54%

it 5% St 23% Cataluiia 51% 9,8% 17%
volume e do 26,1% en valor. Valdepeiias 45% 8,6% Valdepeiias - L5
La Mancha 4,0% 4,8% 32% La Mancha 19% 20% 18%
A D.O.P. Rias Baixas ocupa o valencia o oo Valencia 17% 30%
29 lugar en volume e en Navarra e e LIl 21% 3,0%
] ‘that Penedes 2:5% 2ot Penedes 2,5% 3,5%
valor e a D.O.P. Ribeiro o 4°. Resto D.O - o o N o

Ribeira Sacra

Monterrei

Valdeorras

11%

0,6%

1,6%

Monterrei
Valdeorras

1,3%

0,7%

1,7%

3.6 | Comercializacion e mercados @

Cota de mercado en valor (TAM Setembro do 2019).
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

Cota de mercado en volume (TAM Setembro do 2019).

PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.
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Cota de mercado dos vinos
tintos tranquilos das
rincipais D.O.P. espanolas
total mercado por sectores)

O vino tinto galego acada
unha cota de participacion
do 21% (TAM Sep 19) en
volume e en valor.

Ningunha D.O.P. galega esta
entre as 10 primeiras no
mercado de vinos tintos nin
en volume nin en valor.

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

TOTAL MERCADO  ALIMENTACION hostalaria

Rioja 40,5% 321% 50,2%
Ribera del Duero 13,7% 91% 191%
Valdepenas 8,2% 14,3% 1,3%

La Mancha 7,3% 11,4% 2,6%

Navarra 3,5% 3,4% 3,7%

Terra Alta 3.2% 5,6%

Carifiena 2,7% 2,8% 2,5%

Cataluiia 21% 21% 2,.2%

Utiel-Requena 1,8% 2,6%

Somontano 1,7% = 2,4%

Outras D.O.P. 13,2% 15,3% 141%

i

Cota de mercado en volume (TAM Setembro do 2019).
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

TOTAL MERCADO ALIMENTACION

Rioja 46,8% 42,6%
Ribera del Duero 21,5% 16,2%
Valdepeias 4,5% 8,9%
La Mancha 2,9% 4,8%
Navarra 24% 2,2%
Terra Alta 1,7% 3.2%
Carifiena 1,4% 1,5%
Cataluiia 1,3% 2,0%
Utiel-Requena 11% 1,8%
Somontano 1,7%

Outras D.O.P. 13,4% 15,5%

Ribeiro
Monterrei

Ribeira Sacra

Valdeorras 0,5%

Cota de mercado en valor (TAM Setembro do 2019).
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

hostalaria

50,5%
26,2%
0,7%
1,2%

2,5%

13%

0,7%
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Posicion das D.O.P. de vifio 3.6.1 Analise cuantitativa do

de Galicia por cores e posicionamento dos vinos das 5
sectores D.O.P. galegas no sector

minorista en Espana

A D.O.P. Rias Baixas ¢ a 22 D.O.P. de vino Branco de Espana en valor na hostalaria e na alimentacion e a D.O.P. Ribeiro ¢ a 32 en hostalaria
e a 62 en alimentacion. A D.O.P. Ribeira Sacra e a 62 en valor e a 92 en volume na hostalaria en vinos tintos.

Estas posicions destacadas son conseguidas polo vinos das D.O.P. de Galicia cun posicionamento de prezos en xeral medio alto e alto.

BRANCO hostalaria BRANCO ALIMENTACION TINTO hostalaria
Volume valor Volume valor Volume valor
D.O.P. Rias Baixas 2 2 5 2
D.O.P. Ribeiro 3 3 6 5
D.O.P. Ribeira Sacra 9 6
D.O.P. Valdeorras 8
D.O.P. Monterrei 8 9

Posicion das distintas D.O.P. de Galicia nos grupos de D.O.P. que mais venden en Espaiia por cor e sector
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Posicion das D.O.P. de Galicia 3.61 Analise cuantitativa do

en vinos brancos nas posicionamento dos vinos das 5
diferentes areas NIELSEN e D.O.P. galegas no sector
canles minorista en Espana

A D.O.P. Rias Baixas ¢ a Unica D.O.P. galega que esta entre as 10 primeiras en todas as areas NIELSEN nas duas canles (alimentacion e
hostalaria).

Na area noroeste a D.O.P. Rias Baixas lidera o volume de vendas de vinos brancos en hostalaria e a D.O.P. Ribeiro en Alimentacion.

A D.O.P. Rias Baixas ocupa o segundo lugar na hostalaria na area 1-Leste e nas areas metropolitanas de Madrid e Barcelona.

A D.O.P. Ribeiro esta entre as 10 primeiras en todas as areas na canle de alimentacion pero moi lonxe da sGa posicion preponderante en
Galicia, tamén ten presenza na area norte centro e nas areas metropolitanas de Madrid e Barcelona.

As outras D.O.P. sO conseguen situarse entre as 10 primeiras na zona noroeste, e a D.0.P. Monterrei na canle de hostalaria na area 6- Norte
Centro.

EE
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Posicion das D.O.P. de Galicia en [FSAZAUEUEERATEULIEHNERCL

vinos brancos nas diferentes posicionamento dos vinos das 5

areas NIELSEN e canles D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

AREA 6 -

- - MEDIA
AREA 1 AREA 2 -ESTE AREA 3 -SUR AREA 4 AREAS NORTE AM MADRID AM .
NORDESTE CENTRO NOROESTE BARCELONA ALIMENTACION
CENTRO
D.O.P. Rias Baixas 6 7 7 5 4 3 6 5
D.O.P. Ribeiro 9 8 8 7 7 7 7 6

D.0.P. Monterrei

2
1
D.O.P. Ribeira Sacra - = = = 8
6
5

D.0.P. Valdeorras

Posicion de cada unha das D.O.P. galegas no ranking das 10 D.O.P. con maior volume de vendas de vifio branco nas distintas zonas Nielsen no sector de
alimentacion TAM setembro 2019

AREA 6 -

- - MEDIA
AREA1 AREA 2 -ESTE AREA 3 -SUR AREA 4 AREA S NORTE AM MADRID AM .
NORDESTE CENTRO NOROESTE BARCELONA ALIMENTACION
CENTRO
D.0.P. Rias Baixas 5 2 3 8 1 4 2 2 2
D.O.P. Ribeiro 2 7 8 8 3
D.O.P. Ribeira Sacra 8
D.O.P. Monterrei 4 8 9
D.0.P. Valdeorras 5

Posicion de cada unha das D.O.P. galegas no ranking das 10 D.0.P. con maior volume de vendas de vifio branco nas distintas zonas Nielsen no sector de hostalaria
TAM setembro 2019

E@
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750 %

50,0 %

250 %

0,0 %

Participacion de mercado dos
vinos brancos das D.O.P.
galegas por areas Nielsen

As vendas dos vinos de todas as D.O.P. galegas estan fortemente concentradas n
68% das suas vendas de vino branco.

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

a area Noroeste (area 5) en todas as D.O.P, onde comercializan o

Os vinos das D.O.P. Rias Baixas e Ribeiro lideran as vendas con claridade na zona Noroeste alcanzando unha cota de participacion do 33,5 € 29,7%

respectivamente.

A D.O.P. Rias Baixas consegue estar presente no TOP 5 de vendas de vifio branco tranquilo (a Gnica xunto a de Rueda) en todas as areas Nielsen.

75,0 %

50,0 %
|I I 250 %
| I I- — l- | l.I [ . I- I- 0,0 %

A1 Nordeste A2 Este A3 Sur A4 Centro A5 Noroeste A6 Norte Centro AM Madrid AM Barcelona

W DOP. Rias Baixas |l D.O.P.Ribeiro il D.O.P.RibeiraSacra  [i] D.O.P. Monterrei [l D.O.P.Valdeorras [l D.O.P. Rueda

Cota de participacion dos viiios brancos das D.O.P. galegas nas distintas zonas Nielsen TAM
setembro 2019 en volume. Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

A1 Nordeste A2 Este A3 Sur A4 Centro A5 Noroeste A6 Norte Centro AM Madrid AM Barcelona

B 00Pr Rias Baixas [l D.O.P.Ribeiro [l D.O.P.Ribeira Sacra  [l] D.O.P.Monterrei [l D.O.P.Valdeorras [l D.O.P. Rueda [ Total Mercado brancos

Cota de territorizacion das vendas segundo areas Nielsen dos vifios brancos das
distintas D.O.P. galegas e dos do total mercado en volume TAM setembro de 2019.
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Participacion de mercado dos
vinos tintos das D.O.P. galegas
por areas Nielsen

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

Moi forte concentracion das vendas de vinos tintos das D.O.P. galegas na zona Noroeste.

Ainda que todas as D.O.P. estan presentes, a D.O.P. Ribeira Sacra alcanza na zona Noroeste unha cota de participacion (6,5%) algo superior a da
suma das outras tres D.O.P. (Monterrei, Ribeiro ¢ Valdeorras) incluidas na analise dos vifios tintos que acadan o 6%.

75%
50 %

25%

oo _ _ . II o _

A1 Nordeste A2 Este A3 Sur A4 Centro A5 Noroeste A6 Norte Centro AM Madrid AM Barcelona

[l DOP Ribeiro [l D-O.P. Monterrei [l DO.P Ribeira Sacra [l p.O.P.Valdeorras

Cota de participacion dos viiios tintos das D.O.P. galegas nas distintas zonas Nielsen TAM
setembro 2019 en volume.
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

75,00 %

50,00 %

25,00 %

P T I N
A3 Sur A5 Noroeste

Al Nordeste A2 Este A4 Centro A6 Norte Centro AM Madrid AM Barcelona

B DOP Ribeiro [l DOP Ribeira Sacra l D.0.P. Monterrei [l D.0.P.valdeorras [l Total Mercado

Cota de territorizacion das vendas segundo areas Nielsen dos viios tintos das
distintas D.O.P. galegas e dos do total mercado en volume TAM setembro de 2019.
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3.61 Analise cuantitativa do

Participacion de mercado dos - -
vifios brancos das D.O.P. galegas posicionamento dos vinos das 5

por canles e sectores D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

A principal canle de venda dos vinos brancos galegos con D.O.P. na canle de alimentacion son os supermercados seguida dos hipermercados.

No sector da hostalaria as D.O.P. Rias Baixas, D.O.P. Ribeiro ¢ D.O.P. Valdeorras, concentran as vendas dos seus vinos brancos en hoteis e
restaurantes.

As D.O.P. Ribeira Sacra e a D.0.P. Monterrei concentran un maior volume das sdas vendas na canle de cafés e bares.

Café Br ~ Consumo Nocturno

525 %

525 %

35,0 %

350 %
) I III .
. III (M| 111 EE__ o

H>6500 Hiper 2500-6500 Super 800-2500 Super 300-800 Super <300 Indep<300

[l DO.PRiasBaixas ] D.OPRibeiro [ D.O.P Monterrei [J] D.0.P Valdeorras Total mercado brancos [l D-O-P Rias Bai [l DOPRibeiro [ D.0P Ribeira Sac [l D-O.P Monterrei [J] D.0.P Valdeo Total mercado brancos
Reparto das vendas dos viiios brancos das distintas D.0.P. galegas, e das do total mercado, Reparto das vendas dos viiios brancos das distintas D.0.P. galegas, e das do total
por canles no sector de alimentacion, TAM setembro de 2019 en volume. mercado, por canles no sector da hostalaria, TAM setembro de 2019 en volume.

Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen.

EE
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Participacion de mercado dos
vinos tintos das D.O.P. galegas
por canles e sectores

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

Na alimentacion a canle de supermercados grandes é a que maior porcentaxe de vendas concentra tanto para o conxunto do mercado como
para os vinos tintos das D.O.P. Monterrei e Ribeira Sacra, mentres que no caso dos vinos tintos das D.O.P. Ribeiro ¢ a D.O.P. Valdeorras esa

posicion corresponde aos supermercados pequenos.

Na hostalaria, nas D.O.P.Ribeira Sacra e D.0.P. Monterrei prodlcese case un equilibrio entre as dlas canles maioritarias do sector, mentres que
na D.0.P Valdeorras tenien mais peso os hoteis e restaurantes e na D.0.P. Ribeiro os café bares.

52,5%

350 %

. I||I I II I
| [ [ I Ll G

H>6500 Hiper 2500-6500 Super 800-2500 Super 300-800 Super <300 Indep<300

o

Il D.0.P Ribeiro Il D.0.P Monterrei [l D.0.P Ribeira Sacra [l D.0.PValdeorras Total mercado tintos

Reparto das vendas dos viios tintos das distintas D.0.P. galegas, e das do total mercado,
por canles no sector de alimentacion, TAM setembro de 2019 en volume. Fonte: Elaboracion
propia a partir datos Nielsen.

525%
350 %

17,5 %

Hoteis e Rest. Café Bar Consumo Nocturno

0,0 %

[l p.oP Ribeiro [l p-0.P Monterrei [l D.OPRibeira Sacra [l p.o.PValdeorras Total mercado tintos

Reparto das vendas dos viios tintos das distintas D.O.P. galegas, e das do total
mercado, por canles no sector da hostalaria, TAM setembro de 2019 en volume.
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Evolucion do prezo medio de 3.6.1 Analise cuantitativa do
compra da botella de %. de posicionamento dos vinos das 5
vino branco das D.O.P. galegas D.O.P. galegas no sector

e das 10 D.O.P. que mais minorista en Espana

7.
A1)
= venden en Espana i
1]
E 0P Valdearmas —528 DoPvaldeoras TS :9 a
.E D.O.P Monterrei __ A‘,.és D-0.P Monterrei __A”:,G -"3
= . T 1,7 =
o - 50 D.O.P Ribeira Sacra ' )
> D.0.P Ribeira Sacra N - o I s,
° ‘e e I , D.OP Ribeiro = 26 qE,
- Os vinos brancos das D.O.P. galegas situan o L - 0
g | | | ' D.O.P Rias Baixas 6 Q
" seu prezo medio por riba do prezo medio do D0 Rins Baixas T 6,2 o — ;0 ‘S
o I
o . , , o
= mercado dos vinos brancos con D.O.P. no s pos aicame g1 N
@ B . D.O.P Carifena -2(') —
K] sector da hostalaria e catro das cinco (todas ' DO penedes 1 g
‘C_B' . . - D.0.P Sotomontano = 4 ! 1
c excepto a da D.O.P. Ribeiro) tamén no prezo 43 005 Lo Mancha =11.35 uEa
< . . . [ 2, ’
- medio do sector de alimentacion. PORLANT? oy 07 vends 21 e
“ D.0.P Navarra _ 33 e —
- -27 D.0.P Valdepenas =:': \D.
D.0.P Catalunya 5 — 38 «
] 31 1 Tams'1s D.O.P Catalunya _3:8 1 Tams'1s
D.0.C. Rioja =:'1 H TAMS18 DO, Rioja I :,z Bl Tams18
Media vifios brancos D.O.P =:62 Media vifios brancos D.0.P =:’:
0,0 3,8 7,5 13 15,0 0,0 38 7,5 13 15,0
- En hostalaria. En alimentacion.
Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen
prop p
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Prezo medio da botella 3% L. 3.6 Analise cuantitativa do

dos vinos brancos das posicionamento dos vinos das 5
distintas D.O.P. galegas no D.O.P. galegas no sector

sector por canles e areas minorista en Espana

7.
A0 °
= Nielsen =
&
8 A1 NORDESTE A2 ESTE A3 SUR A4 CENTRO AS A6 NORTE AM MADRID AM MEDIA a (7,
— NOROESTE CENTRO BARCELONA HOSTALARIA o
] ©
:E 6,6 75 8,7 7,0 58 6,6 56 4,8 6,2 8
'E 30 61 55 48 48 38 38 48 48 o
= ) ) NS NS NS NS 50 NS NS 47 50 E
e A area Noroeste e na que 0s prezos e o . - s " . e L i
o medios dos vinos brancos das D.O.P. 105 7.0 72 103 53 59 68 105 58 Ig
S Rias Baixas, D.O.P. Monterrei ¢ D.O.P. 30 6 0 38 N i e o " N
) . - .. . .. =
» Valdeorras son menores tanto na Prezo medio da botella 3/ L. dos vinos brancos das distintas D.0.P galegas no sector da hostalaria nas distintas zonas .g
= ~ . ) h . . . =
g canle de hostalaria como na de Nielsen TAM setembro 2019. Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen ,,E,
< . L
- alimentacion. S
“ A5 A6 NORTE AM MEDIA -
AUNORDESTE AZESTE SSSUR ALCENTRO NOROESTE CENTRO AMAIADRID BARCELONA ALIMENTACION "D.
- . . . . (32}
Tan so a D.O.P. Ribeiro comercializa o ‘o o o - ; o o .
a prezos medios inferiores noutras o5 i ” - - . - e i
areas Nielsen. 7,2 74 7,5 6,6 39 6,6 74 6,6 41
109 15 108 66 43 67 99 104 49
39 3,2 34 3,2 3,8 3,7 3,8 40 3,6

Prezo medio da botella 3. L. dos viiios brancos das distintas D.0.P. galegas no sector da alimentacion nas distintas zonas
PAXINA Nielsen TAM setembro 2019. Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen
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Prezo medio da botella % L. dos [N SASNAUEUEERIEWIICUNEREE
viiios brancos das distintas D.O.P | [2eslleielkE iielatioNeeAviIaTe e RS

galegas por canles e sectores D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

— |
< ||
[ .

MEDIA TOTAL

H >6.500 HIP. 2.500-6500 SUPER800-2.500 SUPER 300-800 SUPER -300 INDEP -300 ALIMENTACION
De todas as D.O.P. de galegas, os D.0.P. Monterrei 58 50 39 37 39 27 41
vinos brancos da D.O.P. Rias Baixas D.O.P. Valdeorras 59 69 52 38 4 69 49
son 0s de maior prezo nas seis tipos = e 32 38 4l 42 3

de canles do sector da alimentacion Prezo medio da botella 34 L. dos vifios brancos das distintas D.0.P. galegas nas canles do sector da alimentacion TAM

e a D.0.P. Ribeiro a de menor prezo. setembro 2019. Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen

3 | Analise do sector vitivinicola

O prezo medio dos vinos brancos de HOTEIS E REST. CAFE BAR CONSUMO NOC. MEDIA HOSTALARIA
todas as D.O.P. galegas é superior na —pr

D.O.P.Rias Baixas 6,5 5,6 55 6,2
canle de hoteis e restaurantes que D.O.P. Ribeiro 53 42 59 48

na de cafée bares D.0.P.Ribeira Sacra 6,6 41 . co
D.O.P. Monterrei 438 42 76 e

3.6 | Comercializacion e mercados @

D.O.P. Valdeorras 6,5 4,6 6, 58

Total Mercado D.O.P. 47 38 43 4,2

Prezo medio da botella de 34 |. dos viiios brancos de cada D.O.P. galega nas distintas canles do sector de hostalaria TAM

R setembro 2019. Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen
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Evolucion do prezo medio de
compra da botella de 3. de
vino tinto das D.0.P. galegas e
das 10 D.O.P. que mais venden

en Espana

Os vinos tintos das distintas D.O.P. galegas estan
situados no sector da hostalaria nos segmentos
de vinos de prezo medio e alto de mercado.

No sector alimentacion, os prezos medios dos
vinos tintos das diferentes D.O.P. de Galicia
presentan unha maior heteroxeneidade.

D.O.P Valdeorras

D.O.P Ribeira Sacra
D.O.P Monterrei

D.O.P Ribeiro

D.O.P Bierzo

D.0.P Valdepenas
D.0.P Campo de Borja
D.O.P Catalunya

D.0.P Sotomontano
D.O.P Carifiena

D.O.P La Mancha
D.0.P Navarra

D.O.P Ribera del Duero
D.0.C. Rioja

Media mercado con D.O.P

En hostalaria.

0,0

3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

47
45

5,3
I 5 4

s
I 5,0

39
I 3,7

s
I 4.6

T 27
I 2,4

36
I 3,7

e 1,7
I 1,8

T 39
I 3,7

T 27

W TAMS19
W 7AMS18

e XA
I > 4

3
I 3,3

1,0
I 6,3

s
I 5,2

X
I 4,9

18 35 53 7,0

Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen

D.0.P Valdeorras

D.O.P Ribeira Sacra

D.0.P Monterrei

D.O.P Ribeiro

D.0.P Jumilla

D.0.P Toro

D.0.P Catalunya

D.0.P Utiel Requena

D.O.P Carifena

D.0.P Navarra

D.O.P Tierra Alta

D.O.P Ribera del Duero

D.0.P La Mancha

D.0.P Valdepenas

D.0.C. Rioja

Media mercado con D.O.P

En alimentacion.

0,0

W TAMS19
W AMS18

e X )
I 6,2

e
I 15

P 2,4
L ____________P¥A

e s
I 4,9

e X
I 3,7

18 35 53 7,0

Fonte: Elaboracion propia a partir datos Nielsen
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3.61 Analise cuantitativa do
posicionamento dos vinos das 5

Prezo medio da botella 3/ L
dos vinos tintos das distintas
D.0O.P. galegas no sector por
canles e areas Nielsen

D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana
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O prezo medio dos vinos tintos das 4
D.O.P. galegas que alcanzan o nivel
minimo de vendas que permite facerlle
seguimento (D.O.P. Monterrei, D.O.P.
Ribeiro, D.0.P. Ribeira Sacra, e D.O.P.
Valdeorras), esta determinado polo
prezo medio na zona Noroeste onde, en
conxunto, colocaron o 93% das suas
vendas totais.

AM Madrid € a de maior prezo medio
para o conxunto de vinos tintos con
D.O.P. (5,9 €/botella de 3) e as areas 2,4,
5e 6 as de menor prezo medio (3,6 €/
botella).

D.O.P. Ribeiro

D.O.P.
Monterrei

D.O.P. Ribeira

Sacra

D.O.P.
Valdeorras

Total Mcdo
D.O.P.

Prezo medio da botella 3. L. dos viiios tintos das distintas D.O.P. galegas nas distintas zonas Nielsen no sector

A1 Nordeste

38

NS

73

NS

4,3

A2 Este

NS

NS

41

4,6

53

hostalaria TAM setembro 2019.

D.O.P. Ribeiro

D.O.P.
Monterrei

D.O.P. Ribeira

Sacra

D.O.P.
Valdeorras

Total Mcdo
D.0.P

Prezo medio da botella 3. L. dos vifos tintos das distintas D.0.P galegas nas distintas zonas Nielsen no sector

A3 Sur

NS

NS

NS

NS

4.8

A4 Centro

NS

NS

54

NS

52

AS Noroeste

38

51

53

47

55

A6 Norte
Centro

NS

NS

9,6

NS

47

AM Madrid

43

79

78

6,5

6,4

AM Barcelona

NS

NS

9,5

b

52

Media
hostalaria

39

51

53

47

43

AM BARCELONA
50

NS

4,7

10,7

56

AM MADRID
6,2

91

78

1,3

59

alimentacion TAM setembro 2019.

A1 Nordeste
35

58

4,2

1

53

A2 Este
2]

8,6

57

8,5

3,6

A3 Sur
23

8,0

59

8,6

39

A4 Centro
12,0

NS

53

47

36

A5 Noroeste
19

6,9

53

4,0

36

A6 Norte
Centro

79

4,7

4,8

50

3,6

Media
Alimentacion

19

6,8

52

4]

39
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Prezo medio da botella % L. dos | SASNAUEUEERIEWIICUNEREE
viinos tintos das distintas D.O.P. posicionamento dos vinos das 5

galegas por canles e sectores D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

¢ ||

&
=
= "
‘E H >6.500 HIP. 2.500-6500 SUPER800-2.500 SUPER 300-800 SUPER -300 INDEP -300 AI?;%‘,“-RE&IQAN _g
é Os vinos tintos da D.O.P Monterrei son 178 292 210 173 186 265 194 S
> os de maior prezo medio nas seis canles 5,64 716 677 656 630 767 678 £
Y
£ do sector da alimentacion, seguido en 531 589 521 505 526 564 525 °
b todos eles polo vifos tintos da D.O.P 362 552 4s7 355 338 542 410 S
3 Ribeira Sacra. Os da D.O.P Ribeiro son 506 343 =5 S A s e 5
o , =
2 os de menor prezo medio en todas elas. Prezo medio da botella 3. L. dos vifos tintos das distintas D.0.P. galegas nas distintas canles do sector da S
b= alimentacion TAM setembro 2019. “E’
<<
— P . L~ (=}
. Na hostalaria, o prezo medio dos vinos e
=
(3]

tl I']T_OS d a D.O. P. Ribei ra Sacra HOTEIS E REST. CAFE BAR CONSUMO NOC. MEDIA HOSTALARIA
comercializanse cun prezo medio mais :

alto na canle do consumo nocturno, co Lo 6o -
coincidindo cos da D.O.P. Valdeorras, e 465 473 618 4,69

os da D.O.P. Monterrei no de cafeterias 586 447 519 506

e bares Prezo medio da botella de ¥ L. dos vifios brancos de cada D.0.P. galega nas distintas canles do sector de hostalaria

TAM setembro 2019
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Distribucion do volume de 3.6.1 Analise cuantitativa do
vendas de viios galegos con posicionamento dos vinos das 5
D.O.P. por segmentos de prezo D.O.P. galegas no sector

e por sectores minorista en Espana

y|

E
[z

No ano 2018, o segmento de prezos maioritario para todas as D.O.P. galegas no sector da
hostalaria, foi o de 3,5 € a 5 €, segmento que taméen & o maioritario para conxunto do
mercado de vinos tintos con D.O.P.

Especialmente destacable a distribucion das vendas dos vinos da D.O.P Rias Baixas
entres os distintos segmentos de prezos ao conseguir vender, no sector da hostalaria,
case 0 60% das stas vendas por riba dos 5 €/botella.

3 | Analise do sector vitivinicola

A porcentaxe de vinos maiores de 7 euros é do 8,0% para os brancos e do 13,8% para 0s
tintos no conxunto do mercado. Nas D.O.P. galegas esa porcentaxe e do 27,2% para a D.O.P.
Rias Baixas, do 15% para a D.O.P. Ribeiro, do 4,8% para a D.0.P. Monterrei, do 17,3% para
a D.O.P. Ribeira Sacra e 6,4% para a D.O.P. Valdeorras.

3.6 | Comercializacion e mercados

No sector de alimentacion, resulta especialmente significativo que o 81% do vino da
D.0.P. Ribeiro véndense por baixo dos 3,5 €.
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Distribucion do volume de 3.6.1 Analise cuantitativa do
vendas de vinos galegos con posicionamento dos vinos das 5
D.O.P. por segmentos de prezo D.O.P. galegas no sector

e por sectores minorista en Espana
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=
5
‘g MENOS DE 2€ 2€ - 3,5€ 3,5€ - 5€ 5€-7€ 7€ - 10€ MAS DE 10€ PR::::::EADIO g
£ S
S —— S
2 1,6% 59% 333% 32,0% 17,4% 9,8% 612 o
'S 73% 20,5% 42,0% 15,2% 141% 0,9% 4,62 “E’
s 51% 149% 42,0% 332% 4,6% 0.2% 4,65 ®
E 0,7% 2.8% 493% 29,9% 16,3% 1,0% 543 =
: 2,8% 12,2% 44 4% 34,2% 4,5% 1,9% 4,93 '2
o 9,7% 37,9% 289% 15,5% 6,2% 18% 3,76 N
5 92% 237% 28,8% 24,4% 9,6% 42% 5,07 s
= -
5 Distribucion dos volume de vendas de viios galegos con D.O.P. por segmentos de prezo, botella de 34 sector hostalaria, ano 2018 “E’
—_ )
o s
MENOS DE 2€ 2€ - 3,5€ 3,5€-5€ 5€-7€ 7€ - 10€ MAS DE 10€ :
0,7% 4,4% 46,6% 219% 10,5% 15.9%
573% 237% 12,6% 47% 0,9% 0,8%
01% 481% 19,8% 23,4% 6,7% 2,0%
0,0% 3,0% 261% 58,4% 1% 13%
8,9% 35,8% 314% 122% 8,7% 3,0%
29,2% 32,4% 23,3% 10,5% 33% 13%
271% 34,9% 17,0% 117% 6,5% 27%
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Estimacion das vendas de 3.6.1 Analise cuantitativa do
vinos das 5 D.O.P. de Galicia posicionamento dos vinos das 5

por canles na campana 2017- D.0.P. galegas no sector
2018 minorista en Espana

0% LITROS

O volume de vendas en canles de comercializacion
“alternativas”(on-line, tendas gourmet, clubes de vino, ventas
directas, Canarias, autoconsumo etc.) estimase nun 22,24% do
total das vendas de vino galego (7.998.100 litros) no mercado
nacional.

CEXIGIRIR  TOTAL VENDAS

CUEERITEN TOTAL MERCADO EXTERIOR

LT[ NN TOTAL MERCADO ESPANA

10.440.900L CANLE ALIMENTACION
17.519.70L CANLE HORECA
1.421.080L CANARIAS
2.606.820L VINOTEGAS E TENDAS GOURMET
186.520L CLUB DE VINOS
359.710L VENTA CANAL EXCLUSIVAMENTE ONLINE
34239501 VENDAS DIRECTAS E AUTOCONSUMOS DESDE ADEGAS

~

CONSUMO DE VINO DE GALICIA
3.6 | Comercializacion e mercados @
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Para avaliar a estratexia de negocio dos vinos galegos, abordouse un estudo
exhaustivo para determinar os atributos de valor para o cliente (motivacions de
compra) nas canles hostalaria e alimentacion, asi como, a percepcion de valor que a
D.O.P. supon como paraugas para o desenvolvemento do negocio das adegas. Esta
analise completouse cun estudo benchmarking da performance de cada D.O.P.
comparada co resto das D.O.P. galegas e con duas ou tres referentes espanolas.

Para levar a cabo o estudo realizaronse entrevistas a 405 locais da canle HORECA, e 322
na canle Alimentacion, con 28 preguntas ampliadas que permitiron obter informacion
sobre un total de ata 150 items. No caso da canle HORECA, o universo foi 0s
restaurantes, cafetarias e locais que comercialicen, polo menos, unha marca de vino
con Denominacion de Orixe. A mostra, de catrocentos cinco locais, distribuiuse en oito
submostras, a razon de cincuenta establecementos en cada unha das areas territoriais
Nielsen. Na canle de alimentacion o universo foi os establecementos de venda
retallista: autoservizos, tendas de conveniencia, supermercados e hipermercados.
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Porcentaxe de establecementos 3.6.2 Analise cualitativa do
que ofrecen vinos de cada D.O.P. | [oiicie =l aie) eloks iilos ekl 5
na canle HORECA D.0.P. galegas no sector

minorista en Espana
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i
S N "
= Rioja 93 % -g
om [5-
E . e Ribera del Duero 86 % <
£ Presenza  dalgln vinho galego (ou 5
1 ]
5 alglins) no 66% dos establecementos Rueda 78 % E
'5 enquisadOS. D.O.P. galegas Iy 66 % ‘g
g Rias Baixas I 64 % :
b N
: i ] =
o Presenza pormenorizada de cada Blerzo 45% =
T G o ibeiro I 4
§s unha das D.O.P. de vifio de Galicia, Ribeiro 43 % =
- . . E
: destacando Rias Baixas (64%)‘ Media D.O.P. galegas FE 40 % 3
) Penedés I 30 % —
((=}
A media das cinco D.O.P. de Galicia Valdeorras 36% o
supera en presenza a competidores Ribeira Sacra 35%
como Penedeés ou Valdepenas. Valdepefias | EEEEG— 23 %,
Monterrei I 03 %
0% 25 % 50 % 75 % 100 %

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 405 locais da canle HORECA.
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Presenza dos brancos galegos e 3.6.2 Analise cualitativa do
facturacion na canle HORECA posicionamento dos vinos das 5
(% de establecementos) D.O.P. galegas no sector

minorista en Espana

y|

E@

As D.O.P. galegas estan presentes no 73% dos locais enquisados, sendo a D.O.P. Rias Baixas a que mais factura
en viiios brancos no 13% dos locais, estando o resto das D.O.P. galegas por debaixo do 2%.

Rueda T 43 %

D.O.P. galegas e 7%
D.O.P. gal T 73 9
galegas 3% Rias Baixes (MMM 13 %

Rias Baixas I 66 % Rioja [ 6 %

Ribeiro I 08 %, Penedés 4%
Media D.O.P. galegas 3y
Ribeiro X7

3 | Analise do sector vitivinicola

Media D.O.P. galegas — Fnn s 26 %

3.6 | Comercializacion e mercados

Valdeorras NN 21 % Valdeorras .2y
Monterrei I 15 % Bierzo L ETA
- Ribera del Duero |
RibeiraSacra 011% 1%
Monterrei H1%

0% 20 % 40 % 60 % 80 % Valdepenas lo%

Ribeira Sacra lo%

13% 25% 38 %
Presenza dos brancos galegos.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 405 locais da canle Os brancos con D.O.P. mais facturados.

A HORECA.
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Presenza dos tintos galegos e 3.6.2 Analise cualitativa do
facturacion na canle HORECA posicionamento dos vinos das 5
(% de establecementos) D.O.P. galegas no sector

minorista en Espana
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En tintos a presenza e o liderado dos viiios galegos limitase a determinados nichos ou ambitos reducidos do
mercado. Os viios tintos das D.O.P. galegas estan presentes no 24% dos locais enquisados, sendo a D.0.P. Ribeira
Sacra a que mais factura en viios tintos no 2% dos locais enquisados, estando o resto das D.O.P. galegas por debaixo

©
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("]
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=]
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(5]
t =
)
£
)
{=—
desa porcentaxe. 0
(6]
]
=
©
Rioja — 37 %, .:
.O.P. .| ! -
D.O.P. galegas 24 % Ribera del Duero . 25 %, )
Ribeira Sacra NN 18 % DOP galegas w39 §
. Ribeira Sacra 2 o
Media D.O.P. galegas I 10 % _ —
Bierzo 1y ©
Valdeorras I 9 %, Monterrei 1% o
Monterrei I g ¥, Media DOP galegas 1%
Penedés 0%
Ribeiro NG S o, valdeperias 10%
Rias Baixas NN 7 % Ribeiro 10%
Rias Baixas 10%
0% 6 % 2% 18 % 24 %
Valdeorras 10%
. Rued
Presenza dos tintos galegos. o 0% 0% 20 % 30% 40 %
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 405 locais da canle Os tintos con D.O.P. mais facturados
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Performance dos vinos galegos
con D.O.P. na canle HORECA

Identificanse os viios galegos como viiios saborosos, con
variedades de uva e D.O.P. ben valoradas e que, para mellorar a
si1a posicion relativa no mercado nacional, deben mellorar os
aspectos loxisticos, comerciais e de proceso de negocio, ademais
de avanzar na mellora da marca e na percepcion de prezo.

Para a elaboracion da ecuacion de valor determinanse os
atributos que os clientes buscan no produto ou servizo ideal para
eles.

Os vinos Galegos seran mais competitivos e, por tanto, as suas
perspectivas de futuro seran mais doadas, na medida en que
satisfagan o cumprimento deses atributos que marcan o valor
para o mercado.

Os 405 locais participantes nas enquisas definiron aquelas
variables prioritarias a hora de elixir un vino e descartar fronte a
slla competencia.

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

sabor
D e
relacion comercial
capac. Subministracion
e
rezo
’ _ 4,22
at. reclamacions
D e
D.O.P
marca
[ X
variedade de uva
_ 3,83

envase
_ 3,80

1,00 193 2,85 3,78 4,70

B Vino galego I Importancia

Performance media dos viiios galegos.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 405 locais da canle HORECA.
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Comparacion fronte aos
lideres na canle HORECA

Das nove variables que conforman a “ecuacion
de valor”:

« Os viiios galegos resultan vencedores no
sabor, nas variedades de uva ou na
presentacion.

« 0 lider galego (Rias Baixas) gaiha con
claridade as diias D.O.P. lideres do mercado
espaiiol (Rioja e Rueda) en seis das nove
variables no caso da D.0.C. Rioja, e en oito
das nove no caso da D.O.P. Rueda.

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

sabor | 4,21
relacion comercial [ NN /, 35
capac. Subministracion 4,36
prezo [N 415

at. reclamacions [ NN ERBEEEEEGEG— 19

M Vifo galego
por I ;25 M Rueda
] 4,31 M Rioja

marca [ NEEEE 4,15
variedade de uva _A,OA

envase I 3,96

38 4 42 A 46

0 viiio galego fonte aos lideres nacionais.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das
enquisas a 405 locais da canle HORECA.

sabor | 21

relacion comercial | 35

capac. subministracion [ N R 4,36

prezo | 415

at. reclamacions [ N N MM .19
B Rias Baixas

I 4,31 B Rueda
po.pr I 4,25 M Rioja

marca | NN M 4,15
variedade de uva | N RSN 4,04

envase N 3,96

3,80 4,00 4,20 4,40 4,60

O lider galego (D.O.P. Rias Baixas) fronte aos
lideres nacionais.

EE
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Coilecemento e percepcion
valor/prezo dos vinos galegos
fronte aos lideres na canle

©

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

Tres de cada catro hostaleiros enquisados coiiecen a D.O.P. Rias Baixas e tan so un de cada catro identifica a D.0.P. Monterrei.

Salvo na D.O.P. Rias Baixas (conecida e reputada), para as outras D.O.P. galegas, o nivel de cofiecemento non parece estar ao nivel do potencial do produto.

As D.O.P. galegas melloraran a siia posicion relativa e achegaranse aos primeiros postos do panorama nacional, a medida que amplien a siia difusion e
notoriedade, melloren as siias capacidades loxisticas, politicas comerciais e a siia cobertura xeografica por todo o mercado espaiiol.

Rioa [ 96 %
Rueda T 81%
Rias Baixas [ 75 o
Ribeiro N :: o
Ribeirasacra [N :7
Valdeorras I 31%
Monterrei I . o

0% 25% 50 % 75 % 100 %

Grao de coilecemento das D.O.P. galegas no mercado nacional.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 405 locais da canle HORECA

Rias Baixas

Rioja

Ribeiro

Ribeira Sacra

Vino galego

Valdeorras

Rueda

Monterrei

I — 4,32
T 4,26
I 4,23
T e22
I e
I 418
T 47
I 4,07

4,02 4,15 4,27 4,40

Percepcion do mercado do valor/prezo dos viios galegos

EE
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Valoracion dos viiios galegos
fronte aos lideres na canle
HORECA
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Rias Baixas [N 4,58
Ribeiro [ s+
Valdeorras [ 4,42
Vifio galego I 460
Ribeirasacra [N /33
Rueda [ 4,27
Monterrei I 1,23

3 | Analise do sector vitivinicola

Rioja [N 4,05

3,90 4,08 4,25 4,43 4,60

Valoracion dos viiios brancos galegos respecto dos lideres.

PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 405 locais da canle HORECA.
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3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

Rioja

Ribeira Sacra

Vino galego

Monterrei

Ribeiro

Rias Baixas

Valdeorras

Rueda

@ Catro D.O.P. galegas obteiien unha valoracion superior a D.0.P. Rueda (lider dos brancos) e a D.0.P. Monterrei roza o empate técnico.

A primeira D.O.P. galega en tintos, a D.0.P. Ribeira Sacra, obtén unha valoracion de 4,42, a tan sé 7 centésimas da obtida pola D.0.C. Rioja.

T 4,49

i
T s
I 4,12

I 4,08

I 4,06

I 4,05

I 3,96

3,98 415 4,33

Valoracion dos viiios tintos galegos respecto dos lideres.

4,50
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As D.O.P. galegas asociadas as 3.6.2 Analise cualitativa do
variedades Albarino e posicionamento dos vinos das 5

Treixadura na canle HORECA D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

A variedade “Treixadura” asociase a D.O.P. Ribeiro (o berce historico dos viflos elaborados con Treixadura) seguida moi de preto pola D.O.P. Rias
Baixas. O resto de D.O.P. galegas non se asocian con esta variedade.

0 65% dos enquisados identifican o Albarifio con Rias Baixas e incluso un de cada cen enquisados identifica o Albarino cunha ficticia “D.0.P. Albarino”.

SO 1 de cada 100 enquisados asocia a variedade Albarino coa D.O.P. Ribeiro.

Ribeiro [N 12, o ; .

Rias Baixas |, 12
Ribeira Sacra D X3

Monterrei . % "D.O.P. Albarino" I 1%
Penedés 1y
Ribera del Duero 1y Ribeiro I 1%
Valdeorras 1y
0% 4% 79% 1% 14 % 0% 18 % 35% 53 % 70 %
A que D.O.P. se asocia a variedade Treixadura? A que D.O.P. se asocia a variedade Albariiio?

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos das enquisas aos 408 locais da canle HORECA

E@
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As D.O.P. galegas asociadas as 3.6.2 Analise cualitativa do
variedades Mencia e Godello posicionamento dos vinos das 5

na canle HORECA D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

< ||

A variedade Mencia € un activo que representa uns tintos diferentes aos tradicionalmente aceptados no territorio espanol e asociase coa D.O.P. Bierzo
principalmente pero tamén de xeito importante a D.0.P. Ribeira Sacra.

A variedade Godello asociase univocamente as D.O.P. de vino galegas, en primeiro lugar a Valdeorras e despois a Rias Baixas.

Bierzo T 22 %
RibeiraSacra NG 10 %
Valdeorras 2 %

Valdeorras [ 19 %
Rias Baixas [N 12 %

Monterrei NN 5 %
Rioja 2%

3 | Analise do sector vitivinicola

Monterrei 1% Ribeira Sacra NG ; %

3.6 | Comercializacion e mercados @

RiasBaixas 1% Bierzo [N 3 %

Ribera del Duero H1% Ribeiro NN 2 %
Penedés 1% Rioja MM1%
Ribeiro 0% Ribera del Duero 1%
0% 8% 15 % 23 % 5% 10 % 15 % 20 %
A que D.O.P. se asocia a variedade Mencia? A que D.O.P. se asocia a variedade Godello?
PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos das enquisas aos 408 locais da canle HORECA
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Valoracion dos viinos galegos
por tipos na canle HORECA

O concepto branco galego en xenérico esta moi ben
valorado polos hostaleiros de Espana.

A maxima valoracion é acadada polos brancos galegos
con D.O.R.

Os tintos galegos especialmente con D.O.P. estan ben
valorados. Ainda que tan sO o 22% dos hostaleiros
conecen o espumoso galego (Un de cada cinco clientes
potenciais).

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

Branco galego (media D.O.P)

b

3.6 | Comercializacion e mercados

Branco galego 4,38

Tinto galego (media D.O.P) 415

Tinto galego 3,62

Espumoso galego 3,62

0,00 110 2,20 3,30 4,40

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos das enquisas aos 408 locais da canle HORECA
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3.6.2 Analise cualitativa do

Coiecemento e reputacion - -
dos viios galegos con D.O.P. posiclonamento dos vinos das 5

na canle HORECA D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana
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Rias Baixas

A D.O.P. Ribeiro e a D.O.P. Ribeira Sacra gozan de boa reputacion, pero
son ainda escasamente conecidas.

ro

Ribeira Sncr' . Ribel

Rioja .
&Wma D.0. Galegas
Valdeorras @ Rueda

A D.O.P. Rias Baixas xunta unha boa percepcion valor-prezo cun alto
nivel de notoriedade.

3 | Analise do sector vitivinicola
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O posicionamento do resto das D.O.P. de Galicia pasa pola aposta por
unha boa promocion e unha xestion da cadea de subministracion que

Percepcién "valor- prezo" (reputacién)

posibilite a posta en local do produto en novas canles, mercados ou @ Monterrpt
segmentos. _
- % cofiecemento (notoriedade) +
PAXINA Fonte: Elaboracion propia
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3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

A D.O.P. como marca paraugas
para os vinos galegos na

canle HORECA D.0.P. galegas no sector

minorista en Espana
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As D.O.P. son un factor de apancamento da notoriedade e
comercializacion dos vifios e poden selo moito mais no futuro.

Rias Baixas

%
Rioa e 4,3
Ribeiro [ .30

A contribucion da D.O.P. a percepcion e valoracion dos
vilos galegos & moi alta (4,224), chegando a empatar

tecnicamente coa D.O.P. Rueda. ribeira sacra [, - >
. “ . vifio galego [N 4,24

A D.O.P. Rias Baixas ¢ a mellor valorada, cunha puntuacion

(4,41), por encima da D.O.C. Rioja e a D.O.P. Rueda. Valdeorras I 418

Rueda [ 4,25

3 | Analise do sector vitivinicola
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oy s P . monterrei [ NG 4,04
A D.O.P. Ribeiro tamen ten unha alta valoracion superando
aDOP Rueda_ 3,90 4,05 4,20 4,35 4,50

Contribucion das D.0.P. como marca paraugas.
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos das enquisas aos 408 locais da canle HORECA
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Conclusions da ar!élise da
oferta galega de vinos con
D.O.P. na canle HORECA

O resultado da analise ofrece un escenario moi esperanzador
para os vinos galegos con D.O.P. non so polo punto do que parten
todas as D.O.P. en canto as expectativas creadas sobre o seu
produto, sendn tamén por contar cunha D.O.P. motor e referente
nos vinos brancos a nivel nacional como é a D.O.P. Rias Baixas.

Irrupcion de Ribeira Sacra coma D.O.P. referente en termos de
calidade nos tintos.

Os vinos galegos con D.O.P, estan presentes en dous de cada tres
establecementos de restauracion enquisados. Ainda asi hai
marxe para crecer e aumentar o grado de presencia e
conecemento.

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

A percepcion de valor ten moito que ver co vino en si, pero tamén coa
xestion comercial, a loxistica, o servizo e coa D.O.P. como marca
paraugas.

As D.O.P. galegas poden crecer a rebufo dalgunhas das variedades de
uva mais prestixiadas (Albarifo, Godello ou Treixadura).

Superioridade dos brancos galegos na percepcion de calidade por
parte dos restauradores de toda Espana.

A gran oportunidade dos viios galegos: escaso coiiecemento e boa
reputacion.

E@
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Porcentaxe de 3.6.2 Analise cualitativa do

establecementos que ofrecen posicionamento dos vinos das 5
vinos de cada D.O.P. na canle de D.O.P. galegas no sector
alimentacion. minorista en Espana

— |
y|

E
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Rioja T 95 %

Presenza  dalgln vinho galego (ou Ribera del Duero G O3 %
algl]ns) no 88% dos establecementos D.0.P. galegas I 88 %
enquisados. R 87 9%

Valdepenas [ 85 %
Presenza pormenorizada de cada Ribeiro | 7 %

unha das D.O.P. de vino de Galicia,
destacando a D.O.P. Rias Baixas ¢ a
D.O.P. Ribeiro cun (77%).

Rias Baixas [N 77 %
Penedes NI 56 %

3 | Analise do sector vitivinicola
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Media D.O.P. galegas I 50 %
Bierzo NI 45 %
Ribeira Sacra N 37 %
Monterrei NI 3 %
Valdeorras [ 29 %

0% 25% 50 % 75 % 100 %

PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos de alimentacion.
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Presenza dos brancos galegos e
facturacion na canle de
alimentacion

(% de establecementos)

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

@ Os brancos con D.O.P. galegos estan presentes no 71% dos establecementos e a D.O.P. Rias Baixas lidera a

facturacion no 8,7% dos establecementos enquisados.

D.O.P. galegas Ny
Rias Baixas [ 63 %
Ribeiro [N 3 o
Media D.O.P. galegas 28 %
Valdeorras [N 12 %
Ribeira Sacra 1%

Monterrei I 9 %
20 % 40 % 60 % 80 %

Presenza dos brancos galegos.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos de alimentacion.

Rueda T 35,2 %

D.O.P. galegas 103 %

Rias Baixas NN 87 %
Rioja 47 %
Penedés S 4 4 %

Valdepenas 259

il

Media D.O.P. galegas 2%

Ribeiro HW12%

Ribeira Sacra 10,3%

10,0 % 20,0 % 30,0 %

Os brancos con D.O.P. mais facturados.

E@
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3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

Presenza dos tintos galegos e

facturacion na canle de
alimentacion D.O.P. galegas no sector

minorista en Espana

— |
y|

E
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@ A posicion dominante nos tintos é para Ribeira Sacra, presente no 11% dos establecementos enquisados sendo
a D.0.P. que mais factura en viiios tintos no 3% dos establecementos.

3 | Analise do sector vitivinicola
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DOP galegas [ 18w Rioja P 36 %
Ribera del Duero 16 %
Ribeirasacra | 11 % Valdepefias — G %
Ribeiro N : 7 PO e 5%
Ribeira Sacra 3%
Valdeorras [N 7 o Penedés -
Valdeorras 1%
Media D.OP galegas [ 7%
Media D.O.P. galegas 1%
Rias Baixas (NN 3 % Ribeiro "o%
Bierzo 0%
Monterrei NN 3 % Rueda 0%
0% 5% 9% 14 % 18 % Monterrei 10%
Rias Baixas 0%
Presenza dos tintos galegos. 0% 10 % 20 % 30 % 40 %
PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos
de alimentacion. Os tintos con D.O.P. mais facturados.
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Performance media dos vinos
galegos con D.O.P. na canle de
alimentacion

» Boas puntuacions para o sabor do viiio, a D.0.P. como marca
paraugas, as variedades de uva e o prezo.

 Percibese como un bo produto.

» Necesidade de mellorar nos aspectos comerciais e de xestion.

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

.
sabor 4,24
D e

P, u,06
R ]

e s
s

-~ o 398
relacion comercial
_ 4,08

I aes
at. reclamacions
LR

I
capac. Subministracion 3,95
O .

P 406
M 396
1

T 602
envase
O 383

[ .,
variedade de uva ,05
D3

1,88 2,75 3,63 4,50

prezo

D.0.P

B vino galego B Importancia

Performance media dos viios galegos.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos
de alimentacion.

E@
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Comparacion fronte aos
l|€jeres na.ganle de
alimentacion

@ Das nove variables que conforman a “ecuacion
de valor”:

» A media das D.O.P. de viio de Galicia sitian
aos viinos galegos como viios saborosos e
redondos, ben presentados (envase) e que
contan con variedades de mais prestixio que
as de Rueda e Rioja.

« 0 lider galego (Rias Baixas) gaia con
claridade as dias D.O.P. lideres do mercado
espaiiol (Rioja e Rueda) en seis das nove
variables da ecuacion de valor.

« Unicamente obtén puntuacions lixeiramente
inferiores na capacidade de subministracion
e lixeiramente en prezo.

sabor

prezo

D.0.P

relacion comercial

capac. subministracion

at. reclamacions

marca

envase

variedade de uva

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

T 4,02
I 3 39
I 4,01
T 4,05
I 4,01
D 4,01

3,88 4,05 4,23 4,40

M Vifo galego M Rueda M Rioja

0 viio galego fronte aos lideres nacionais.

sabor

prezo

D.O.P

relacion comercial

capac. subministracion

at. reclamacions

marca

envase

variedade de uva

I 419
I 4,01
[ 4,01

3,90 410 430 4,50

M Rias Baixas [l Rueda M Rioja

O lider galego fronte aos lideres nacionais.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 405 locais da canle HORECA.
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3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

Coiflecemento e percepcion dos
vinos galegos fronte aos lideres

D.O.P. galegas no sector
na canle de alimentacion Sdle§

minorista en Espana

A D.O.P. Rias Baixas € a mais cofiecida das cinco denominacions galegas ( 63%) xunto coa D.O.P. Ribeiro (47%). Co resto das D.O.P. de viiio de Galicia a
distancia & moito maior.

A D.0.P. Ribeira Sacra presenta escaso nivel de cofiecemento na canle de alimentacion pero unha boa percepcion calidade-prezo (reputacion) o que
indica grandes posibilidades de crecemento no futuro.

D.OC. Rioja T 89 % D.0.P. Rias Baixas . £ 25

poPrieda | 71 5 DOPRibeirasacra [ ;.25

poPRiastabas [ ; B0 Rida w7

D.0.PRueda T 4,14
D.O.P. Ribeiro I, /7 %

D.O.P. Ribeiro N 2,11

D.O.P. Ribeira Sacra 18 %
Vifio galego D a8

D.O.P. Monterrei I 15 %

D.O.P. Valdeorras I 3,93
D.O.P. Valdeorras N 13 % D.O.P. Monterrei I 3,85
0% 23% 45 % 68 % 90 % 37 3,85 4 45 4,3

Grao de coiiecemento das D.O.P. galegas no mercado nacional. Percepcion do mercado do valor/prezo dos viiios galegos.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos de alimentacion.
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y .,. 3.6.2 Analise cualitativa do
Valoracion dos vinos galegos posicionamento dos vinos das 5
fronte aos lideres na canle de D.0.P. galegas no sector
alimentacion minorista en Espafa

— |
y|
> |

@ A clasificacion nos brancos esta claramente encabezada pola D.O.P. Rias Baixas (4,52), que case supera en 20 centésimas a D.0.P. Rueda. A D.O.P. Ribeiro
consegue practicamente un empate técnico con Rueda (4,31).

A primeira D.O.P. galega en tintos, Ribeira Sacra, obtén unha valoracion de 4,42, a tan so6 7 centésimas da obtida pola D.0.C. Rioja o que indica altas
expectativas para a D.O.P. galega.

D.O.P.Rias Baixas [ £, 52 DOC Rioja (I 4 48
A r

3 | Analise do sector vitivinicola
3.6 | Comercializacion e mercados @

D.OP.RibeiraSacra I 3. D.OP.Ribeirasacra I ;1

DOC Rioja [ 4,31 D.O.P.Rias Baixas N /; 14
D.O.PRueda N 4,2 D.0.PRueda P 41

D.0.P.Ribeiro NN .19 Vifio galego Y 4,08
Viio galego T 4,03 D.0.P.Ribeiro [N .0

D.O.P. Valdeorras | 4,02 D.O.P. Valdeorras ] 3,92
D.0.P. Monterrei NN 3,89 D.0.P. Monterrei NN 3,33
37 3,93 415 4,38 46 37 39 41 43 45
- Valoracion dos viiios brancos galegos respecto dos lideres. Percepcion do mercado do valor/prezo dos viios galegos.

211 Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos de alimentacion.
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As D.O.P. galegas asociadas as
variedades Albarino e
Treixadura‘na canle
alimentacion

Na alimentacion a treixadura asociase por un pequeno
grupo (6%) de compradores a D.O.P. Ribeiro. Case cunha
proporcion similar, parte dos compradores asociana a
D.O.P. Rias Baixas (5%).

A D.O.P. Rias Baixas capitaliza o concepto Albarifio en
Espana, cun 43% de retailers que asocian a variedade a
D.0.P. galega mais conecida.

Aparece un 2% que a asocian a Ribeiro, e hai un grupo de
compradores (4%) que creen que existe a D.O.P. Albarifio
que asocian a variedade a esa D.O.P. que sitlan en Galicia.

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

o.o.p ribeiro |, -

D.O.P. Rias Baixas

penedes | +

X

Ribera del Duero

X

D.0.P. Monterrei

0% 2% 3% 5% 6%

A que D.O.P. se asocia a variedade Treixadura?

D.O.P. Rias Baixas

D.O.P. Ribeiro . 2%

0% 3% 25% 38%

A que D.O.P. se asocia a variedade Albariiio?
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos de alimentacion.
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As D.O.P. galegas asociadas as 362 Analiselcualitativa do
variedades Mencia e Godello na posicionamento dos vinos das 5

canle alimentacion D.O.P. galegas no sector
minorista en Espana

— |
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E
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A variedade Mencia é asociada (7,5%) coa D.O.P. Ribeira Sacra, seguida de preto pola D.O.P. Bierzo.

A variedade Godello asociase univocamente as D.O.P. de vino galegas, sendo a D.O.P. Valdeorras a mais vinculada.

DoPRibeirasacra | 7.5
75% D.0.P. Valdeorras

3.6 | Comercializacion e mercados

7%

sierzo [T 6,8 %

D.O.P. Monterrei _ 3%

D.O.P. Valdeorras _ 25%

3 | Analise do sector vitivinicola

Ribera del Duero _ 1,2 %

- pop.ribeiro | - ~
Rioja [ 0,6 %
D.o.P. Rias Baixas [ 0,6 % D.O.P. Ribeira Sacra - 1%
2,0 % 40 % 6,0 % 8,0 % 2% 4% 6% 8%
A que D.O.P. se asocia a variedade Mencia? A que D.O.P. se asocia a variedade Godello?

PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos de alimentacion.
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Valoracion dos viinos galegos
por tipos na canle de
alimentacion

0 concepto branco galego en xenérico esta moi ben valorado
polos retailers de alimentacion de Espaiia.

A rebufo da marca paraugas das distintas D.0.P,, o tinto galego ten
futuro e pode situarse adecuadamente no mercado da
alimentacion.

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

Branco galego

Branco galego (media D.O.P)

Tinto galego (media D.O.P)

Espumoso galego

Tinto galego

3,7

T 3,94

I 3,85

3,85 4 415 4,3

Valoracion do viio galego por tipos.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos

de alimentacion.
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3.6.2 Analise cualitativa do

Conecemento e reputauon dos

vinos galegos con D.O.P. na canle posicionamento dos vinos das 5
de alimentacion D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

— |
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Ribeira Sacr. ‘

A D.O.P. Rias Baixas ¢ a D.O.P. Ribeira Sacra tenen unha
orientacion ao valor elevada (superior as lebres nacionais (D.O.C.
Rioja e D.O.P. Rueda).

O Media|D.O. Galegas

A D.O.P. Ribeira Sacra mostra unha proposta de valor reputada con
baixo grao de conecemento o que presaxia unha realidade

3 | Analise do sector vitivinicola

Percepcion "valor- prezo" (reputacion)

o
2
=
@E
- 2
% [
O
3.6 | Comercializacion e mercados

prometedora.
o
Valdeorras
A D.O.P. Rias Baixas xunta unha boa percepcion valor-prezo cun © ot
alto nivel de notoriedade.
- % cofiecemento (notoriedade) -|-

Valoracion do viio galego por tipos.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322
establecementos de alimentacion.
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A D.O.P. como marca paraugas
para os vinos galegos na canle

alimentacion

As D.O.P. son un factor de apancamento da notoriedade e

comercializacion dos viiios e poden selo moito mais no futuro.

Dlas D.O.P. galegas, a D.O.P. Rias Baixas ¢ a D.O.P. Ribeira
Sacra, tenen unha marca paraugas mellor valorada polos
clientes que o lider nesta canle: a D.O.C. Rioja.

A D.O.P. Ribeiro esta moi preto da valoracion da D.O.P.
como marca paraugas de Rueda.

En practicamente todas as D.O.P. galegas, tralo sabor do
vino (case sempre o factor mellor valorado) aparece a
D.0.P. como factor mellor puntuado.

D.O.P. Rias Baixas
D.O.P. Ribeira Sacra
Rioja

Rueda

D.O.P. Ribeiro

Vino galego

D.0.P. Valdeorras

D.O.P. Monterrei

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

I w0
. 4,05
I 3,87

3,70 3,88 4,05 4,23

Contribucion das D.0.P. como marca paraugas
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das enquisas a 322 establecementos de
alimentacion.
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Conclusions da analise da oferta
galega de vinos con D.O.P. na
canle de alimentacion

O resultado da analise ofrece un escenario moi esperanzador
para os vinos galegos con D.O.P. non so polo punto do que parten
todas as D.O.P. en canto as expectativas creadas sobre o seu
produto, senon tamen por contar cunha D.O.P. motor e referente
nacional nos viiios brancos.

Os vinos galegos con D.O.P, estan presentes en 9 de cada 10
establecementos enquisados.

No retail, o primeiro factor de compra € o sabor, o prezo en
segundo lugar é a D.O.P. en terceiro (a marca paraugas da D.O.P.
é clave para triunfar na canle de alimentacion).

3.6.2 Analise cualitativa do
posicionamento dos vinos das 5

D.0.P. galegas no sector
minorista en Espana

Existe un gran produto, vinos redondos, saborosos ben envasados e
elaborados con variedades de primeiro nivel. Se se mellora a
capilaridade en todo o territorio nacional, o servizo e a atencion de
reclamacions e, en suma, se se avanza na profesionalizacion da
xestion, os vinos de Galicia seran un player dificil de vencer, tamén na
canle de alimentacion.

Na alimentacion, Galicia &, esencialmente, unha Comunidade
especialista en vinos brancos. As diferenzas nas valoracions entre
brancos e tintos galegos acentlanse nesta canle.

3.6 | Comercializacion e mercados @
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Evolucion anual das vendas
de vino tranquilo en Espana
(Alimentacion + Hostalaria)

Evolucion das vendas en millons de litros por canles

% var. 2020

Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 vs 2019
Total 666 645 554 14,1
Alimentacion 375 369 420 +13,9
Hostalaria 290 277 135 -51,4

Evolucion das vendas en millons de Euros* por canles

% var. 2020

Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 vs 2019
Total 2.746 2.706 2.220 -18,0
Alimentacion 1.291 1.295 1.504 +16,2
Hostalaria 1.455 1.41 715 -49,3

* Mercado valorado de acordo a:
- Canle de alimentacion: prezo de venda ao publico.
- Canle de hostalaria: prezo de venda ao establecemento.

0O ano 2020 estivo marcado polo efecto da pandemia sobre a canle
de Hostalaria, que produciu unha caida do 14% do mercado de
vinos en volume. Parte dese consumo desviouse ao fogar, pero sen
chegar a compensar a calda de Horeca. Esta perda foi algo maior
nos vinos galegos, debido ao seu maior volume comercializado na
Hostalaria.

Debido ao efecto causado polo peche Hostalaria, onde o prezo
promedio é superior, en Espana houbo unha caida do 18% en valor,
superior a producida en volume.
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Evolucion anual das vendas
de vino tranquilo en Espana
(Alimentacion + Hostalaria)

.
N[
- =3
i
o .. oy s . . .
K Evolucion das vendas en millons de litros por tipos de vino o
o ©
= &
5= o
z Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 % var. 2020 vs 2019 £
S e
(%] (=
b Total 666 645 554 141 :g
o ©
© A
@ Con D.O.P 3964 387,0 324,7 -16,1 ]
= ‘C
LY, b
= (-}
< Da Terra 234 25,3 20,9 17,4 £
= S
M Sen LX.P. 229,0 217,5 194,0 -10,8 -
2
Importacion 15,5 14,5 14,0 3,4 ®
Sen Alcohol 1,0 0,9 0,7 -22,7

Por tipos de vino, os vinos con D.O.P. caeron un 16,1% e 0s vinos sen I.X.P. un 10,8%, neste caso debido a sta maior relevancia na canle de
Alimentacion.
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Evolucion anual das vendas
de vino tranquilo en Espana
(Alimentacion + Hostalaria)
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Evolucion das vendas en millons de litros por canles

Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 % var. 2020 vs 2019
Total 396 387 325 -16,0
Alimentacion 198 196 229 +16,6
Hostalaria 198 191 96 -49,8

Evolucion das vendas en millons de Euros* por canles

3 | Analise do sector vitivinicola
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Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 % var. 2020 vs 2019
Total 2194 2176 1.773 -18,5
Alimentacion 975 989 1164 +177
Hostalaria 1.219 1187 609 -48,7

* Mercado valorado de acordo a:
- Canle de alimentacion: prezo de venda ao publico.
PAXINA - Canle de hostalaria: prezo de venda ao establecemento.
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Evolucion anual das vendas 3.6.3 O comportamento dos vinos
de vino tranquilo en Espana das 5 D.0O.P. no mercado nacional
(Alimentacion + Hostalaria) no contexto da covid-19

E@

Reparto das ventas anuais en volume por canles: Hostalaria Vs. Alimentacion

3.6 | Comercializacion e mercados
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[l Hostalaria [ Alimentacion
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Evolucion anual das vendas
de vino tranquilo en Espana
(Alimentacion + Hostalaria)

Cota de mercado en volume por cores.
Ano 2020

Evolucion das vendas en millons de litros por cores

o 29'9 % Total
Branco
Rosado
N
55 % Tinto
@ Tinto Branco Rosado

Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 % var. 2020

no no no Vs 2019
396,4 387,0 324,7 -16,1
109,7 12,2 97,2 13,4
26,2 24,7 17,7 -28,3
260,4 2501 209,8 -16,1
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Evolucion anual das vendas
de vifio tranquilo en Espaiia
(Alimentacion + Hostalaria)

As D.O.P. De Galicia

As D.O.P. Galegas descenden un 21% en volume e un 20,5% en valor. Con
caidas de mais do 48% en hostalaria e aumentos de mais do 20% na
canle de alimentacion. Isto tradlcese en 5.639.000 litros menos de vino
vendido cun valor de 37,8 millons de euros. As caidas foron maiores nos
vinos tintos que nos vinos brancos.

As D.O.P. galegas incrementaron os prezos tanto na canle de alimentacion
como na canle de hostalaria. Os vinos brancos incrementaron 0s prezos
e os tintos diminuiron.

En vinos brancos as D.O.P. Galegas ganaron presenza en todas as areas
excepto na area metropolitana de Barcelona e na area noroeste. En xeral
0s vinos tintos tiveron mais dificultade que os brancos para incrementar
participacion noutras areas.
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Evolucion anual das vendas
de vino tranquilo en Espana
(Alimentacion + Hostalaria)

Evolucion das vendas en millons de litros por canles

0,
Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 FTEI AT % Viar 20/19
2019 DO Espana
Total 28,0 269 21,2 21,0 -16,1
Alimentacion 10,7 10,7 12,9 +20.4 +16,8
Hostalaria 17,3 16,2 8,3 48,4 -497
Evolucion das vendas en millons de Euros* por canles
()
Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 POTRIL AT % Viar 20/19
2019 DO Espana
Total 188 185 147 -20,5 -18,5
Alimentacion 63 66 83 +27,0 +17,7
Hostalaria 125 119 64 -46,5 -48,7

* Mercado valorado de acordo a:
- Canle de alimentacion: prezo de venda ao publico.
- Canle de hostalaria: prezo de venda ao establecemento.
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Evolucion anual das vendas
de vifio tranquilo en Espaiia
(Alimentacion + Hostalaria)

Reparto das ventas anuais en volume por canles: Hostalaria Vs. Alimentacion

90,0 %

67,5 %

45,0 %

225%

0,0 %

80,6 %

59,7 %
40,3 %
194 %

D.0.P. Monterrei

66,5 %
61,2%

58,2 %
54,4 %
45,6 %
y £1,8%
38,8%
| 335%

D.0.P. Rias Baixas D.O.P. Ribeira Sacra

% Alimentacion 2019

% Alimentacion 2020

1%

497% 503%

D.0.P. Ribeiro

27,9 %

63,8 %

571%

42,9 %

36,2 %

D.O.P. Valdeorras

70,9 %

60,7% 60,2 %

51,2 %
48,8 %
39,8 % 393%
| 29.1%

5D.0.P. Total mercado

Bl % Hostalaria 2019 [l % Hostalaria 2020
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Evolucion anual das vendas
de vino tranquilo en Espana
(Alimentacion + Hostalaria)

Evolucion % cota Volume das principais orixes en viiio con D.O.P.

Evolucion % cota Volume das principais orixes en viiio con D.O.P.

2018 2019 2020
RIOXA 30,3 29,2 26,6
CASTELA E LEON 228 237 239
CASTELA-A MANCHA 131 13,2 16,0

CATALUNA 8

ARAGON

i ’

NAVARRA 5,2 51 4,3

5 8,8 9,5
52 5] 4.9

2018 2019 2020
RIOXA 36,5 343 32
CASTELA E LEON 26,5 2811 283

CATALUNA 75

7,7 87
6 6,6 8,1

CASTELA - A MANCHA 6, : :
ARAGON 3,9 4,0 4,0
VALENCIA 2,5 2,6 3,0

Os vinos galegos reducen a sta cota en volume de mercado con respecto ao pasado ano. En Valor, a cota alcanzada situou a Galicia en 42 posicion
do ranking por CCAA. O comportamento por canle dos vinos galegos foi bo en 2020, se ben, dado o sta maior dependencia da canle Hostalaria, fixo

que perdera cota en volume e valor no mercado total.
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Evolucion anual das vendas 3.6.3 O comportamento dos vinos
de vino tranquilo en Espana das 5 D.0O.P. no mercado nacional
(Alimentacion + Hostalaria) no contexto da covid-19

E@

Reparto das vendas anuais en volume por canles dos viiios con D.O.P. de Galicia: Hostalaria Vs. Alimentacion

3.6 | Comercializacion e mercados

2018 2019 2020

0 Hostalaria [ Alimentacion
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Evolucién anual das vendas
de vino con D.O.P. en Espana
Alimentacion

Evolucion % cota Volume das principais orixes en viiio con D.O.P.

Evolucion % cota Valor das principais orixes en viio con D.O.P.

2018 2019 2020
RIOXA 259 25,6 24,7
CASTELA - A MANCHA 222 21,8 211
CASTELA E LEON 16,6 18,1 209

CATALUNA

VALENCIA 54 54 4,7

ARAGON 46 43 4]

2018 2019 2020
RIOXA 33,8 33,3 31,5
CASTELA E LEON 217 22,9 25,6
CASTELA - A MANCHA 12,0 11,7 11,2
CATALURNA
ARAGON 3,7 3,5 3,5
VALENCIA 3,9 39 35

Na canle de Alimentacion os vinos galegos melloran a cota de mercado en volume e ainda mais en valor.
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Evolucién anual das vendas
de vino con D.O.P. en Espana
Hostalaria

Evolucion % cota Volume das principais orixes en viiio con D.O.P.

Evolucion % cota Valor das principais orixes en viio con D.O.P.

2018 2019 2020
RIOXA 347 33,0 312
CASTELA E LEON 29,0 29,5 31,0
ARAGON 58 6,0 6,6
CATALUNA 49 5,7 5,6
NAVARRA 6,3 6,4 55
CASTELA - A MANCHA 4] 43 3,8

2018 2019 2020
CASTELA E LEON 30,4 324 334
RIOXA 38,6 35,2 33,3
ARAGON 4, y 4,8
CATALUNA 41 4,5 4,5
NAVARRA 4,0 43 36
CASTELA - A MANCHA 23 24 22

Na canle de Hostalaria, os vinos de Galicia recuperaron a cota en volume de 2018 e incrementaron a cota en valor.
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Evolucion anual das vendas

de vino con D.O.P de Galicia
or cores en Espaia

Alimentacion + Hostalaria)

% Cota de mercado en volume por cores dos viios con D.O.P. de Galicia

20,0 19,4

17,9

7] 6,9

2,3

2,0

Total Branco

2018 2019 Il 2020

Tinto

1,8

0,0

0,0

0,0

Rosado
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Rexionalizacion das vendas
de vino con D.O.P. de Galicia
en Espana (Alimentacion +
Hostalaria)

Evolucion da cota de mercado dos viiios con D.O.P. de Galicia por areas xeograficas

31,3 31,8
29,6
71 69 65
4,7 40 45 3,9
36 36 39
. 22 21 23 : - 18 19 23 15 q3 2 s 17 o2 e gd oo -
?
- —J - R ]
Total Espana A1 Nordeste A2 Este A2 Sur A4 Centro A5 Noroeste A6 Norte Centro AM Barcelona AM Madrid
2018 2019 [l 2020

En xeral, os vifos de Galicia gafian participacion en case todos os territorios, salvo na Area 5, onde reducen a sta participacion até un 29,6%
de cota en volume de vendas, e na AM de Barcelona onde pasa do 3,9% ao 3,3%.
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Rexionalizacion das vendas
de vino con D.O.P. de Galicia
en Espana (Alimentacion +
Hostalaria)

Concentracion das vendas en volume por areas xeograficas.
Ano 2020

AVears ‘ ,"

ARIVISES

IAreard;

AMM/

%

61,3
16,9
144 14,7 13,3 13,5 '
10,2 87 11,4
5,2 4.7 7,0 54 ! 43 6,8
’ ’ 2,3 ’
A1 Nordeste A2 Este A2 Sur A4 Centro A5 Noroeste A6 Norte Centro AM Barcelona AM Madrid

Total vino con D.O.P

Total vino con D.O.P de Galicia
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Evolucion do prezo medio de
venda do vino con D.O.P. en
Espana Alimentacion

Promedio de prezo de venda ao publico das principais orixes de viiio con D.O.P. Prezo por botella 3/4

4,82 492 4,86 483 479 4,84
4,66 4,59
4,42
3,69 3,78 3,81 3,60 3,69 3,77
3,10 3,25
2,98
274 2,85
2,67 27
2,49 2,49 2,54
2,00 2,02 2,02
Vino con D.O.P. Rioxa Castela- A Mancha Castela e Leon Cataluna Galicia Valencia Aragon Navarra
2018 2019 |l 2020

Sensible incremento dos prezos medios dos vinos galegos na canle Alimentacion (até os 4,84 € por botella), moi proximo aos vinos rioxanos.
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Evolucion do prezo medio de
venda do vino con D.O.P. en
Espana Hostalaria

Promedio de prezo de venda ao publico das principais orixes de viiio con D.O.P. Prezo por botella 3/4

2,76

5,74
5,42 5,54
51 498 5,09 513 514
461 467 M7
3,88 3,70 3,81
3,45 3,47
3,21 315 313
2,89
2,55 2,59
Vino con D.O.P. Rioxa Castela e Leon Galicia Aragon Cataluna Navarra Castela- A Mancha
2018 2019 I 2020

Os vinos galegos seguen sendo os de maior prezo na canle de hostalaria situandose moi por riba do resto de CC.AA.
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Evolucion anual das vendas
de vino con D.O.P. Rias Baixas
en Espana (Alimentacion +
Hostalaria)

A D.O.P. Rias Baixas diminuiu as stas vendas no 2020 un 20,6% en volume e un 15,9% en valor. Con caidas de mais do 45% en Hostalaria
e aumentos de mais do 19% na canle de alimentacion. Isto tradlcese en 2.450.000 litros menos de vino vendido cun valor de 15,5 millons
de euros.

A D.O.P. Rias Baixas incrementou os prezos de media un 6%.
A D.O.P. perdeu cota de mercado en volume pero aumentou a cota de mercado en valor.

Por areas incrementou a sUa participacion en volume na areas Este, Sur, Centro e Norte Centro e diminuina na area metropolitana de
Barcelona e Noroeste, con especial incidencia na canle de alimentacion na area Noroeste e na canle de hostalaria na area
metropolitana de Barcelona.

Os tres principais mercados en valor para a D.O.P. foron a area Noroeste, Este e a area Metropolitana de Madrid.
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Evolucion anual das vendas
de vino con D.O.P. Ribeiro en
Espaiia (Alimentacion +
Hostalaria)

A D.O.P. Ribeiro diminuiu as slas vendas no 2020 un 16,9% en volume e un 27,1% en valor, con caidas de mais do 53% en Hostalaria e
aumentos de mais do 20% na canle de alimentacion. Isto tradlcese en 1.364.000 litros menos de vino vendido cun valor de 10,7 millons
de euros. A caida de volume de ventas foi fundamentalmente nos vinos brancos, mentres que nos tintos se incrementaron.

A D.O.P. Ribeiro diminuiu os prezos de media un 12%.
A D.O.P. mantivo a cota de mercado en volume e diminuiu duas decimas en valor.

Nos vinos brancos perde participacion en volume e en valor. Por areas incrementou a sUa participacion en volume en todas as area
excepto na area Noroeste. Nos vinos tintos incrementa a sta participacion e volume e en valor.

Os tres principais mercados en valor para a D.O.P. foron a area Noroeste, Este e a area Metropolitana de Madrid.
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Evolucion anual das vendas
de vino con D.O.P. Ribeira
Sacra en Espana
(Alimentacion + Hostalaria)

A diminuiu as stas vendas no 2020 un 35,4% en volume e un 34,1% en valor, con caidas de mais do 55% en Hostalaria
e aumentos do 4,8% na canle de alimentacion. Isto tradlcese en 948.000 litros menos de vino cun valor de 6,5 millons de euros. A caida
de volumen de vendas produciuse tanto nos vinos brancos, moi expostos a canle de hosteleria, como nos tintos.

A incrementou os prezos de media un 2%.
A D.O.P. diminuiu a cota de mercado en volume e en valor.
Nos vinos tintos diminue a sUa cota especialmente na area noroeste.

O mercado da D.O.P. en valor esta moi concentrado na Zona Noroeste (94%).
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Evolucion anual das vendas
de vino con D.O.P. Monterrei
en Espana (Alimentacion +
Hostalaria)

A D.O.P. Monterrei diminuiu as stas vendas un 17,5% en volume e un 13,1% en valor, con caidas de mais do 39% en Hostalaria e aumentos
de mais do 70% na canle de alimentacion. Isto tradlcese en 373.000 litros menos de vino vendido cun valor de 1,8 millons de euros. A
caida de volume de vendas foi lixeiramente maior nos brancos que nos tintos.

A D.O.P. Monterrei incrementou 0s prezos un 5,4%.
A D.O.P. mantivo a cota de mercado en volume e incrementouna en valor.
Os incrementos foron fundamentalmente na area noroeste.

O mercado da D.O.P en valor esta moi concentrado na Zona Noroeste (87%), especialmente nos vifios tintos donde acada 0 99%.
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Evolucion anual das vendas
de vino con D.O.P. Valdeorras
en Espana (Alimentacion +
Hostalaria)

A D.O.P. Valdeorras diminuiu as sUas vendas un 24,0% en volume e un 22,4% en valor, con caidas de mais do 48% en Hostalaria e
aumentos de mais do 19,9% na canle de alimentacion. Isto tradlcese en 505.000 litros menos de vino vendido cun valor de 3,3 millons
de euros. A caida de volume de ventas foi fundamentalmente nos vinos tintos onde cae tanto en hostalaria como en alimentacion,
mentres que os brancos incrementaron moito as vendas na canle de alimentacion.

A D.O.P. Valdeorras incrementou os prezos de media un 2,2%.
A D.O.P. diminulu a cota en valor e en volume.

Nos vinos brancos incrementa lixeiramente a participacion en volume e en valor. Por areas incrementou a sta participacion na area
metropolitana de Madrid, Sur, Centro e Norte Centro, con especial incidencia na area metropolitana de Madrid e na area Noroeste.

Nos vinos tintos perde participacion en volume e en valor con caldas importantes na area de levante e na zona Noroeste.

Os tres principais mercados en valor para a D.O.P. foron a area Noroeste, Este e a area Metropolitana de Madrid. No caso dos vinos tintos
a concentracion € moito maior sendo 0 95% do valor xerado na area noroeste.
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3.7 Estimacion do impacto socioeconomico das D.O.P. vitivinicolas de Galicia
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Contextualizacion: a cadea vitivinicola na economia de Galicia

Nos calculos que se ofrecen a continuacion so se considera a viticultura e a industria vitivinicola.
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Resumo da metodoloxia e fontes estatisticas

Establecida esa delimitacion, non se conta con datos estatisticos referidos especificamente a producion, ao Valor Engadido Bruto (VEB) e ao
emprego xerado polas explotacions viticolas e as industrias vitivinicolas; polo que é preciso recorrer a estimacions indirectas.

1. Partese dos datos das Contas Economicas de Galicia publicadas polo Instituto Galego de Estatistica (IGE), referidos as
macromagnitudes do sector agrario e da industria agroalimentaria; e dentro desta Gltima as cifras da subrama “Fabricacion
de bebidas”.

3 | Analise do sector vitivinicola
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2. A partir das diversas fontes disponibles calclilase a parte do sector agrario que corresponde a viticultura, e tamén a
proporcion que suponen as industrias vitivinicolas (a elaboracion de vino) dentro da “Fabricacion de bebidas”.
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3. Aplicando esas porcentaxes as cifras sinaladas no punto 1. estimase a producion, o VEB e o emprego xerados pola viticultura,
as adegas e o conxunto da cadea produtiva vitivinicola.
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Estimacion da producion, o VEB e 0 emprego da cadea vitivinicola
e do seu peso no complexo agroalimentario e no conxunto da
economia galega 2017

A cadea de producion vitivinicola xeraba en 2017 unha producion de 306,6 M€, un VEB de 170,3 M€ e ao redor de 3.700 postos de traballo.

Supon 0 5,8% do VEB e 0 53% do emprego do complexo agroalimentario e ao redor do 0,33% do VEB e do emprego total da economia galega.

A industria vitivinicola achega o 55% do VEB e a viticultura xera seis de cada dez postos de traballo da cadea produtiva.

PRODUCION VALOR ENGADIDO BRUTO (VEB) EMPREGO
(MILES DE EUROS) (MILES DE EUROS) (N2 DE POSTOS DE TRABALLO)

1. Viticultura (explotacions
viticolas) 102.585 77.247 2.236
2. Industria vitivinicola 204.018 93.063 1.450
3. Cadea vitivinicola (1+2) 306.604 170.310 3.686
Complexo agroalimentario 8.853.415 2.959.842 70126
Total economia galega 115.562.455 53.792.931 1109.303
Cadea vitivinicola/ Complexo

. . 3,46 5,75 5,26%
agroalimentario (%) 46% 5% 126%
Cadea vitivinicola/ Total

/ 0,27% 0,32% 0,33%

economia galega (%)

Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE. Contas econdmicas de Galicia. Revision Estatistica 2019
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Demanda interna e comercio interrexional e internacional

EXPORTACIONS
! Ese;;%ade 2 Resto da UE 3 Resto do Mundo mtelr'ncairirc])%racti[()ZG) 5 Total
2008 39.357 8175 10.040 18.215 57.572
201 50.189 9.762 15.536 25.298 75487
2016 75.831 13.374 26.195 39.569 115.400
IMPORTACIONS
! Esesg%ge 2 Resto da UE 3 Resto do Mundo mtelr'n%i?g)%racf?ze) 5 Total
2008 245.383 251 72 323 245.706
201 205.085 2112 80 2192 207.277
2016 201.732 648 34 682 202.414

! Esesg%se 2 Resto da UE 3 Resto do Mundo mtelr'ncaocrigigtic()ze) 5 Total
2008 -206.026 7.924 9.968 17.892 -188134
201 -154.896 7.650 15.456 23106 -131.790
2016 -125.901 12.726 26161 38.887 -87.014

TAXA DE COBERTURA (EXPORTACIONS/ IMPORTACIONS) (%)

1 Resto de 4 Comercio

Espana 2 Resto da UE 3 Resto do Mundo internacional (2+3) 5 Total
2008 16,0% 3.257,0% 13.944,4% 5.639,3% 23,4%
201 24,5% 462,2% 19.420,0% 1154,1% 36,4%
2016 37,6% 2.063,9% 77.0441% 5.801,9% 57,0%

Saldo do comercio exterior de vifio de Galicia (interrexional e internacional) 2008-2016
(miles de euros).
Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE. Marco Input-Output de Galicia 2008, 2011 e 2016.

En Galicia a producion de vino € moi inferior a
demanda interna, 0o que orixina elevadas
importacions netas do resto de Espana.

Galicia rexistra un importante e crecente superavit no
comercio internacional de vino, tanto cos paises da UE
como co resto do mundo.

O total do comercio exterior de vino (sumando o
interrexional e o internacional) presenta unha taxa de
cobertura do 57%; isto &, as importacions duplican as
exportacions.

O consumo de vino en Galicia multiplica case por 1,5
a producion da nosa cadea vitivinicola.
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Aproximacion ao valor da producion das D.O.P. e ao seu peso no

PIB comarcal

O VEB xerado polas D.O.P. de viiio de Galicia ( viticultura+adegas)
é de 145,7 M<, sendo a D.O.P. Rias Baixas a de maior dimension
economica (80,6M€).

Os territorios das D.O.P. presentan unha forte especializacion
vitivinicola (aportan o 1,79% do PIB dos seus territorios; un peso
economico case seis veces superior ao que ten a cadea
vitivinicola no conxunto da economia galega (0,32% do VEB).

A peso do vino no PIB comarcal varia entre o 6,3% na D.O.P.
Ribeiro ¢ 0 12% na

A D.O.P. Rias Baixas a pesar de ser a de maior dimension
economica so achega o 1,47% do PIB dos concellos con territorio
dentro da D.O.P.

0 impacto na economia comarcal seria moito maior se se tiveran
en conta os encadeamentos con outras actividades (as que
subministran insumos intermedios e bens de capital, as

relacionadas co transporte, comercializacion e distribucion, e 0s
efectos inducidos sobre a hostalaria e o turismo).
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Aproximacion ao valor da producion das D.O.P. e ao seu peso no

]
comarca g
]
(C]
()
o
o
A0 Z
ConmD E
S
s =
—°- >
(%) [-%
= D.O.P. RIBEIRO D.O.P. RIAS BAIXAS | D.O.P. VALDEORRAS | D.O.P. MONTERREI o
o; d
= o
S a. Valor econ?mlco da producion da D.0.P. Media 5751 145 090 20408 13.632 25.674 262.316 =
= 2017-2018 (miles de euros)
rer}
= Peso de cada D.O.P. (%) 21,9% 55,3% 7,8% 52% 9,8% 100,0%
)
° .. .
- b. Estimacion do VEB xerado polas D.O.P. (miles de 31946 80.593 11336 7572 14261 145.709
ey euros)
4
‘,—u' c. PIB global dos concellos da D.0.P. 2016 (miles de 503.970 5493174 604372 304 807 1203.241 8129.584
Et euros)*
: Peso da D.0.P. no PIB de cada territorio (b/c) (%) 6,34% 147% 1,88% 2,33% 119% 1,79%

* No PIB do territorio da D.0.P. Ribeiro excluimos o concello de Ourense.

Fonte: Elaboracion propia a partir de: MAPA. Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de Vinos - DOPs. Campanas 2016/2017 e 2017/2018; IGE. Produto Interior
Bruto municipal. Base 2010.
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Estimacion do emprego xerado polas explotacions viticolas e as
adegas e do seu peso no emprego comarcal

— |
< ||
=

D.O.P. D.O.P. D.O.P. D.O.P.

RIBEIRO | RIAS BAIXAS | VALDEORRAS MONTERREI

Niamero de afiliacions a Seguridade Social

=
o
o
o
=
A=
= 1. Viticultura 261 881 137 93
>
£
° 2. Adegas 216 566 106 56
)
5 3. Emprego nas
0 D.O.P. (1+2) 476 1.448 243 150
o
2 Emprego total 5.562 95.224 5.875 3.537
0
.T'_u % no emprego total de cada territorio
A
: o 0, 0, 0, O,
< 1. Viticultura 4,7% 0,9% 2,3% 2,6%
™ 2. Adegas 39% 0,6% 1,8% 1,6%

3. Emprego nas

8,6% 1,5% 41% 42%
D.O.P. (1+2) o = o e

* Excluido o concello de Ourense.

450

181

631

9.822

4,6%

1,8%

6,4%

1.822

1325

2947

120.019

1,5%

0,9%

2,5%

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do IGE e microdatos do censo agrario 2009.
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As cinco D.O.P. vitivinicolas xeran en conxunto preto de 3.000
postos de traballo directos, o que supon o 2,5% do emprego
nos seus territorios; porcentaxe esta que multiplica case por
0ito 0 peso da cadea vitivinicola no emprego de Galicia.

A maior parte dese emprego (0 62%) corresponde a viticultura
e o resto as adegas.

A metade aproximadamente dos postos de traballo xerados
concéntranse na D.O.P. Rias Baixas, pero o peso relativo no
emprego comarcal é aqui relativamente modesto (1,5%).

O maior peso relativo do emprego derivado da D.O.P.
rexistrase no Ribeiro (86%) seguido neste caso da

(6,4%) e de Valdeorras e Monterrei con porcentaxes
algo por encima do 4%.
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Impacto economico directo de cada
D.O.P. no seu territorio. PIB e emprego

y|

9.0% 8,6% Globalmente as D.O.P. vitivinicolas achegan 0 1,8% do PIB e o
2,5% do emprego dos seus territorios, porcentaxes entre seis

cambio un notable peso en termos sociais (6,4% do emprego).
Estimacion do impacto economico directo das D.O.P. vitivinicolas nos seus territorios 2017-2019.
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= e oito veces superiores ao peso da cadea vitivinicola no >

(S .o a.

' 68 % 63% 64 % conxunto de Galicia. o

= a

= P

> . . - _ ©

= A dependencia relativa das actividades da D.O.P. é e

"] . especialmente elevada no Ribeiro e menor na D.O.P. Rias E

@ 45% 4% 42% . =

o Baixas. S

© (V]

3 £

= ) 23% 25% Nunha posicion intermedia e con cifras similares aparecen @

o 2,3 % 1,9 % o 1 S

< 15%15% 1.8 % Valdeorras e Monterrei, onde a D.O.P. xera ao redor do 2% do g
— - 12%

™ PIB e do 4% do emprego. g

o

-

0,0 % . . .. . . <

Finalmente, as estimacions para a indican o °

(S

. N . . v

% do PIB % do emprego peso economico mais baixo das D.O.P. (1,2% do PIB) e en E

»

L

~
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Fonte: Elaboracion propia a partir dos cadros anteriores.
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3.8 Politicas publicas que inciden no sector
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A regulacion do sector vitivinicola na PAC 2014-2020 e
perspectivas para a futura PAC 2021-2027

A producion vitivinicola foi tradicionalmente unha das reguladas pola
Politica Agraria Com(n (PAC) da Union Europea (UE), contando no seu
momento cunha Organizacion Comidn de Mercados (OCM) propia.

A progresiva liberalizacion dos mercados agrarios na UE foi eliminando
mecanismos de intervencion e dando maior marxe de manobra aos
Estados para a aplicacion das medidas disponibles.

O Regulamento 1308/2013 estableceu que os Estados deben elaborar
un programa de apoio quinquenal no que detallen as actuacions e a
sUa dotacion orzamentaria.

As medidas que poden incluir son: promocion, reestruturacion e
reconversion de vinas, colleita en verde, fondos mutualistas, seguros
de colleitas, investimentos, innovacion e destilacion de subprodutos
(recursos procedentes do Fondo Europeo Agrario de Garantia (FEAGA)).

Tamen tenen relevancia para as D.O.P. vitivinicolas as accions
do segundo piar da PAC, a politica de desenvolvemento rural.

No novo periodo de programacion da PAC van seguir
existindo os programas sectoriais especificos de caracter
plurianual, con medidas similares pero con diminucion
orzamentaria. (Espafa pasaria de 210 M€ a 202IM€ no
periodo 2021-2027).
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A regulacion dos dereitos de plantacion

Desde comezos de 2016 as novas plantacions estan reguladas polo
sistema de autorizacions. Estas autorizacions, a diferenza dos
anteriores dereitos de plantacion, non son transferibles e deben ser
utilizadas nun prazo maximo de tres anos desde a slia concesion.

Existen tres vias para obter autorizacions para plantacion de vinedo:

1. a conversion en autorizacions de dereitos de plantacion concedidos
en base ao anterior sistema;

2. as autorizacions para replantacions tras un arranque realizado
desde a entrada en vigor do novo sistema;

3. as autorizacions concedidas dentro da cota que cada Estado pode
aprobar anualmente de novas plantacions. Estas Ultimas estan
limitadas como maximo ao 1% anual do potencial viticola de cada
Estado.

No caso espanol o Ministerio de Agricultura fixa antes do 1 de
febreiro a superficie para novas plantacions a repartir cada
ano.
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Autorizacions para plantacions de viiiedo concedidas en Espana e
Galicia 2016-2019 (hectareas)

En 2019 0 MAPA fixou no 0,50% da superficie plantada a 31 de xullo de 2018 o limite maximo para autorizacions de novas plantacions, o que supon
4.747,5 ha; obtendo as explotacions galegas 48,3 ha.

> l
y|
>

Esta cifra é inferior a media no trienio anterior; pero supon mais da metade das autorizacions solicitadas, mentres que nos anos anteriores as
hectareas concedidas non alcanzaran aqui 1/3 das solicitadas.

Cabe destacar que en 2018 o MAPA introduciu entre os criterios de prioridade para a concesion de autorizacions de novas plantacions o de ser
viticultor cunha mediana ou pequena explotacion.

No caso galego o estrato A, o de maior prioridade, incluia as explotacions entre 0,5 e 1,07 ha. En 2019 os estratos limitaronse a dous, ficando no
primeiro para o caso galego as explotacions entre 0,5 e 2,67 ha. Galicia € a CCAA na que o limite superior para estar nese estrato de maxima
prioridade € mais baixo.

3 | Analise do sector vitivinicola

2016 2017 2018 2019
Galicia Espaia Galicia Espaia Galicia Espaia Galicia Espaiia
Autorizacions para 73,0 4173,0 57,0 4989,0 374 4950,0 483 47475
novas plantacions
Autonzacn'?ns para 6,0 836,0 33,0 7.823.0 540 11.378,0
replantacions
Autorizacions por 38,0 28.664.0 37.0 11.650,0 84,0 5.414,0

conversion
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Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do MAPA.
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Transferencias de dereitos e autorizacions de plantacions nas
D.O.P. vitivinicolas de Galicia

As autorizacions de novas plantacions concedidas no territorio das cinco D.O.P. vitivinicolas galegas nos anos 2016-2019 foron unhas 200
hectareas, unha media de 50 ha anuais.

Supon a inmensa maioria das autorizacions concedidas en Galicia neses catro anos (215,7 ha) pero tratase de cifras moi reducidas no contexto
espanol.

Esas autorizacions concentraronse principalmente na D.O.P. Rias Baixas: 104,6 ha, mais do 50% do total. Sendo de salientar tamén a magnitude
relativa que alcanzaron en Monterrei: 30,91 ha, 0 154% do total das 5 D.O.P.

TOTAL

2016 2017 2018 2019 20 12_2 019
1556 I 310 05 2600
167 1205 02z - 301
17,69 26,28 24,18 36,45 104,59
7,63 2,64 1,54 m 12,93
9,01 3,63 6,13 6,75 25,52
66,76 51,73 35,18 46,71 200,37

Autorizacions para novas plantacions no territorio das distintas D.0.P. galegas 2016-2019 (ha).
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Conselleria do Medio Rural.
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Autorizacions para novas plantacions e para arrincas de viiedo
no territorio das distintas D.O.P. galegas 2016-2018 (ha)

D.O.P.
Valdeorras

D.O.P.
Monterrei

D.O.P. Rias
Baixas

D.O.P.
Ribeiro

N Autorizacions
Autorizacions (ha)
Arrincas (ha)
Balance (ha)

N Autorizacions
Autorizacions (ha)
Arrincas (ha)
Balance (ha)

N Autorizacions
Autorizacions (ha)
Arrincas (ha)
Balance (ha)

N Autorizacions
Autorizacions (ha)
Arrincas (ha)
Balance (ha)

N° Autorizacions
Autorizacions (ha)
Arrincas (ha)
Balance (ha)

N Autorizacions
Autorizacions (ha)
Arrincas (ha)

Balance (ha)

2016

93
19,69
8,92
10,77
35
171
7,75
9,36
p)
29,02
2325
5,77
50
15,05
6,89
816
81
13,33
5,00
8,32
531
9419
51,81
4238

2017

17
33,74
19,26
14,48
52
19,90
18,32
1,58
511
78,31
32,42
45,89
65
10,06
9,67
0,39
75
8,37
517
320
820
150,39
84,84
65,54

2018

144
36,88
11,62
25,26
56
29,85
5,85
23,99
467
83,95
3893
45,02
95
17,98
11,94
6,04
64
17,55
7,28
10,27
826
186,20
75,62
110,58

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Conselleria do Medio Rural.

Total
2016-2018

354
90,30
39,80
50,51

143
66,85
31,92
34,93
1250
191,28
94,60
96,69

210
4310
28,51
14,58

220
39,25
17,45
21,80

2177
430,78
212,28
218,50

Se consideramos o total de autorizacions, o seu numero
no trienio 2016-2018 ascendeu nas cinco D.O.P. galegas a
2177 que sumaron 430,78 ha.

No mesmo periodo o balance entre autorizacions de
plantacions e arrincas presenta un saldo positivo de
218,5 ha.

Todas as D.O.P. presentan un saldo positivo. Rias Baixas
concentra a metade do incremento neto da superficie
autorizada, acorde co seu peso actual. E tamén é de
destacar o balance positivo que rexistran Monterrei e
Valdeorras.

A normativa sobre as autorizacions de novas plantacions
prevé a posibilidade de que nas D.O.P. e IXP se
establezan  limitacions  especificas para  evitar
crecementos que poidan causar desequilibrios na
oferta. Ningunha das galegas o utilizou ata 0 momento.
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O Programa Nacional de Apoio ao Sector Vitivinicola 2014-2018;
medidas programadas e impacto nas D.O.P. galegas

Espana contou para 0 apoio ao sector vitivinicola cunha dotacion de
fondos comunitarios, en concreto do FEAGA, de 11944 millons de euros
no periodo 2014-2018.

Neste documento previase dedicar 418,7 millons de euros a
reestruturacion e reconversion de vinedo, 250,0 a promocion dos
mercados en terceiros paises, 224,0 millons para apoio a investimentos
e 159,0 a destilacion de subprodutos.

Tamen se incluian no programa as medidas de replantacion de
vinedos por motivos sanitarios ou fitosanitarios e a de colleita en
verde; pero estas non contaban con dotacion asignada porque so se
activarian en caso de necesidade (arranque obrigatorio por motivos
sanitarios ou fitosanitarios ou desequilibrio de mercado).

En Galicia no periodo 20142018 o volume de fondos recibidos
ascendeu a 10,2 millons de euros, é dicir, unha media duns 2 millons
de euros anuais, apenas 0 1% do total do Estado.

As duas medidas que achegaron mais fondos ao sector galego foron o
apoio a investimentos (38,1% do total) e a promocion en terceiros
paises (36,5%). Os fondos recibidos a través destas medidas supuxeron
0 1,8% e 0 1,7% do total estatal.
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O Programa Nacional de Apoio ao Sector Vitivinicola 2014-2018;
medidas programadas e impacto nas D.O.P. galegas

Ex

i-f 2014 2015 2016 2017 2018 5 0222:).1 . 5
Galicia 1455462 90.936 383795 346.570 284,767 2561530 o
g f::::;:::;;:i:: :iﬁe do Espaiia 12.508.518 80.355.263 74,981,503 77.343.841 63.260.792 408.449.917 §
= 1,29% 0,11% 0,51% 0,45% 0,45% 0,63% =
= Galicia 892369 769.842 789,534 665194 612916 3729.856 2
E :;?:;Cién LT Espaiia 39.355.966 44345259 49654145 41,623.079 42138799 217117.248 'E
- 227% 1,74% 1,59% 1,60% 1,45% 172% =
§ Galicia 1382.951 250.501 1138.827 1111626 3.883.905 3
b Investimentos Espaia 9.368.687 57.961216 57.399.929 51193.883 39.039.463 214963178 =
:T'f 0,00% 239% 0,44% 220% 2,85% 1,81% "
é Galicia 31.677 31.677 ,§
P Outros Espaia 30427154 29.619.906 30420140 31.774.002 16.971437 139.212.638 E
0,00% 011% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% =
Galicia 2.347.831 2.275.406 1.423.830 2150.591 2.009.309 10.206.968 i
Total Espafia 191.660.325 212.281.643 212.455.717 201.934.805 161.410.491 979.742.981
1,22% 1,07% 0,67% 1,06% 124% 1,04%

Pagamentos do Programa Nacional de Apoio ao Sector Vitivinicola nas catro provincias galegas 2014-2018 (euros).
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Fondo Espafol de Garantia Agraria (FEGA).
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O Programa Nacional de Apoio ao Sector Vitivinicola 2014-2018;
medidas programadas e impacto nas D.O.P. galegas

Jio)

Os fondos dirixidos a municipios integrados nalgunha D.O.P. son a gran maioria dos que chegaron a Galicia a través do Programa de Apoio en 2017
e 2018, en concreto 0 87% e 90%, respectivamente.
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Dese total, dous terzos (65,1%) foron ao territorio da D.O.P. Rias Baixas, seguida da Co 21,5%.

Os fondos recibidos por beneficiarios situados no ambito das outras tres D.O.P. foron moi inferiores.
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2017 2018
D.O.P. Valdeorras 22 134.510 9 74170
D.O.P. Monterrei 8 62.415 0 0
D.O.P. Rias Baixas 53 1422972 26 961.380
D.O.P. Ribeiro 18 167.927 8 54776
12 72.749 12 713.766
113 1.860.572 5S 1.804.091

Pagamentos do Programa Nacional de Apoio ao Sector Vitivinicola a beneficiarios nos concellos das D.0.P. galegas. Campaiias FEAGA 2017 e 2018.
Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Fondo Espanol de Garantia Agraria (FEGA).
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Outras politicas publicas con relevancia para as D.O.P.
vitivinicolas de Galicia. Apoio a participacion en réeximes de
calidade

o

i-f Consiste nunha subvencion anual durante un maximo de cinco anos aos agricultores que participan nunha denominacion de calidade, co fin de 5
U . . - . -
cubrir os custos fixos derivados desa participacion. g
o ("]
- (=}
o =
= Non supuxo un volume importante de fondos mais si beneficiou a un numero significativo de produtores das D.O.P. vitivinicolas en 2014 e 2015. =
.; <
= ‘o
E TOTAL =
= 2014 2015 2016 2017 2018 2014-2018 @
rer}
(=2
o N2 beneficiarios 278 14 3 1 396 -
7 D.O.P. Valdeorras I\
o Euros 17.749 7.701 530 766 26.746 ]
v —
() . N¢ beneficiarios 65 81 6 2 154 :g
) D.O.P. Monterrei a
= Euros 4.557 6.091 353 504 11,505 "
S ]
< . . N2 beneficiarios 341 195 536 o
— D.O.P. Rias Baixas &=
(3] Euros 39.039 24.509 63.548 —°-
a.
. N2 beneficiarios —
D.O.P. Ribeiro ©
Euros ”;
Ne beneficiarios 207 225 432
Euros 15.450 14.954 30404
N¢ beneficiarios 891 615 3 6 3 1.518
Euros 76.795 53.256 530 353 1270 132.203

Subvencions nas D.O.P. vitivinicolas galegas da submedida de apoio a participacion en réximes de calidade do PDR de Galicia 2014-2020.

PAXINA Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Conselleria do Medio Rural.
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Subvencions nas D.O.P. vitivinicolas galegas da submedida de
informacion e promocion da medida de reximes de calidade do

PDR de Galicia 2014-2020 (euros)

Ao Consello Regulador
DOLATEIGELTTEES A asociacions produtores
Total

Ao Consello Regulador

D.O.P. Monterrei

A asociacions produtores
Total

Ao Consello Regulador
DA NES:ENEEN A asociacions produtores
Total

Ao Consello Regulador
D.O.P. Ribeiro A asociacions produtores

Total

Ao Consello Regulador

A asociacions produtores
Total

Ao Consello Regulador

A asociacions produtores

Total

Subvencions nas D.O.P. vitivinicolas galegas da submedida de informacion e promocion da medida de reximes de

calidade do PDR de Galicia 2014-2020 (euros).

2014

244.070

244.070
108.295

108.295
624.981
22.425
647.406
467.577
16.329
483.905
103.990

103.990
1.548.913
38.754
1.587.666

2015

130.270

130.270
94.206

94.206
695911
20129
716.039
536.230

536.230
165170

165.170
1.621.787

20129
1.641.915

2016

165.984

165.984
116.787

116.787
965.963
43.916
1.009.879
494734

494.734
139158

139.158
1.882.626

43.916
1.926.542

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos da Conselleria do Medio Rural.

2017

182.510

182.510
157.938

157.938
941.207
43.804
985.011
373.870

373.870
180.820

180.820
1.836.344
43.804
1.880.148

2018

230.653

230.653
161100

161.100
1.029.246

46.252
1.075.498

201.693

201.693
201.803

201.803
1.824.495
46.252
1.870.747

Total
2014-2018

953.487

953.487
638.326

638.326
4.257.307

176.525
4.433.832
2.074104

16.329

2.090.433

790.940

790.940
8.714.164

192.854
8.907.018

Entre as accions subvencionables
estan 0s gastos en campanas
publicitarias,  misions  comerciais
directas e inversas, catas comentadas,
participacion en feiras e exposicions,
organizacion de feiras, etc.

A submedida ten un impacto relevante
nas 5 D.O.P. vitivinicolas galegas,
aproximandose as subvencions
percibidas no quinquenio 2014-2018
aos 9 millons de euros.

Foi a D.O.P. Rias Baixas a que mais se
beneficiou desta lina, recibindo a
metade dos fondos; seguida da D.O.P.
Ribeiro con cerca dunha cuarta parte.
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Consideracions previas

O Cambio Climatico € un problema complexo cuxos efectos exercen
influencia sobre multiples aspectos de caracter global como o
desenvolvemento sostible, a economia global, a xestion dos recursos
ou a saude.

Sostibilidade e cambio climatico gardan unha relacion moi estreita:
alglins dos Obxectivos de Desenvolvemento Sostible da Axenda 2030
exercen influencia directa sobre as emisions de gases de efecto
invernadoiro (ODS 7, 11, 12 e 13), e outros reciben o impacto xeralmente
adverso do cambio climatico (ODS 1, 2, 3, 6, 12, 14 e 15).

O sector vitivinicola debe ser participe desde unha optica multiple que
integre solucions para a mitigacion e adaptacion ao cambio climatico,
minimizando o consumo de enerxia, adaptando 0s procesos aos novos
escenarios, etc.
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Impacto do Cambio Climatico en viticultura e enoloxia

0 Cambio Climatico supon un gran desafio para o sector vitivinicola a nivel internacional e nacional:

9 de cada 10 produtores a nivel mundial xa percibiron os efectos do
cambio climatico, e mais da metade dos produtores enfrontaronse a
rendementos de uva mais baixos debido a eventos climaticos
extremos.

Case un de cada dous produtores tivo que cambiar os seus procesos
produtivos por prazos mais curtos para a colleita e maiores
capacidades de recepcion no caso das adegas.

Espérase que nos proximos 10 anos as cooperativas e as adegas
diminGan moito a sUa eficiencia debido aos cambios derivados do
cambio climatico.

O clima dunha zona determina a tipicidade do vino, polo efecto no
desenvolvemento dos procesos de maduracion e adaptacion do ciclo
das variedades.

En Espaia, xa hai evidencias dunha diminucion na idoneidade
dalgunhas rexions viticolas importantes para producir viio, e
prevese que este fenomeno se intensifique, o que pode implicar
cambios na xeografia das rexions viticolas.

A tendencia en Espana € o aumento das temperaturas e un
descenso das precipitacions.

Outro efecto directo é o descontrol das pragas, que en moitos
casos controlabanse polo frio do inverno, de especial importancia
na viticultura sostible.

O cambio climatico fai variar tamén as pautas de consumo (en
verans mais calidos diminie o consumo de vino).

Na actualidade, as vendimas, en linas xerais, adiantaronse de
forma significativa, unha media de 11 dias de adianto nos altimos
20 anos. Isto demanda un cambio nas técnicas enoloxicas.
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Retos do Cambio Climatico para o viinedo en Espana

FACTOR DE CAMBIO

Aumento da temperatura

Disminucion da precipitacion

Aumento de choivas intensas ou tormentas

Aumento do CO2 na atmosfera

POSIBLES BENEFICIOS

Periodos de crecemento mais rapidos.

Menos risco de xeadas.

Menos risco de enfermidades en zonas himidas.

Mellora da calidade en zonas humidas.

Maior contido en auga no solo.

Posible aumento da producion de biomasa.

Posibles beneficios e efectos negativos nas viias debido ao CC (Cajamar, 2019)

POSIBLES EFECTOS NEGATIVOS

Aumento do estrés térmico.

Diminucion da calidade (menor acidez, cor e taninos).

Aumento do grao alcoholico.
Exceso de desenvolvemento vexetativo.
Maior risco de incendios.
Aumento de pragas.

Aumento da variabilidade de rendementos.

Aumento da frecuencia de secas.
Maior risco de incendios.
Diminucion de rendementos.

Aumento do déficit hidrico.

Aumento da erosion.
Maior risco de enfermidades.

Danos nas plantas por inundacions ou saraiba.

Aumento na variabilidade na producion en resposta a variabilidade do clima.
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Estratexia para a adaptacion e mitigacion do Cambio Climatico en

viticultura

Practicas encamifnadas a loita contra o cambio climatico:

Rega de precision que permita un uso eficiente da auga e facilita unha
programacion segundo criterios técnicos.

Emprego de acolchados vexetais que melloren a materia organica do
solo e protéxeno contra a erosion eolica e hidrica, e protexan a
microbiota dunha excesiva radiacion solar.

Técnicas de esfollado tardio e de poda tardia para retrasar a
maduracion cara a periodos de temperaturas menos calidas.

Alglns sistemas de formacion como a espaleira melloran a aireacion
e a exposicion a luz dos acios e reduce problemas habituais de
sanidade na uva.

A orientacion das filas dos vinedos de leste a oeste reduce o consumo
de auga e mellora a resistencia fisica da espaleira aos ventos
predominantes.

Para reducir os custes de producion e a pegada ecoloxica debe
fomentarse o uso de enerxias renovables e a mellora da eficiencia
enerxética nas adegas, o uso de tractores electricos, ou 0 emprego da
enerxia solar nos vinedos con rega, por exemplo.
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E§t.ra_tgxias do sector
wt;vqucola espanol en lina coas
practicas sostibles

Para afrontar o reto do CC neste sector, a industria espanola participa
en dous grandes proxectos: a través da FEV (Federacion Espaiiola do
Vino):

Certificacion voluntaria WFCP (Wineries for climate protection) que ¢
a primeira e Unica certificacion especifica para o sector do vino en
materia de sensibilidade ambiental.

Proxecto comunitario PEFCR Wine UE (Product Envirnonmental
Footprint Category) cuxo obxectivo é o de establecer unha
metodoloxia de calculo estandar da pegada ecoloxica da cadea de
producion da uva e o vino.
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Temperatura maxima

Proxeccions climaticas para Galicia

Para analizar a afeccion do cambio climatico en Galicia debe considerarse o comportamento futuro das variables climaticas (datos obtidos por
MeteoGalicia con modelos rexionais):

Tendencia crecente da evolucion da variable temperatura maxima: os estudos
indican unha tendencia crecente de cara a finais de século, con valores medios
de entre 0s 3° C e 0s 4° C, sendo algo menor no terzo norte con valores entre 2°C
e 3°C.

Anual Inverno Veran

Aumento na porcentaxe de noites calidas: de menos dun 5% deste tipo de noites
na actualidade a un 20 e un 30% no futuro (2061-2090) na maior parte de Galicia.

Anual Inverno Veran

A variacion (en %) da precipitacion acumulada anualmente non mostra
cambios moi intensos cun déficit de precipitacion de entre 10% e 15%, no
interior, e entre 5% e 10% en puntos do litoral, sendo o veran a estacion
na que o déficit de chuvia é mais acusado (superior ao 35%).

Cambio en % (2061-2090 respecto a 1971-2000)

HEET © 7 FEEENEN

-40  -30 -20  -10 Q +10 +20 +30 +40
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O Cambio Climatico en Galicia

0 Cambio Climatico debe ser abordado desde o prisma da investigacion
e a innovacion, no que participen todos os axentes tendo en conta as
importantes mudanzas e consecuencias previstas.

A Estratexia Galega de Cambio Climatico e Enerxia 2050 remarca o
interese da Xunta de Galicia por favorecer a transicion cara a unha
economia baixa en carbono, asi como por promover a adaptacion ao
cambio climatico (CC).

En Galicia todo apunta a que os efectos derivados do CC teran menos
impacto que noutras zonas, indicandose que o0 aumento na
evapotranspiracion, e a consecuente demanda de mais auga para rega
pode ser un dos maiores problemas.

Galicia conta con fortalezas especificas:

O minifundio vinculado cunha xestion mais sostible dos
recursos.

Elevada pluviometria media galega.

Boa calidade quimica das augas superficiais e subterraneas.

Pero existe una falta de percepcion por parte dos viticultores
que dificulta a aplicacion de estratexias e solucions
especificas, ast como certa idea de que o CC pode incluso ser
positivo.

Compre facer fronte ao cambio climatico, analizar a evolucion,
investigar o uso de novas variedades de uva, de lévedos, de
sistemas produtivos e as sldas caracteristicas locais e de
innovacions vencelladas aos novos escenarios en coherencia
coa procura de vinos de calidade singulares e propios de
Galicia.
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Experiencias de investigacion na adaptacion
ao CC no sector en Galicia

Proxecto para estudar a “Diversidade de fermentos e de variedades de vide para a adaptacion ao CC en vitivinicultura’ £VEGA.
Investigacion no uso de lévedos autoctonos para adaptarse ao CC. EVEGA.

Proxecto Cenit-Demeter. Adega Martin Codax.

Proxecto Glovalviti no que participa a adega Martin Codax (http://globalviti.com/)

Proxecto “Go VitiCaSt” D.O.P. Ribeiro, D.0.P. Rias Baixas ¢ D.O.P. Ribera del Duero. (https://viticast.es/).

Proxecto ENOADAPTA Adaptacion local. Asefoga.

Control mecanico de plantas adventicias na . Adega Algueira.
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Formacion en viticultura e enoloxia en Galicia

En Galicia, a formacion en materia de viticultura e enoloxia impartese a diferentes niveis:

Ciclo Superior de Vitivinicultura (en Sober, Ribadavia, Cambados e
Ponteareas) e Ciclo Medio Aceites de oliva e vifos (en Ribadavia e
Ponteareas).

Master universitario de Enxefaria Agronomica que se imparte na
Escola Politécnica Superior de Enxenaria da Universidade de Santiago
de Compostela.

Diferentes certificados de profesionalidade do Plan estratexico de
formacion agraria en Galicia:

Elaboracion de vinos e licores.
Industrias derivadas da uva e do vino.

Enotecnia.

Accions formativas especificas no Plan anual de Formacion Continua
do agro galego:

Cursos de incorporacion @ empresa agraria: con tres modulos
dedicados a orientacion produtiva de viticultura.
Curso de vitivinicultura, de técnicas de enxerta da vide, Técnicas de

analise basica de mostos e vinos para adegueiros e viticultores, etc.

Cursos para os operarios de campo, que reciben formacion especifica
por parte das adegas.
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Os Centros de Investigacion de referencia en Galicia no sector
vitivinicola

A Axencia Galega de Calidade Alimentaria (AGACAL), ¢ a institucion responsable da investigacion agraria na Xunta de Galicia e conta
con diferentes centros de investigacion que son referencia nacional:

Estacion de Viticultura e Enoloxia de Galicia (EVEGA).

Laboratorio fitopatoloxico de Galicia (LAFIGA).

A Mision Biologica de Galicia (CSIC).

0 grupo de investigacion GI-1988 - Viticultura e Sanidade Vexetal do Campus Terra da Universidade de Santiago de Compostela.

Estuda a rega de vinedo e outras practicas viticolas relacionadas (fertirrigacion, manexo do dosel, novas tecnoloxias como sensores
remotos, etc.).

Grupo de investigacion NEV Nutricion e viticultura do Campus de Ourense da Universidade de Vigo. Centrase nas seguintes linas de
investigacion:

Agroinformatica para a viticultura.
Fertilidade e manexo das terras dos vinedos, nas nosas condicions de solos acidos.
Fenoloxia das variedades autoctonas galegas.

Esixencias nutricionais das variedades autoctonas galegas.
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A Estacion de Viticultura e Enoloxia de Galicia evegd

E un centro de investigacion especializado no sector do vifio inaugurado en 1985 coa finalidade de dar impulso ao sector vitivinicola Galego.
Realiza traballos nos eidos de:

A recuperacion de castes autoctonas (un dos logros mais importantes durante os primeiros anos).
A creacion e conservacion do Banco de Xermoplasma (conta con 67 variedades das que o0 80% son autoctonas).

A seleccion clonal e sanitaria de variedades de vide autoctonas que permitiu a obtencion de 36 clons de treixadura, torrontés, loureira, godello,
dona branca e mencia.

Servizos de formacion e de asesoramento.
Analise quimica de vinos e destilados para os Consellos Reguladores.

Realizacion de proxectos de I+D+i en colaboracion co sector.
A EVEGA incllUe a Estacion Experimental de Viticultura e Enoloxia de Ribadumia dentro da D.O.P. Rias Baixas.

Ten un extenso recorrido de investigacion en viticultura e enoloxia, incluindo transferencia de patentes, convenios, programas, proxectos,
publicacions cientificas, libros, etc.

Instalacions. A EVEGA incliie tres seccions: enoloxia, viticultura e laboratorio de analises. A Estacion dispon dunhas magnificas instalacions con
fincas en Leiro e Ribadumia. Asi mesmo, conta con adegas experimentais e dous invernadoiros climatizados. O laboratorio esta acondicionado
con aparatos de vangarda para garantir un servizo e uns traballos ao maior nivel de profesionalidade e rigorosidade.
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A Mision Bioldgica de Galicia-CSIC <MBG

MISION BIOLOGICA DE GALICIA
A Mision Biologica de Galicia é un centro do Consello Superior de Investigacions Cientificas (CSIC) adscrito a area de Ciencias Agrarias. Foi creada
en abril de 1921.

A lina xeral de investigacion do centro é o estudo dos procesos xenéticos, bioquimicos, metabolicos, moleculares e/ou ecoloxicos que son
relevantes para facer mais eficiente e sostible a agricultura e a silvicultura.

Conta cun Departamento de Viticultura e Forestal, onde se sitla a lina de investigacion en viticultura que se centra no estudo da variabilidade
intra e intervarietal co "terroir" na calidade do vino e na chamada “Viticultura Heroica".

Traballa no estudo da viticultura desde un punto de vista multidisciplinar, a traves da colaboracion con cientificos de campos diferentes.

Lidera a “Valorizacion de variedades minoritarias de uva pola stua capacidade para diversificar a viticultura e a enoloxia e a sua resistencia as
enfermidades funxicas que estan influenciadas polo cambio climatico”.

Ten un extenso recorrido de investigacion en viticultura, incluindo transferencia de patentes, convenios, programas, proxectos, publicacions
cientificas, libros etc.
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Transferencia de conecemento

No sector da viticultura e da enoloxia destaca a necesidade de
apostar polo capital humano, tanto para a investigacion como para
a necesaria formacion e transmision do conecemento en toda a
cadea de valor apostando por disponer de técnicos de formacion
capacitados para transmitir a informacion aos viticultores.

Esta transmision debe ser bidireccional e perdeuse, en parte, como
consecuencia da desaparicion dos servizos de extension agraria.
Tampouco existen canles de comunicacion ben definidos de
transmision de necesidades da producion a investigacion. Isto
actualmente realizase “parcialmente” a través de proxectos de
colaboracion/cooperacion ou transferencia tecnoloxica,
principalmente de financiacion publica, ainda que so as adegas de
certa entidade participan habitualmente.
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Necesidades no ambito da investigacion, formacion e
transferencia de conecemento

Algunhas necesidades detectadas na analise foron as seguintes:
Na I+D+i:

Establecer canles de comunicacion ben definidas de transmision de necesidades da producion a investigacion que permitan definir as necesidades
prioritarias de investigacion aplicada das adegas e viticultores nos ambitos da viticultura, enoloxia, sustentabilidade e cambio climatico, economia
vitivinicola, mercados e comercializacion, e enoturismo; ponendo iso en relacion coas capacidades existentes nas empresas, universidades e centros de
investigacion de Galicia e en centros de referencia a nivel espanol e internacional.

Ampliar o niUmero de investigadores estables dos centros de investigacion dependentes da Xunta de Galicia e das universidades galegas, mellorando os
procesos selectivos.

Impulso de proxectos de I+D+i relacionados coa viticultura de precision, sostibilidade e cambio climatico, reducion de uso de fitosanitarios, economia
circular, pragas e enfermidades, etc.

Poner en marcha unha rede de parcelas piloto para testeo de novas tecnoloxias e solucion innovadoras.

Na formacion e transferencia de conecemento:
Definir as necesidades de formacion e aconsellamento do sector (viticultores, adegas, asesores, etc.).

Mellorar a oferta de formacion non regrada e da formacion continua no sector, prestando especial atencion a ambitos como a producion ecoloxica e outros
grandes retos (dixitalizacion, industria 4.0,...).

Para complementar a formacion especifica neste sector, seria interesante a implantacion dunha titulacion universitaria en enoloxia.

Mellora da formacion dos propietarios e o persoal directivo das adegas en temas relacionados coa xestion empresarial.
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Alguns datos de interese sobre a importancia do enoturismo

I

A Organizacion Mundial do Turismo (OMT) destaca que a gastronomia e o viiio son elementos fundamentais a hora de
explorarmos un destino turistico e constitiien unha motivacion de viaxe de crecente importancia (Groupe Oenotourisme 2019).

Existe sen dubida un interese crecente a nivel global pola comida e a bebida de calidade e os visitantes demandan cada vez
mais experiencias auténticas nos destinos, incluindo a oportunidade de probar e adquirir produtos locais de calidade, o cal
resulta positivo para o conecemento e o desenvolvemento das areas rurais vitivinicolas (Destination NSW 2018, Getz 2000).

En Galicia, Armesto e Sanchez (2019) destacan a necesidade de potenciar e consolidar o enoturismo, para o cal aclaran que é
necesario non so reformar as adegas para adaptalas a recepcion de visitantes senon tamén formar os profesionais do sector
en ambitos relativos ao turismo, ao deseno de actividades relacionadas co vino a a creacion de estratexias de comunicacion e
venda. E necesario ademais, un apoio decidido por parte das institucions piblicas e das propias Denominacions de Orixe para
o desenvolvemento dunha oferta enoturistica competitiva que debe ser incluida nas campanas promocionais institucionais.
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Densidade dos aloxamentos turisticos das D.O.P vitivinicolas

de Galicia

D.0.P. Monterrei: Os municipios de Castrelo do Val, Monterrei e Rios
concentran o 46% dos establecementos e o 35% das prazas de
aloxamento rexistradas. O resto da oferta esta localizada en Verin.

D.O.P. Rias Baixas: A subzona do Val do Salnés concentra o 85% dos
establecementos e 0 81% das prazas de aloxamento rexistradas. S0 o
municipio de Sanxenxo concentra o 56% dos establecementos e o
48% das prazas.

D.0.P. Ribeira Sacra: A distribucion da oferta de aloxamento é
relativamente homoxénea, ninglin municipio concentra mais do 15%
dos establecementos rexistrados.

D.O.P. Ribeiro: Os municipios de Ourense, Carballino e Ribadavia
concentran o 84% dos establecementos e o 81% das prazas de
aloxamento rexistradas.

D.0.P. Valdeorras: Os municipios do Barco e Vilamartin concentran o
40% e 0 18% dos establecementos respectivamente e 0 50% e o0 15%
das prazas de aloxamento rexistradas.
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| Anilise da actual oferta turistica na D.0.P. Monterrei
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g Tipoloxia de establecementos de aloxamento rexistrados no Rexistro de Empresas e Actividades Turisticas
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N2 de establecementos de aloxamento inscritos no REAT nos municipios Ne de prazas de aloxamento inscritas no REAT nos municipios incluidos total

incluidos total ou parcialmente no territorio da D.O.P. Monterrei. ou parcialmente no territorio da D.0.P. Monterrei. Fonte: elaboracion propia a

Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019. partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019.
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| Anilise da actual oferta turistica na D.0.P. Monterrei

0 96% dos establecementos de aloxamento inscritos no
REAT estan rexistrados durante todo o ano.

En Oimbra e Vilardevos non hai ningiin establecemento
de aloxamento rexistrado do REAT e en Rios so consta a
existencia de 3 pensions.

Os Apartamentos Turisticos (AT), Vivendas Turisticas (VT)
e Vivendas de Uso Turistico (VUT), de recente
regulamentacion e ordenacion co decreto 12/2017, do 26
de xaneiro, tefien unha presenza moi escasa neste
territorio: o REAT inclie un AT en Monterrei, unha VT
neste mesmo municipio e dias VUT en Verin.

No territorio non existen nin establecementos nin
servizos turisticos que tenan reconecida a Q de
Calidade Turistica nin a certificacion Galicia Calidade.
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25% I I I I
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Distribucion tipoloxica dos establecementos de aloxamento inscritos no REAT nos municipios
incluidos total ou parcialmente na D.O.P. Monterrei.
Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019.

P

<
o
(5}
<
>
o
[
[
()}
<
o

P

4.1 | Formaci




'm
I
|
d

| Anilise da actual oferta turistica na D.0.P. Monterrei

Enogastronomia e enoturismo

P

Das dez rutas enoturisticas promocionadas por Turismo de Galicia na sta
paxina web, so unha esta directamente relacionada co territorio.
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A Ruta do Viio de Monterrei conta con 27 establecementos adheridos
pertencentes a diferentes sectores: 13 adegas, 3 aloxamentos, 5
institucions e asociacions, 2 restaurantes, 1 cafeteria e 3 empresas de
servizos. Pero na actualidade son poucas as adegas disponibles para a
realizacion de visitas.

4.1 | Formaci

Resulta necesario actualizar e dinamizar a promocion da ruta do vino de
Monterrei a través de internet e das redes sociais.
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l Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Rias Baixas

Tipoloxia de establecementos de aloxamento rexistrados no Rexistro de Empresas e Actividades Turisticas
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N2 de establecementos de aloxamento inscritos no REAT nos municipios N2 de prazas de aloxamento inscritas no REAT nos municipios incluidos total ou
incluidos total ou parcialmente no territorio da D.O.P. Rias Baixas. parcialmente no territorio da D.O.P. Rias Baixas.

— Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019.
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l Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Rias Baixas

O 85% dos establecementos de aloxamento
inscritos no REAT estan rexistrados durante
todo o ano.

As Vivendas de Uso Turistico (VUT), de recente
regulamentacion e ordenacion co decreto
12/2017, do 26 de xaneiro, adquiren un forte
peso na oferta de aloxamento fronte a outras
tipoloxias mais tradicionais. Ademais, compre
sinalar que moitas VUT estan ainda sen
rexistrar, sendo o seu peso maior do que
mostra o REAT.

SO0 22 dos 264 hoteis existentes tenen catro
estrelas, e sO un ten cinco; os hoteis de catro e
cinco estrelas representan menos do 9% do
total. Ademais, a subzona do Val do Salnés
concentra 18 dos 22 hoteis de catro estrelas e o
Unico de cinco: 0 86% da oferta de hoteis destas
dlas categorias.
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Distribucion tipoloxica dos establecementos de aloxamento
incluidos total ou parcialmente na D.O.P. Rias Baixas.
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l Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Rias Baixas

Enogastronomia e enoturismo

Catro das dez rutas enoturisticas promovidas desde Turismo de Galicia estan vencelladas ao territorio e concretamente as
subzonas do Val do Salnés e o Rosal.

P

A Ruta do Viino Rias Baixas ¢ un produto enoturistico consolidado e pioneiro no sector en Espana. Malia ser unha asociacion
independente, conta co apoio decidido por parte do Consello Regulador. Todas as subzonas agas Soutomaior contan con
establecementos adheridos a Ruta, ainda que predomina claramente o Val do Salnés.
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As adegas reconecen a importancia do enoturismo como ferramenta para daren a conecer o seu produto. Non obstante, o nivel
de desenvolvemento da oferta enoturistica varia en funcion do tamano da adega. As maiores tenen mais visitantes, ofrecen
experiencias mais variadas e elaboradas e son as Gnicas que contan con persoal especializado na atencion aos visitantes.

Algins concellos do territorio da D.O.P. Rias Baixas tefien na sla web unha seccion dedicada ao enoturismo, ainda que o nivel
de desenvolvemento desta informacion é heteroxéeneo. En xeral, as do Val do Salnés disponen de mais informacion.
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|| Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Ribeira Sacra

Tipoloxia de establecementos de aloxamento rexistrados no Rexistro de Empresas e Actividades Turisticas
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ou parcialmente no territorio da D.O.P. Ribeira Sacra. parcialmente no territorio da D.O.P. Ribeira Sacra.

- Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 20719.
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" Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Ribeira Sacra

En Esgos, Castro Caldelas, Monforte de Lemos,
Nogueira de Ramuin, Panton, a Peroxa, Sober e
a Teixeira as Vivendas de Uso Turistico
representan mais da metade dos aloxamento
rexistrados.

O 13% dos hoteis rexistrados neste territorio
tenen catro estrelas. Dos catro hoteis de catro
estrelas, dous son paradores nacionais de
turismo: o de Monforte de Lemos e o de Santo
Estevo, o que supon en si mesmo un importante
recurso turistico.
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Distribucion tipoloxica dos establecementos de aloxamento inscritos no REAT nos municipios
incluidos total ou parcialmente na D.O.P. Ribeira Sacra.
Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019.
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|| Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Ribeira Sacra

Enogastronomia e enoturismo

Das dez rutas enoturisticas promocionadas por Turismo
de Galicia na sGa paxina web, s0 unha esta directamente
relacionada con este territorio.

A Ruta do Viiio da Ribeira Sacra & un produto enoturistico
de gran importancia que conta con nNuUMerosos
establecementos adheridos pertencentes a diferentes
sectores: 14 adegas, 6 aloxamentos, 5 restaurantes, 3
museos e centros de interpretacion, 3 comercios e
enotecas, 5 empresas de lecer e 5 oficinas municipais de
turismo. Non obstante, enfronta o desafio de incrementar
a profesionalidade e disponer de mais persoal dedicado
as visitas.

A oferta enoturistica das adegas & heteroxénea. Algunhas ofrecen
experiencias mais variadas, pero a maioria ofrecen unicamente a
visita as instalacions e a cata. Todas rexistran unha forte
estacionalidade, coa maioria das visitas recibidas en primavera e no
veran. O impacto economico destas visitas adoita ser insignificante.

Dos 24 concellos incluidos total ou parcialmente no territorio da D.O.P.
Ribeira Sacra, so 4 tenen informacion sobre enoturismo na sia paxina
web institucional. O nivel de desenvolvemento desta informacion,
cando existe, é en todo caso heteroxéneo.

Existen varias festas e feiras de exaltacion do vino que nalgins casos
levan mais de trinta edicions as sUas costas e constituen elementos
importantes na oferta enoturistica.

Existen algunhas empresas privadas adicadas especificamente a
creacion de produtos turisticos de enoturismo, que contriblen a
desenvolver este tipo de actividades no territorio da D.O.P.
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I Anilise da actual oferta turistica na D.O.P. Ribeiro

Tipoloxia de establecementos de aloxamento rexistrados no Rexistro de Empresas e Actividades Turisticas
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1
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5
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185

N2 de establecementos de aloxamento inscritos no REAT nos municipios incluidos
total ou parcialmente no territorio da D.O.P. Ribeiro.
Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019.
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N2 de prazas de aloxamento inscritas no REAT nos municipios incluidos total ou
parcialmente no territorio da D.O.P. Ribeiro.
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J Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Ribeiro
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‘E territorio, 9 tefien catro estrelas (31%) e non

- existe ningln aloxamento de cinco. Distribucion tipoloxica dos establecementos de aloxamento inscritos no REAT nos municipios

incluidos total ou parcialmente na D.O.P. Ribeiro.
Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019.
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I Anilise da actual oferta turistica na D.O.P. Ribeiro

Enogastronomia e enoturismo

Das dez rutas enoturisticas promocionadas por Turismo
de Galicia na sGa paxina web, dias estan directamente
relacionadas con este territorio.

A Ruta do Vino Ribeiro inclie 18 adegas, 11 aloxamentos, 7
restaurantes e 4 establecementos e eventos de interese
turistico. Entre estes destaca o Museo do Vino de Galicia,
de titularidade autonomica, cuxa finalidade é recuperar,
documentar, conservar e difundir o patrimonio cultural
vitivinicola de Galicia.

Esta Ruta do Vino debe afrontar unha serie de desafios
asociados ao territorio da D.O.P. Ribeiro: a falta dunha oferta de
restauracion e aloxamento de calidade, a elevada
estacionalidade do turismo, a concepcion do territorio do
Ribeiro como lugar de paso e non como destino, a ausencia de
datos sobre as visitas as adegas, a falta de coordinacion entre
os diferentes axentes implicados no turismo e a ausencia dun
plan integral de turismo a nivel comarcal, coa existencia de
diversos entes con funcions de promocion turistica.

Dos 14 concellos incluidos total ou parcialmente no territorio
da D.O.P. Ribeiro, so 3 tenen informacion sobre enoturismo na
stia paxina web institucional: Cortegada, Ribadavia e Ourense.
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I Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Valdeorras

Tipoloxia de establecementos de aloxamento rexistrados no Rexistro de Empresas e Actividades Turisticas
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N2 de establecementos de aloxamento inscritos no REAT nos municipios incluidos
total ou parcialmente no territorio da D.O.P. Valdeorras.
Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019.
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N2 de prazas de aloxamento inscritas no REAT nos municipios incluidos total ou
parcialmente no territorio da D.O.P. Valdeorras.
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 Analise da actual oferta turistica na D.0.P. Valdeorras

o

Q

a

[=]

(S

=

o 100 %

0

5 O 100% dos establecementos de aloxamento o
. . . . 75 % 'S

o Inscritos no REAT estan rexistrados durante todo ©

~ o

S 0 ano. 50 % <

: omm

9 259% :

@ S 1

= En Larouco non hai ningln establecemento de oo S

(=} . - P 5 o o @2 S = < < @ £

9 aloxamento rexistrado do REAT e en Petin soO g g £ = & = g £ =

- 2 3 2 2 = = 2

< consta a existencia dunha Vivenda de Uso 2 3 = S =

3 T Tt g E E R

- uristico. 5 < = <

2 9 & E

("] g =

= Non consta a existencia de Apartamentos

q’ - . . - . . - .

._!: TU”SUCOS, V|Venda TrurIStlca nin Camplngs ALBERGUES TURISTICOS M HOTEIS I PENSIONS [ TURISMO RURAL I VIVENDAS DE USO TURISTICO

'S

<

<

Distribucion tipoloxica dos establecementos de aloxamento inscritos no REAT nos
municipios incluidos total ou parcialmente na D.O.P. Valdeorras.
Fonte: elaboracion propia a partir dos datos do REAT a data de decembro de 2019.
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I Analise da actual oferta turistica na D.O.P. Valdeorras

Enogastronomia e enoturismo

Das dez rutas enoturisticas promocionadas por Turismo
de Galicia na sua paxina web, s0 unha esta directamente
relacionada co territorio.

A Ruta do Vino de Valdeorras conta con 32
establecementos adheridos pertencentes a diferentes
sectores: 13 adegas, 6 establecementos de hostalaria, 6
empresas e 7 institucions.

A oferta enoturistica das adegas e diversa, en xeral ofrecen
unha visita a adega con cata pero diferéncianse entre elas en
que algunhas ofrecen experiencias mais variadas e
innovadoras. A estacionalidade e evidente nunha adega, coa
maioria das visitas recibidas en primavera e no veran. O
impacto economico das visitas as adegas sobre o volume total
de negocio adoita ser insignificante.

Dos 8 concellos, sO 4 tenen informacion sobre enoturismo na
stla paxina web institucional. O nivel de desenvolvemento
desta informacion, cando existe, & en todo caso heteroxéneo.
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Densidade dos aloxamentos turisticos das D.O.P vitivinicolas de

Galicia

D.0.P. Monterrei: SO dous concellos disponen de oficina de turismo.

D.O.P. Rias Baixas: Disponen actualmente de oficina de turismo 19
dos 34 municipios que estan incluidos total ou parcialmente no
territorio.

D.O.P. Ribeira Sacra: Dos 24 concellos incluidos total ou
parcialmente no territorio, 13 contan cunha oficina municipal de
turismo, ainda que o seu horario de funcionamento ao longo do
ano é variable. Gran parte destas oficinas ofrecen informacion
relacionada con visitas a adegas e con outras actividades
enogastronomicas.

D.O.P. Ribeiro: 3 dos 14 municipios que estan incluidos total ou
parcialmente no territorio, disponen actualmente de oficina de

turismo.

D.0.P. Valdeorras: Non conta con oficinas municipais de turismo.

fSJ o ¢ % CA DEASTURIAS
( N

LLLLLLL

Fonte: elaboracion propia a partir dos datos de Turismo de Galicia.
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Analise da actual demanda turistica na comarca vitivinicola
da D.O.P. Monterrel
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As oficinas de turismo de Verin e Monterrei, as Unicas existentes no
territorio da D.O.P. Monterrei, carecen de datos detallados sobre
satisfaccion e perfil dos visitantes.

A maioria dos turistas son persoas maiores de 50 anos que viaxan en
parella con vehiculo propio e aloxanse en Verin para achegarense ao
resto da provincia e ao norte de Portugal.

A maioria dos turistas buscan tranquilidade, patrimonio e
gastronomia.
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Nos ultimos anos aumentou de xeito considerable o nimero de
excursionistas.
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Analise da actual demanda turistica na comarca vitivinicola
da D.O.P. Rias Baixas

Os indicadores de oferta e demanda relacionados coas actividades de enoturismo na
D.O.P. Rias Baixas permiten concluir que este é o territorio onde maior densidade
deste tipo de actividades existe, en comparacion co resto dos territorios das D.O.P. en
Galicia.

Os establecementos de turismo rural sofren maiores diferenzas de ocupacion entre
a tempada baixa e a tempada alta que os hoteis, ainda que a demanda destes tamén
mostra unha forte estacionalidade.

-« Mais da cuarta parte dos turistas quedan entre unha e dias semanas no destino,
o cal esta sen dibida relacionado coa importancia das Rias Baixas como lugar de
veraneo.

« 0 9% dos turistas rexistrados en 2018 procedian de Galicia, 0 72% do resto de
Espana e 0 19% do estranxeiro. Entre estes Ultimos, os mais numerosos foron os
procedentes de Portugal, Francia, Italia, Alemana, Reino Unido e Arxentina, ainda
que ningln destes paises achegou mais do 2% do volume total de turistas.
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+ (Case a metade dos turistas rexistrados en 2018 tinan entre 35 e 60 anos de idade.
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« A metade dos turistas rexistrados en 2018 durmiron en hoteis, e un de cada cinco
aloxouse en Sanxenxo.
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Ap?lisg da actual demanda turistica na comarca
vitivinicola da D.O.P. Ribeira Sacra
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Os datos achegados polas oficinas municipais de turismo de Panton e Sober evidencian un
crecemento significativo do numero de turistas nesta zona entre 2018 e 2019, do 35,4% e 28,7%,
respectivamente.

Forte estacionalidade do turismo neste territorio, cunha forte concentracion de visitantes no
mes de agosto e unha moi baixa afluencia durante o inverno, co minimo anual no mes de
febreiro.

Alglns dos visitantes que se achegan as oficinas de turismo preguntan explicitamente polas
adegas, ainda que outros reclamos como 0s miradoiros ou 0s restaurantes concentran un
ndmero moito maior de peticions de informacion.

Segundo os datos do IGE, o niUmero anual de pernoitas no destino Ribeira Sacra medrou entre
2012 e 2016 pero caeu entre 2016 e 2018. En 2018, estes datos indican que pouco mais da
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metade das pernoitas foron realizadas por persoas procedentes de fora de Galicia.
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Evidenciase unha tendencia que parece indicar o reforzamento das pernoitas procedentes do
turismo interior (galegos viaxando dentro de Galicia), fronte ao turismo procedente do resto
de Espana e do estranxeiro.
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Analise da actual demanda turistica na comarca vitivinicola
da D.O.P. Ribeiro

Os visitantes deste destino adoitan ter idades comprendidas entre os 35 e 0s 70 anos
e viaxar en familia. A metade proceden de outros puntos de Galicia.

Moi poucos dos visitantes pasan a noite nalgun aloxamento situado no propio
destino, que adoita identificarse en realidade como “lugar de paso” de turistas
procedentes da Meseta cara as Rias Baixas.

Entre 2013 e 2017 o nimero anual de pernoitas neste destino medrou un 75%, pero
caeu un 6,2% entre 2017 e 2018.

En 2018 algo mais da metade das pernoitas rexistradas foron realizadas por persoas
procedentes de fora de Galicia.
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Ap?lisg da actual demanda turistica na comarca
vitivinicola da D.O.P. Valdeorras
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A inexistencia tanto de Oficinas Municipais de Turismo en toda a comarca de
Valdeorras como a falta de persoal técnico na Concelleria de Turismo de O
Barco de Valdeorras fai inviable a consecucion de datos de demanda turistica
para o territorio desta D.O.P.

A maior parte dos visitantes chegan a zona por motivos relacionados coa
importante actividade louseira da comarca.

Nos ultimos catro anos, o Camino de Inverno esta a rexistrar un incremento
significativo de peregrinos.
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Catalogos cos recursos naturais e culturais de interese turistico
nos territorios das 5 D.O.P.

CATALOGO

Geoarpad

Galicia Sabe

Catalogo de recursos
turisticos

Catalogo das paisaxes de
Galicia

Web da Ruta do Vifio Rias
Baixas

Web da Ruta do Viiio
Monterrei

Web da Ruta do Viiio
Ribeira Sacra

Web da Ruta do Viiio
Ribeiro

Web da Ruta do Viiio

Valdeorras

Turismo Ribeira Sacra

Turismo Lugo

Turismo Rias Baixas

Turismo Ourense

Principais caracteristicas de cada un dos catalogos de recursos naturais e culturais de interese turistico examinados nesta seccion.

AMBITO XEOGRAFICO

Eurorrexion Galicia-Norte de
Portugal

Galicia

Galicia

Galicia

D.O.P. Rias Baixas

D.O.P. Ribeira Sacra

D.O.P. Ribeiro

D.O.P. Valdeorras

Ribeira Sacra

Xeodestino Ribeira Sacra

Rias Baixas

Provincia de Ourense

AUTOR

Universidade de Santiago de
Compostela

Axencia Turismo de Galicia

Axencia Turismo de Galicia

Xunta de Galicia

Ruta do Vino Rias Baixas

Ruta do Vino Ribeira Sacra

Ruta do Vino Ribeiro

Ruta do Vino Valdeorras

Consorcio de Turismo Ribeira
Sacra

Deputacion de Lugo

Deputacion de Pontevedra

Deputacion de Ourense

ESTRUTURA DE CONTIDOS

Monumentos, bens arqueoloxicos, conxuntos,
lugares historico-culturais

Recursos de turismo enogastronomico

Natureza, patrimonio cultural

Valores paisaxisticos: naturais ecoloxicos,
culturais e patrimoniais, panoramicos, de uso

Monumentos, museos, festas populares

Museos

Recursos culturais, recursos naturais

Patrimonio vitivinicola, cultural, historico, natural

Candn do Sil, Ribeiras do Mifio, vilas historicas o
Romanico é mais, natureza e paisaxe, Camino de
Santiago

Natureza, patrimonio cultural, gastronomia, festas
de interese

Enogastronomia, natureza, cultura, termalismo,
turismo activo, patrimonio, festas, Caminos de
Santiago, turismo litoral

Museos, monumentos, recursos naturais

FORMATO DE
VISUALIZACION

Mapa e atlas

Atlas

Mapa e fichas

Mapa

Fichas

Fichas

Fichas

Texto

Mapa e fichas

Mapa e fichas

Fichas e texto

Fichas

A estrutura de contidos é similar
na maioria dos casos, ainda que
existen diferenzas importantes
no relativo a cantidade e
calidade da informacion
proporcionada por cada
catalogo.

[=]
o
=]
o
f=
=
-
[}
0
o
]
4=
[}
©
(72
[=]
4
=
(%]
[T}
o
M
&




Ordenacion turistica: estratexias, programas e proxectos
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A Axencia de Turismo de Galicia delimita 14
Xeodestinos con caracteristicas naturais e
historicas comuns.

4.4 | Ordenacion

As D.O.P. Rias Baixas, Ribeiro e Ribeira Sacra
tenen parte do seu territorio en dous
xeodestinos.
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Ordenacion turistica: estratexias, programas e proxectos

Estratexia 2020 do turismo de Galicia- Xunta de Galicia

Liderada pola Axencia de Turismo de Galicia coa colaboracion do Cliuster
de Turismo de Galicia.

“O enoturismo aporta un gran valor engadido aos destinos e existe unha
demanda crecente polo vino e a sGa cultura, de modo que se configura
como un mercado de gran interese moi vencellado coa gastronomia.”

Na enquisa dirixida ao sector no marco desta Estratexia, o vino e a
gastronomia foron destacados como recurso Turistico prioritario polo 47%
dos consultados.

Malia non conter iniciativas nin directrices especificas para os territorios
das D.O.P. galegas, a Estratexia 2020 recolle tres accions fundamentais en
relacion ao enoturismo galego:

¢

Fomentar o papel das rutas do viiio como
dinamizadoras do destino mediante o apoio a
marca Enoturismo Galicia.

Apoiar as rutas do viiio galegas na procura de
sinerxias coas siias homologas do norte de
Portugal, sobre todo coa dos Vinhos Verdes.

Impulsar o vinculo do viiio e da gastronomia
coa nautica e coa Ruta da Camelia para crear
un produto de alto valor engadido que atraia
usuarios con gasto medio por persoa e dia
superior a media.
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Ordenacion turistica: estratexias, programas e proxectos
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A estratexia de turismo enograstronomico: Galicia Sabe

En 2019 a Xunta de Galicia presentou a estratexia de turismo enogastronomico % %a e

Galicia Sabe, un instrumento para promover o reconecemento, proteccion e difusion
local, nacional e internacional da cultura gastronomica e a enoloxia de Galicia coa
formacion e o I+D+i como piares.

Para complementar esta estratexia, a Axencia de Turismo de Galicia chegou a un
acordo coas diferentes Rutas do Vino de Galicia para renovar a sinalizacion
enoturistica e adecuala ao Plan de Sinalizacion Turistica de Galicia. A sinalizacion
das rutas iniciouse en 2018 nas D.O.P. Rias Baixas e Ribeiro, e estendeuse en 2019 a
Ribeira Sacra, Valdeorras e Monterrei. No marco destas actuacions, estase
traballando na renovacion da sinalética de adegas, aloxamentos, restaurantes e
diferentes servizos turisticos e enoloxicos integrados neste produto turistico, para
axustala a normativa de sinalizacion turistica en vigor.
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Ordenacion turistica: estratexias, programas e proxectos

A marca Enoturismo de Galicia

galiCia
Impulsada polas cinco Rutas do Vino galegas en
colaboracion co Claster Empresarial do Turismo de
Galicia (CTG) e coa Axencia de Turismo de Galicia,
Enoturismo Galicia € unha marca paraugas que agrupa

a oferta das cinco rutas enoturisticas galegas: Rias
Baixas, Ribeiro, Valdeorras, e Monterrei.
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Analise da normativa urbanistica autonomica e sectorial de
aplicacion para a construcion de adegas e ampliacione
desenvolvemento de actividades turisticas complementarias
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Existencia dun marco normativo cunha configuracion estrita e restritiva a implantacion de instalacions deste tipo en solo rustico,
que carece de previsions especificas e adaptadas a realidade do ambito vitivinicola e turistico actual, mentres que as restricions
existentes son menores no caso do solo de nucleo rural.

Na Lei 2/2016, de 10 de febreiro, do solo de Galicia..... proponse a incorporacion dun novo apartado no artigo 35 que habilite
expresamente a implantacion deste tipo de instalacions en solo riistico cun réxime menos restritivo; e no apartado d) do artigo
39 para ampliar a superficie minima de parcela a 4000m2 para instalacions de enoturismo e de 6ha cando inclian aloxamento.

Necesario un Plan sectorial de ordenacion das adegas e complexos enoturisticos complementarios.

Lei 7/2011, de 27 de outubro, do Turismo de Galicia.... Proponse a introducion dun novo artigo no Capitulo IV a través do que se
reconezan como modalidade independente os hoteis enoturisticos e se ordenen e definan os requisitos e caracteristicas
minimas esixibles a este tipo de establecementos.
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Boas practicas de enoturismo noutros territorios

CATALOGO

Programa de Acao para o Enoturismo em Portugal 2019-2021

Creacion das Rotas dos Vinhos ao abeiro do proxecto Dyonisios
Constitucion da Associagdo de Municipios Portugueses do Vinho (AMPV)
Constitucién da Associago das Rotas dos Vinhos de Portugal (ARVP)
Elaboracion dun manual de boas practicas enoturisticas por ViniPortugal

Rede de Capitais de des Vinhedos (Great Wine Capitals)

Programa de Valorizagdo dos Recursos Endogenos (PROVERE) do Douro e a
Comunidade Intermunicipal do Douro

Rota dos Vinhos do Douro e Porto

Presidential Train

Rede de Aldeias Vinhateiras

Espaco Vinhos e Sabores da Associagao dos Vinhos de Arcos de Valdevez
Museu Alvarinho de Mongao

Centro de Interpretagdo e Promocao do Vinho Verde (CIPVV) de Ponte de Lima
Rutas tematicas da Comissdo de Viticultura da Regido dos Vinhos Verdes (CVRVV)
Academia do Vinho Verde (AVV) da CVRVV

Plan Estratégico Argentina Vitivinicola 2020 (PEVI)

Bus Vitivinicola de Mendoza

Constitucion da Asociacién Caminos del Vino de Argentina

Pr de C lidacion del Turismo del Vino en Argentina

S

Instalacion de novas adegas dedicadas a producién de vifios de calidade para frear o
proceso de despoboamento da comarca do Priorat

Aposta polo vifio como elemento de dinamizacién econémica e demografica do
Priorat

Elaboracion da guia La Ruta del Vino do Priorat

TRANSFERIBILIDADE

MEDIA ALTA

Nas rexions portuguesas do Douro e dos Vinhos Verdes, destacar:

A constitucion da Associacao das Rotas dos Vinhos de Portugal
(ARVP).

- A organizacion de cursos de formacion para expertos sobre os
vinos do Douro nas Escolas de hostalaria e Turismo de
Portugal.

« Acreacion da rede de Aldeias Vinhateiras.

A posta en marcha da Academia do Vinho Verde pola Comissao
de Viticultura da Regiao dos Vinhos Verdes.

En Mendoza (Arxentina) destaca o Bus Vitivinicola con
percorridos semanais de visita a 33 adegas.

En Priorat (Cataluna) destaca a colaboracion das administracions
puablicas e que as adegas ofrecen unha ampla variedade de
oferta enoturistica que non se limite a cata e a vista as propias
instalacions.
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Localizacion xeografica IXPs

INDICACION XEOGRAFICA PROTEXIDA (I.X.P)
B |.X.P. Barbanzae Iria

I 1.X.P. Betanzos

B L.X.P. Ribeiras do Morrazo
I 1.X.P. Val do Mifio-Ourense
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Morfoloxia territorial- Medio fisico

A LX.P. Barbanza e Iria caracterizase por ser unha paisaxe de litoral atlantico,
delimitada pola ria de Arousa, cunha rede hidrografica moi rica que baixa desde o
cordal do Barbanza.

A LX.P. Betanzos tratase dun territorio de litoral, moi heteroxéneo, de vales
sublitorais e serras que acadan algo mais de 500 m de cota, e que ocupa as cuncas
dos rios Mandeo, Mendo, Lambre, Baxoi e Maior.

A LX.P. Ribeiras do Morrazo atopase na Peninsula do Morrazo e ao fondo das Rias
de Pontevedra e Vigo. A maior parte da superficie dedicada ao cultivo do vinedo
atopase por baixo dos 150 m de cota, en terreos de ladeira con suaves pendentes
e orientacions protexidas polos relevos da dorsal do Morrazo.

O territorio da ILX.P. Val de Mino-Ourense configirase dentro dunha gran
depresion topografica, formada por diversos vales fluviais, artellandose ao redor
do rio Mino e dos seus afluentes.
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Bens de

. Hectareas .
1.X.P. Espazo Natural Protexido AEP interese
dentro da L.X.P.
cultural (BIC)
- P Serra do
Mo 0 OXI a Parque Natural Complexo dunar de Corrubedo e Lagoas de Carregal e Vixan (996 ha) 956 R — 22
) ® ZEC Complexo himido de Corrubedo (9.265 ha) 1808
te rrlto rlal- ZEPA Complexo Intermareal Umia-O Grove (2.813 ha) 4
Barbanza
P [ J ° elna ZEC Complexo Ons- O Grove ( 7.607 ha) 4
atrl m o n I O Parque Nacional Maritimo Terrestre das Illas Atlanticas de Galicia ( 8.333 ha) 956
(1]
N atu ral e Cu ltu ral ZEC Sistema fluvial Umia-Deza (1.633 ha) 487 ‘o
Porcentaxe protexida con respecto a superficie da I.X.P. 7% 8
Fragas do ()]
ZEC Encoro de Abegondo-Cecebre (529 ha) 119 Mandeo 1 -
o
ZEC Betanzos Mandeo (865 ha) 673 ><'
Betanzos o]
(1 Reserva da Biosfera Marifias Corufesas e Terras do Mandeo (116.724 ha) 26.59 (7,
omm m
.2 Porcentaxe protexida con respecto a superficie da L.X.P. 23% o
— m
< ZEC cabo de Udra (623 ha) 176 60 (=}
2 3
[} ZEC Complexo Ons-o Grove (7.607 ha) 427 =
© ‘S
° ZEC Costa da Vela (1419 ha) 397 0
[=]
:E ZEC Enseada de San Simon (2218 ha) 78 L <]
= ( ) ot
P ZEPA Illa de Ons (924 ha 427
[}] Ribeiras "
°© do Parque Nacional Maritimo Terrestre das Illas Atlanticas de Galicia =
[-% 427 S
. Morrazo (8333 ha) =
x =
=S ENIL Rioa Garfos (50 ha) 50 9
(] o
< ZEC Rio Lérez (150 ha) 70 3
—
- ENIL Xunqueira de Alba (67 ha) 67 ‘g
i <
Porcentaxe protexida con respecto a superficie da I.X.P. 10% —
G 2 -
ZEC Baixo Mino (2.873 ha) 1 Canons do Sil 15 I.f';
ZEC Baixa Limia (33.943 ha) 706 Rioa Barbantino
ZEC Candn do Sil (5917 ha) 397 Baixo Arnoia
Val do ENIL Boutureira (184 ha) 184 Torre de Sande
Mifio- Porcentaxe protexida con respecto a superficie da LX.P. 3% A Voutureira
Ourense Trouzas de
Trellerma

Alongos-Untes-
Rio Mino
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I.X.P. Barbanza e Iria

s LENDA

- Area de Producién Vitivinicola

O Adegas
we . Vifiedos (%)
2-34
B ss-67
Bl s7 100

Estradas

icia

H Ferrocarril
 Nucleos urbanos

A Rios e Ldminas de auga
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5| As I.X.P. de vifio de Gal

Analise da area de producion vitivinicola da I.X.P. Barbanza e Iria.

Variedades de uva

Albarifio, Caifo Blanco, Godello, Loureira (Loureiro Blanco ou Marqués), Treixadura, Albarin Blanco (Branco
Branca lexitimo), Chenin Blanc (Agudelo) e Torrontés

Tinta Brancellao, Caino Tinto, Espadeiro, Loureiro Tinto, Mencia, Souson e Merenzao
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I.X.P. Betanzos

LENDA

A

Area de Producién Vitivinicola

O Adegas
Vifedos (%)
o o e soevamr 2-34
aciona e
I 57100
m 5 R
.a 1l i Estradas
= - me- Ferrocarril
© / - -
(L] P * Nucleos urbanos
()] & ; Rios & Liminas de auga
() -

e R "
'; a4 H i Parroquias
5] s | Concellos
© f-_ -_ __' Provincias

° AL 2 AN Ml pasassss
n: ; 4 ;r_______i Galicia
< LA 5 - [rimiterxe.
- 3 :
= - 2 WK
n

Variedades de uva
Branca Godello, Albarin blanco (Branco lexitimo), Chenin blanco (Agudelo) e Palomino
Tinta Mencia, Brancellao, Merenzao, Gran negro e Garnacha tintorera.
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I.X.P. Ribeiras do Morrazo

LENDA

Area de Producién Vitivinicola

O Adegas
Vifiedos (%)
2-34
[:J 34-67
Bl 57100
1]
o
(8] Estradas
o

H++- Ferrocarril
© ' Nucleos urbanos

Rios e Ldminas de auga

o~

| Parroquias

Concellos

! _! Provincias

Galicia

[ umite 1x.P.
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Analise da area de producion vitivinicola da I.X.P. Ribeiras do Morrazo

Variedades de uva

Branca Albarifio, Caifio Blanco, Godello, Loureira, Treixadura, Branco lexitimo e Torrontés.

Tinta Brancellao, Caino Tinto, Pedral, Espadeiro, Loureiro Tinto, Mencia e Souson.
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I.X.P. Val de Mino- Ourense

LENDA

; Area de Producién Vitivinicola

O Adegas
Vifiedos (%)
2-34
L 34-67
I 57-100
©
o
(5] Estradas
o

H Ferrocarril
| Nucleos urbanos

Rios e Laminas de auga

o~

] Parroquias
Concellos

| ! Provincias

Galicia
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Analise da area de producion vitivinicola da I.X.P. Val de Mifio- Ourense

Variedades de uva

Branca Treixadura, Torrontés, Godello, Albarino, Loureira e Palomino

Tinta Mencia, Brancellao, Mouraton, Souson, Caifo Bravo, Caifio Longo, Caifo Tinto e Garnacha tintorera.
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Producion e comercializacion das I.X.P.

As |X.P. de Vino de Galicia tenen una unha
producion moi pequena e atomizada sendo a sta
relevancia no contexto da producion de vino en
Galicia pouco significativa (tan s6 o 0,26 % da
producion de uva con indicacion de calidade).

O sector produtor das IX.P. de vino en Galicia
supon en xeral, unha producion moi familiar e
pouco profesionalizada cun impacto economico
moli reducido nas comarcas nas que se atopa.

A pesar do seu pequeno tamano, a singularidade
dos vinos fai que estas producions sexan
atractivas para o mercado e algunhas adegas
conseguen vender os vinos fora de Galicia e
Espana.

72,5%
IXP Ribeiras do Morrazo
85,5%
IXP Vifio da Terra de Betanzos
%Branco
= % Tinto
53,6%
IXP Val do Mifio-Ourense
97,6%
IXP Barbanza e Iria
I 2.4%
0% 20% 40 % 60 % 80% 100 %

Porcentaxe de viiio comercializado por cores. Campaiia 2017/2018
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Producion e comercializacion das I.X.P.

Superficie (ha) Viticultores
LX.P. Barbanza e Iria 818 M
LX.P. Val do Mifio- Ourense 52 3
I.X.P. Betanzos 5,61 8
LX.P. Ribeiras do Morrazo 5,66 18
Total L.X.P 24,65 40
Total D.O.P. 8.380 10.692

Datos basicos das I.X.P. vitivinicolas galegas a 31 de decembro 2019.

Industrias

449

Producion de
uva (kg)

43.654
42.035
20.761
49.613
156.063
64.211.238

Yo ecc::lac‘l:?tllrico
cualificado (1) estimado (€)
28.945 115.780
18.650 74.600
6.895 27.580
18.800 75.200
73.290 293160
46.289.244 231.230.363

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos das Fichas técnicas publicados pola Conselleria do Medio Rural da Xunta de Galicia.

L.X.P. Barbanza e Iria

L.X.P. Val do Mifio- Ourense
I.X.P. Betanzos

L.X.P. Ribeiras do Morrazo
Total L.X.P Galicia

Total I.X.P. Espaia

Comercializacion total (hl)

210
153
55
102
520
2.379.839

Comercializacion total de vifio das Indicacions Xeograficas Protexidas galegas respecto do total de Espaia.

Fonte: MAPA. Datos Campana 2017/2018

Valor economico estimado (€)
84.280
62.716
21.944
40.980
209.920
243.038.349
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Mercado das I.X.P.: Volume de vino comercializado

As |.X.P. galegas tenen moi pouca relevancia no contexto espanol co 0,4 % de viticultores, 0 2,5 % de industrias e un valor
economico do 0,1 % respecto ao total das |.X.P. de Espana.

As I.X.P. galegas presentan un menor grado de internacionalizacion (comercializan o 25% en mercados exteriores) que o
conxunto das I.X.P. Espanolas (0 30% do volume comercializado & en mercados exteriores).

Incremento de vendas en volume na campana 2018/2019 para o conxunto das [.X.P.

O 45% do volume de vino exportado polas I.X.P. de Galicia localizase nos Estados Unidos, concentrando as exportacions a ese
pals, xunto as de Reino Unido e Irlanda, 0 95% do total.

A 1.X.P. de Barbanza e Iria foi a que experimentou un maior crecemento en volume na campana 2018/2019.

O vino branco supon case 0 95% do total comercializado en volume.
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Mercado das I.X.P.: Volume de vino comercializado

MERCADO NACIONAL COMERCIO EXTERIOR
@ I.X.P. Barbanza e Iria 222 164 35,4% 148 46 221,7%
o
‘S
I.X.P. Betanzos 59 55 7,3% 3 0 "_.;
(L)
L.X.P. Ribeiras do Morrazo 137 102 34,3% 0 0 %
g a
= LX.P. Val do Mifio-Ourense 158 138 14,5% 35 15 133,3% x
5 I
o b
@ Conxunto LX.P. Galegas 576 459 25,5% 186 61 204,9% <
S 2
,g Total Espaiia 5.046.107 1.651.980 205,5% 2137.956 727.859 193,7% ‘E
> S
Q . . . . . >
° Volume de viiio comercializado das L.X.P. galegas no mercado nacional e exterior (hectolitros). >
a Fonte: MAPA (2020). Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de Vino. Campana 2018/2019. g
x
= b
4] o
< Comercializacion Comercializacion .. —
— 0 % N % Comercializacion Total o~
Interior Exterior I-r;
0

I.X.P. Barbanza e Iria 222 60,0% 148 40,0% 370

I.X.P. Betanzos 59 95,2% 3 4,8% 62

L.X.P. Ribeiras do Morrazo 137 100,0% 0 0,00% 137

L.X.P. Val do Miio-Ourense 158 81,9% 35 181% 193

Conxunto LX.P. Galegas 576 75,6% 186 24,4% 762

Evolucion do volume de comercializacion de vifios das I.X.P. galegas (hectolitros)
Fonte: MAPA (2019 e 2020). Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de Vino- Campanas 2017/2018 e 2018/2019
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Mercado das I.X.P.: Valor de vino comercializado

0 20% dos 290.736 € que facturaron as catro I.X.P. galegas na campana 2018/2019 facturaronse nos mercados internacionais.

A |X.P. de Barbanza é a mais internacionalizada (40% da sGa facturacion).

o
2
I
MERCADO NACIONAL COMERCIO EXTERIOR g
s ©
o= o
= LX.P. Barbanza e Iria 89.028 65.744 354% 58948 18.536 218,0% »
~ =
(L] LX.P. Betanzos 23412 21944 6,7% 1.352 0 u
[} ©
© I.X.P. Ribeiras do Morrazo 54.664 40.980 33,4% 0 0 %
o o
e LX.P. Val do Mifio-Ourense 62.972 55176 141% s/d 7.540 ‘s
> =
O Conxunto LX.P. Galegas 230.076 183.844 251% 60.300 26.076 131,2% £
0 S
o Total Espaia 208.877.988 170.564109 22,5% 315.860132 72474240 335,8% S
¢ 15}
” Valor do viio comercializado das I.X.P. galegasno mercado nacional e exterior (euros) o
< Fonte: MAPA (2019 e 2020). Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de Vino- Campanas 2017/2018 e 2018/2019 ~
10

n

Comercializacion Interior % Comercializacion Exterior % Comercializacion Total
1.X.P. Barbanza e Iria 89.028 60,2% 58.948 39,8% 147.976
I.X.P. Betanzos 23.412 94,5% 1.352 55% 24.764
1.X.P. Ribeiras do Morrazo 54.664 100,0% 0 0,0% 54.664
1.X.P. Val do Mifio- Ourense 62.972 100,0% s/d 62.972
Conxunto I.X.P. Galegas 230.076 79,2% 60.300 20,8% 290.376

Evolucion do valor de comercializacion de viios das .X.P. galegas (euros)
Fonte: MAPA (2019 e 2020). Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas de Vino- Campafas 2017/2018 e 2018/2019
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Enoturismo nas I.X.P. de vino galegas

0 enoturismo esta moi pouco desenvolvido nos territorios das I.X.P.: ningunha das catro LX.P. de viiio galegas tefien rexistrada unha asociacion
de ruta do viio co fin de desenvolver actividades de enoturismo.

Na LX.P. Ribeiras do Morrazo, a pesar de tratarse da I.X.P. mais cativa, creada en 2018, o GDR Pontevedra Morrazo creou unha
paxina web e redes sociais especificas con toda a informacion relativa a esta indicacion, asi como un mapa CoS recursos

turisticos mais interesantes do territorio.

No caso da LX.P. Betanzos, a Asociacion de adegueiros e viticultores do vino da Terra de Betanzos fomenta a posta en valor
dos vinos desta comarca promocionandoos a través de eventos como a “Mostra do Branco Lexitimo” de Paderne. O GDR
Marinas Betanzos tameéen apoia aos produtores coa organizacion da Mostra de vinos e produtos das marinas en Betanzos, coa
creacion dun folleto informativo coa Ruta do Vino da I.X.P. e mais recentemente coa creacion da marca de Produto da Reserva
de Biosfera que ampara tamén aos vinos desta |.X.P.

A LX.P. Barbanza e Iria non conta con paxina web propia ainda que si ten redes sociais, pero nela non se atopa informacion
sobre posibles visitas a adegas. Porén, unha das adegas conta con oferta enoturistica, gastronomica e de hospedaxe.

A LX.P. Val do Miiio-Ourense a pesar de ser a mais antiga con mais de trinta anos, non dispon de paxina web nin se conecen
actividades de enoturismo na zona.
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6. Diagnose estratexica: DAFO
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6.1 Producion, industria e comercializacion
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£/ DEBILIDADES

Viticultura e producion de uva

Forte envellecemento dos viticultores e falta de relevo xeracional.

Elevado investimento inicial (compra de terreos, cepas, anos sen ingresos...),
que desincentiva a incorporacion de novos viticultores.

Reducida superficie e acusada fragmentacion parcelaria das explotacions, que
favorece o abandono de parcelas e dificulta a mecanizacion.

Baixa mobilidade e altos prezos no mercado de terras, que dificultan a
disponibilidade de superficies e a ampliacion das plantacions.

Elevados custos de producion.

Baixa porcentaxe de viticultores profesionais, que dificulta a organizacion do
sector.

Falta de organizacion dos viticultores; escasa cooperacion e asociacionismo.
Persistencia de déficits na formacion dos viticultores.

Escaseza de man de obra cualificada para os traballos especializados non
mecanizados.

Importante incidencia de enfermidades que requiren un uso relativamente alto

de fitosanitarios. Limitado emprego de practicas sostibles para combatelas.

Escasa percepcion/sensibilizacion dos viticultores sobre os efectos do Cambio
Climatico.

Limitada transferencia de 1+D+i desde as Universidades e Centros de
Investigacion ao sector produtor.

Industrias e tipos de viios elaborados

Reducida dimension media das industrias das D.O.P. galegas, cun tamano
(activos) e uns ingresos por empresa inferiores a media do sector en Espana.

Ausencia de empresas de mediano e gran tamano segundo os criterios da UE,
en condicions de actuar de tractores do conxunto do sector. A maioria das
adegas son microempresas e o resto pequenas.

Existencia dun nimero significativo de adegas cunha facturacion moi reducida
(menos de 100.000 euros), que presentan en xeral unha pobre capitalizacion e
posicion de liquidez.

Déficits de xestion operativa nunha parte das adegas, cunha baixa
produtividade por empregado e un desaxuste entre ingresos e gastos de
persoal.

Limitado investimento en proxectos de I+D+i, condicionado polo tamano das
adegas.

Baixo nivel de dixitalizacion e insuficiente atencion a recompilacion e uso de
datos como base dos procesos de toma de decisions.

Baixo nivel de cooperacion para actividades e proxectos conxuntos, tanto
entre as adegas de cada D.0O.P. como entre empresas de diferentes D.O.P.

Falta de flexibilidade da normativa, que impide abordar proxectos
colaborativos para compartir instalacions (como embotelladoras) entre
empresas de distintas D.O.P. galegas.
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£/ DEBILIDADES

Escaso desenvolvemento en Galicia de industria auxiliar (envases, etiquetas,
cortiza).

Baixo nivel de formacion e de vision economica empresarial nunha parte das
adegas.

Escaseza de técnicos e deficiente profesionalizacion nalgunhas industrias, tanto
na vina como en adega.

Ausencia en Galicia dun programa formativo, ou un centro especializado en
xestion empresarial, orientado aos profesionais das adegas.

Comercializacion e mercados

Sector mais orientado ao produto que ao mercado. Esta falta de orientacion ao
mercado esta producida entre outros factores polo tamano extremadamente
pequeno dos proxectos empresariais e os déficits de formacion e en
competencias de xestion e direccion de empresas. Isto provoca unha menor
atencion aos cambios nas demandas dos consumidores e a aparicion de novas
sub-categorias ou aspectos da xestion comercial, loxistica...

0 pequeno tamano de moitos dos proxectos empresariais vitivinicolas galegos
(micropemes) fan que gran parte das adegas non poidan posuir estruturas
comerciais (ou que de existir sexan moi febles).

Esta realidade limita en gran medida a capacidade de moitas adegas para lanzar
produtos diferenciados, dirixidos aos novos segmentos de mercado e mesmo

competir en mercados onde a competencia & mais intensa (sector alimentacion,
mercados internacionais...).

A ausencia de estruturas comerciais empuxan a unha parte significativa dos
produtores a concentrar os seus esforzos de venda nas zonas e canles que lle
son mais “confortables” (HORECA e zona Noroeste), o que supdn unha dura
competencia entre eles neses segmentos. A renuncia a unha parte significativa
do mercado asi como unha alta concentracion de riscos (os efectos da recente
crise da covid-19, mostran a necesidade de abordar a diversificacion de
mercados e riscos).

Elevada concentracion dos gastos promocionais das D.0.P. e das adegas na
presenza en feiras, cun moi baixo investimento en accions continuadas de
marketing diferenciadas e orientadas a resultados (tanto no ambito analoxico
como no dixital).

Extension da cultura do “café para todos” tanto dentro dos programas das D.O.P.
como a nivel institucional.

Esta realidade tradlcese en numerosas ocasions nunha falta de orientacion das
accions cara a aquelas adegas que realmente estan capacitadas para sacarlles
0 maior rendemento.

Case inexistencia de politicas de cooperacion comercial, tanto dentro das
adegas da mesma D.0.P. como de diferentes D.O.P. e ausencia dunha entidade
que tefa como obxectivo principal o reto de impulsar esa lina de traballo e
aproveitar sinerxias que favorezan a competitividade e o crecemento do
conxunto das D.O.P. de Galicia
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£/ DEBILIDADES

Baixa porcentaxe de vendas nos mercados exteriores. A porcentaxe de
exportacion das D.O.P. galegas continlan situandose por baixo da media das
D.0.P. espafolas (no caso das cifras agregadas de todas elas a porcentaxe de
exportacion das D.O.P. galegas sitllase mais de vinte puntos por baixo da media
das D.O.P. de Espafia).

Baixa distribucion ponderada en zonas Nielsen especificas (Nortecentro, Centro,
Sur ou Catalufia).

Desconecemento, por unha gran parte dos consumidores de fora de Galicia, das
caracteristicas, particularidades e personalidade das D.O.P. galegas e de moitos
dos seus vifos (fora dos topicos).

Esta realidade dase especialmente no caso dos vifos tintos, que xunto coa sla
escasa presenza fora de Galicia, fai que estes non estean presentes dentro do
conxunto de vinos evocados polo consumidor.

Baixa presenza de vinos das D.O.P. galegas no segmento de vinos premium.

Baixo nivel de atencion as posibilidades que ofrece a dixitalizacion asi como a
recompilacion e uso de datos comerciais, como base dos procesos de toma de
decisions en aspectos de comercializacion.

Case inexistencia de cultura, estratexias e talento dirixido a construir e utilizar
BBDD para realizar accions de marketing relacional, ben sexan dirixidas aos
consumidores ou aos intermediarios/canles.

Ausencia de espazos de relacion continuados, entre as adegas e as canles de

distribucion, tanto no mercado espanol como internacional.

+  Sobreposicionamento dos vinos galegos, en xeral, como vifios “novos” que
deben ser consumidos no ano.

+ Ausencia dun namero significativo de marcas fortes amplamente conecidas
polos consumidores de fora de Galicia na meirande parte das D.O.P.

Outros

+ Falta de formacion especifica en viticultura e enoloxia para o profesorado dos
ciclos de Formacion Profesional.

+ Escasa investigacion e falta de transferencia da I+D+i ao sector.
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Organizacion da cadea e gobernanza das D.O.P.

Deficiente organizacion das relacions entre os componentes da cadea
(viticultores, adegas, canles de comercializacion).

Esta falta de estruturacion do sector (producion, transformacion e
comercializacion) provoca baixas rendibilidades.

Ausencia de mecanismos de negociacion colectiva entre viticultores e adegas,
que orixina incerteza sobre volumes e prezos da uva.

Debilidade da cultura e as estratexias de colaboracion (dentro de cada colectivo
e entre os diferentes colectivos da D.O.P.).

Rixidez nalglns aspectos da normativa das D.O.P.

Deficiente coordinacion e cooperacion entre as diferentes Administracions e
destas cos axentes das D.O.P. (viticultores, adegas), asi como falta de
asociacionismo entre axentes do territorio.

/\ AMEAZAS

Viticultura e producion de uva

- Dinamica demografica regresiva (despoboamento e envellecemento da
poboacion) na maior parte do territorio das D.O.P, especialmente nos
concellos mais rurais.

« Ausencia dunha ordenacion efectiva dos usos do solo, que facilita que
parcelas de aptitude viticola se destinen a outros usos.

+ Risco de que se mantefia unha ausencia de normas (legais, fiscais) e de
politicas destinadas a frear o abandono e favorecer a mobilidade das terras.

+ Existencia dun nimero crecente de propietarios de terras non residentes na
zona e de problemas de clarificacion da propiedade, o que dificulta as
transaccions e a ampliacion da superficie das explotacions viticolas.

+ Deficiente actualizacion dos datos do Catastro e sobre todo do Rexistro
Viticola.

« Excesiva burocracia e dificultades derivadas dos tramites administrativos
para emprender ou ampliar explotacions viticolas.

« Impacto previsible do Cambio Climatico: efectos sobre a maduracion,
calidade e rendemento do vinedo, perda de zonas de cultivo, aparicion de
novas pragas e enfermidades.

« Posible alza dos custos de producion polos cambios nos procesos
produtivos para adaptarse as alteracions provocadas polo Cambio Climatico.
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Risco de que se mantena unha escasa investigacion e adopcion de medidas
para a mitigacion e adaptacion do sector ao Cambio Climatico.

Dependencia das zonas viticolas galegas do uso de fitosanitarios, que son mais
necesarios que noutras D.O.P. espanolas con climas mais secos e calidos. Isto
constitle unha ameaza, dada a crecente sensibilidade dos consumidores pola
reducion/eliminacion dos fitosanitarios e a evolucion previsible da normativa
europea no marco do Green Deal.

Previsible reducion dos fondos da Politica Agraria Comin (PAC) no periodo 2021-
2027.

Industrias e tipos de vinos elaborados

Modelo de negocio con menor crecemento de ingresos, beneficios e emprego
que a media do sector en Espana.

Dificultade de atopar financiacion tanto publica como privada en Espana e en
Galicia para a [+D+i.

Previsible reducion dos fondos da Politica Agraria Coman (PAC) no periodo 2021-
2027, co impacto conseguinte nos apoios a industria vitivinicola.

Comercializacion e mercados

Cambios nos habitos de consumo: reducion (e mesmo rexeitamento nunha
parte da sociedade) do consumo de bebidas alcoholicas; diminucion dos
consumidores que consumen vino diariamente a hora de xantar e incremento
dos que asocian o seu consumo exclusivamente a eventos puntuais; declive da
“cultura do vino” entre a mocidade.

Auxe do consumo de cervexa e incremento da presenza dos grandes
fabricantes deste produto no mercado do vino.

Impacto da crise da covid-19 tanto na economia espanola como nas economias
internacionais.

O progresivo incremento da intensidade competitiva dos mercados,
especialmente en alglns deles, esixe unha dimension a que non chegan as
distintas D.O.P. galegas individualmente.

Elevada incidencia no mercado do vino dos intermediarios, distribuidores e
prescritores.

Desprazamento do consumo cara a canle de alimentacion coa conseguinte
reducion de marxes.

Incremento do peso no mercado do discount e das grandes cadeas de
alimentacion.
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Elevada fragmentacion da canle HORECA.

Tendencia a baixa dos prezos debido a aparicion de novos operadores, con
“grandes volumes” e baixos prezos.

Forte competencia, nos mercados internacionais, de vinos de calidade a prezos
similares e menores.

Establecemento de medidas proteccionistas en determinados mercados e
outros escenarios que afectan ao comercio e ao consumo (aranceis en EEUU,
Brexit, covid-19...).

Perda de identificacion ou canibalizacion por parte de D.O.P. foraneas de
variedades propias dos vinos galegos.

Relacion directa da valoracion dos vinos en determinados nichos de mercado,
coas puntuacions outorgadas por “creadores de opinion” estranxeiros.

Comercializacion de vino galego sen etiquetar, especialmente, nos mercados
locais.

Rexeitamento do consumidor ao uso intensivo de fitosanitarios.

Dificultades para adaptar a producion ao incremento da demanda de vinos
ecoloxicos a nivel europeo.

Dificultade para diminuir a cota do consumo de vinos brancos sen D.O.P./I.X.P.

O posicionamento da D.O.P. Bierzo nos mercados de vinos tintos “diferentes”
aos tradicionais (Rioja, Ribera del Duero..) e a vinculacion que esta a
conseguir da sta D.O.P. coa variedade Mencia, asi como a aparicion de “novas”
D.0.P. pequenas orientadas a produtos de alta calidade.

Existencia de factores externos dificilmente controlables (climatoloxia...) que
inflen significativamente na disponibilidade de produto na cantidade e na
calidade desexada.

Organizacion da cadea e gobernanza das D.O.P.

Riscos derivados da ausencia de relacions interprofesionais consolidadas
entre viticultores e adegas (volatilidade dos prezos, posible conflitividade).
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Viticultura e producion de uva

Longa tradicion da viticultura nestas comarcas; existencia dunha cultura
vitivinicola na sociedade e dun apego da poboacion a esta actividade.

Papel estratéxico da producion viticola no sector agrario e no conxunto do
tecido socioecondmico destas comarcas.

Clima favorable para a producion de uva.

Variedade dos terreos, que permite realizar un deseno do cultivo adaptado a
cada zona.

Gran variedade de produtos pola diversidade de terroirs, modelos de
producion, variedades de uva e coupages.

Presenza de variedades autoctonas Gnicas.

Menor impacto dos efectos previsibles do Cambio Climatico en Galicia que
noutras zonas de Espana.

A diversidade de parcelas de cada explotacion permite unha diversificacion dos
riscos e unha mellor capacidade de adaptacion ao Cambio Climatico.

Combinacion frecuente da viticultura con outras actividades na economia
familiar, o que favorece a resiliencia das explotacions.

O caracter familiar da maioria das explotacions e a presenza de estruturas
cooperativas favorecen a flexibilidade e capacidade de adaptacion ante
oscilacions conxunturais.

Industrias e tipos de vinos elaborados

Peso relevante da industria vitivinicola das D.O.P. na estrutura empresarial das
respectivas comarcas.

Elaboracion dun produto de calidade e en constante mellora. Grandes avances
na aposta pola calidade co apoio das D.O.P. (e mais recentemente das I.X.P.).

Existencia de adegas capaces de producir vinos dunha calidade excepcional en
todas as D.O.P.

Saber facer e experiencia de boa parte dos adegueiros e colleiteiros.

Existencia dun nimero significativo de adegas cun bo nivel tecnoloxico e con
enologos e outros profesionais moi cualificados.

Capitalizacion e solvencia adecuadas da maioria das adegas, en particular as
de media e alta facturacion.

Actividade sostible, baseada principalmente en empresas familiares e
especializadas, fronte a outros modelos intensivos e industriais.

Aparicion dun nimero importante de novas iniciativas empresariais na Gltima
década.

Existencia en Galicia de centros e grupos de investigacion que poden facilitar
unha maior aposta do sector pola innovacion e a transferencia de
conecemento.
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Comercializacion e mercados

Alto grao de conecemento e prestixio das D.O.P. galegas e dos seus vinos no
mercado nacional. Galicia ocupa a quinta posicion en volume e a terceira
posicion en valor dentro do ranking de vendas de viiio por CCAA en Espana.

Alto grao de conecemento do mercado dos principais axentes do sector (tanto
nos organismos reguladores das D.0.P. como nas adegas).

Reconecemento do elevado talento que tenen produtores e endlogos concretos
das D.O.P. galegas asi como do alto nivel medio da calidade dos vinos.

Existencia de adegas, en todas as D.O.P. de Galicia, capaces de competir con
éxito nos distintos segmentos do mercado, tanto no nacional como nos
internacionais.

Excelente percepcion da relacion “valor-prezo” dos vinos galegos nos
prescritores e nos intermediarios (tanto na canle HORECA como na de
Alimentacion).

Poder de mercado dos vinos galegos con D.O.P, que lles permite manter prezos
medios medio-altos en comparacion cos de outras D.O.P, especialmente no
sector da hostalaria (as cinco D.O.P. galegas sitGianse nos cinco primeiros postos
en canto ao seu prezo medio nese sector nos vifios brancos).

Posicion de privilexio na area Noroeste.

Alto nivel de distribucion ponderada no sector da alimentacion (no caso das
D.0.P. galegas mais consolidadas, os seus vinos estan presentes nos
establecementos do libreservizo de mais de 300 m2 que supofen a case
totalidade das vendas nesas canles) e participacion significativa na canle
HORECA.

Posibilidade de dotar aos produtos vitivinicolas galegos de relatos moi
potentes, ligados tanto as persoas que os producen como ao territorio,
disponendo todas as D.0.P. de elementos diferenciais propios para a sla
construcion.

Avance, na ultima década, do volume e valor das exportacions, especialmente
no caso da D.O.P. Rias Baixas.

A existencia dun nimero crecente de adegas que amplian o seu portfolio e
abordan proxectos en mais dunha D.O.P. (tanto galegas como foraneas),
axudalles a crecer e favorece a presenza e a comercializacion dos vinos galegos
noutras areas dos mercados espanol e internacionais.

Todas as D.O.P. galegas son capaces de situar os seus vinos entre os mais
puntuados nas valoracions que fan os criticos mais destacados tanto a nivel
espanol como internacional. Isto reflicte o alto grao de know-how das adegas
e D.O.P. galegas para facer vinos de moi alta calidade alinados cos gustos dos
prescritores mais destacados (factor relevante para acadar notoriedade
nalgiins mercados).
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Organizacion da cadea e gobernanza das D.O.P.

Presenza nos Consellos Reguladores de representantes dos diferentes
segmentos de viticultores e adegas, que crea as condicions para avanzar en
estratexias conxuntas para cada D.O.P.

OPORTUNIDADES

Viticultura e producion de uva

>

Posta en marcha de novas medidas, anunciadas pola Xunta de Galicia, para
impulsar a recuperacion e posta en valor de terras abandonadas.

Mantemento nos proximos anos de medidas de apoio ao sector vitivinicola no
marco da Politica Agraria Coman.

Aposta das D.O.P. galegas polas variedades de uva autoctonas, cunha demanda
crecente nos mercados, nas diferentes canles e por parte dos consumidores
finais.

Existencia de tendencias nos mercados, como o auxe dos vinos ecoloxicos, que
poden abrir novas oportunidades para as D.O.P. galegas.

Sensibilidade social crecente polos sistemas e técnicas de producion agraria
sustentables, o que pode favorecer o modelo de explotacion predominante nas
D.O.P. galegas.

Desenvolvemento de estudos sobre o control de pragas e enfermidades
mediante intelixencia artificial ou manexo integrado replicables para o
conxunto do sector.

Desenvolvemento de practicas mais sustentables orientadas a diminuir o
emprego de herbicidas, como o uso de mulching nos vinedos.

Existencia de zonas no interior das D.O.P. con potencialidade para a expansion
do cultivo do vinedo nos escenarios futuros derivados do Cambio Climatico.
Oportunidades para cultivar novas variedades autoctonas e obter novos
produtos.

Creacion de novos ciclos formativos especializados na viticultura e
potenciacion dos existentes.
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OPORTUNIDADES

Industrias e tipos de viios elaborados

« Existencia no sector de endlogos e proxectos empresariais que apostan pola
alta calidade e personalidade dos seus viios, orientados cara aos mercados de
fora de Galicia.

+ Potencialidade das variedades galegas para a elaboracion de viios espumosos,
maceracion carbonica, vinos tostados e outras tipoloxias que engaden valor e
permiten diversificar a oferta das adegas.

+ Desenvolvemento de lévedos autoctonos como elemento de diferenciacion dos
vinos producidos en Galicia.

+ Posibilidades que ofrecen as novas tecnoloxias e o proceso de dixitalizacion
para a mellora da xestion das adegas e da trazabilidade (blockchain).

« Incremento do uso de enerxias renovables no proceso produtivo e adaptacion
enerxética das adegas mediante bioarquitectura ou arquitectura bioclimatica.

« Posibilidade de reducir as pegadas de carbono e hidrica da industria
vitivinicola.

Comercializacion e mercados

+ Valores positivos que aporta a marca “Galicia” aos produtos agroalimentarios
no mercado espanol ligada a novos conceptos como viticultura e gastronomia
atlantica.

As caracteristicas dos vinos de Galicia adaptanse a demanda crecente, tanto no
mercado nacional como nos internacionais, de vinos brancos de non moi alta
gradacion (que ganan de xeito continuado cota de mercado).

Crecente demanda de produtos agroalimentarios en xeral, e de vinos en
particular, con relatos atractivos (tanto no que respecta ao produtor como ao
sistema de elaboracion e a sfa vinculacion aos territorios) asi como de vifios
elaborados con uvas de variedades locais.

Boa receptividade polo mercado das caracteristicas que lle engaden as
variedades de uva preferentes caracteristicas das D.O.P. galegas aos seus vinos
(tanto as de maior implantacion: albarifio, treixadura, godello ou mencia; como
das mais minoritarias: torrontés, caifio, souson, brancellao...)

A auxe de novas categorias de produtos/nichos de mercado que posibilitan o
crecemento via a diversificacion (elaborando novos produtos dirixidos a novos
mercados nos que ainda non existen claros liderados).

Existencia dun nicho de mercado crecente, con alto valor engadido, para viios de
crianzas mais longas, de parcela...

A elaboracion de vifios nas D.O.P. galegas por parte de adegas foraneas con alta
reputacion, estruturas comerciais potentes e canles de distribucion
consolidadas, tanto no mercado nacional como nos internacionais. A inclusion de
vinos das D.O.P. galegas no seu portfolio redundara favorablemente no grao de
conecemento destas e abrira novas oportunidades ao conxunto do sector
vitivinicola galego.

f—
N=)
‘G

(]
S
—
o]

~

()]

£

[=]

(%]

()]

(1]
‘=

e

(2]

-
<
o=

3
N=)
‘Q

]
<

<
[~
-
o




)R
ID

6 | Diagnose estratéxica: DAFO

PAXINA

332

OPORTUNIDADES

A coincidencia, dunha gran parte do sector, na consideracion de que é o
momento para desenvolver programas de comercializacion colaborativos do
conxunto das D.O.P. galegas co obxecto de gafar en relevancia (coas slas cifras
de facturacion consolidadas a suma das D.O.P. galegas so se veria superada en
Espafia polas de La Rioja, Cava e Ribera del Duero).

Crecente demanda de producions sostibles, un concepto que é proximo a cultura
e forma de entender a viticultura de gran parte dos produtores das D.O.P. de
Galicia, especialmente dos mais novos.

Posibilidade de mellora que poslen os vinos das diferentes D.O.P. de Galicia
para crecer en distribucion ponderada de forma significativa, tanto nas canles
de hostalaria a nivel nacional como en areas xeograficas especificas distintas da
Noroeste.

A existencia de marxe de crecemento en termos de participacion, para todas as
D.O.P. galegas e en gran parte das areas Nielsen do mercado.

As posibilidades que ofrecen os procesos de dixitalizacion, o uso de datos, a IA,
a trazabilidade... para mellorar o grao de conecemento e atractivo das D.O.P. asi
como para fortalecer as estratexias de comercializacion das adegas e mesmo
construir novos modelos de negocio.

Potencialidade que ofrecen as estratexias de marketing relacional para
fortalecer os vinculos directos cos clientes a un custo moi contido.

Existencia de importantes comunidades de galegos residentes fora de Galicia.

+ Posibilidades de crecemento das vendas directas, especialmente no caso de
adegas mais pequenas e con vinos de maior personalidade.

+ Existencia de importantes comunidades de galegos residentes fora de Galicia.

« Posibilidades de crecemento das vendas directas, especialmente no caso de
adegas mais pequenas e con vinos de maior personalidade.

Organizacion da cadea e gobernanza das D.O.P.
« Aproveitamento de sinerxias entre as D.O.P. e as I.X.P. vitivinicolas de Galicia.

+ Posibilidade de desenvolver mecanismos de cooperacion a nivel galego que
axuden a vertebrar o sector.

« Existencia en Galicia de Centros de Investigacion especializados no sector
vitivinicola: Estacion de Viticultura e Enoloxia de Galicia (EVEGA), e Mision
Bioloxica de Galicia do Consello Superior de Investigacions Cientificas (MBG-
CSIC).

« Desenvolvemento de alianzas estratéxicas para abordar proxectos de 1+D+i, e
outros de interese para o sector.

+ Posibilidade de introducir na normativa das D.O.P. mecanismos de regulacion
da oferta plurianuais, mediante reservas individuais cuantitativas e/ou
cualitativas, para asegurar unha maior estabilidade e unha mellora cualitativa
da producion disponible.
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OPORTUNIDADES

Posibilidade de que a elaboracion e posta en practica desta Estratexia de
Dinamizacion das Comarcas Vitivinicolas actie como revulsivo.

Posibilidade de cambios na regulacion do conxunto das D.O.P. vitivinicolas
galegas.
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Certo desconecemento de Galicia como destino nos mercados internacionais.

Ausencia de cooperacion e coordinacion entre os diferentes axentes e
organismos con competencias en planificacion e xestion do turismo.

Ausencia de coordinacion entre axentes: adegas, administracions, operadores
turisticos, hostaleiros...

Ausencia dunha especializacion turistica das D.O.P,, derivada da ausencia de
especializacion turistica dos xeodestinos.

Ausencia dunha oferta enoturistica individualizada do turismo rural que
contribGa a mellorar a integracion entre os sectores turistico e vitivinicola.

Ausencia de promocion do viiio galego na hostalaria.

Escasa planificacion na promocion dos recursos e servizos turisticos, con
deficiente deseno e calidade das canles de comunicacion.

Ausencia de profesionalizacion e formacion no sector turistico nalgins
territorios.

Emprego turistico precario, temporal e con escasa formacion especifica.

Escaseza de infraestrutura e de oferta de aloxamento e outros servizos turisticos
en determinados territorios.

Restricions na Lei 2/2016, do solo de Galicia, a implantacion de adegas e
complexos enoturisticos en solos risticos.

Inexistencia, na Lei 7/2011, do turismo de Galicia, de categorias de aloxamentos
turisticos vinculados ao enoturismo.

Escasa presenza da oferta de actividades de enoturismo pola baixa implicacion
das adegas nas Rutas do Vino en determinados territorios.

Desequilibrio na oferta enoturistica entre as cinco D.0.P, que dificulta accions
coordinadas.

Escaso nimero de empresas de turismo receptivo dedicadas a enogastronomia.

Limitacions nas visitas as adegas polo caracter familiar destas (peches en fin de
semana), e pola carencia de persoal formado en recepcion de visitantes.

Baixa consolidacion das Rutas do Vifo, estando soamente a de Rias Baixas
certificada en ACEVIN.

Deficiencia do transporte piblico en moitos territorios.
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/N AMEAZAS

Ausencia dunha imaxe turistica comin de cada unha das comarcas vitivinicolas
(agas para Rias Baixas).

Dificultades para a posta en marcha de iniciativas privadas, en canto aos servizos
de turismo debido a posibles retrasos nos tramites administrativos.

Presenza de diferentes entidades actuando sobre un mesmo territorio, coas
conseguintes dificultades de coordinacion: Consorcio, Mancomunidades, D.O.P,
GDR, Xeodestinos, Espazos Naturais Protexidos...

Extension do territorio e zonas con moita dispersion xeografica que dificulta a
xestion turistica e a mobilidade.

Ausencia de recursos nos concellos pequenos para potenciar o turismo, mesmo
ausencia de oficinas de turismo con apertura regular.

Dificultades de financiacion das Rutas do Viio para realizar actividades de
promocion en enoturismo.

Impacto da covid-19 sobre o turismo.

% FORTALEZAS

A gastronomia e os vinos son un elemento esencial da identidade cultural e o
estilo de vida de Galicia. Galicia € un destino gastronomico consolidado,
vinculado a cultura do vino, e a gastronomia é o segundo elemento mellor
valorado da experiencia turistica en Galicia.

Existencia dunha oferta turistica diversificada e de calidade.

Gran diversidade de zonas con recursos turisticos, patrimoniais e paisaxisticos
de gran interese.

Ampla variedade de recursos naturais, paisaxisticos e culturais materiais e
inmateriais, moitos deles ligados ao vino.

Crecente implicacion e investimento na promocion turistica por parte das D.O.P.
Vinculacion da producion de vino a pequena escala co turismo rural.

Existencia dunha nova xeracion de viticultores e adegueiros conscientes das
oportunidades do enoturismo e preparados para afrontar o desafio que supon
adaptar as slas explotacions e instalacions a este tipo de actividades.

Oferta de distintos usos nas adegas asociados as labores de producion, que
favorecen o turismo do viio, como tenda, sala de catas ou visitas guiadas.

Convivencia en todas as D.O.P. de adegas de distinto caracter, podendo coexistir
distintos modelos de negocio turistico, desde o familiar ao industrial.

Existencia de experiencias transnacionais na creacion de produtos
enoturisticos, aproveitando a proximidade xeografica e linglistica con Portugal.
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Forte apoio rexional a creacion de oferta enoturistica, por exemplo a partir do
deseno de estratexias como “Galicia Sabe”.

Existencia de canles de promocion do enoturismo, como a app “Enoturismo”,
creada por Turgalicia, ou folletos informativos editados por diferentes
administracions e organismos.

OPORTUNIDADES

Reforzar os obxectivos relacionados co enoturismo recollidos na Estratexia
2020 do turismo de Galicia, que se concretan na necesidade de reforzar o papel
das Rutas do Vino como dinamizadoras do destino.

Reforzar os obxectivos relacionados co enoturismo recollidos na estratexia
“Galicia Sabe”.

Aposta pola marca “Enoturismo Galicia” como marca xeradora de sinerxias e
canle de promocion conxunta.

O enoturismo é unha actividade en expansion, que promove un turismo de
calidade e desestacionalizado.

Auxe de todas as rutas de peregrinacion vinculadas ao Camino de Santiago.
Gran crecemento relativo nos Gltimos anos das minoritarias e menos conecidas,
que permiten unha experiencia mais intimista que no Camino Francés e a
proximidade do ano Santo Xacobeo en 2021.

Apertura prevista do AVE no 2021-2022, que permite mellorar a proximidade a
un mercado de forte demanda.

Existencia de moitas adegas pequenas, de caracter familiar, que co debido
apoio poden chegar a ofertar un produto turistico especializado e de calidade.

Existencia de recursos patrimoniais, culturais e naturais que poden ser
aproveitados turisticamente.

Colaboracion cos Xeodestinos, Espazos Naturais Protexidos e con outras zonas
proximas no ambito do enoturismo.

Novas iniciativas turisticas en auxe, como turismo activo, os deportes ligados a
natureza e a aventura, e outras ainda por explotar como o turismo industrial.

Incipiente formacion en enoturismo.
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6.3 Patrimonio cultural e paisaxistico
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£/ DEBILIDADES

Patrimonio cultural e paisaxistico en mal estado de conservacion ou falto de
mantemento.

Falta de coordinacion dos diferentes axentes para a posta en valor e a
conservacion do patrimonio e da paisaxe.

Recursos patrimoniais de gran interese en mans privadas, con dificultades de
acceso e mantemento.

Falta de persoas formadas e de recursos humanos especializados no territorio.
Escasa investigacion sobre o patrimonio e 0s recursos paisaxisticos.
Falta de informacion e de promocion do patrimonio cultural e paisaxistico.

Carencias para desenar itinerarios culturais nos que o vino e a cultura do vino
sexan os protagonistas.

Mala sinalizacion dos recursos patrimoniais e paisaxisticos.

Falta duns criterios comins nos elementos de sinalética das adegas e das rutas
do vino.

Vias de comunicacion insuficientes e en mal estado para acceder aos recursos
patrimoniais.

Presenza de elementos con impacto paisaxistico como as instalacions eléctricas
de tendido aéreo e as grandes infraestruturas grises que atravesan o territorio.

Falta de sensibilidade nalgunhas rehabilitacions e novas construcions de adegas,
coa conseguinte falta de integracion paisaxistica e vinculacion co lugar.

Substitucion dos materiais tradicionais por outros (que envellecen peor) nas
rehabilitacions e construcions das adegas, o que empobrece o caracter do
conxunto.

Emprego recorrente de imitacions de tipo ristico nas rehabilitacions e
construcions das adegas, restandolles interese arquitectonico.
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Escaseza de iniciativas para a posta en valor do patrimonio.

Alto custo en termos de recursos economicos e técnicos para a recuperacion de
patrimonio.

Accions irrespectuosas co patrimonio, coa paisaxe e coa biodiversidade.

Avance de plantacions forestais monoespecificas perennes, con menoscabo das
condicions ecoloxicas, paisaxisticas e de identidade de cada D.O.P.

Novas actuacions de “mellora” dos caminos rurais que comprenden un
ensanchamento excesivo da seccion viaria, eliminando os valados tradicionais
existentes e alterando o trazado sinuoso caracteristico destes.

Excesiva utilizacion de asfaltados, especialmente no acceso as adegas, que
empobrecen notablemente a contorna.

Dificultade de integracion das tipoloxias de adega de caracter industrial, que
precisan dun maior volume para adecuarse as demandas dunha producion mais
extensa.

Perda dos sistemas de atado tradicionais que contriblen a desaparicion de
practicas culturais.

sy

is FORTALEZAS

Patrimonio paisaxistico, cultural e historico rico e de grande interese.
Gran diversidade de paisaxes entre as comarcas vitivinicolas.
Abundancia e variedade de recursos paisaxisticos e patrimoniais no territorio.

Existencia de areas de alto valor ambiental en todos os territorios que forman
parte das D.O.P, catalogadas baixo diversas figuras de proteccion, coma Rede
Natura 2000.

Existencia de Areas de Especial Interese Paisaxistica (AEIP) en todas as D.O.P.

Existencia dunha ampla rede de miradoiros, rutas e elementos do patrimonio
material e inmaterial catalogados dentro de todas as D.O.P.

Patrimonio historico moi arraigado a tradicion vitivinicola, con restos
arqueoloxicos nas distintas rexions, evidenciando que a producion de vino se
remonta a época dos romanos.

Diversas técnicas de cultivo que achegan un valor diferencial a paisaxe.
0 minifundismo como modelador da paisaxe e elemento de diferenciacion.

Presenza de diversas tipoloxias de valados tradicionais e sebes, vinculados cos
vinedos, que axudan a definir a identidade paisaxistica de cada D.O.P.

Marcada componente fluvial de todas as D.O.P, estando vinculadas aos
principais rios galegos, o cal ten implicacions moi positivas tanto a nivel
produtivo como paisaxistico e ecoloxico.

Presenza de areas de bosque autoctono e de ribeira, que contriblen a mellora
da calidade paisaxistica e ecoloxica do territorio.
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&, OPORTUNIDADES

Valores culturais do patrimonio e a paisaxe como vehiculo para atraer e reforzar a
vinculacion dos potenciais consumidores do sector vitivinicola co territorio.

Existencia dun rico patrimonio inmaterial como as cantigas, refrans, contos e lendas
populares, asi como festas tradicionais, moitas relacionadas co vino.

Iniciativas pablicas e privadas que ponen en valor o patrimonio cultural e
paisaxistico de cada comarca.

A recuperacion e xestion do patrimonio pode axudar a crear emprego e fixar
poboacion.

Recuperacion de construcions e aldeas historicas relacionadas coa cultura do vino,
lagares, aldeas, socalcos, etc.

Sinerxias con outras zonas con recursos patrimoniais e paisaxisticos vitivinicolas.

Emprego de vexetacion autdctona no tratamento da contorna das adegas para a sia
integracion na paisaxe.

Emprego de plantas gabeadoras de uso tradicional nas adegas, como método de
integracion paisaxistica, especialmente naquelas con tipoloxia industrial.

O sector vitivinicola pode actuar como motor de rehabilitacion de adegas
abandonadas e contribuir a recuperacion do patrimonio do vino.
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Vision e obxectivos estratéxicos

lan de accion @@@

VISION:
Conseguir un sector vitivinicola consolidado e competitivo nos mercados nacional e internacionais cun enoturismo de referencia e con capacidade
para xerar valor nas comarcas vitivinicolas de xeito sostible.
Q. [74]
© S
(7] x
S i
S "3
: 4 N 7 Al :
z 2
o MISION: OBXECTIVOS ESTRATEXICOS: 2
. > T
< e 9
© Mellorar a gobernanza das comarcas vitivinicolas >  O.E.0. Promover a colaboracion e cooperacion entre as D.O.P. para o fortalecemento do sector e a _é
E impulsando a coordinacion e cooperacion dos axentes do creacion da categoria de produto que aglutine os vifios de Galicia. g
o0 itori i i i racion ! - . - =
o territorio para incrementar a stia capacidade de xeracio > 0.E:1. Impulso do relevo xeracional e mellora da rendibilidade e a sustentabilidade da producion o
% de valor. ol a
° \ / viticola. S
© > O.E.2. Incrementar a rendibilidade das adegas, mellorando a sOa xestion, tamano N
= medio, competitividade e orientacion ao mercado.
-]
L] > 0.E.3. Equilibrar a presenza dos vinos galegos nos diferentes segmentos de mercado co obxecto de
= ganar participacion en valor tanto no mercado nacional como nos internacionais.
:g > O.E.4. Reforzar as Denominacions de Orixe vitivinicolas e consolidandoas como elemento clave na
‘s vertebracion do sector.
=
g > 0.E.5. Converter a Galicia nunha rexion de referencia no enoturismo a nivel nacional.
— > 0.E.6. Poner en valor o patrimonio cultural, natural e paisaxistico ligado ao vino.
N~
) 0.E.7. Favorecer o desenvolvemento, atraccion e retencion do capital humano e impulsar a I+D+i+d
nas comarcas vitivinicolas.
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Eixes estratexicos

@ Eixe 0 | Cooperacion estratéxica e coordinacion
> 01. Constitucion dunha entidade para impulsar a competitividade do sector
vitivinicola galego mediante a cooperacion entre os axentes das distintas D.O.P. e I.X.P.

> 0.2. Impulso dos procesos de creacion de conecemento e innovacion no sector
vitivinicola de Galicia.

> 0.3. Impulso da dixitalizacion e a cultura do dato para a toma de decisions ao longo
de toda a cadea de valor.

> 0.4. Sensibilizacion sobre a importancia socioeconomica do sector vitivinicola galego
e fomento do consumo de proximidade.

> 0.5. Coordinacion das actividades turisticas e enoturisticas nas comarcas vitivinicolas.

> 0.6. Impulso de axilizacion administrativa e configuracion dunha administracion mais
orientada aos operadores.

> 0.7. Mellora da coordinacion das actuacions das I.X.P. de Galicia.

Eixe 1| Viticultura e producion de uva

> 11. Impulso da mobilidade da terra, a recuperacion de superficies abandonadas e a
reestruturacion parcelaria.

> 1.2. Fomento do relevo xeracional e da incorporacion de novos/as viticultores/as.

> 1.3. Mellora da formacion do capital humano e da xestion nas explotacions viticolas.

> 14. Impulso da organizacion e o asociacionismo dos viticultores para a mellora dos
procesos produtivos.

> 1.5. Impulso da investigacion aplicada e a innovacion na viticultura.
> 1.6. Apoio a aplicacion das tecnoloxias da viticultura de precision.

> 1.7. Mellora da sustentabilidade ambiental das explotacions viticolas e impulso da
producion ecoloxica.

> 1.8. Mellora da eficiencia enerxética e fomento do uso das enerxias renovables na
viticultura.

> 1.9. Mitigacion e adaptacion ao cambio climatico da producion viticola.
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©

Eixes estratexicos

Eixe 2 | Industria e tipos de viio elaborados

21, Impulso da diversificacion da producion das adegas para responder as novas
tendencias do consumo (tipos de vifios, envases...).

2.2. Fomento do incremento do tamano das adegas e dos procesos de cooperacion

empresarial.

2.3. Prover as adegas de instrumentos de liquidez e seguros de crédito.

2.4. Fomento da innovacion, a dixitalizacion e a cultura do dato na industria vitivinicola.
2.5. Mellora da formacion e o capital humano nas industrias vitivinicolas.

2.6. Mellora dos parametros de xestion e dos resultados empresariais.

2.7. Aposta decidida pola mellora da sustentabilidade ambiental das adegas.

2.8. Mellora da eficiencia enerxética e fomento do uso de enerxias renovables.

2.9. Minimizar a pegada de carbono do sector vitivinicola.

@ Eixe 3 | Comercializacion e mercados

>

3.1. Creacion dunha marca que de nome a categoria de produto que englobe aos vinos con
D.0.P e IX.P. de Galicia e lanzamento da mesma, impulsando a sla vez a propia imaxe de
marca de cada D.O.P.

3.2. Impulsar a implantacion nos distintos axentes dunha cultura de orientacion ao
mercado centrada no cliente.

3.3. Fortalecer a presenza e a competitividade dos vinos de Galicia nas distintas canles de
distribucion.

34. Incrementar o conecemento e interese dos consumidores no mercado nacional e
polos vifios de Galicia e fortalecer o vinculo (engagement) tanto dos novos consumidores
como dos xa existentes.

3.5. Impulso do posicionamento e das vendas nos mercados internacionais.

3.6. Impulso da dixitalizacion e da cultura do dato nas estratexias e nos plans de
comercializacion.
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o

=
O
‘o
(%)
(1}
[}
= . L . > 5.5. Mellora da formacion e a profesionalizacion do sector e fomento da colaboracion
= Eixe 4 | Organizacion e funcionamento das D.O.P.
o entre os axentes da zona.
Q.
) > 4. Adaptacion das estruturas e a normativa das D.O.P. para reforzar a sa cohesion e a > 5.6. Fomentar a cultura do dato para a mellora na toma de decisions.
g competitividade dos seus axentes. ) ) o ‘

S > 5.7. Reforzamento das estratexias de marketing dixital no enoturismo. o
- > 4.2. Valoracion da conveniencia de introducir na normativa das D.0.P. mecanismos de ) ) ) S
o . . ) . o L > 5.8. Mellora de servizos de turismo e enoturismo. °X
g: regulacion da oferta plurianuais, mediante reservas individuais cuantitativas e/ou 30
2 cualitativas de producion. o
° %

- L - - (-]
‘g > 4.3. Consolidacion de relacions estables entre viticultores e adegas, baseadas na s
© o . 3]
Iy negociacion e na corresponsabilidade. X
— ]
> f—
o o . - ) N
o] @ Eixe 6 | Patrimonio natural, cultural e paisaxe ~
()
e

© > 61. Mellora do patrimonio natural nas comarcas vitivinicolas.
)

(] Eixe 5 | Turismo e enoturismo . . : : ) : .

()} > 6.2. Conservacion e proteccion do patrimonio cultural e a paisaxe ligada ao vino.

<
2 > 5.. Definicion dunha oferta clara e individualizada de enoturismo que contribla a > 6.3. Intervencion para a mellora das paisaxes vitivinicolas.
¥) mellorar a integracion entre os sectores turistico e vitivinicola. ) o B ) ) ]
S > 6.4. Fomentar a investigacion e formacion sobre patrimonio e paisaxe.
‘e > 5.2. Mellora do funcionamento das Rutas do Vino.
."5
a > 5.3. Creacion dunha marca e unha narrativa do territorio como destino enoturistico,
— fomentando un turismo de calidade baseado nos valores ambientais, paisaxisticos e
~N ) .

patrimoniais de cada D.O.P.
> 5.4. Promocion do enoturismo e da sUa desestacionaliacion e descentralizacion.
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MEDIDA 0.1

Constitucion dunha entidade para impulsar a competitividade do sector vitivinicola galego mediante a cooperacion entre os axentes
das distintas D.O.P.

Abordar o desafio duns mercados cada vez mais globais, ao tempo que segmentados e cunha crecente intensidade competitiva, supon un reto dificil de
afrontar para as empresas de pequena dimension, como as que constitlen en xeral o sector vitivinicola en Galicia. Por iso, para responder aos retos que
tenen por diante, os axentes do sector deben estender a busca de sinerxias mediante procesos de cooperacion e integracion mais ala das fronteiras de
cada D.O.P, para adaptarse a un mundo onde xa non compiten as empresas illadas senon os sistemas de innovacion. O obxectivo é consolidar cadeas de
transmision do valor dende os labs aos produtos finais, co fin de competir nos mercados internos e, sobre todo, nos internacionais.

Para impulsar esa dinamica de cooperacion proponse a constitucion dunha entidade na que participen os axentes das 5 D.O.P. vitivinicolas galegas, as
Consellerias e Organismos da Xunta de Galicia directamente relacionadas co sector e outros actores, especialmente do ambito da investigacion.

ACCIONS

0.1.1. Promover a creacion dunha entidade colaborativa que asumira a tarefa de impulsar lifias de actuacion cooperativas e proxectos conxuntos entre
os axentes das distintas D.O.P. vitivinicolas.

Esta entidade tera como obxectivo impulsar a cooperacion dentro do sector vitivinicola galego, centrando as accions principalmente en tres ambitos:

- Aposta decidida pola innovacion como motor da competitividade do sector vitivinicola.

- Consolidacion do prestixio dos vifios galegos e accions para incrementar as vendas no mercado nacional e sobre todo nos mercados internacionais.

- Mellora da sustentabilidade ambiental das diferentes actividades da cadea de valor vitivinicola, en lina coas directrices do European Green Deal e a estratexia Farm to Fork

Para iso a citada entidade:

- Aproveitara a experiencia existente no sector para impulsar unha nova categoria de produto que englobe os vifos das diferentes D.O.P. e |.X.P. galegas, baixo unha marca
comin e coas correspondentes campanas de lanzamento e promocion (medida 3.2).

« Promovera a creacion dun Lab de innovacion que, en coordinacion con institucions como a EVEGA, fomente o desenvolvemento dun ecosistema de innovacion aberta
orientada ao mercado. Este Lab funcionara como un Hub de todos os axentes do sector involucrados no proceso de xeracion e transferencia de coflecemento, focalizan-
dose nos aspectos clave para o desenvolvemento e o incremento da competitividade do sector vitivinicola

A forma xuridica desta entidade é algo a decidir, ao igual que as stas actividades concretas e fontes de financiamento. Poderia ser un consorcio, unha asociacion ou unha
interprofesional vitivinicola de ambito galego (o que requiriria o correspondente marco regulatorio).
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Impulso do proceso de creacion de coilecemento e do ecosistema de innovacion no sector vitivinicola de Galicia nanann

ACCIONS

0.2.1. Posicionar o Lab de innovacion indicado na accion 0.11 a vangarda da investigacion aplicada, transferencia e desenvolvemento tecnoloxico nas
areas prioritarias para o sector.

. s

Este Lab impulsara a intensificacion das actividades de 1+D+i no sector vitivinicola galego, nun marco de innovacion aberta, facilitando a difusion, adopcion e comercializacion
dos resultados obtidos. O Lab, dependente da entidade/instrumento colaborativo contemplado na medida 01, non require necesariamente espazos fisicos propios ao menos

inacion

de inicio, concibindose como un Hub de confluencia e colaboracion de todos os axentes xeradores e utilizadores de conecemento.

d

Asemade potenciarase a aposta polo conecemento e a innovacion dos axentes do sector, fomentando a sGa participacion nas convocatorias estatais e internacionais.

Para o desenvolvemento do ecosistema de innovacion teranse en conta metodoloxicas valiosas desenvolvidas previamente no sector como os Espazos de Innovacion Vitivini-
cola ou os resultados de proxectos Europeos como o Winetech ou Winetech Plus

la € coor

0.2.2. Definir o Mapa de Innovacion Vitivinicola de Galicia.

x
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o
)

Este Mapa recollera as necesidades prioritarias de investigacion aplicada das adegas e viticultores nos ambitos da viticultura, enoloxia, sustentabilidade e cambio climatico, eco-
nomia vitivinicola, mercados e comercializacion e enoturismo; ponendo iso en relacion coas capacidades existentes nas empresas, universidades e centros de investigacion de

, obxectivos e plan de accion .@@)

("]

o
(=} Galicia e en centros de referencia a nivel espanol e internacional. v
'; 0.2.3. Creacion, baixo o liderado do Lab de innovacion e en colaboracion coas OTRIS das Universidades e outros axentes de I+D+i, dun sistema actuali- 0
. zado de vixilancia dos recursos tecnoloxicos existentes. ‘o
1] 1]
o 1
:‘, A través deste sistema actualizarase de xeito permanente un espazo no que estean incorporadas as ferramentas dixitais e tecnoloxicas aplicables as distintas actividades da ()]
-l'; cadea de valor do sector, asi como as utilidades e posibles provedores. Estes recursos estaran nunha area especifica dentro do aplicativo web definido na accion 0.2.4 g'
] .. . . . . L. . . =]
-:;; 0.2.4. Creacion baixo o liderado do Lab de innovacion dun aplicativo web (push), onde adegas e viticultores poidan: (%]
® S
o - Consultar as linas de investigacion dos distintos axentes dedicados & creacion de conecemento no ambito da vitivinicultura, os procesos de innovacion en marcha, asi como o
© as convocatorias a nivel europeo, estatal e galego de interese para 0 apoio a innovacion e captacion de talento. X
= w
O - O catalogo actualizado de ferramentas tecnoloxicas susceptibles de ser implantadas, derivado da accion 0.2.3. -
= 0.2.5. Impulsar os procesos de captacion de talento, mediante o aproveitamento das axudas a contratacion de profesionais de alta cualificacion para o
= actividades de innovacion nas empresas, a partir dos programas da GAIN. 5
]

a 0.2.6. Fomento da Compra Piblica Innovadora tanto no ambito das parcelas piloto (accion 1.5.3) como nas adegas piloto (accion 2.4.3), especialmente no
- caso de novas start-up que utilicen intensivamente o conecemento.

N

PARTICIPANTES
. ) Entidade contemplada na - Centros de Investigacion,
PAXINA Conselleria do Medio Rural medida 01 GAIN AGACAL CR das D.O.P. de Galicia Axentes do sector EVEGA Universidades
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Impulso da dixitalizacién e a cultura do dato para a toma de decisions ao longo de toda a cadea de valor

A transformacion dixital esta remodelando todos os sectores, ao reformular produtos, procesos e modelos de negocio; polo que este constitle un reto

para o sector vitivinicola galego. Estreitamente ligado coa dixitalizacion, a rendibilidade do sector nos proximos anos vai depender da capacidade para

procesar grandes volumes de datos e utilizalos para xerar novo conecemento. Disto derivan dous ambitos importantes de actuacion:

- Necesidade de fomentar a transformacion dixital dos distintos axentes da cadea de valor, para mellorar a eficiencia interna (procesos de automatiza-
cion, melloras na xestion, producion e almacenamento) e a adaptacion as tendencias do consumo (novas formas de interactuar cos clientes, novos
produtos).

*+ Necesidade de impulsar a “cultura do dato” para a toma de decisions de todos os axentes da cadea de valor.

ACCIONS

@

inacion

d

0.3.1. Recollida sistematica e difusion de datos socioecondomicos fiables do sector vitivinicola galego (colleita, producion de viiio, comercializacion nos
mercados interiores e exteriores, emprego...).

- Os datos incorporaranse a unha base de acceso aberto e actualizacion continua, que permita consultar na rede as cifras mais relevantes do sector e de cada unha das D.O.P.e
IX.P.

la € coor

- Para facilitar a recollida de datos primarios impulsarase a dixitalizacion dos documentos utilizados polos axentes do sector (accion 0.3.2), mediante un conxunto de formula-
rios electronicos que, unha vez cubertos, permitan o volcado automatico da informacion

tratex

- Desenvolveranse asi mesmo as aplicacions que permitan importar datos a partir dos ficheiros procedentes doutras fontes (IGE, DATACOMEX...).

, obxectivos e plan de accion @@@}

- A partir deses datos elaborarase o Anuario do sector vitivinicola galego, que servira tamén como base para o seguimento da presente Estratexia.

vision

0.3.2. Impulso da dixitalizacion dos cadernos de explotacion das vifas, asi como dos documentos que deben presentar as adegas

..

0.3.3. Implementacion dun servizo api.rest que permita a utilizacion por terceiros da base de datos contemplada na accion 0.3, favorecendo desta
forma a realizacion de estudos e a xeracion de novo coiecemento sobre o sector.

0.3.4. Desenvolvemento dunha plataforma dixital interactiva cun conxunto de utilidades que permitan recoller e procesar datos relevantes de consu-
midores e intermediarios, a construcion de relacions personalizadas a partir destes e a prestacion de servizos dixitais, tanto na esfera B2C como B2B.
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Esta plataforma debe permitir front stages diferenciados en funcion do piblico obxectivo de cada actuacion (consumidores, intermediarios, distribuidores, recomendadores,
puntos de venda e importadores no ambito internacional). O desefio da plataforma sera flexible, conformando unha carta de funcionalidades que poderan ser utilizadas tanto
en actuacions globais do sector como por cada D.O.P. ou I.X.P. ou mesmo de adegas concretas.

0.3.5. Impulso a inclusion de competencias dixitais en todos os ambitos da formacion regrada relacionada co sector vitivinicola.

0.3.6. Posta en marcha, baixo o liderado da entidade indicada na medida 0.1, dun plan de adquisicion de competencias dixitais dos axentes da cadea
vitivinicola dentro da formacion non regrada.

Este plan desenarase a través de cursos breves compatibles coa actividade profesional e orientados a adquisicion de competencias practicas no ambito da dixitalizacion en
todas as actividades da cadea de valor.

7 | Definicion da estratexia
7.31 | Eixe 0

PARTICIPANTES
7 fa do Medi Enti - I iga- R
PAXINA Conselleria do Medio AMTEGA IGE AGACAL ntidade cohtemplada CR das D.O.P. de Galicia Axentes do sector centros d.Q. nvestiga Universidades
Rural na medida 01 cion
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MEDIDA 0.4 o

Sensibilizacion sobre a importancia socioeconomica do sector vitivinicola galego e fomento do consumo de proximidade

As accions desta medida buscan sensibilizar ao conxunto da sociedade galega sobre a relevancia do sector vitivinicola para o desenvolvemento socio-
econdmico e a sustentabilidade ambiental do medio rural, en particular nas comarcas que integran o territorio das D.O.P. e |.X.P. existentes no sector,
vinculando isto co fomento do consumo dos nosos vinos.

o
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- ACCIONS VA - ]
_n'_ 0.4.1. Definicion dunha serie de indicadores que midan o impacto socioeconomico do sector vitivinicola nos territorios das D.O.P. e .X.P. Estes indicado- 'E
) res formaran parte da base de datos prevista na accion 0.3.1. 3 o
(7] A partir destes indicadores, fomentarase a inclusion de novas actuacions na planificacion estatistica da Comunidade Autonoma de Galicia. 8
o
> N .. T ~ R L
a3 0.4.2. Organizacion dun evento anual para a presentacion dos principais datos do sector e o reconecemento de iniciativas destacadas. ©
%) o=
g - Este acto, organizado pola entidade sinalada na medida 01, estaria destinado a reivindicar a relevancia do sector, tendo dous contidos principais: Q
rer}
Q ]
© > Presentacion do Anuario do sector vitivinicola galego (previsto na accion 0.31) :
- %)
o
i{=] > Reconecemento piblico de proxectos destacados en diferentes ambitos (sustentabilidade ambiental, innovacion e dixitalizacion, mobilizacion de terras e relevo o
_m xeracional, internacionalizacion, posta en valor do patrimonio natural e cultural ligado a viticultura...) {—
> 10
= 0.4.3. Reforzamento das actuacions iniciadas co proxecto Mercaproximidade, dirixidas a fomentar a presenza dos produtos agroalimentarios galegos, e g
= en concreto dos vinos, na canle de alimentacion, e desenvolver outras accions para impulsar o consumo de proximidade. 0 -
()]
ot a
= )
s o
o PARTICIPANTES o
o ) . . . : (=}
© Conselleria do Medio Rural IGE CR das D.O.P. de Galicia Entidade contemplada na medida 0.1 @
© X
(= wl
© —
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< (32
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Coordinacion das actividades turisticas e enoturisticas entre as distintas comarcas vitivinicolas !.!.!

0.5.1. Constitucion dunha Asociacion de Municipios Galegos do Vifio co obxectivo de agrupar aos municipios con maior tradicion vitivinicola e promover
accions conxuntas para atraer turismo vinculado aos recursos do territorio, especialmente o vinculado ao vifo.

0.5.2. Constitucion dunha Asociacion das Rutas do Vifio de Galicia dotada de medios e recursos para establecer unha forte coordinacion entre as 5 Rutas
do Vino e poder ofertar actividades en comln e en establecer un calendario consensuado de actividades. En lina coa accion 5.2.5.

0.5.3. Desenvolver unha estratexia de marca e promocion turistica conxunta entre as 5 D.O.P. que aproveite o traballo feito ata o de agora a escala rexio-
nal, por exemplo a partir da Estratexia Galicia Sabe.

0.5.4. Coordinar e integrar nunha plataforma @nica as cinco paxinas web das Rutas do Vifio existentes en Galicia, mais a Ruta dos Vinos Galicia-Norte de
Portugal de xeito que poidan funcionar como unha ruta Unica.

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural Axencia Turismo de Galicia CR das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vifo Adegas Establecementos
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MEDIDA 0.6

Impulso da axilizacion administrativa e configuracion dunha administracion mais orientada aos operadores.

ACCIONS

0.6.1. Constitucion dun grupo de traballo con todas as administracions implicadas e as D.O.P. e .X.P. que permita avanzar cara a un sistema de xanela
Gnica no que todos os datos requiridos as adegas e viticultores se transmitan unha soa vez.

0.6.2. Creacion na Conselleria do Medio Rural dun érgano ad hoc para a simplificacion e a flexibilizacion administrativa.

- Analizar con detalle a totalidade da normativa e dos procedementos en vigor no ambito sectorial vitivinicola para, a continuacion, propor cambios lexislativos ou regulamen-
tarios. Cando fose posible, ditar outro tipo de normas mais "sinxelas", tales como resolucions ou instrucions interpretativas de obrigado cumprimento para o centro directivo

de que se trate, que organicen e protocolicen en cada ambito sectorial os procedementos que se tramitan

- Analizar a estrutura administrativa, asi como a dinamica de funcionamento dos centros directivos da Conselleria do Medio Rural tanto a nivel central como provincial. Deste

xeito, propoferanse cambios na estrutura e na organizacion que repercutan nun funcionamento do centro directivo mais racional, mais axil e, en definitiva, mais practico.
0.6.3. Reforma dos procedementos: simplificacion e axilizacion de tramites para axilizar as iniciativas de emprendemento no territorio.

0.6.4. Atencion mais personalizada aos operadores. A axilizacion dos tramites leva consigo unha adecuacion aos operadores do sector primario galego.
Ainda que a tendencia é cara a dixitalizacion € ao uso de ferramentas informaticas, hai que considerar tamén a existencia dun elevado numero de actua-
cions que requiren de atencion presencial polo persoal da conselleria. Esta apoiase nas seguintes accions:

- Potenciacion das ferramentas informaticas da Conselleria do Medio Rural, de xeito particular a Oficina Agraria Virtual

- Xeneralizacion do sistema de cita previa co cidadan, tanto nos servizos centrais como nas oficinas agrarias comarcais

- Flexibilidade no horario de atencion aos operadores a través do fomento do teletraballo dos empregados piblicos.

- Desenvolvemento dun programa de formacion continua do persoal co fin de impartirlles conecementos adaptados a este novo enfoque.

- Inmediata posta en marcha da oficina agraria mobil, dentro da lina de acercar a administracion aos cidadans e de xeitocomplementario ao reforzo da presencia territorial da
Conselleria do Medio Rural.

- Desenvolvemento no seo da Conselleria do Medio Rural da figura do interlocutor e xestor directo de programas de investimento no sector primario que se identifiquen como

estratéxicos. Esta figura estara en contacto continuo cos responsables dos proxectos co fin de facer seguimento e asesoramento en tempo real dos procedementos pendentes

Tamén podera intermediar nos tramites coa Administracion central ou local.

0.6.5. Reforzo da presenza no territorio da Conselleria do Medio Rural a través das Oficinas Agrarias Comarcais (OAC), incrementando o persoal e a for-
macion especializada deste no sector vitivinicola.

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural CR das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vifio Adegas
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Mellora da coordinacion das actuacions das I.X.P. de Galicia 0 0 0 0 0

o oo I LTl

0.7.1. Constitucion dunha asociacion dos vifios da terra de Galicia que aglutine as adegas das catro I.X.P existentes na actualidade e doutras que se

puideran crear no futuro. Dado o pequeno numero de adegas existentes nas |.X.P seria interesante crear una asociacion que actuase de representante

dos intereses destas adegas ante as administracions locais e rexionais fomentando a colaboracion e cooperacion con estas. Ademais esta asociacion 0 0 0 0 0
encargariase da promocion dos vinos con I.X.P e poderia recibir axudas para a promocion en feiras e eventos por parte da Xunta de Galicia. Tamén pode

actuar no fomento da cooperacion e colaboracion cos axentes do territorio para fomentar redes e sinerxias en favor das I.X.P.

0.7.2. Analizar a posibilidade de constituir un Consello Regulador Gnico para os vifios con I.X.P. de Galicia. 0 0 0 0 0 u
0.7.3. Propiciar a colaboracion cos Grupos de Desenvolvemento Rural (GDR) como catalizadores da gobernanza territorial e a colaboracion entre axentes
dos diferentes ambitos produtivos, turisticos, patrimoniais para potenciar as I.X.P. 0 0 0 0 0
PARTICIPANTES
Conselleria do Medio Rural CR das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vino Adegas Establecementos
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7.3.2 Eixe 1: viticultura e producion de uva
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Impulso da mobilidade da terra, a recuperacion de superficies abandonadas e a reestruturacion parcelaria

A evolucion recente da superficie de vifiedo presenta importantes diferenzas entre as 5 D.O.P. galegas. Pero en todas elas son necesarias actuacions
dirixidas a reverter ou evitar a reducion desa superficie, co fin de dispor de producion de uva suficiente para abastecer os mercados de vinos da D.O.P.
Ao mesmo tempo, € necesario tamén corrixir a actual fragmentacion parcelaria.

Para abordar esas cuestions proponse a posta en marcha dun Programa especifico de mobilidade da terra, recuperacion de superficies abandonadas e
reestruturacion parcelaria nas comarcas vitivinicolas, que debe ser definido e executado pola Conselleria do Medio Rural co apoio dos Consellos Regu-
ladores das 5 D.O.P, incluindo como minimo as accions que se indican a continuacion.

o | o [N+ L e
11.1. Elaboracion dunha diagnose detallada sobre os usos da terra no territorio de cada D.O.P. vitivinicola, que avalie o volume e localizacion das supe-

rficies aptas para vinedo actualmente abandonadas ou dedicadas a outros usos. "! ' 3
1.1.2. Elaboracion dun plan de recuperacion de terras abandonadas no territorio de cada D.O.P. e cada I.X.P. n n n 3
1.1.3. Elaboracion dunha analise sobre a posible ampliacion futura do territorio de cada D.O.P., que parta de priorizar a mobilizacion das terras abando-

nadas no ambito actual da D.O.P. pero avalie tamén a existencia de zonas limitrofes con condicions adecuadas de solo, clima e estrutura agraria, que 0
poderian permitir incrementar a superficie de vinedo con parcelas de maior extension, adaptadas a mecanizacion dos traballos e mais rendibles.

1.1.4. Ordenacion dos usos da terra, evitando o desvio para outros usos de superficies aptas para vifedo. nuu
1..5. Elaboracion e difusion de informacion sobre as parcelas de vinedo que quedan ou estan en risco de abandono. Creacion dunha base de datos que
recolla informacion das parcelas abandonadas ou en risco de abandono e as demandas de terras dos viticultores.

1.1.6. Investigacion da propiedade das parcelas abandonadas e aplicacion de medidas efectivas para incentivar a stia oferta no mercado.

1.1.7. Promocion da compravenda e o arrendamento a longo prazo das terras aptas para vinedo para a siia posta en producion, incluindo mecanismos
de financiamento ou lifias de axudas.

11.8. Incentivo das permutas de parcelas e outras formulas axiles de agrupacion e reestruturacion parcelaria.

1.1.9. Posta en marcha de "aldeas modelo” nas zonas vitivinicolas, con base ao programa da Conselleria do Medio Rural, co fin de recuperar para a viti-
cultura terras abandonadas e impulsar a restauracion de elementos singulares (socalcos, muros, albarizas).

1.1.10. Mellora da xestion das autorizacions de plantacions, avaliando a posibilidade de establecer unha normativa da Comunidade Autonoma que
permita: recuperar dereitos de superficies abandonadas, crear unha reserva de autorizacions en cada D.O.P. e cada I.X.P. e facilitar o acceso a autoriza-

cions de plantacion de pequenos e medianos viticultores. Esta accion requirira dunha actualizacion previa do Rexistro Viticola a que deberan incorporar-
se as actualizacions realizadas desde os Consellos Reguladores.

%

de uva

ion

(S}
-
©
[=]
-
Q.
()}
<
.
-
)
—

viticu

.
.

7.3.2 | Eixe 1




o

.-

.o 2

vision, obxectivos e plan de accion

1a:

da estratex

inicion

7 | Def

PAXINA

357

oo oo [ © [oe )

Fomento do relevo xeracional e da incorporacion de novos/as viticultores/as !'!!!!

ACCIONS m“
1.2.1. Mellora da difusion nas comarcas vitivinicolas dos programas de axudas para a incorporacion de agricultores mozos e de apoio aos investimentos

nas explotacions e localizacion das superficies aptas para vinedo actualmente abandonadas ou dedicadas a outros usos.

1.2.2. Promover que no futuro Plan Estratéxico da PAC para o periodo 2021-2027 se inclia unha adaptacion das axudas para a incorporacion de agriculto-

res mozos as caracteristicas das explotacions de vifiedo, para fomentar o relevo xeracional no sector.

1.2.3. Mellora da informacion e o aconsellamento sobre as posibilidades de financiamento e para a elaboracion do plan empresarial. Hnﬂunﬂ
1.2.4. Posta en marcha dun programa de formacion especifico para os novos viticultores, que complemente a formacion que na actualidade é obrigatoria

e inclla a titorizacion e apoio técnico durante os primeiros anos de actividade.

1.2.5. Priorizacion dos candidatos con formacion universitaria e FP das ramas agrarias na valoracion das solicitudes de axudas para a incorporacion de

agricultores mozos as explotacions viticolas.

1.2.6. Impulso da instalacion de novos viticultores procedentes de fora do sector (instalacions non familiares).

1.2.7. Mellora da informacion sobre as posibilidades de acceso a terra (ligado a medida 1.1). ununan
1.2.8. Recollida e difusion de informacion sobre as explotacions que tefien previsto pechar e busca de candidatos para o relevo a fronte das mesmas. !n!‘!‘

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural CR das D.O.P. de Galicia AGACAL Organizacions Profesionais Agrarias Asociacions de viticultores
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MEDIDA 1.3 -

Mellora da formacion do capital humano e da xestion nas explotacions viticolas !!.!!!

ACCIONS -
1.3.1. Creacion dun foro, promovido pola Conselleria do Medio Rural e os Consellos Reguladores das D.O.P. e no que participen representantes dos viti-

cultores, EVEGA e centros de ensino medio e superior, para definir as necesidades de formacion na viticultura galega.

1.3.2. Organizacion de actividades formativas para os viticultores e adaptacion dos programas de estudos relacionados co sector (nos niveis universita-

rio, de Formacion Profesional, formacion non regrada e cursos de formacion continua) a partir das propostas dese foro.

1.3.3. Posta en marcha das accions concretas aplicables a viticultura que se detallan na medida 2.5 (Mellora da formacion e o capital humano nas indus-

trias vitivinicolas).

1.3.4. Fomento de programas de practicas en explotacions viticolas de estudantes universitarios e de Formacion Profesional.

1.3.5. Potenciacion dos servizos de aconsellamento e xestion as explotacions viticolas, para que conten cun aconsellamento integral (en aspectos referi-
dos a técnicas produtivas, uso de insumos, xestion economica...).
1.3.6. Posta en marcha dun programa de formacion dirixido a técnicos que traballen/asesoren as explotacions viticolas. nnnnnn

1.3.7. Posta en marcha dun sistema de seguimento dos custos de producion das explotacions, incluindo a analise e difusion dos resultados e o debate
destes entre grupos de viticultores.

PARTICIPANTES

Conselleria de Cultura, Educa-

Conselleria do Medio Rural CR das D.O.P. de Galicia AGACAL cion e Universidade

Universidades Centros de FP Viticultores
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MEDIDA 1.4

Impulso da organizacion e o asociacionismo dos viticultores para a mellora dos procesos produtivos

ACCIONS

1.4.. Fomento da cooperacion e o asociacionismo dos viticultores, especialmente nos ambitos relacionados coa organizacion dos traballos e a reducion
de custos.

1.4.2. Impulso da compra conxunta de insumos e a contratacion conxunta de man de obra cualificada e servizos externos.
1.4.3. Apoio a contratacion por asociacions de viticultores de técnicos e persoal cualificado para traballos non mecanizados.

1.4.4. Apoio a grupos de viticultores para o intercambio de conecementos e boas practicas sobre métodos de producion, tratamentos, adaptacion ao
cambio climatico, mellora da sustentabilidade ambiental, optimizacion dos custos de producion...

1.4.5. Apoio a creacion e desenvolvemento de empresas de servizos especializados para os traballos da viticultura.

1.4.6. Creacion dunha bolsa de emprego para necesidades puntuais de traballos nas explotacions viticolas, co fin de mellorar a adecuacion entre a ofer-
ta e a demanda de man de obra no sector.

PARTICIPANTES

Asociacions e outra formulas de agrupacion

Conselleria do Medio Rural CR das D.O.P. de Galicia de viti
e viticultores

@

Organizacions Profesionais Agrarias Cooperativas
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MEDIDA 1.5 -

Impulso da investigacion aplicada e a innovacion na viticultura !!'!.!

1.5.1. Aplicacion a viticultura das lifas transversais establecidas na medida 0.2 para o “Impulso do proceso de creacion de cofiecemento e a innovacion

no sector vitivinicola de Galicia”.

1.5.2. Impulso de proxectos de 1+D+i colaborativos coa participacion de viticultores nos ambitos definidos como prioritarios no Mapa de Innovacion

Vitivinicola de Galicia (accion 0.2.2).

1.5.3. Apoio a posta en marcha de experiencias de innovacion en parcelas piloto nas explotacions viticolas. nnnn!!
1.5.4. Mellora da difusion nas explotacions viticolas das axudas para a transferencia de cofiecemento e actividades de informacion do Programa de

Desenvolvemento Rural de Galicia.

1.5.5. Dotar a EVEGA, como centro de referencia da investigacion no sector do vifio en Galicia, dos medios necesarios para manter e incrementar as sias

linas de investigacion.

1.5.6. Posta en funcionamento do Laboratorio Nacional de Sanidade Vexetal previsto en Lugo e establecemento no mesmo dun departamento especifico
para os problemas dos vifiedos.

PARTICIPANTES

Entidade contemplada na

Conselleria do Medio Rural CR das D.O.P. de Galicia EVEGA AGACAL Universidades Viticultores medida 01
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Apoio a aplicacion das tecnoloxias da viticultura de precision

Esta medida pretende impulsar a aplicacion nos vinedos galegos de novas tecnoloxias asociadas a viticultura de precision (sensores, big data, robética,
deteccion proximal, modelos preditivos, drons ... ). O obxectivo é aproveitar as oportunidades que ofrece a toma de decisions baseada en datos precisos,
para a mellora da calidade, o incremento da produtividade, a reducion de custos e a mellora da sustentabilidade do sector viticola galego.

ACCIONS

1.6.1. Establecemento dunha lifia especifica de axudas as explotacions viticolas para a adquisicion e modernizacion de equipamento que incorpore tec-

noloxias da agricultura de precision (sistemas de informacion xeografica, xeolocalizacion, sensores e outros sistemas de captacion de datos, maquinaria

con monitorizacion e/ou control automatico de variables de plantacion, tratamento ou abono, drons...).

1.6.2. Impulso de proxectos de I+D+i relacionados coa viticultura de precision, en lifia cos existentes para a Industria 4.0. nnnnnn
1.6.3. Potenciacion da lina de traballo da EVEGA dedicada a viticultura de precision e apoio as actividades de difusion dos resultados aos viticultores de

todas as D.O.P. galegas.

1.6.4. Aproveitamento do financiamento dispofiible no marco do PDR para establecer en colaboracion coa EVEGA accions de divulgacion e formacion
para estender o cofiecemento e potencialidade da viticultura de precision.

PARTICIPANTES

Entidade contemplada na

} AGACAL CR das D.O.P. de Galicia Viticultores Universidades
medida 01

Conselleria do Medio Rural EVEGA GAIN
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Mellora da sustentabilidade ambiental das explotacions viticolas e impulso da producion ecoloxica !!!!!!

ACCIONS

1.7.. Fomento de sistemas de producion mais sustentables e impulso da producion ecoloxica.
- Desenvolvemento de practicas de conservacion da cuberta vexetal no solo dedicado a viticultura
- Impulso do vinedo de producion ecoloxica
> Apoiar a investigacion e a transferencia de cofiecemento no ambito da producion ecoloxica, incluindo esta entre as areas proritarias do Lab contemplado na medida 0.2.
> Incluir a producion ecoloxica entre os criterios de priorizacion nas diversas convocatorias de axudas.
> Favorecer a producion ecoloxica na concesion de dereitos de plantacion.
> Apoiar a formacion no ambito especifico da producion ecoloxica, incluindo isto nas accions formativas contempladas na medida 1.3

1.7.2. Mellora da xestion dos recursos hidricos.
- Uso de sistemas de xestion telematica e sensores para a optimizacion da auga.
- Uso de practicas sustentables para a conservacion da auga no solo.

1.7.3. Reducion do uso de fitosanitarios.

- Utilizacion de mulching de procedencia natural en vez de herbicidas.

- Desenvolvemento dunhas directrices/recomendacions para optimizar o uso de fitosanitarios, especificas para a viticultura galega

- Impulso do emprego de novas tecnoloxias que permitan mellorar a aplicacion de fitosanitarios, contribuindo tamén a reducion de custos.
- Implantacion de sistemas de xestion integrada de pragas e enfermidades

- Desenvolvemento de estudos de variedades resistentes a pragas e enfermidades.

1.7.4. Impulso de accions de economia circular nas explotacions viticolas.

- Fomentar procesos de valorizacion de residuos e biotransformacion in situ dos residuos na viticultura (biocarbons, compostaxe...).

- Impulsar sistemas de atado e de soporte dos vinedos que empreguen materiais biodegradables.

PARTICIPANTES
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MEDIDA 1.8

Mellora da eficiencia enerxética e fomento do uso das enerxias renovables na viticultura

ACCIONS

1.8.1. Optimizar a eficiencia enerxética e potenciar o uso de enerxias renovables nas explotacions viticolas (sistemas de bombeo, transporte interior nos
vifiedos, etc.).

- Potenciar o uso de sistemas de transporte interno que utilicen enerxias alternativas

- Priorizar nas axudas aos investimentos das explotacions viticolas o fomento do uso de enerxias renovables e a mellora da

eficiencia en

PARTICIPANTES

, ) Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e .
Conselleria do Medio Rural Vivenda INEGA Viticultores

oo Il e

oo JU D e

CR das D.O.P. de Galicia
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Mitigacion e adaptacion ao cambio climatico da producion viticola

|
O
o
Y p
2 ACCIONS
w . . . . . . . .
o 1.9.1. Reforzamento das redes de observacion meteoroloxica para a monitorizacion do cambio climatico e os
o e
s seus efectos nas comarcas vitivinicolas. o
= >
o . L s
) 1.9.2. Reducion da pegada de carbono da producion viticola. @
8 - Fomento de métodos, ferramentas e vehiculos que minimicen o consumo de combustibles fosiles nas explotacions viticolas. .:
= - Plantacion de bosquetes de frondosas autdctonas intercalados nas areas cultivadas e mantemento das cubertas vexetais naturais, para mellorar a captacion e almacenamento :2
: de carbono; reducion da practica de queimas de restos vexetais. g
X ©
-g 1.9.3. Mellora dos conecementos sobre o impacto do cambio climatico na viticultura galega, e desefio e posta en marcha de medidas de adaptacion. E
='~ - Investigacion sobre novas enfermidades e pragas derivadas do cambio climatico @
:2 Mellora do estudo dos efectos da ETP (a variable que mais incidira en Galicia nos efectos do CC); adaptacion en funcion da altitude e orientacion das vinas. [\
) .
'; - Analise dos posibles cambios nas zonas de cultivo do vifedo en Galicia como consecuencia do cambio climatico. 3
—
- Control do aumento do contido de azucre e a reducion da acidez do vino debido aos efectos do cambio climatico. 3
- Sensibilizacion dos viticultores sobre o problema do cambio climatico e as stas implicacions .:
>
e
PARTICIPANTES §‘<’
(77 ]
_ . Conselleria de Medio Ambien- - Entidade contemplada na . . L . . —
Conselleria do Medio Rural te, Territorio e Vivenda Viticultores medida 01 CR das D.O.P. de Galicia Centros de investigacion Universidades ~
(32]
~
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MEDIDA 2.1

Impulso da diversificacion da producion das adegas para responder as novas tendencias do consumo (tipos de vifios, envases, ...)

Ainteraccion de diversas tendencias (preocupacion pola sustentabilidade, gusto polo local, dixitalizacion, incorporacion de novos tipos de consumidores,
cambios nas normas sociais, ...) vai abrir novas oportunidades en distintos segmentos de mercado; polo que é esencial que a industria vitivinicola galega
diversifique e adapte a sta producion as tendencias do consumo. As accions previstas nesta medida contaran co impulso do Lab de innovacion proposto
na medida 0.2.

ACCIONS

2.1.. Facilitar e promover a elaboracion de vifos ecoloxicos mediante linas de 1+D+i especificas, programas piloto e a priorizacion nas diversas convoca-
torias de axudas publicas ao sector.

2.1.2. Desenvolver linas de I+D+i, programas piloto e linas de axudas para que as adegas poidan dar resposta as demandas dos consumidores e as novas
tendencias do consumo: trazabilidade, producion de vifios de baixa gradacion alcolica, Natcool...

2.1.3. Desenvolvemento de lifias de investigacion que permitan dar resposta & demanda dos consumidores (especialmente en determinados mercados)
de produtos que utilicen envases mais sostibles e ecoloxicos, adaptados ao delivery, personalizado (sempre sen merma da calidade do produto).

2.1.4. Impulso da investigacion e innovacion para lanzar produtos de nicho, que recuperen e poian en valor variedades de uva autoctonas minoritarias e
determinadas elaboracions como vifios doces.

2.1.5. Posta en marcha dunha lina especifica para potenciar a elaboracion de viios excepcionais de moi alta gama, para consolidar unha masa critica de
viios premium.

2.1.6. Realizacion dun estudo prospectivo que analice as posibilidades, tanto de mercado como de elaboracion de produtos de calidade, en vifos rosa-
dos e espumosos.

PARTICIPANTES
Conselleria do Medio AGACAL GAIN Entidade cohtemp[ada na CR das DOP de Galicia Adegas
Rural medida 01

Centros de investigacion

Universidades
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MEDIDA 2.2

Fomento do incremento do tamano das adegas e dos procesos de cooperacion empresarial
A crise da covid-19 ten acelerado procesos de cambio nos mercados, que van afectar ao sector vitivinicola galego e tamén aos dos produtos substituti-
vos, esixindo estruturas fortes para operar nuns mercados cada vez mais competitivos tanto en Espana como a nivel internacional. Con ese contexto de

fondo, a presente medida incorpora diversas accions dirixidas a impulsar tanto o incremento do tamano das adegas como 0s procesos de cooperacion
empresarial (dentro de cada D.O.P. e entre D.O.P).

ACCIONS

2.2.1. Establecemento dentro dos programas do IGAPE dunha lina dirixida a facilitar o acceso ao crédito das industrias vitivinicolas, para financiar inves-
timentos que tenan como obxectivos prioritarios o incremento do tamano das empresas, a mellora da sGa competitividade, o acceso a novos mercados
ou a diversificacion con vinos doutros territorios.

2.2.2. Incentivar a utilizacion de lifias de financiacion no marco do Programa ICO GARANTIA SGR/SAECA, para financiar operacions de fusion e adquisi-
cion de adegas co obxectivo de aumentar o seu tamano e competitividade.

2.2.3. Desenvolvemento de estratexias de crecemento empresarial apoiadas na panca financeira, especialmente naquelas adegas que tenan alta capita-
lizacion

2.2.4. Posta en marcha dun programa para detectar pequenas empresas e microempresas con altos potenciais de crecemento e desefo de medidas ad
hoc para impulsar o seu desenvolvemento, especialmente para as adegas de recente creacion.

2.2.5. Promover proxectos de cooperacion entre pequenas adegas, que poidan rematar, de ser o caso, en procesos de concentracion. Priorizacion nas
axudas publicas ao sector das solicitudes presentadas conxuntamente por varias adegas para investimentos e proxectos colaborativos.

2.2.6. Apoio a constitucion de consorcios ou agrupacions de adegas con produtos complementarios, para o desefio de paquetes de produtos e a sda
negociacion conxunta coas cadeas de distribucion.

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural IGAPE CR das D.O.P. de Galicia
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Prover as adegas de instrumentos de liquidez e seguros de crédito !!!!!!

ACCIONS

m “\f/ n
2.3.1. Mantemento da lina de financiamento Préstamo vendima posta en marcha en resposta a crise da covid-19, dirixida facilitar a subscricion de prés-
tamos garantidos para abordar as vendimas.
2.3.2. Promover o acceso das adegas a lifas especificas de seguros de crédito e caucion. !!!!!!

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural IGAPE CR das D.O.P. de Galicia Adegas
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MEDIDA 2.4

Fomento da innovacion, a dixitalizacion e a cultura do dato na industria vitivinicola

Medida estreitamente vinculada coas medidas 0.2 e 0.3 do Eixe 0.

ACCIONS
2.4.. Desenvolvemento dun Plan de Conectividade dirixido a garantir que todas as adegas de Galicia tefan un acceso a internet de calidade.

- Elaboracion dunha diagnose sobre o acceso actual a internet co que contan as instalacions de cada unha das adegas (a realizar nos 6 primeiros meses de aplicacion da Estra-

texia).
- Conxuntamente cos operadores privados e a AMTEGA, posta en marcha das actuacions necesarias para asegurar un acceso a internet de calidade a todas as adegas.

2.4.2. Impulso da dixitalizacion da documentacion das adegas (declaracions de colleita, de existencias, solicitudes de clasificacion, avisos de embotellado
e de descualificacion, cupons de exportacion...), para facilitar a recollida sistematica de datos por parte dos Consellos Reguladores das D.O.P. (en lifia coas
accions 031 e 0.3.2) e posibilitar o seguimento da xestion e o uso eficiente dos recursos de cada adega.

2.4.3. Posta en marcha dunha rede de adegas piloto que permita o testeo e demostracion de novas tecnoloxias e solucions innovadoras nos sistemas de
xestion e monitoreo (sensorizacion, recopilacion e tratamento de datos para a toma de decisions, intelixencia artificial...).

2.4.4. Desefo dunha metodoloxia, acompaiada dun catalogo de ferramentas tecnoloxicas, que permita documentar e seguir todos os procesos de ela-
boracion do vifio dunha forma axil e fiable (incorporando tecnoloxias blockchain). Esta metodoloxia porase a disposicion das adegas, acompanada de
medidas para fomentar e facilitar a sGa implantacion.

2.4.5. Elaboracion e actualizacion continuada dun Mapa de Innovacion, que recolla as necesidades e intereses das adegas e permita poner isto en rela-
cion coas capacidades existentes nas propias adegas e nas Universidades e Centros de Investigacion (estreitamente ligado a accion 0.2.2).

2.4.6. Impulso da participacion das adegas en programas e convocatorias de fomento da innovacion (autondmicas, estatais e europeas).

2.4.7. Desenvolvemento dunha lina de innovacion nos modelos de negocio, con atencion especifica as start-up que xurdan no sector. Nesta lina compre
destacar as posibilidades que por exemplo, ofrece a utilizacion conxunta de tecnoloxias como blockchain e tokenizacion para a comercializacion anticipa-
da e cobro dos produtos vitivinicolas mediante a comercializacion de criptoactivos transmisibles de cotizacion variable.

2.4.8. Fomento da participacion das adegas nas convocatorias relacionadas coa industria 4.0, co fin de impulsar: 1) a implementacion de sistemas inteli-
xentes, sensores, realidade virtual e robotica nos procesos de producion; 2) o desenvolvemento de infraestruturas para a conectividade dixital dos proce-
sos de producion que utilicen o linternet das cousas”.

PARTICIPANTES
Consel_lerla do Me- AGACAL GAIN AMTEGA CR das DOP de Adegas EVEGA Centros d_e‘ investi-
dio Rural Galicia gacion

Universidades

Entidade contem-
plada na medida 0.1
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2.5.1. Mellora da formacion dos propietarios e o persoal directivo das adegas en temas relacionados coa xestion empresarial

- Cursos curtos, cun enfoque eminentemente practico, de formacion economica e empresarial basica para os responsables das adegas mais pequenas.

- Accions para actualizar e mellorar as competencias do persoal directivo e a sia capacidade para dar resposta aos retos actuais do sector (orientacion ao consumidor, comer-
cializacion en novos mercados, internacionalizacion, innovacion, sustentabilidade...).

lan de accion @@@}

o 2.5.2. Accions especificas de formacion nos ambitos da dixitalizacion, a cultura do dato e a industria 4.0
(%]
0 Plan de formacion continua para o persoal das adegas nos ambitos da transformacion dixital e a recollida e uso de datos.
o
.2 - Desenvolvemento de plans de formacion especializados, no marco da Adega 4.0, en materia de direccion de operacions e xestion eficiente da cadea de subministro no sector
) o
o vitivinicola:
()
; " Programa de formacion LEAN Adega 4.0, que capacite para a deteccion de actividades que non xeran valor engadido, a xestion mais eficiente das operacions, a reducion
o dos custos operativos e a mellora do servizo aos clientes.
-
<) " Programa piloto de implantacion da metodoloxia LEAN en empresas do sector vitivinicola.
o
A 2.5.3. Potenciacion da oferta de estudos universitarios relacionados co sector vitivinicola e da insercion profesional dos titulados
>
:B. - Promocion dun Grao en Viticultura e Enoloxia dentro do mapa de titulacions do Sistema Universitario Galego.
o
:‘, - Posta en funcionamento dun curso de posgrao interuniversitario en xestion de empresas vitivinicolas cun enfoque eminentemente practico.
-
2 - Modificacion dos plans de estudos doutras titulacions universitarias, para impulsar a formacion especializada en viticultura e enoloxia.
)
g - Coordinacion desde os Consellos Reguladores das D.O.P. de programas de practicas en adegas e explotacions viticolas para alumnos de titulacions vencelladas (Enxeferias,
o Ciencia e Tecnoloxia dos Alimentos, Turismo, Economia, ADE, Informatica...).
-
= 2.5.4. Impulso da Formacion Profesional e posta en marcha de programas de FP dual no sector vitivinicola
O
'; - Revision dos contidos e mellora da oferta dos ciclos de Formacion Profesional na familia agraria, fortalecendo a formacion especifica relacionada co sector vitivinicola.
o
.E - Incorporar o ciclo medio de Aceites de Oliva e Vinos e o ciclo superior de Viticultura no CFEA de Monforte de Lemos,
[
g - Promover a implantacion de programas de Formacion Profesional Dual vinculados coa vitivinicultura, para combinar o ensino no centro educativo coa aprendizaxe practica nas
—_ empresas e facilitar o recrutamento por estas de persoal cualificado.
- Establecer programas de formacion continua do profesorado dos ciclos de Formacion Profesional, para actualizar os seus conecementos cos avances na producion viticola e
nas tecnoloxias e procesos industriais.
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2.5.5. Mellora da oferta de formacion non regrada e da formacion continua no sector, prestando especial atencion a ambitos como a producion ecoloxi-
ca e outros grandes retos (dixitalizacion, industria 4.0, ...)

- Posta en marcha de cursos de certificado de profesionalidade de Elaboracion de vifios e licores, Industrias derivadas da uva e do vifio e Enotecnia nos Centros de Formacion e

Experimentacion Agraria de Guisamo e Monforte de Lemos

- Desenvolvemento, en estreita conexion coas adegas, de cursos de especializacion, reciclaxe e formacion continua en aspectos relacionados coa viticultura e os procesos e

tecnoloxias industriais, incluindo a exposicion de casos de éxito en temas como a producion ecoloxica, a dixitalizacion, industria 4.0...

- Desenvolvemento de accions formativas sobre sistemas de producion ecoloxica, tanto para viticultores como para adegueiros

PARTICIPANTES

Conselleria de Cultura,

Conselleria do Medio Rural Educacion e Universidade

AGACAL CR das D.O.P. de Galicia Adegas Viticultores

Universidades

Fundacion Juana de Vega
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Mellora dos parametros de xestion e dos resultados empresariais """

ACCIONS

2.6.1. Desenvolvemento dun programa de consultoria individualizada dirixido as pequenas empresas e microempresas, para a identificacion de para-
metros de xestion mellorables: rotacion, ROA, ROE, marxe, produtividade, tesoureria, calidade (1SO...), etc.

2.6.2. Mellora da xestion de tesouraria, sobre todo nas adegas de menor facturacion.

2.6.3. Promocion de actuacions para adecuar o cadro de persoal & dimension e facturacion das adegas.

2.6.4. Creacion dunha bolsa de emprego que permita cubrir as necesidades de recursos humanos das industrias vinicolas. '!!!'!

PARTICIPANTES

CR das D.O.P. de Galicia Adegas Expertos externos ou empresas de consultoria
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MEDIDA 2.7

o o [ © | [
Aposta decidida pola mellora da sustentabilidade ambiental das adegas !!!!!.

ACCIONS

2.7.1. Actuacions para incentivar procesos industriais mais sustentables e favorecer a siia valoracion nos mercados.

- Programa para promover a inclusion das adegas galegas na certificacion Wineries for Climate Protection (WfCP), primeira e Gnica certificacion especifica para este sector en
materia de sustentabilidade ambiental que busca solucions e mellores practicas. Actla en 4 piares: reducion de emisions de gases de efecto invernadoiro, xestion da auga,
reducion de residuos, eficiencia enerxética e enerxias renovables

- Formular o concepto/label de explotacions e adegas ecosostibles integradas, adoptando un modelo que prime as caracteristicas de cada D.O.P. en coherencia coa sustentabi-
lidade (menor impacto ambiental e visual, conservacion da paisaxe tradicional, estruturas como 0s socalcos, masas boscosas autoctonas...)

- Aposta pola sustentabilidade como un dos elementos centrais do posicionamento e imaxe dos vinos de Galicia, elaborando unha Guia de fomento da sustentabilidade e
incorporando este aspecto nas estratexias de comunicacion e promocion do sector.

, obxectivos e plan de accion .@@}

g - Inclusion dentro dos premios anuais aos vinos de Galicia dun recofiecemento a aquelas adegas que tenan realizado unha aposta clara e decidida pola sustentabilidade
Al

o

0 2.7.2. Mellora da xestion dos recursos hidricos.

>

.o - Implantacion dun método de calculo da pegada hidrica adaptado a realidade do sistema produtivo vitivinicola de Galicia

= - o

:‘a 2.7.3. Impulso de accions de economia circular nas adegas.

':; - Minimizar e racionalizar o uso de plasticos, incorporando accions de reciclaxe e economia circular.

,: - Facilitar o emprego de novas tecnoloxias que permitan mellorar a xestion integral de residuos, contribuindo a reducion de custos de producion.

(4] . . . i .

(1) - Divulgar e implantar solucions innovadoras de reutilizacion de subprodutos do proceso de elaboracion do vifo (biomasa, raspon, bagazos, pepitas, etc.)

_g - Desenvolvemento dunha lina de investigacion que tefa por obxectivo a procura de envases que minimicen os custos de transporte e a contaminacion ambiental.

= - Fomentar o ecodesefio nos elementos de packaging (materiais reciclables e reciclados) e a minimizacion destes

:2 - Rede de xestion, aproveitamento e reciclado de envases de vidro para adegas

(S}

o

[

omm

[r

[}

(=]

PARTICIPANTES
~ ) : : :
Conselleria do Medio Rural Conselterla_ de,Med'.O Ambien- Adegas CR das D.O.P. de Galicia Centros de investigacion Universidades Entidade co_ntemplada ne
te, Territorio e Vivenda medida 0.1
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MEDIDA 2.8

mo | ro [NESN w [ va | e
Mellora da eficiencia enerxética e fomento do uso de enerxias renovables .!!!!.

s o o JR L oo

2.8.1. Optimizar a eficiencia enerxética e potenciar o uso de enerxias renovables no proceso de elaboracion do vifio nas adegas (refrixeracion, loxistica,

etc.).

- Desenvolver unha actuacion coordinada de distintos departamentos da Administracion Galega (Medio Rural - Medio Ambiente - Industria) para establecer medidas dirixidas a
mellora da eficiencia enerxética nas adegas

- Reforzar nas axudas publicas as industrias criterios que primen os investimentos en eficiencia enerxética.

- Fomentar o emprego de novas tecnoloxias que permitan mellorar a eficiencia enerxética, contribuindo a reducion dos custos de producion

- Adaptacion enerxética das adegas, tanto na arquitectura (incluindo a bioclimatica) coma nos procesos internos.

PARTICIPANTES

Conselleria de Medio Ambiente, Conseller.a de Economia, Empresa e

Territorio e Vivenda Innovacién INEGA Adegas C.R. das D.O.P. de Galicia

Conselleria do Medio Rural
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2.9.1. Desenvolvemento dun proxecto de investigacion da man do sector e as universidades dirixido a cuantificar a pegada de carbono dos procesos de
producion e posta no mercado dos vifios das D.O.P. galegas e a desenar medidas que contribGan a minimizala.

Minimizar a pegada de carbono do sector vitivinicola

2.9.2. Implantacion dun método de calculo e seguimento da pegada de carbono do sector vitivinicola galego.

2.9.3. Diminucion da pegada de carbono das adegas a través da regulacion da temperatura das salas, o emprego de cubertas vexetais nas adegas e
edificacions anexas, e reducindo no proceso de elaboracion do vifio o uso de produtos quimicos.

PARTICIPANTES

Conselleria de Medio Ambiente,

Territorio e Vivenda Adegas C.R. das D.O.P. de Galicia Centros de Investigacion Universidades

Conselleria do Medio Rural
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MEDIDA 3.1

Creacion dunha marca que dea nome a categoria de produto que englobe aos viiios con D.O.P de Galicia e lanzamento da mesma, im-
pulsando a siia vez a propia imaxe de marca de cada D.O.P.

ACCIONS

3.1.1. Desefio da marca que dara nome a categoria de produto que englobara ao conxunto dos vifios de Galicia con D.O.P. e I.X.P, servindolles de marca para-
ugas (definicion dos valores diferenciais da mesma, posicionamento desexado, naming, imaxe de marca, branding, ligazon e usos da marca coas "marcas para-
ugas" das D.O.P. e IXP).

3.1.2. Deseno e implementacion dun Plan de difusion para dar a conecer a marca da accion 3.1.1 aos axentes da cadea de valor vitivinicola galega e as
distintas institucions proximas ao sector do vino (dito plan permitira contextualizar & nova categoria de produto e marca no marco das D.O.P. e IX.P. de
Galicia).

3.1.3. Realizacion dunha campana de comunicacion para o lanzamento da marca que resulte da accion 3.1.1 no mercado espanol. O obxectivo basico da
campana sera dar a conecer a nova marca e a categoria de produto que representa e deberia de evitar utilizar estereotipos indiferenciados que poderian
estar ligados a calquera tipo de produtos e/ou de zonas vitivinicolas e estar moi ligado aos valores que dan personalidade e diferencian os vinos de Gali-
cia: a localizacion, a terra e 0 mar, a autenticidade, a historia e a tradicion e excelencia dos viticultores, produtores e enologos das diferentes D.O.P. e I.X.P.
que son quen de conseguir vinos extraordinarios, buscando que esa union de territorio e relato persoal sexa quen de transmitir aqueles elementos que
aportan personalidade e fan Gnicos os vinos de Galicia, asi como a sda identificacion con valores clave e crecentes nos mercados (sustentabilidade, baixa
intervencion, universal e pegado ao local...).

A campana dispora de pezas, plans de medios, métricas... diferenciadas por un lado para os consumidores finais e por outro para os distintos intermedia-
rios da cadea de distribucion en Espafa (distribuidores, retail, restaurantes e outros puntos de venda da canle HORECA, prescritores...)

3.1.4. Realizacion dunha campana de lanzamento de marca que xurda da accion 3.1.1 nos mercados internacionais (Ver accion 3.51).

3.1.5. Desenvolver os premios "vinos de Galicia" (o nome coincidira co da marca que se derive da accion 3:1.1) dirixido ao reconecemento daquelas persoas
e institucions de dentro e de fora de Galicia tenan contribuido de forma especial ao crecemento e valoracion do sector vitivinicola galego, asi como afon-
dar naqueles valores que se quere que sexan esenciais na nova categoria de produto (sustentabilidade, innovacion, enfoque cara aos mercados exteriores,
incorporacion de proxectos e emprendedores noveis...).

PARTICIPANTES

Entidade colaborativa contem-

Adegas Viticultores Enologos Conselleria do Medio Rural C.R. das D.O.P. de Galicia plada na medida 011

AGACAL
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MEDIDA 3.2 -

Impulsar a implantacion nos distintos axentes dunha cultura de orientacion ao mercado centrada no cliente.

0 mercado do vino tense caracterizado por una forte "orientacion ao produto', na que os en6logos e os especialistas/avaliadores situarianse no centro
dun modelo que busca "educar” aos consumidores para alinar as sdas prioridades e gustos con aqueles.

Complementariamente a esta orientacion, e sen desatender nunca o desenvolvemento de produtos de alta calidade pegados as particularidades de cada
D.0.P, tense estendido progresivamente a necesidade de orientarse mais cara ao mercado prestando unha atencion cada vez maior as preferencias das
distintas tipoloxias de consumidores de vinos, situando a estes no centro do modelo de negocio e "construindo" produtos adaptados a esas preferencias
sen perder de vista as demandas dos intermediarios da cadea de distribucion.

As accions comprendidas nesta medida buscan impulsar a alinacion co mercado das estratexias comerciais dos vinos de Galicia, partindo dun maior
cofecemento tanto das tipoloxias de compradores/consumidores de vifio existentes no mercado como do posicionamento dos vifios galegos, para a
partir de ai definir aquelas estratexias de marketing mais acaidas para conseguir 0s seus obxectivos.

s o o ]+ Lol

3.2.1. Desenar o mapa de posicionamento dos vinos de Galicia nos distintos segmentos de mercado en funcion das tipoloxias de consumidores.

Esta accion comprendera:

A realizacion do mapa de tipoloxias, a partir dos estudos existentes, dos diferentes segmentos de compradores/ consumidores de vifio en Espana (tanto nos sectores da alimenta-
cion como de hostaleria, compra directa e internet) incorporando a sta caracterizacion, "persoalizacion, definicion das stas preferencias e os seus habitos de compra e consumo, o
deseno dos seus customer journey maps.

En colaboracion coas adegas, reflectir o posicionamento obxectivo dos diferentes vios das adegas das D.O.P. e I.X.P. de Galicia esitGalo no mapa de tipoloxias.

0 mencionado mapa de posicionamento permitira desenar estratexias diferenciadas para os distintos grupos de produtos orientadas especificamente ao mercado/consumidor ob-
xectivo dos diferentes produtos

3.2.2. Favorecer a diversificacion do portfolio de viios das D.O.P. e I.X.P.

A diversidade de variedades, terreos, formas de cultivo, culturas empresariais... que existen tanto no conxunto do sector vitivinicola galego como dentro de cada D.O.P. debe de
ser entendida como unha das maiores riquezas do sector, e a diversidade das demandas dos distintos segmentos de mercado unha oportunidade

Partindo desas premisas esta actuacion busca poner en valor esa diversidade e a capacidade de crecemento que ofrecen uns mercados cada vez mais diversificados, potencian-
do a elaboracion de produtos de novas sub-categorias, dirixidas a favorecer o crecemento do mercado satisfacendo demandas emerxentes dos consumidores, que compitan en
segmentos nos que ainda non existen claros liderados: vifos de menor gradacion (lighters, NatCool...), vifios biodinamicos e ecoloxicos, vifos premium "novidosos', vinos que
utilicen envases innovadores e/ou mais ecosostibles

Impulsaranse lifas de traballo do lab contemplado na accion 0.2.1 nese sentido, con convocatorias especificas para o desenvolvemento de novos produtos polas adegas e
realizaranse accions promocionais dirixidas cara a segmentos especificos.
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3.2.3. Intensificacion da orientacion ao cliente mediante a utilizacion de estratexias de marketing relacional que permitan a construcion de relacions
personalizadas dirixidas a conecer as preferencias do consumidor/intermediario e incrementar "o valor de vida do cliente" tanto no ambito B2B como
B2C.

+ Desefio dun plan de Marketing Relacional para o lanzamento da marca recollida na medida 3.1 que contemplara o desenvolvemento dun sistema de captacion, tratamento e
xestion de datos tanto de consumidores finais como de intermediarios clasificados e segmentados a partir de leads de calidade. A obtencion destes Gltimos realizarase tanto a
través dos diferentes espazos que xurdiran da plataforma dixital contemplada na accion 0.3.4 (accions: 3.3.2, 3.3.3, 3.3.5, 3.4.2, 3.4.3..) como desde as visitas e compras directas as
adegas, de RRSS e mesmo desde fontes secundarias; desefandose contidos e mensaxes especificas !personalizadas” capaces de fortalecer ditas relacions desde unha orienta-

cion de inbound marketing

Axudas a posta en marcha de accions de marketing relacional que permitan a construcion de sistemas de captacion, uso de datos e comunicacion personalizada para crear

vinculos estreitos e directos cos consumidores finais, distribuidores, recomendadores, intermediarios.

Implantar linas de formacion especificas e accions de relevancia neste ambito dirixidas a que as adegas sexan conscientes da importancia de orientarse ao mercado e en
aspectos como a xestion comercial, a atencion ao cliente, a loxistica... e do impacto positivo que iso ten nos resultados empresariais (a través da construcion de casos de

éxito).

3.2.4. Desefio de accions promocionais enfocadas a segmentos de mercado especificos como complemento das xenéricas de cofiecemento/recordo,
tanto da "nova" categoria de produto incluida na medida 3.1 como das distintas D.O.P. e I.X.P.

Nesas accions especificas, que evitaran conceptos moi xenéricos e fuxiran do concepto "café para todos", dando protagonismo a aqueles vinos que segundo o mapa de posicio-

namento estean orientados a tipoloxia de consumidores/intermediarios que sexan o target desas accions (en lifia coa accion 3.11)

PARTICIPANTES

Entidade colaborativa contem-

Adegas Conselleria do Medio Rural C.R. das D.O.P. de Galicia plada na medida 011

IGAPE

AGACAL Universidades
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MEDIDA 3.3

Fortalecer a presenza e a competitividade dos viiios de Galicia nas distintas canles de distribucion.

A través desta medida biscase equilibrar a presenza dos viiios de Galicia nas distintas canles e, conxuntamente coa accion 3.3, dar a conecer e poten-
ciar a imaxe dos vifios de Galicia ao longo da cadea de distribucion e construindo relacions directas cos seus principais axentes, creadores de opinion,
recomendadores, medios de comunicacion (tanto tradicionais e online)...

ACCIONS

3.3.1. Impulsar a constitucion de agrupacions para a comercializacion, e outros instrumentos de colaboracion comercial, mediante linas de axudas espe-

cificas dirixidas a cubrir os seus gastos de constitucion asi como os gastos de realizacion de actividades comerciais conxuntas (incluindo dentro delas as

dirixidas a aspectos que tenan que ver coa loxistica, a creacion de redes de vendas comerciais e de distribucion, as de marketing relacional..).

Nesa lina seria conveniente a modificacion da orde de axudas dirixida a creacion de agrupacions e organizacions de produtores nos sectores agricolas e fores- 3 3
tal (submedida 91 do PDR de Galicia), na lifia do que ten feito Castela - A Mancha a través da creacion da figura de "entidades asociativas prioritarias de inter-

ese rexional" dentro da cal o sector do vifo poderia acceder de forma preferente a linas de axudas no marco do PDR.

3.3.2. Xeracion dunha canle B2B que permita a comunicacion e a construcion de vinculos relacionais directos con intermediarios, distribuidores, perio-
distas, influenciadores a partir dunha BBDD propia enriquecida de forma continuada con leads de calidade.

En lina coa orientacion contemplada na accion 0.34 a plataforma incluida nesa accion incluira un espazo con contidos especificos que despregue utilida-
des e funcionalidades orientadas a distribuidores, intermediarios e influenciadores no mercado espanol.

Ademais de campanas ad hoc dirixidas a obter leads e a manter unha relacion fluida e ininterrompida no ambito B2B e profesional; este espazo permitira
acceder a cursos de formacion/cofiecemento/cata que dean acceso ao titulo de "experto en viios de Galicia" (con modulos de cada unha das D.O.P)
dirixido a responsables e recomendadores de canles especializados de venda (sumilleres de restaurantes, responsables de compras de cadeas hoteleiras,
responsables dos puntos de venda significativos), xornalistas... cos que se programaran actividades para que "axuden" aos consumidores finais nos seus
procesos de decision de compra de vifos de Galicia actuando como "guias dos vifos galegos" a imaxe dos "wine scouts" que existen nalgunhas comer-
cializadoras norteamericanas.

Simultaneamente a posta en funcionamento deste espazo dixital desefarase unha estratexia dirixida a dotala de contidos dixitais actualizados e pensa-
dos especificamente para este publico obxectivo.

3.3.3. Desenvolvemento dun Foro continuado de conecemento, debate e analise sobre a evolucion, tendencias e retos que afronta a comercializacion de
vifio tanto no sector off-premise (retailers da canle alimentacion, tendas especializadas e vifiotecas, vendas na rede...) como on-premise. Dito foro servira
ademais como punto de encontro e de relacion dos viticultores e adegueiros de Galicia cos principais axentes da cadea de distribucion asi como coa pren-
sa especializada. Combinara actos virtuais, eventos fisicos de alto impacto en Galicia e xornadas-encontros nas feiras mais relevantes nas que a categoria
de vinos de Galicia estea presente.
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3.3.4. Apoio ao desenvolvemento de accions de promocion en puntos de venda no libre servizo da canle alimentacion (Hipermercados e cadeas de su-
permercados medios-grandes). En coordinacion, coas adegas presentes nesas cadeas, promoveranse accions de promocion de vendas en momentos espe-
cificos, buscando crear espazos destacados nos puntos de venda para os vinos de Galicia baixo a marca contemplada na accion 311 (combinando mer-
chandising e accions promocionais en punto de venda con exposicion preferencial: cabeceiras de gondola, corners, illas...) durante dias/tres quincenas ao
ano, promovendo deste xeito que a mesma gane en conecemento e notoriedade.

Ditas accions realizaranse no libre servizo da canle alimentacion fora da zona Noroeste co obxecto de ganar participacion en zonas con potencial de cre-
cemento nas que a cota de mercado e ainda moi feble (en funcion dos datos Nielsen TAM S 2019 esta accion concentrariase inicialmente nas zonas Norte-
centro, AM Barcelona, Sur e Levante ademais da AM Madrid).

3.3.5. Convocatoria de axudas especificas para apoiar a realizacion de campafas conxuntas de promocion de vendas, eventos, catas... en tendas espe-
cializadas e vifiotecas fora da zona Noroeste de diversas adegas que coincidan no mapa de posicionamento contemplado na accion 3.2.1. (realizadas
baixo a marca que resulte da actuacion 3.1.1).

Teran prioridade aquelas accions que proponan utilizar a funcionalidade que incluira a plataforma dixital incluida na accion 0.34 para planificar e
desenvolver este tipo de accion promocionais (e que dese xeito aporten leads de alto valor para posteriormente realizar campanas promocionais persona-
lizadas).

3.3.6. Campana dirixida a potenciar a inclusion da categoria vifios de Galicia nas cartas dos Restaurantes-Hoteis na canle HORECA.

3.3.7. Campana especifica dirixida a posicionar os vinos tintos de Galicia da gama alta como unha subcategoria especifica dentro do conxunto evocado-
considerado tanto na canle da (media-alta) restauracion como no de tendas especializadas/vinotecas (no mercado espanol e nos internacionais) aprovei-

tando a existencia de consumidores que buscan vinos tintos "distintos", con personalidade propia, frescor/acidez, trago longo...

PARTICIPANTES

Entidade colaborativa contem-

Adegas Viticultores, en6logos... Conselleria do Medio Rural C.R. das D.O.P. de Galicia plada na medida 011

IGAPE

AGACAL
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Incrementar o cofiecemento e interese dos consumidores no mercado nacional polos vifios de Galicia e fortalecer o vinculo (engage-
ment) tanto dos novos consumidores como dos xa existentes.

A campana de lanzamento da marca que dara nome a nova categoria de produto que englobara aos vifios de Galicia contemplada na accion 3.1.3, com-

plementarase con accions especificas dirixidas a promover o interese dos consumidores por conecer as caracteristicas e valores diferenciais dos vinos e
das distintas D.O.P de Galicia, fortalecendo a sGa imaxe de marca e favorecendo as estratexias de venda das stas adegas.

o o [ [ i

3.4.1. Deseno dunha estratexia de comunicacion especifica que diminta progresivamente a asociaciéon dos vifios galegos coa conveniencia de seren consumidos
no ano.

Sen perder competitividade nos mercados nos que esta actualmente, favorecer o posicionamento de Galicia e as stas D.O.P. e IX.P.como zonas de producion de
ViNoS premium excepcionais que poden ganar cos anos.

3.4.2. Desenvolvemento dun programa especifico para impulsar a venda directa nas pequenas e medianas adegas que tenan elementos diferenciais.

- Existira unha convocatoria especifica para financiar o desenvolvemento de estratexias especificas en cada D.O.P. (para financiar un responsable ben interno ou subcontratado)
que asuma a responsabilidade de impulsar as vendas directas das adegas medianas e pequenas. Para poder participar nestes programas as adegas deberan participar dentro
da Rutas do Vinos da D.O.P. e ter espazos de venda tanto fisicos na adega como na rede. Primaranse aqueles proxectos colaborativos entre adegas de varias D.O.P, con produ-
tos con posicionamentos complementarios e dirixidos ao mesmo publico obxectivo (3.21).

- Plan de xeracion de trafico cara os espazos de venda virtuais das adegas e os espazos de venda dos vinos galegos nos principais market places de vifio. Desenvolvemento dun
aplicativo que integre un metalocalizador integrable en calquera espazo dixital que dirixa ao consumidor de forma sinxela e directa cara os espazos de venda dixitais propios e
alleos onde as adegas comercializan os seus vinos, axudando desta forma a implantar estratexias de venda omnicanal nas adegas. Utilizacion deste aplicativo como ferramen-
ta de apoio nas accions 334 e 3.3.5.

- Bonos e-commerce innovacioén: Dirixidos a financiar a actualizacion e dinamizacion dos espazos de venda propios na rede das adegas pequenas e medianas, asi como a xera-
cion de trafico cara os mesmos, priorizando a aquelas adegas que poidan desenvolver accions complementarias !fisicas” nos seus espazos incluidos nas Rutas do Vino.

&

dos

..

©
o
S
o
£
o
c
o
(v}
c
N

: comercia

7.3.4 | Eixe 3




o

.-

.o 2

vision, obxectivos e plan de accion

1a:

da estratex

inicion

7 | Def

PAXINA

383

3.4.3. Xeracion dunha canle dixital B2C concibida como un espazo con personalidade propia dentro da plataforma contemplada na actuacion 0.3.4 que permiti-
ra o despregue de utilidades e funcionalidades especificas dirixidas a comunicacion e construcion de vinculos relacionais directos entre os vifios de Galicia e
os consumidores finais a través de accions tanto push como de inbound marketing a partir dunha BBDD propia que se xerara e enriquecera mediante leads de
calidade obtidos.

Entre outras accions a plataforma permitiralle aos consumidores, de forma personalizada, participar en accions de formacion, catas dixitais, obter informacion
tanto sobre os vinos de Galicia como sobre novas, accions e eventos que se celebren que xiren sobre estes, vantaxes, descontos, participacion e votacions para
reconecementos.

Asemade poderan facerse socios do Club de vifios de Galicia (utilizara a marca da accion 3:11) que ademais de servir de acceso aos puntos de venda das ade-
gas, permitira a adquisicion de diferentes seleccions de vifios das D.O.P./I.X.P. de Galicia cunha periodicidade (mensual ou bimensual), elixidos por persoeiros
destacados no mercado (isto servira para estreitar as relacions con estes e involucralos nas actuacions contempladas nas accions 3.3.2 e 333).

Este espazo servira tamén de punto de encontro entre os consumidores e os “guias dos vifios de Galicia”. E incluira un apartado de Crowdfunding para aqueles
proxectos novidosos e innovadores que desexen acceder a esta forma de financiamento.

Simultaneamente a posta en funcionamento deste espazo dixital desenarase unha estratexia dirixida para dotala de contidos dixitais actualizados e pensa-
dos especificamente (que incluira a difusion destes tanto nas RRSS da propia marca da nova categoria de produto como das D.O.P).

3.4.4. Plan de branding de Vinos de Galicia na rede. Esta campana buscara dar visibilidade a nova categoria Vinos de Galicia na rede, incluindo unha campana
de comunicacion que incorpore o deseno de contidos audiovisuais especificos para o concepto e que estea orientada a resultados concluindo as interaccions
dixitais co metalocalizador da accion 34.2 para propiciar a venda por impulso.

A campana coordinarase con accions de promocion nas principais plataformas de venda dixitais de terceiros, (Bodeboca, Vinissimus, Lavinia...), asi como nos
espazos de venda dixital das principais cadeas de libre servizo (coordinandose co desenvolvemento da accion 3.3.5 e 3.3.6) para que incorporen dunha forma
destacada e diferenciada a categoria da marca contemplada na medida 3..

3.4.5. Creacion de espazos fisicos, fixos ou temporais (pop-up stores), dedicados a dar a cofiecer, promocionar e comercializar os vifios de Galicia. Ditos espa-
z0s, situados en zonas de gran visibilidade e alto transito de persoas, permitiran que os potenciais consumidores se acheguen ao universo vitivinicola galego
asi como que conezan, degusten e merquen vinos de Galicia.

Estes espazos poderian estar integrados noutros mais amplos nos que se promocionen tamén outros produtos de calidade galegos e mesmo Galicia como
destino turistico, mantendo sempre, iso si, a sta personalidade propia ligada aos elementos da marca contemplada na medida 31 deste plan.

PARTICIPANTES

Entidade colaborativa contem-

Adegas Conselleria do Medio Rural Axencia Turismo de Galicia C.R. das D.O.P. de Galicia :
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Impulso do posicionamento e as vendas nos mercados internacionais.

Un dos elementos que tefien caracterizado a evolucion do sector do viio en Espana ten sido o crecemento do seu grado de internacionalizacion. Ainda
que o nivel de internacionalizacion dos vifios con D.O.P. galegos € menos intenso que o do conxunto de Espana € indubidable que se ten avanzado neste
ambito e a dia de hoxe os vinos galegos son reconecidos internacionalmente, e que un nimero importante das sias adegas, sobre todo no caso da D.O.P.
Rias Baixas, tenen unha presenza significativa nos mercados internacionais e estan xestionadas por profesionais con experiencia nese ambito. O presen-
te plan, e o lanzamento da marca/categoria de produto que agrupa aos vifos de Galicia, supoien unha grande oportunidade para reforzar esa aposta
pola internacionalizacion mediante unha estratexia "omnicanle" que combine as estratexias e accions na rede coas estratexias e actuacions "fisicas".

s mE e

3.5.1. Campana de lanzamento da categoria-marca vifios de Galicia nos mercados internacionais (en lifa coa accion 3.2.4). Esta accion tera como target especifico
tanto aos importadores e distribuidores actuais dos vinos galegos como a potenciais novos importadores/distribuidores dos principais mercados obxectivo asi como
a construtores de opinion e prescritores neses mercados. Esta campana, que deberia de ser encargada a unha axencia con presenza internacional e experiencia
contrastada en campanas B2B internacionais, apoiarase nos valores singulares dos vifios galegos ligandoos aos elementos mais internacionais de Galicia (Camino de
Santiago e outros).

A planificacion da campana sera equilibrada tanto no que se refire a tipoloxia como a xeografia dos mercados obxectivos; incluindo aos grandes mercados importa-
dores maduros e tamén a mercados emerxentes como 0s asiaticos onde o consumo per capita ainda é relativamente baixo pero que presentan un notable crece-
mento e un menor grao de competencia o que permitira rendibilizar os esforzos.

Na relacion final de mercados prioritarios teranse en conta os mercados preferentes actuais das distintas D.O.P. galegas asi como as analises realizadas tanto polo
IGAPE como polo ICEX, incluindose dentro deles: na UE: Alemana, Paises Baixos, Bélxica, Dinamarca e Irlanda; na Europa non UE: Reino Unido, Noruega e Suiza; Asia:
Xapon, Corea e Hong Kong; América: EEUU, Canada e México.

3.5.2. Elaboracion dun espazo dixital especifico para o desenvolvemento e impulso da promocion e comercializacion internacional dos vifios de Galicia (Galicia
International Wine Trade Platform).

Dentro da plataforma dixital contemplada na actuacion 0.34, desenvolverase un espazo B2B que se convertera no elemento nuclear de apoio dixital a exportacion
dos Vinos de Galicia.

Sera multilinguaxe (inglés, francés, aleman, chinés, xaponés, ruso, sueco...) e ademais de servir de presentacion a categoria de produto que englobe aos vifios de
Galicia, integrara un conxunto de solucions tecnoloxicas (montaxe de eventos virtuais, sesions de one to many, streaming, presentacions, videosesions maltiples one
to one preseleccionados, chats publicos e privados, firma verificada de contratos electronicos, votacions...) que permita desenvolver de forma completa e sen sair
dela, todo un conxunto de actividades de comercio e promocion exterior virtuais de forma segura: misions internacionais, showrooms, feiras virtuais, catas virtuais,
matchmaking B2B, encontros con distribuidores actuais, formacion a distribuidores ou aos responsables de puntos de venda, seleccion, negociacion e sinatura veri-
ficada de novos distribuidores, realizacion de eventos para influenciadores...

Ademais de ser utilizada pola entidade colaborativa prevista na accion 011. para a promocion internacional dos vinos de Galicia, ofrecerase o uso da mesma as D.O.P
e adegas para que poidan utilizar de forma individualizada as solucions tecnoloxicas seguras que integra nas sUas accions promocionais no exterior; podendo tamén
acceder a unha carta de servizos de apoio (peche de axendas para misions virtuais, atraccion de distribuidores no caso de feiras, envio de mostras para catas dixi-
tais, seleccion de distribuidores e puntos de venda para sesions de matchmaking..), permitindo deste xeito a contratacion de accions de promocion exterior virtuais
chave en man.

Estas accions cobraran especial relevancia no modelo de comercializacion post-covid.
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3.5.3. Creacion da Oficina Dixital de Apoio a Exportacion que incorpore toda a informacion que poidan precisar as adegas para exportar asi como para a aclaracion
de dubidas dunha forma axil e sen carga burocratica.

Dentro dela incluirase un Explorador de Mercados que funcionara como ferramenta de planificacion, que permitira analizar os distintos mercados en funcion dunha
serie de indicadores que seleccione o usuario da mesma (econdmicos, demograficos, de consumo, de importacions de vinos galegos ou espanois, ou mesmo de

o

alglns datos de comportamento do consumidor), desta forma esta ferramenta permitira as bodegas detectar os mercados onde hai unha baixa participacion de
vinos espanois ou galegos nas stas importacions (ou ao revés), ou nos que o etiquetado nacional tense que cambiar menos ou nos que existe un target significativo
similar ao que se ten definido para os seus produtos a través da actuacion 311, ou en funcion dos indicadores que se desexe incluir para definir os seus paises ob-

ion

xectivo.

3.5.4. Diversificar a presenza dos vifios de Galicia nas grandes ferias combinando as especificas do Vino (Fenavin, Prowein...) coas de Alimentacion/Horeca (Anuga,
Alimentaria) ou as PMLA (Chicago/Amsterdam).

&

3.5.5. Elaborar desde a entidade colaborativa recollida na accién 0.1.1 un plan de exportacién anual que contemple actuacions clasicas (misions internacionais,
showrooms, tineles de vifio, master class, matchmaking B2B, encontros con distribuidores actuais...) integradas cos plans, accions e actividades internacionais das
D.0.P. e adegas (ICEX, FOEXGA, Galicia Exporta, Galicia Exporta Dixital).

3.5.6. Impulsar unha lifa de traballo dirixida a facilitar que aquelas adegas que o desexen, poidan abordar a elaboracion de "marcas privadas premium", aprovei-
tando o auxe das marcas propias dirixidas a eses mercados en determinados paises. Isto servira para incrementar simultaneamente a presenza e distribucion de

ion e mercados

marcas propias aproveitando os vinculos relacionais que esa lina de traballo abriria.

..

v
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N

3.5.7. Favorecer o acceso das adegas galegas a canles de venda alternativos como as grandes lifas de aviacion, cadeas hoteleiras internacionais, companias de

Cruceiros...
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3.5.8. Posta a disposicion dos exportadores galegos de espazos alugados en redes de almacéns/centros de loxistica, nos principais mercados internacionais, onde

.‘3 os exportadores poidan dispor de espazo para situar stocks de apoio que lles permitan ganar en axilidade e mellorar o seu servizo aos distribuidores e clientes

:‘, internacionais diminuindo custos.

'l'; .
e (32}
"J; 3.5.9. Promover os consorcios de exportacion e outras ferramentas colaborativas de exportacion a partir dunha convocatoria especifica. g
o W
1]

-] : . . ) . . . —
= 3.5.10. Posta en marcha dun sistema de mentoring. Este servizo podera compensarse outorgando maior puntuacion a estas adegas noutras convocatorias que se &
Y-} realicen, polo que as adegas con mais experiencia internacional resolvan as dibidas e apoien as empresas que estean iniciandose no seu proceso exportador. 0’2
‘S &
<

"; 3.5.11. Adaptar o desefno das convocatorias de axudas as tipoloxias das adegas diferenciandoas por aspectos como as canles obxectivo, experiencia...

a
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MEDIDA 3.6

Impulso da dixitalizacién e da cultura do dato nas estratexias e nos plans de comercializacion.

0 proceso de transformacion dixital ten introducido cambios profundos en todos as actividades econdmico empresariais, tanto no que respecta as sdas
operacions e procesos, Como nas interaccions entre os distintos axentes que conforman os mercados e mesmo 0s modelos de negocio. A actividade
comercial non é allea a estes cambios adaptando a eles o seu desemperio a través da incorporacion masiva e continua de datos personalizados e rele-
vantes dos distintos stakeholders da industria (consumidores, provedores, clientes, distribuidores..) no proceso de creacion de valor.

As acciéns que se incorporan nesta medida buscan, a partir da captura e o uso de datos, optimizar as estratexias das canles de comercializacion das
adegas, adaptandoas as necesidades e preferencias dos seus clientes para, dese xeito, aportarlles un valor diferencial e ser mais competitivos.

ACCIONS

3.6.1. Planificar e desenvolver de forma periddica estratexias e accions de inbound marketing personalizadas (dirixidas a incrementar o interese, cone-
cemento, o desexo de compra dos vifios de Galicia) utilizando para iso os perfis recollidos en BBDD actualizadas e caracterizados, ademais de con outros
datos, cos leads captados nos distintos espazos da plataforma contemplada na accion 0.34 (mediante actuacions como a 332, 334, 34.3,34.5 ou a 3.5.2).

3.6.2. Contratacion de estudos de mercado externos que permitan facer o seguimento anual da evolucion da participacion, e outras métricas de merca-
do, dos vifios das distintas D.O.P. galegas (informes do panel de detallistas Nielsen nas canles do mercado nacional que analiza, estudos ad hoc en can-
les alternativos a alimentacion e HORECA, presenza en mercados exteriores especialmente relevantes...). O acceso a eses datos sera clave para contrastar
o0 grao de cumprimento dos obxectivos e para valorar en que medida as linas de actuacions conseguen os resultados agardados ou é preciso adaptalas.

3.6.3. Definir, desde a entidade colaborativa contemplada na accion 011, unha estratexia para a analise periodica dos mercados nacionais e internacio-
nais, que permita completar o conecemento das motivacions de compra dos diferentes segmentos de consumidores finais e dos distintos intermediarios
da cadea de distribucion asi como a forma na que estes inflien nos procesos de decision de compra. Para iso combinaranse metodoloxias de investiga-

cion cuantitativas e cualitativas asi como a posible creacion de comunidades ou o uso de técnicas de etnografia multimedia.

3.6.4. Implantar un sistema de indicadores que permitan medir o impacto real de cada unhas das accions comerciais que se desenvolvan coa finalidade
de poder avalialas e elixir aquelas que tenen un impacto mais positivo nas vendas e na competitividade do sector. Nesa lifa o uso de fondos plblicos non
debe de suponier un desprazamento do investimento privado a hora de participar en accions comerciais (como as de internacionalizacion ou nas canles
de distribucion...) senon que deben de procurar estimulala exercendo de elemento multiplicador.

3.6.5. Desefo de plans de formacion en aspectos relacionados coa captacion e utilizacion de datos na xestion comercial, automatizacion nos procesos
de marketing e "marketing orientado ao dato", marketing dixital, digital selling, comercializacion via criptoactivos... dirixidos aos responsables comer-
ciais das adegas

PARTICIPANTES

Entidade colaborativa contem-

Adegas Conselleria do Medio Rural C.R. das D.O.P. de Galicia plada na medida 011
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7.3.5 Eixe 4: organizacion e funcionamento das D.O.P.
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Adaptacion das estruturas e a normativa das D.O.P. para reforzar a siia cohesion e a competitividade dos seus axentes "!!!
0

c ACCIONS ﬂ-ﬂ é
=)
8 4.1, Avaliacion da conveniencia de procesos de zonificacion dentro de cada D.O.P.
: - Desenvolvemento por parte da Comunidade Autonoma das figuras previstas no Regulamento (UE) 1308/2013, de 17 de decembro, no que se refire aos viios de fincas excep- g
L =] cionais (vinos de pago, vio de aldea..), entendidos como os procedentes de territorios, paraxes e fincas con caracteristicas edaficas e de microclima propias que permiten 0 d
[ obter vinos diferenciados o
(1
—n'_ - Avaliar a posibilidade de distinguir dentro de cada D.O.P. unidades xeograficas menores con particularidades climaticas, de solo, etc, incorporando isto na normativa da D.O.P. .g
) e nas estratexias de comercializacion. (=)
)
g <
> 41.2. Nuns tempos nos que a UE esta a avanzar nas normas de etiquetado sobre os ingredientes e mesmo a informacion nutricional, as D.O.P. vitivinico- qé
'5 las galegas deben adaptar a siia normativa e funcionamento para incrementar a transparencia sobre o seu produto, promovendo que as adegas poidan 0 s
g indicar a porcentaxe de uva de cada variedade utilizada na elaboracion do viiio e reforzando a trazabilidade de todo o proceso produtivo. g
o) ‘o
° . . .- .re . . . - . . - :
= 41.3. Adaptacion dos Pregos de Condicions das D.O.P. para facilitar a diversificacion dos produtos como resposta as demandas do consumidor, incluin- 0 E
=) do tanto a elaboracion de distintos tipos de vifos (rosados, lighters...) como o uso de novos envases. o
A c
. .o . .o . .o - - . Al
.>. 41.4. Avaliacion dunha modificacion dos Pregos de Condicions para permitir, con todas as garantias de control e trazabilidade, o desenvolvemento de 0 g
[ certas tarefas, como o embotellado, fora do territorio da D.O.P, ainda que sempre dentro de Galicia, ou mediante embotelladoras mobiles. ]
X =
() [
'!; 41.5. Creacion en cada Consello Regulador dunha Comision de Ordenacion do Territorio e Sustentabilidade, que tena como funcions principais promo- ?n
,,'_'. ver a sustentabilidade ambiental en todas as fases da cadea produtiva e avaliar os posibles efectos do cambio climatico e doutros factores na localiza- 0 -
w0 L ) o o o
o cion optima das superficies de vinedo dentro do territorio da D.O.P. ..
o <
© 4..6. Reforzamento das estruturas e actividades dos Consellos Reguladores en materia de promocion e mercados, incluindo un seguimento detallado g&‘
‘g da posicion dos vinos de cada D.0.P. nos diversos mercados como base para o deseno e avaliacion das accions de promocion en coordinacion coa enti- 0 i
S dade de cooperacion indicada na accion 0.11. —
‘s 4
- 41.7. Impulsar todas as medidas que poidan contribuir a reforzar a confianza e a cohesion entre os diversos colectivos que integran cada D.O.P,, asu- 0 M
g mindo que a diversidade debe ser compatible cun proxecto comin en interese de todos os membros. I~
~

PARTICIPANTES

PAXINA Conselleria do Medio Rural C.R. das D.O.P. de Galicia Viticultores Adegas
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MEDIDA 4.2

Valoracion da conveniencia de introducir na normativa das D.0.P. mecanismos de regulacion da oferta plurianuais, mediante reservas
individuais cuantitativas e/ou cualitativas de producion.

Nun sector como o vitivinicola, con importantes oscilacions no volume e calidade das colleitas, pode ser conveniente que o control dos rendementos
individuais dos viticultores incorpore certa marxe de flexibilidade para compensar as variacions anuais da sta producion; e o mesmo é aplicable ao
coeficiente ou rendemento da transformacion de uva en vino das adegas. En consecuencia, as D.O.P. vitivinicolas de Galicia deben avaliar a posibilidade
de introducir nos seus Pregos de Condicions mecanismos de compensacion plurianual, a través dun sistema de reservas individuais dos viticultores e
adegas; co obxecto de facer compatible o control dos rendementos coa mellora da calidade e a correccion de desequilibrios puntuais no mercado. Para

isto poden tomarse como referencia dous modelos existentes nos paises e rexions do noso entorno: o "stock cualitativo individual” que vén funcionan-

do na D.O.Ca. de La Rioja; e 0 "volume complementario individual” (mais restritivo e aplicable s6 aos viticultores) que recolle a normativa das D.O.P. viti-
vinicolas de Francia.

ACCIONS

4.21. Elaboracion dun informe sobre o funcionamento do “stock cualitativo individual” da D.O.P. de La Rioja e o “volume complementario individual”
das D.O.P. vitivinicolas de Francia, e o posible interese da incorporacion destes mecanismos na normativa das D.O.P. de Galicia.

4.2.2. Debate dese informe cos Consellos Reguladores das D.O.P. vitivinicolas de Galicia e redaccion de propostas sobre posibles cambios nos seus
Pregos de Condicions.

4.2.3. Aprobacion, por aquelas D.O.P. galegas que o consideren adecuado, de mecanismos de regulacion da oferta plurianuais, mediante reservas indi-
viduais cuantitativas e/ou cualitativas de producion.

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural C.R. das D.O.P. de Galicia
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Consolidacion de relacions estables entre viticultores e adegas, baseadas na negociacion e na corresponsabilidade n ‘ nnu 0

4.3.1. Impulso dun foro de dialogo estable en cada D.O.P,, entre representantes dos viticultores e as industrias, para abordar as cuestions referidas as
sdas relacions contractuais. Y

4.3.2. Promover contratos entre viticultores e industrias de maior duracion temporal (contratos a medio prazo), cunha indexacion dos prezos dos diferen-
tes tipos de uva con base a indicadores de mercado, para facer compatible a estabilidade das relacions coa flexibilidade e a adaptacion ao mercado, asegu- 0
rando un reparto equilibrado do valor xerado entre os diferentes elos da cadea produtiva.

4.3.3. Establecemento de mecanismos e acordos que permitan acompasar mellor as estratexias das adegas, en canto ao tipo de vinos elaborados e os
segmentos de mercado aos que pretenden dirixirse, coas decisions dos viticultores sobre as variedades de uva e os sistemas produtivos empregados.

0

4.3.4. Elaboracion dun estudo sobre os custos de producion nos diferentes elos da cadea produtiva de cada D.O.P,, para introducir maior transparencia
na formacion de prezos e o reparto do valor ao longo da cadea. Y

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural C.R. das D.O.P. de Galicia Representantes dos viticultores Adegas

==

to das D.O.P.

io funcionamen

()}
<
o
(5
(]
N
o
1]
on
he
o

7.3.5 | Eixe 4




Imo

tur

ISMO € eno

=== a¥
L,
\
a7

tur

1]
X
]
o
0
~

@@@ uoidde ap uejd 3 SOAI}IIXGO ‘UOISIA :BIXd}RIISD P UO0IdIUIaQ | L




, obxectivos e plan de accion @@@

vision

7 | Definicion da estratexia

PAXINA

392

MEDIDA 5.1

Definicion dunha oferta clara e individualizada de enoturismo que contribiia a mellorar a integracion entre os sectores turistico e
vitivinicola.

ACCIONS

5.1.1. Introducir modificacions a Lei 2/2016, do solo de Galicia, destinadas a eliminar as restricions a implantacion de adegas e complexos enoturisticos en
solos rdsticos, co obxectivo de facilitar o desenvolvemento de actividades de enoturismo nos territorios das D.O.P. e |.X.P.

5.1.2. Introducir modificacions a Lei 7/2011, do turismo de Galicia, destinadas a incorporar novas categorias de aloxamentos turisticos vinculados ao
enoturismo, co obxectivo de facilitar o desenvolvemento de actividades de aloxamento por parte das adegas que permitan desenvolver o enoturismo nos
territorios das D.O.P. e [.X.P.

5.1.3. Realizar campanas de concienciacion sobre as oportunidades de negocio do enoturismo, entre adegas e establecementos dos territorios das D.O.P.
e |LXP.

5.1.4. Crear linas de axuda destinadas a elaborar plans de accion para o desenvolvemento de actividades de enoturismo, destinadas as adegas e esta-
blecementos interesados.

5.1.5. Comercializar de xeito cooperativo paquetes turisticos de enoturismo combinando diversos servizos (aloxamento, restauracion, visita a vinedos e
adegas, actividades complementarias).

5.1.6. Reforzar as sinerxias cos recursos paisaxisticos e patrimoniais do territorio, tendo en conta que unha parte deles -igrexas e mosteiros- estan xestionados
pola Igrexa, co que se fai necesario consultalos a hora de desenar plans de promocion turistica a escala local.

5.1.7. Reforzar as sinerxias entre enoturismo e gastronomia, tanto na creacion de produtos turisticos como na stia promocion. Aproveitando tanto a
imaxe de calidade das D.O.P. e das I.X.P. en Galicia, como a identificacion da "Dieta Atlantica” coa salde e o benestar da poboacion. Como exemplo pode-
rian desenarse campanas de promocion conxuntas entre as D.O.P. de Galicia, Agacal e a Fundacion Dieta Atlantica da USC.

5..8. Vincular a oferta enoturistica con aquelas modalidades e ofertas turisticas de maior peso en cada territorio. Por exemplo, co turismo activo e de
natureza, co termal e tamén co turismo transfronteirizo e das rutas do contrabando na D.O.P. Monterrei; co turismo pesqueiro e nautico na D.O.P. Rias
Baixas; co turismo termal ou o deporte de escalada na D.O.P. Ribeiro; co turismo patrimonial na Ribeira Sacra; ou co oleoturismo e o turismo xeoloxico nas
D.O.P. Valdeorras e Ribeira Sacra.

5.1.9. Favorecer a creacion de produtos enoturisticos de caracter transnacional, aproveitando a proximidade xeografica e linglistica con Portugal, e a
financiacion da Comision Europea. Esta oportunidade é especialmente evidente na D.O.P. Monterrei, e na D.O.P. Rias Baixas, subzonas de Baixo Mino e
Condado.

5.1.10. Promover a creacion e difusion de rutas culturais, con criterios apoiados polo Consello de Europa, ligadas ao mundo do vino, seguindo o exem-
plo de rutas consolidadas como Iter Vitis (https://itervitis.eu/), ou a Ruta dos Emperadores Romanos e o Vifio do Danubio (https://romanemperorsrou-
te.org/vidin-area-north-west-bulgaria/). Por exemplo creando a Ruta da viticultura heroica que incluiria Galicia, Portugal, Alemana...
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5.1.11. Mellorar substancialmente a oferta de transporte publico para facilitar e promover o acceso de visitantes as adegas. Non obstante, non todos os acce-
sos tefen que ser rodados: débese promover tamén o acceso as adegas e outros recursos de interese sen automobil. Por exemplo en bicicleta, a pé ou mesmo
a cabalo

5.112. Creacion dunha Rede de aldeas vinateiras, co obxectivo de fixar poboacion e dinamizar a economia local combinando as potencialidades da indus-
tria do viio e do turismo e promovendo a participacion de maltiples actores publicos e privados, seguindo o exemplo de Portugal, onde se creou en 2001
coa financiacion do Fondo Europeo de Desenvolvemento Rexional (FEDER).

PARTICIPANTES

Consorcio de Turismo da Ribei-

Conselleria do Medio Rural Axencia Turismo de Galicia C.R. das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vifo ra Sacra

Adegas

Establecementos
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MEDIDA 5.2

Mellora do funcionamento das Rutas do Viio.

ACCIONS

5.2.1. Readaptar os contidos e argumentos das Rutas do Vifio para garantir que estas funcionen como itinerarios culturais axustados as peculiaridades
de cada territorio, tendo en conta os criterios e as recomendacions do Consello de Europa, non s6 como un conxunto de adegas que ofrecen visitas. 0

@

lan de accion @@@

o 5.2.2. Fomentar unha reflexion por parte das Rutas do vifo sobre o perfil desexado para as adegas incorporadas a desenvolver actividades de enoturis-
[}] mo, que deberian ofrecer unha narrativa comin sobre o territorio, ponendo en valor as especificidades propias de cada subzona e establecendo sinerxias 0 g
8 entre as rutas e as estratexias de desenvolvemento local de cada territorio. =
- - . . ) . . - =]
E 5.2.3. Desenar e lanzar campanas destinadas a incrementar o nimero de adegas, establecementos e empresas asociados as Rutas do Vino, e 0 orzamen- -
[} to disponible para cada ruta, procedente de organismos publicos e de entidades e empresas privadas. Y g
()
()]
; 5.2.4. Solicitar a adhesion e certificacion por parte de ACEVIN das Rutas do Vifio agas Rias Baixas que xa esta incluida, respectando os criterios de calida- )
o de e as normas de autorregulacion que esta circunstancia esixe. 0 Y )
-
‘g 5.2.5. Establecer unha forte coordinacion entre as 5 Rutas do Vifio para poder consensuar un calendario de actividades e eventos que permita ofertar ﬁ
o tanto actividades como produtos enoturisticos complementarios entre territorios, ao longo de todo 0 ano. Neste sentido seria preciso crear un 6rgano ‘=
-; impulsor/coordinador, con participacion equilibrada das 5 D.O.P. e coa presenza observadora da administracion autonomica. En coordinacion coa accion 3 0 3
.. 0.5.2. ..
© [Te]
x 5.2.6. Desenar itinerarios enoturisticos de corta duracion -un dia ou unha fin de semana- que incldan actividades no territorio de varias D.O.P. en Galicia, ':
3 para favorecer a posta en valor das especificidades de cada D.O.P, e espertar o interese dos visitantes por conecer as diferenzas e particularidades de 0 T
2 cada territorio. Estes itinerarios poderian verse favorecidos pola introducion das viaxes en catamaran na D.O.P. Ribeiro. _
)
wn (=]
L) 5.2.7. Deseno de folletos informativos comins para as Rutas do Vifo de Galicia, con criterios homoxéneos en relacion a informacion ofrecida, e a metodo- fﬂ’
g loxia de elaboracion e actualizacion dos datos, con estandares de deseno que faciliten a sinxela compresion dos servizos e os recursos de cada comarca. Y ~
= . . . . . g . - ~ -
Q 5.2.8. Mellorar o material informativo, en varios idiomas, sobre as adegas, establecementos e servizos adheridos as Rutas do Vino, incluindo datos de
o— . .
[£) xeolocalizacion, e mapas cos horarios e condicions das visitas. Y
—
S
- 5.2.9. Incorporar as webs e aos folletos informativos das Rutas do Vino, aqueles recursos culturais e patrimoniais que sirvan para enriquecer a experien-
g cia do visitante e promover a relacion do vifio e o territorio, e as actividades complementarias de turismo activo vinculadas aos recursos paisaxisticos e 0
ao patrimonio historico-natural de cada territorio.
~ 5.2.10. Mellorar as webs para favorecer a stia optimizacion para as consultas desde mobiles, xa que hoxe en dia a maior parte das conexions a rede xa se
realizan desde dispositivos mobiles. Y
5.2.11. Desenvolver por parte das Rutas do Vifo formacion non regrada despecifica sobre as visitas en adega, en en linguas estranxeiras, ao persoal das mes-
mas implicado na recepcion de visitantes. Y
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5.2.112. Desenvolver por parte das Rutas do Vino formacion non regrada destinada a mellorar o coiecemento sobre as particularidades dos vinedos e vifios

de cada D.O.P. aos traballadores dos establecementos de hostalaria e servizos turisticos asociados. 0

5.2.13. Desenvolver por parte das Rutas do Vino formacion non regrada destinada a aumentar a especializacion dos guias turisticos en enoturismo, cos

conecementos e destrezas oportunas para dar informacion turistica e realizar visitas guiadas de calidade, dotadas de contidos rigorosos e especificos 0

sobre as D.O.P. de Galicia.

5.2.14. Incluir, entre os servizos turisticos adheridos as Rutas do Vifo, actividades complementarias de turismo activo, vinculadas aos recursos paisaxis-

ticos e patrimoniais do territorio. Como por exemplo, creando unha rede de caminos ou itinerarios ciclistas do vino. 0

5.2.15. Vinculacion das actividades de enoturismo co turismo de natureza, o turismo activo (nomeadamente o cicloturismo) e turismo en espazos abertos,

aproveitando as tendencias actuais que prevén un forte crecemento deste tipo de turismo no curto e medio prazo 0

5.2.16. Renovar a sinalética dos establecementos adheridos as Rutas do vifio: tanto a sinalética individual (adegas, aloxamentos, restaurantes,...), como a

da propia Ruta para a axustala a normativa de sinalizacion turistica en vigor. Geolocalizar estes recursos nas principais aplicacions de mapas online. 0

5.2.17. Liderar a creacion de produtos enoturisticos de caracter transnacional, aproveitando a proximidade xeografica e cultural con Portugal, e a finan-

ciacion da Comision Europea. 0

5.2.18. Fomentar o financiamento estable das Rutas do Vifio, incrementando as axudas piblicas, pero garantido a xestion privada das Rutas. nnnnn 0

5.2.19. Asistencia a feiras nacionais e internacionais con administracions pablicas onde se promocione e se aposte pola promocion do enoturismo. nnnnn 0
PARTICIPANTES

Axencia Turismo de Galicia C.R. das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vifo Consorcio de Turismo da Ri- Adegas Establecementos Conselleria do Medio Rural

beira Sacra
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MEDIDA 5.3

wo | ro RN w1 [va | e
Creacion dunha marca e unha narrativa do territorio como destino turistico, fomentando un turismo de calidade baseado nos valores 3
ambientais, paisaxisticos e patrimoniais de cada comarca

5.3.1. Avanzar na construcion dunha imaxe e narrativa propia para cada D.O.P. e I.X.P, reforzando en cada caso as sinerxias entre os recursos vinculados a
cultura do vino e aqueles recursos naturais e culturais, materiais e inmateriais, de maior valor en cada territorio.

5.3.2. Avanzar na difusion das especificidades de cada D.O.P. e I.X.P. relacionadas coa actividade vitivinicola, pero tamén coas particularidades de cada
territorio (relevo, paisaxe, estrutura agraria, poboacion, ...). Neste sentido compre elaborar un plan de divulgacion do patrimonio no territorio de cada D.O.P.
para que a propia poboacion local coneza e valore os recursos que existen no seu territorio. A poboacion poderia involucrarse tamén na posta en valor do
seu patrimonio inmaterial a través da elaboracion de storymaps.

5.3.3.- Desenvolver unha estratexia de marca turistica da comarca de Monterrei que aproveite todos os recursos do territorio e fundamentalmente a sta
pertenza a conca do Douro e mais a importancia historico-artistica do castelo de Monterrei, asi como a existencia de balnearios en Cabreiroa, Caldeirinas
ou Sousas e dos lagares rupestres.

0 0 0

0 0

5.3.4. No territorio da D.O.P. Rias Baixas diversificar os paquetes enoturisticos buscando vinculos co Parque Natural das Illas Atlanticas, e co Camino de
Santiago Portugués pola Costa, ou coa Ruta das Camelias. Construir unha imaxe propia para cada una das cinco subzonas da extensa D.O.P. Rias Baixas,
sen renunciar aos beneficios que ofrece a imaxe comin de marca desta polo seu reconecemento e consolidacion.

5.3.5. Crear paquetes turisticos vinculando o enoturismo na D.O.P. Ribeira Sacra coa marca de destino Ribeira Sacra coma Paisaxe cultural (incluindo a
paisaxe vitivinicola), coa viticultura heroica e con produtos populares como os catamarans. Garantir a aplicacion das medidas incluidas no Plan de xes-
tion da paisaxe cultural Ribeira Sacra (2020-2023). Xerar sinerxias entre enoturismo e xeoturismo, logo da declaracion das Montanas do Courel como Xeo-
parque Mundial da Unesco, con obxectivos comlns de preservar os recursos naturais, culturais, historicos, patrimoniais e artisticos do territorio.

5.3.6. Solicitar a integracion da Ruta do romanico da Ribeira Sacra na Ruta Cultural Europea del Romanico (Romanesque Routes of European Heritage), o
que lle serviria como escaparate internacional.

5.3.7. Reforzar na oferta de enoturismo a imaxe e narrativa propias da D.O.P. Ribeiro asentada sobre catro elementos deste territorio: a sGia longa histo-
ria como comarca vitivinicola, a siia elevada concentracion de pazos, a stia a excelente oferta termal e a importancia historica e patrimonial da vila de
Ribadavia, capital desta comarca. Aproveitar o amplo conecemento da marca “Ribeiro”.

5.3.8 Desenvolvemento dun Plan de dinamizacion e valorizacion dos recursos locais no Val do Mifno na contorna do encoro de Castrelo de Mifio na D.O,P.
Ribeiro, con propostas encaminadas a mellora medioambiental, a recuperacion e a posta en valor dos recursos patrimoniais e culturais do territorio e
ao impulso do desenvolvemento socioeconomico e turistico da zona.

5.3.9. Construir unha imaxe e narrativa propias de Valdeorras vencelladas ao legado romano, aproveitando a existencia no seu territorio e nas stas proximi-
dades de numerosos bens patrimoniais de orixe romana como o tiinel de Montefurado ou as Médulas.

5.3.10. Capacitar e promocionar as Rutas do Vino da Eurorrexion como instrumento piblico-privado de cooperacion para o desenvolvemento do enotu-

rismo, valorizando a identidade cultural da Eurorrexion Galicia-Norte de Portugal, a partir do traballo feito no Interreg "Rutas do Vino da Eurorrexion
Galicia-Norte de Portugal" liderado por AGADER.

5.3.11. No ambito da narrativa, desenvolver un discurso que una a historica viticola local coa Europea: como exemplo, a viticultura heroica que existe en
Galicia, Portugal, ou Alemana..., a historia comin en Europa da filoxera ou do oidio, ou as exportacions de vino tostado a Inglaterra.
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5.3.12. Organizar exposicions artisticas e fotograficas e xornadas dentro das adegas para reforzar a integracion da oferta enoturistica dentro da oferta
cultural do territorio.

5.3.13. Promocionar o enoturismo apoiandose nas obras de arte relacionadas co vino. Como exemplo podemos citar un estudo sobre retablos nos que se
representan as variedades dos distintos tipos de vide nas igrexas e catedrais de toda Galicia. Para isto compre traballar con historiadores, expertos en arte,
expertos en vino, arqueodlogos, etc.

5.314. Impulso dunha ruta nos concellos da I.X.P. Morrazo en combinacion co patrimonio marifieiro, rutas culturais como as dos muinos, batalla de
Rande, Camino Portugués etc.

5.3.15. Impulso dunha ruta no concellos de Val do Mifio-Ourense combinandoa co turismo termal.

5.3.16. Posta en valor na I.X.P. de Betanzos da viticultura en ladeiras do mar (Betanzos, Paderne, Bergondo, Mifio...) como elemento escaso en Europa e o
seu impulso como recurso dentro del destino de Ecoturismo da Reserva da Biosfera Marinas Corunesas e Terras do Mandeo.

5.317. Impulso dunha ruta no Barbanza aproveitando os recursos asociados ao patrimonio marifieiro ou cultural (castros, mamoas, pazos (Pazo de
Goian), Ruta maritimo-fluvial Mar de Arousa e Rio Ulla etc).

PARTICIPANTES
Conselleria do Axencia Turismo | C.R.das D.O.P. de Asociacions i P )
Medio Rural de Galicia Galicia Rutas do Vifio GDR Deputacions Adegas Establecementos | Guias Turisticas

Concellos

0 0
0 0
0 0
0 0

Consorcio de
Turismo da
Ribeira Sacra

0

0 !

o !

o n
AGADER
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MEDIDA 5.4

Promocion do enoturismo e da sia desestacionalizacion e descentralizacion.

ACCIONS

5.4.. Aproveitar os recursos culturais, paisaxisticos e patrimoniais existentes con potencial desestacionalizador en cada comarca: eventos culturais, gas-
tronomicos, ou especificamente relacionados co ciclo de producion vitivinicola.

5.4.2. Diversificar a oferta, facéndoa mais ampla, estable e atractiva tamén para as persoas menos interesadas no viiio. Ofrecer experiencias adecuadas
para distintas xeracions, e distintas tipoloxias familiares.

5.4.3. Establecer un calendario de actividades e eventos coordinado entre as cinco D.0.P. que permita manter a oferta durante todo o ano en lina coas
accions 5.2.5.e 0.5.2.

5.4.4. Estruturar un programa de fidelizacion dos clientes, incluindo a creacion dunha Membership card, como estratexia para afianzar ao visitante e fo-
mentar que o cliente se converta en prescriptor dos servizos enoturisticos, e pensada tamén para o usuario local.

5.4.5. Aproveitar e impulsar a rede de oficinas de turismo de Galicia para favorecer a promocion das actividades de enoturismo.

5.4.6. Promover o turismo de proximidade para contribuir & desestacionalizacion, xa que os habitantes de zonas proximas poden facilmente achegarse as
adegas ao longo do ano.

5.4.7. Impulsar paquetes enoturisticos con axencias de viaxe de Portugal nas subzonas do Baixo Mifio, O Condado e O Rosal para aproveitar o seu carac-
ter transfronteirizo e atraer visitantes lusos durante todo o ano.

5.4.8. Incrementar a presenza dos viios e produtos enoturisticos da Ribeira do Ulla na area urbana de Santiago e promover que os visitantes da capital
galega se acheguen as adegas desta subzona da D.O.P. Rias Baixas e consuman 0s seus Vinos.

5.4.9. Crear paquetes turisticos que integren a oferta de enoturismo con eventos recofiecidos coma os entroidos das comarcas da Limia, Verin, Trives ou
Viana ou Festa da Istoria de Ribadavia.

5.4.10. Poiier en valor os elementos patrimoniais materiais e inmateriais ofrecendo experiencias turisticas que combinen a degustacion do vifo coa
visita a lugares e monumentos de importancia historico-artistica, e ampliar os horarios de apertura destes (especialmente as igrexas que moitas veces
estan pechadas cando chegan os visitantes). Recuperar os caminos tradicionais incluidos aqueles que dan acceso aos vinedos.

5.411. Ofrecer catas acompanadas de produtos gastronomicos recofiecidos do propio territorio, por exemplo a castana en Valdeorras, na Ribeira Sacra e
no Ribeiro, ou o cocido, os cogomelos e/ou a caza na sla época, que favorezan o desenvolvemento do turismo enograstronomico, aproveitando estratexias
como Galicia Sabe.

5.412.-Desenar oferta enogastronomica especialmente destinada a peregrinos que realizan os Camino de Santiago de Inverno, Camino de Santiago por-
tugués e as slas variantes, ou Ruta do Mar de Arousa.
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5.413. Crear rutas estacionais segundo o ciclo en que se atope o viiledo: poda, atado, vendima... dando valor a todos estes labores. !'!!!!

5.414. Organizar desde as adegas e establecementos de hostaleria ou restauracion actividades relacionadas coa tempada outono-inverno: Outono Gas-
tronomico, cocido-maridaxe, cata e recolleita de cogomelos, cata e cocina de caza, cata e peixe/marisco/conserva.

.-

vision, obxectivos e plan de accion

5.4.15. Participar en feiras nacionais e internacionais para captar mercados externos que non sexan so de fin de semana.

@

5.4.16 Promover as adegas como lugar para o turismo MICE (reunions, incentivos, convencions e exhibicions), o que lles daria maior visibilidade interna-
cional, ademais de fomentar a desestacionalidade.

(=}

5.417. Mellorar o funcionamento e aproveitamento dos diferentes centros de interpretacion e Museos do Vifio, integrandose en redes museisticas espa- .E

nolas e europeas. ;

rer)

) . . . . . . . =4

5.4.18. Reforzar e ampliar os convenios entre a Axencia Galega de Turismo e o Cluster de turismo -no que se integra as axencias de viaxes- para crear [S

paquetes turisticos especificamente relacionados co enoturismo. o

()}

5.419. Aproveitamento das tendencias que prevén un forte crecemento, por unha banda, do turismo realizado en vehiculos particulares, e por outra, do g

. turismo en bicicleta, para reforzar a promocion de iniciativas postas en marcha por Turismo de Galicia como "Escenarios ao volante" ou "Paseando entre 7

: vinedos", que xa dispofien de material promocional en papel e en dixital. ;

rery

S in

:‘, PARTICIPANTES ':

- w

E Conselleria do Medio Axencia Turismo de C.R. das D.O.P. de Gali- Asociacions Rutas do A ias de vi Ad Establ " Guias Turisti Consorcio de Turismo —

,:;; Rural Galicia cia Vifio xencias de viaxes egas stablecementos uias Turisticas da Ribeira Sacra ©
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MEDIDA 5.5

o o JR © |n Lo
Mellora da formacion e a profesionalizacion do sector e o fomento da colaboracion entre os axentes da zona. !nnnn

5.5.1. Impulsar a formula de consorcios de turismo como instrumento idoneo de cooperacion pablico-privada. !!!!!!
5.5.2. Reforzar a formacion profesional regrada introducindo ou ampliando a oferta de ciclos de Formacion Profesional relacionados co enoturismo e
coa cultura vitivinicola nos centros de ensino dos territorios das D.O.P.

5.5.3. Reforzar a presenza do enoturismo na oferta formativa dos graos e mestrados especializados en turismo nas tres universidades publicas de Gali-
cia.

5.5.4. Reforzar a oferta de formacion non regrada, onde poden xogar un papel importante as D.O.P. ofertando formacion moi especifica para profesionais
interesados en especializarse en enoturismo: cursos e programas destinados a guias de turismo, traballadores das adegas, e dos servizos de aloxamento,
restauracion e servizos complementarios.

5.5.5. Poner en marcha, baixo a coordinacion das Rutas do Vino, metodoloxias participativas de traballo para guiar o desenvolvemento de produtos
enoturisticos por parte das adegas e establecementos interesados.

5.5.6. Establecer unha colaboracion entre as Rutas do Vifio das D.O.P. e a Axencia Galega de Turismo de Galicia, para aproveitar o servizo "A mina viaxe"
de Turismo de Galicia -servizo integral personalizado que facilita aos visitantes a preparacion, xestion e realizacion da visita en Galicia- para difundir
actividades e servizos de Enoturismo.

5.5.7. Elaboracion dun manual de boas practicas enoturisticas que mellore a calidade da oferta e anime a novos establecementos a adherirse. Este
manual de boas practicas pode ser compatible co establecido por ACEVIN, para non xerar confusion nos establecementos e homoxeneizar os estanda-
res de calidade.

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural Axencia Turismo de Galicia C.R. das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vino Adegas Establecementos
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Fomento da cultura do dato para a mellora na toma de decisions.

ACCIONS

5.6.1. Impulso de novas actuacions na planificacion estatistica da Comunidade Autonoma de Galicia que incrementen a informacion estatistica sobre
oferta e demanda turistica a escala de concello e xeodestino para permitir realizar estudos comparativos dentro de cada D.O.P. e entre elas. En particu-
lar, estudarase a oferta e demanda de enoturismo.

5.6.2. Integrar en ACEVIN todas as Rutas do Vifio das D.O.P. galegas, como maneira de garantir o establecemento dun protocolo comin de recollida de
datos nos establecementos asociados a as diferentes Rutas, para poder comparar datos co resto das Rutas do Vifo en Espafa.

5.6.3. Aproveitar as novas tecnoloxias relativas aos "Big Data", seguindo a aposta da Xunta da Galicia. O uso das aplicacions mobiles permite manexar
volumes de datos masivos para conecer o comportamento do usuario en tempo real, as stas preferencias.

5.6.4. Crear un Observatorio do enoturismo en Galicia que recolla e proporcione datos accesibles a empresas do sector turistico e vitivinicola, que permita
conecer o perfil de cliente/turista.

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural Axencia Turismo de Galicia C.R. das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vino Adegas Establecementos
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MEDIDA 5.7

Reforzamento das estratexias de marketing dixital no enoturismo.

ACCIONS

5.7.1. Avanzar na plataforma online de comercializacion de experiencias enoturisticas que Turismo de Galicia desenvolve en colaboracion coas Asocia-
cions das Rutas do Vino de Galicia, que se encontra en fase de desenvolvemento.

5.7.2. Establecer un apartado especifico e de facil acceso a actividades de enoturismo na web de Turismo de Galicia.

Este apartado incluiria accesos directos as webs das Rutas do Vino de Galicia.
5.7.3. Promocionar e mellorar a aplicacion "Enoturismo" desenvolvida por Turgalicia a través das paxinas web das D.O.P. e das Rutas do Vino.

5.7.4. Mellorar a imaxe das adegas implicadas no enoturismo nos medios dixitais e nas redes sociais, con especial atencion a Facebook, Twitter e Insta-
gram.

5.7.5. Revision e actualizacion dos folletos informativos sobre enoturismo editados por diferentes administracions e organismos. Facer accesibles eses
folletos en formato dixital. Estes folletos informativos, en papel e en dixital, constitden un apoio das diferentes accions promocionais iniciadas polas
D.O.P.

5.7.6. Desefar accions de enoturismo virtual, que inclGan visitas virtuais acompanadas de vendas directas de vino. E que ofrezan a posibilidade de eti-
quetados especiais relacionados coas visitas virtuais e con eventos especiais nas vidas dos visitantes.

5.7.7. Valorar a conveniencia de introducir unha certificacion de calidade propia para os establecementos de enoturismo de Galicia, que pode ser inde-
pendente da Q de calidade, ou pode estar integrada nela.

PARTICIPANTES

o o [ v [ [

Conselleria do Medio Rural Axencia Turismo de Galicia C.R. das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vino Adegas Establecementos
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MEDIDA 5.8

Mellora de servizos de turismo e enoturismo.

ACCIONS
5.8.1. Desenvolver redes de produtos e ferramentas de comercializacion cooperativas, coordinadas polas Rutas do Vino.

5.8.2. Garantir que haxa cando menos unha oficina de turismo no territorio de cada D.O.P. e L.X.P. que estea especializada en enoturismo e que sirva como
oficina de informacion de referencia na area.

5.8.3. Coordinar os dias de apertura das oficinas de informacion turistica en cada comarca para que ningin dia queden 0s seus visitantes sen atencion.
Esta accion podera ampliarse tamén aos museos e centros de interpretacion.

5.8.4. Aproveitar as oportunidades de financiacion que ofrece a Comision Europea para traballar en rede con

outras rexions europeas, e para desenvolver rutas enoturisticas que favorezan a chegada de turistas. As diferentes Rutas do Vino de cada D.O.P. deberian
asumir o papel de liderado nestas iniciativas.

5.8.5. Desefar un plan para incrementar o nimero de establecementos (restaurantes, aloxamentos, adegas, comercios, etc.) que cumpran 0s requisitos
para poder formar parte das Rutas do Vino. Tratase de indicacions relativas a manter uns criterios de calidade estandarizados.

5.8.6. Establecer, como proxecto piloto, un servizo de transporte colectivo (Enobus) a demanda que permita ofrecer visitas guiadas a demanda nos terri-

torios das D.O.P, contribuindo a reducir o impacto da proliferacion de vehiculos particulares, ampliando o tempo medio de visita nos territorios da D.O.P,
favorecendo a integracion de varios servizos e actividades turisticas, e xerando emprego.

PARTICIPANTES

Conselleria do Medio Rural | Axencia Turismo de Galicia C.R. das D.O.P. de Galicia Asociacions Rutas do Vino Adegas Establecementos

Deputacion de Ourense
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Mellora do patrimonio natural nas comarcas vitivinicolas

Os cinco territorios das D.O.P. estan caracterizados pola sGa vinculacion aos principais rios galegos, cun importante patrimonio natural asociado que é
preciso preservar e, en moitos casos, recuperar. A mellora do funcionamento ecoléxico dos ecosistemas reporta numerosos beneficios para as persoas,
contribuindo positivamente a sustentabilidade da industria vitivinicola, tan ligada a terra. As seguintes accions van enfocadas a mellora do patrimonio
natural e dos servizos ecosistémicos das comarcas vitivinicolas.

ACCIONS

0

X

Isaxe

6.1.1. Elaboracion e divulgacion de estudos e mapas de biodiversidade para a stia conservacion como valor engadido a producion vitivinicola.

6.1.2. Realizar un inventario mais pormenorizado do territorio de cada D.0.P, para identificar e cuantificar os servizos ecosistémicos actuais e potenciais,
en coherencia coa demanda.

6.1.3. Consolidar as agrupacions de vexetacion autoctona de especial interese, potenciando o uso de caducifolias en limites de propiedade e na contor-
na dos vinedos como patrimonio natural vencellado ao contexto desta paisaxe cultural diferenciada. Esta accion aumenta a captacion e almacenamento
de carbono mellorando o computo das emisions, asi como 0 mantemento das cubertas vexetais naturais que actian como sumidoiros de CO2.
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6.1.4. Impulsar unha silvicultura de especies autoctonas con valor na cadea de producion do vifio (elaboracion de barricas), asi como para fortalecer a
identidade da paisaxe vitivinicola. As principais especies indicadas son o carballo (Quercus robur) e o castineiro (Castanea sativa).

6.1.5. Realizacion de plans de restauracion ecoloxica e paisaxistica de areas degradadas de cara a aumentar as superficies de alto valor ambiental e
paisaxistico (canteiras, areas queimadas, etc.). Desenvolverase un protocolo para a recuperacion de paisaxes queimadas en areas vitivinicolas.

Imonio na

6.1.6. Integracion de practicas para a conservacion, potenciacion e defensa da biodiversidade afins a Guia de Mellora da Biodiversidade Agraria elabora-
da pola Xunta de Galicia, a destacar: masas de mitigacion térmica, buffer en elementos de infraestrutura azul, marxes con especies polinizadoras ou mu-
ros de pedra seca.

6.1.7. Execucion de plans para a avaliacion e mellora dos ecosistemas fluviais que vertebran as areas vitivinicolas galegas, establecendo franxas de pro-
teccion e restauracion da vexetacion de ribeira.

6.1.8. Elaboracion de censos de fauna salvaxe, establecendo plans de accion especificos para evitar danos aos cultivos, mellorando a coordinacion entre
a Conselleria do Medio Rural e a Conselleria de Medio Ambiente Territorio e Vivenda.

patr
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PARTICIPANTES

Conselleria de Medio Ambiente Concellos e Xestores (piblicos ou

Conselleria do Medio Rural Territorio e Vivenda C.R. das D.O.P. de Galicia IBADER privados) Consorcios de Turismo
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MEDIDA 6.2

Conservacion e proteccion do patrimonio cultural e a paisaxe ligada ao vifio

Todos os territorios vitivinicolas destacan pola presenza dun rico patrimonio cultural e unha paisaxe caracteristica ligada ao vino. Estas singularidades
patrimoniais e paisaxisticas son as que definen, en boa medida, a identidade de cada unha das D.O.P, polo que a sla proteccion e posta en valor é
fundamental para a preservacion destes rasgos diferenciadores, necesarios tanto para destacar as cualidades dos vinos como para atraer un turismo
vitivinicola de calidade.

ACCIONS

6.2.1. Estudar as posibilidades de catalogar as paisaxes agrarias vitivinicolas caracteristicas de cada D.0.P. como paisaxe cultural.
6.2.2. Realizar un plan exhaustivo de conservacion e posta en valor dos bens de interese cultural (BIC) de cada comarca.

6.2.3. Realizacion dun inventariado dos elementos patrimoniais existentes para impulsar a sta consideracion como BIC.

6.2.4. Inventariado e catalogacion dos miradoiros naturais e construidos existentes nas paisaxes vitivinicolas para a sia inclusion no Catalogo da Pai-
saxe de Galicia.

6.2.5. Realizacion dun inventariado dos vinedos mais antigos para a sGia proteccion e promocion xeorenferenciandoos e instalando unha sinalizacion
especifica para facilitar as visitas e ponelos en valor.

6.2.6. Impulsar Pactos pola Paisaxe das comarcas vitivinicolas de Galicia para a proteccion, xestion e ordenacion dos seus valores.

6.2.7. Restauracion e mellora da conservacion de elementos patrimoniais relacionados con paisaxe vitivinicola (lagares rupestres, adegas centenarias, 3 !!!!

covas, etc.).

6.2.8. Impulso mediante axudas a proxectos vitivinicolas que respecten a estrutura de valados e sebes existentes como un valor patrimonial, no caso
de agrupacions de parcelas, promovendo a plantacion de sebes arboreas ou arbustivas intercaladas nas grandes plantacions para recuperar as estruturas
tradicionais perdidas e romper coa vision de grandes superficies continuas alleas & identidade da paisaxe de cada D.O.P.

6.2.9. Programa Aldeas modelo de impulso a actividade vitivinicola e a restauracion e mantemento de socalcos.
6.2.10. Apoio a conservacion e uso de materiais e sistemas tradicionais de soporte de vifiedos de cada D.O.P. ou I.X.P.

6.2.11. Promover que os concellos con vontade de potenciar a sia identidade vitivinicola poidan establecer unha moratoria para os eucaliptos, asi
como actuacions para velar polo control e eliminacion destas especies fora das parcelas forestais, onde distorsionan a paisaxe tradicional de vinedo.

6.2.12. Mantemento dos accesos aos lugares de interese cultural, natural e paisaxistico, especialmente os tramos do Camifio de Santiago.

6.2.13. Establecer criterios comins para a sinalética das rutas de sendeirismo e da adega propietaria dos vifiedos, garantindo a correcta integracion da
mesma na paisaxe de cada D.O.P. e L.X.P.
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6.2.14. Divulgacion da importancia e singularidade da paisaxe de vinedos en Galicia como patrimonio cultural para a mellora de sia preservacion, a
través de desenvolver unha guia de practicas de viticultura para a conservacion e posta en valor desta paisaxe; promover o intercambio de boas practicas
con outros territorios do ambito nacional e internacional a través de seminarios, talleres, congresos e internships sobre a paisaxe cultural dos vinedos; e a
creacion dun premio para poner en valor a boa xestion e mellora da paisaxe cultural do vino en Galicia.

6.2.15. Realizacion de seminarios para a concienciacion dos distintos axentes que intervefien no territorio sobre a importancia da conservacion dos
valados tradicionais como signo de identidade e refuxio de biodiversidade, sendo importante racionalizar e axustar os anchos dos viais agricolas a reali-
dade do seu uso, sen sobredimensionar os trazados.

PARTICIPANTES

. ) Conselleria de Medio Ambiente o - Concellos e Xestores (publicos
Conselleria do Medio Rural C.R. das D.O.P. de Galicia IBADER Fundacion Juana de Vega ou privados)(p

o . Consorcios de Turismo
Territorio e Vivenda
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MEDIDA 6.3

m “
Intervencion para a mellora das paisaxes vitivinicolas
Esta medida esta enfocada a promover accions especificas para a mellora das paisaxes construidas dos nlcleos vitivinicolas asi como das propias edifi-
cacions vinculadas ao vifo, establecendo estratexias comins para a integracion paisaxistica destes elementos, preservando as singularidades de cada
D.O.P.

wccrs oo oo Tk Lo

6.3.1. Aplicacion do Plan HURBE para impulsar actuacions concretas de conservacion e mellora da integracion paisaxistica da contorna dos monumen-
tos de elevado interese patrimonial das comarcas vitivinicolas, e dos nicleos de poboacion asociados a estes lugares.

6.3.2. Impulsar Areas de Rehabilitacion Integral nos ambitos das comarcas vitivinicolas para favorecer a rexeneracion e rehabilitacion do patrimonio
construido dos nicleos que configuran a identidade de cada D.O.P.

6.3.3. Impulsar propostas de embelecemento dos niicleos vitivinicolas a través do tratamento integral do seu espazo publico, incluindo a posibilidade
de crear un premio especifico para a rehabilitacion da contorna das aldeas de caracter vitivinicola, semellante aos Premios Parabéns.

6.3.4. Impulsar Plans de ordenacion do medio fisico para os nicleos tradicionais vitivinicolas, seguindo o modelo San Fiz de Asma da Ribeira Sacra.
6.3.5. Definicion e implementacion dun Plan Territorial Integrado da Ribeira Sacra.

6.3.6. Divulgar a normativa urbanistica en materia de integracion paisaxistica e velar polo seu cumprimento.

6.3.7.- Impulsar unha Guia de boas practicas na rehabilitacion e construcion de adegas, enfocada a integracion paisaxistica nas distintas comarcas
vitivinicolas, recollendo polo menos os seguintes criterios:

- Eleccion correcta do emprazamento, adaptado a topografia e evitando situacions preeminentes ou de moita visibilidade.

- Integracion axeitada dos volumes das edificacions, evitando limitar o campo visual para contemplar as belezas naturais ou romper a harmonia da paisaxe
- Emprego de desefos que respecten os vinculos arquitectonicos.

- Utilizacion de materiais tradicionais e de proximidade, nobres e de calidade que, como o bo vino, envellezan ben

- Emprego de vexetacion autoctona e de baixo mantemento no axardinamento.

- Emprego de arborado e plantas gabeadoras para a integracion das tipoloxias de caracter industrial, con grandes volumes.

- Conservacion e emprego dos sistemas tradicionais de valados e sebes autoctonas.

- Coidado da contorna, habilitando espazos de recepcion ordenados e axardinados e organizando axeitadamente os espazos de almacenaxe

- Dotar de aparcadoiros fraccionados mediante separacions axardinadas.
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6.3.8. Incluir nos criterios de incremento das axudas para investimentos aqueles vinculados a integracion paisaxistica das adegas segundo o recollido
na guia de boas practicas.

6.3.9. Priorizar a rehabilitacion, renovacion e rexeneracion fronte as construcions de nova planta, valorando as propostas arquitectonicas contempora-
neas que ponan en valor arquitectura tradicional.

6.3.10. Flexibilizar a normativa en materia de accesibilidade as adegas de arquitectura historica e tradicional.

6.3.11.- Fomentar a integracion paisaxistica dos elementos de tendido eléctrico mediante o soterrado da rede eléctrica.

PARTICIPANTES

Conselleria de Medio Ambien-

Conselleria do Medio Rural o .
te Territorio e Vivenda

C.R. das D.O.P. de Galicia IBADER Fundacion Juana de Vega

Concellos e Xestores (pUblicos

; Consorcios de Turismo
ou privados)
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MEDIDA 6.4

Fomentar a investigacion e formacion sobre patrimonio e paisaxe.

Esta medida recolle accions de investigacion e divulgacion sobre a paisaxe e o patrimonio vinculado aos territorios vitivinicolas, tendo en conta que a
mellora do conecemento é fundamental para a sia conservacion e valorizacion por parte da poboacion.

ACCIONS

6.4.1. Redaccion de Atlas das paisaxes vitivinicolas de Galicia para mellorar o cofiecemento en colaboracion co IET.
- Desenvolver estudos da evolucion historica da paisaxe e a sociedade e cultura do vino nas diferentes D.O.P.

- Desenvolver estudos especificos de paisaxe a diferentes escalas de traballo para a identificacion de sistemas construtivos, materiais, integracion espacial e morfoloxias mais

identitarias de cada zona.

6.4.2. Fomento da investigacion cientifica sobre o valor universal excepcional da paisaxe cultural da Ribeira Sacra (traballos de investigacion, premio
Investigacion, catedra paisaxes culturais) e as paisaxes culturais das distintas D.O.P.

6.4.3. Promover a aplicacion e a divulgacion entre os axentes locais das guias de boas practicas existentes que infliien nas instalacions vitivinicolas e a stia
contorna inmediata.

- Guia de Cor e Materiais de Galicia

- Guia de Integracion Paisaxistica de Valados.

- Guia de Boas Practicas en Intervencions en Espazos Publicos.

6.4.4. Realizar un estudo de investigacion sobre a variabilidade cromatica estacional dos vifiedos segundo as variedades empregadas en cada D.O.P. que
sirva para poner en valor as distintas paisaxes vitivinicolas ao longo do ano.

6.4.5. Desenvolver acordos de colaboracion coa USC e a UDC, universidades que acollen o grao en paisaxe en Galicia, para traballos de campo, visitas de
estudantes e fortalecemento do aprendizaxe destas paisaxes.

6.4.6. Integracion nas titulacions de grao en industrias alimentarias, tecnoloxia dos alimentos, asi coma no master de enxefieiros agronomos a compo-
nente de paisaxe nas materias vencelladas ao vino en Galicia, dado o seu caracter propio e singularidade do terroir.

6.4.7. Desenvolvemento de programas educativos de valorizacion do patrimonio etnografico viticola (primaria, ESO, bacharelato, ciclos formativos da
familia agraria, de turismo e de hostaleria).

6.4.8. Estudos para cofiecer mellor a historia e o patrimonio cultural ligado ao vifio nas areas vitivinicolas (o camifio dos arrieiros, os mosteiros, a roma-
nizacion, festas populares, tradicions, etc) que sirvan como fio condutor para invitar a cofiecer e seguir unha ruta polas diversas comarca vitivinicolas
de Galicia.

PARTICIPANTES
. . Conselleria de Medio Conselleria de Cultura, . . . »
conselleria do Medio Ambiente Territorio e Educacion e Universia- Campus Terra (USC) Universidade de Vigo Unlver5|dafje deA CR das D'C.)'P' de Gall Adegas e viticultores Fundacion Juana de
Rural Vivenda de Coruna cia Vega
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8. Seguimento e avaliacion

R4 XUNTA
$¢] DE GALICIA
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Modelo de xestion

O modelo de xestion da Estratexia basearase nos seguintes principios:

Coordinacion: Entre os diferentes axentes implicados.

Impulso: Imprescindible o liderado da Xunta de Galicia a través da
Conselleria do Medio Rural.

Seguimento: Constitucion de organos e procedementos necesarios para un
axeitado seguimento do grao de implantacion das accions.

Actualizacion: Dotar ao modelo de xestion de ferramentas que permitan a
adaptacion da estratexia aos cambios que se produciran no contexto
socioeconomico e nos mercados.
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Modelo de seguimento e avaliacion

O modelo de seguimento e avaliacion esta composto polos organos que se encargaran da
direccion, seguimento e actualizacion da execucion da estratexia:

A Direccion, liderado e coordinacion da Estratexia asumida pola Conselleria do Medio
Rural. Encargarase de elaborar os informes de seguimento para a medicion do avance da
estratexia que seran presentados anualmente na comision de seguimento.

« A Comision de seguimento da estratexia formada polos seguintes axentes: Consellaria do
Medio Rural, Axencia Turismo de Galicia, IGAPE, Instituto de Estudos do Territorio, DX de
Patrimonio Cultural, Consellos Reguladores vitivinicolas e Fundacion Juana de Vega.

Encargarase do seguimento do cadro de mando e dos indicadores e avaliacion e seguimento
establecidos para o cumprimento dos obxectivos estratéxicos e de avaliar periodicamente a
necesidade de actualizar as linas de actuacion previstas neste documento.




Cadro de mando da estratexia e indicadores de avaliacion e seguimento

Inclie un conxunto de indicadores de resultados tanto a nivel global para o conxunto das comarcas vitivinicolas, como a nivel
individual para cada unha delas.

Os indicadores son obxectivos e cuantificables a partir de fontes primarias e secundarias (Nielsen, MAPA), sendo o papel dos
Consellos Reguladores D.O.P. fundamental na provision dos datos.

Para un correcto seguimento da estratexia sera fundamental tamén poner en marcha actuacions destinadas a recoller maiores datos
da cadea de valor, e seguir adquirindo os datos de mercado derivados do panel de retallistas Nielsen, asi como estudios sobre canles
especificas non recollidos neste.
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O seguimento e a monitorizacion seran anuais.

A proposta de indicadores debera ser discutida e aprobada na primeira xuntanza da Comision de seguimento da estratexia.
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Cadro de mando da estratexia e indicadores de avaliacion e seguimento

Obxectivo estratéxico 0.E.0

Promover a colaboracion e cooperacion entre as D.O.P para o fortalecemento do sector e a creacion da

categoria de produto que aglutine os vifios de Galicia

Indicadores

Evolucidn participacion no mercado nacional da
"nova categoria de produto" (Valor)

Incremento da porcentaxe de vendas nos mercados
internacionais sobre as vendas totais da "nova
categoria de produto” (Valor)

Nimero de proxectos, iniciativas e ferramentas
[« as nas que colaboren as 5 D.O.P. e/ou as &
LX.P.

Fonte Datos

Nielsen

Datos proporcionados polas D.O.P, I.X.P.
(accién 0.31)/ Datos MAPA

Datos proporcionados pola Entidade
contemplada na medida 0.1

Periodicidade

Anual

Anual

Anual

Obxectivo estratéxico 0.E.1

Impulso do relevo xeracional e mellora da rendibilidade e a sustentibilidade da producion viticola

Indicadores

Evolucion da superficie amparada polas D.0.P. de
Galicia

Evolucion do niimero de viticultores activos na D.O.P.
(con entrega de uva)

Evolucién da superficie media por viticultor

Evolucion da porcentaxe dos viticultores da D.O.P. con
menos de 45 anos

Evolucion da Marxe Econémica por hectarea de
vifiedo

Reducion do uso de fitosanitarios por hectarea de
vifiedo

Reducion da pegada de carbono das explotacion
viticolas das D.O.P.

Porcentaxe da superficie de vifiedo coa certificacion
de ecoldxico sobre o total de Espaiia

Fonte Datos

Datos proporcionados polas D.O.P. (accion
0.31)

Datos proporcionados polas D.O.P. (accion
031)

Datos proporcionados polas D.O.P. (accion
0.31)

Datos proporcionados polas D.O.P (accion
0.31)

Estudo de custos nas explotacions de cada
D.O.P. (accion 1.3.7)

Estudo de custos nas explotacions de cada
D.O.P. (accion 1.37)

Datos proporcionados pola Entidade

contemplada na medida 01 (a partir da
accion 1.9.2)

MAPA- CRAEGA*!

Periodicidade

Anual

Anual

Bianual

Bianual

Bianual

Anual

Anual

Bianual



Cadro de mando da estratexia e indicadores de avaliacion e seguimento

. - o . - .
Obxectivo estratexico 0.E.2 Obxectivo estratexico 0.E.3
Incrementar a rendibilidade das adegas, mellorando a siia xestion, tamafio medio, competitividade e Equilibrar a presenza dos vifios galegos nos diferentes segmentos de mercado co obxecto de gaiiar
orientacién ao mercado participacion en valor, tanto no mercado nacional como nos internacionais
{—
O
: Indicadores Fonte Datos Periodicidade Indicadores Fonte Datos Periodicidade
= o a Datos proporcionados polas D.O.P. (accion . .
g Incremento do tamaiio medio das adegas da D.O.P. 031)/ SABI Bianual Cota de participacion en valor no mercado nacional e pnal
© Dt p lo5 DO (acci5 (alimentacion+ HORECA) para branco e para tinto
o Produtividade/ empregado nas adegas da D.O.P. atos pmom%“;;zzg‘as e Bianual
= Incremento da porcentaxe de vendas nos mercados Y e
S Incremento da rotacion Vendas / Activos nas adegas Datos proporcionados polas D.O.P. (accion sianual internacionais sobre as vendas totais de cada D.O.P. 037)/ Datos MAPA Anual
[ da D.O.P. 0.31)/ SABI (valor)
7]
.. . Dat ionad las D.O.P. 0
,§ Evolucion do ROA / ROE medio nas adegas da D.0.P. atos pmpom?;n(;ssig‘as (ereten Bianual Porcentaxe das vendas en volume nas canles eI erE P
= - alternativas do mercado nacional*?
o) Nimero de adegas coa certificacion Wineries for Datos proporcionados pola Entidade -
3 Climate Protection (WfCP) contemplada na medida 01
— Diminucion da pegada de carbono e hidrica das DEILDS [POEREes Holk) Fifffkls -
0 adegas da D.O.P. contemplada n‘a medida 01 (a partir das . ..
et R Obxectivo estratexico 0.E.4
Por.certta‘xe'de adegas que producen Ylnos ecoloxicos MAPA-CRAEGA Anual
e biodinamicos sobre o total de Espaia
Reforzar as Denominacions de Orixe vitivinicolas e consolidandoas como elemento clave na vertebracion
do sector
Indicadores Fonte Datos Periodicidade
vae! de satisfaccion dos viticultores e adegas co B it (@) fed) Bianual
funcionamento da D.O.P.
N ."‘ 1 1
ey |.r ese . d? aaeicontan Datos proporcionados polas D.0.P. (accion
con contratos indexados a evolucion do mercado dos 0.31) Bianual
viiios das D.O.P.
PAXINA
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Cadro de mando da estratexia e indicadores de avaliacion e seguimento

. - L L3 - L
Obxectivo estratexico 0.E.5 Obxectivo estratexico 0.E.7
Converter a Galicia nunha rexion de referencia no enoturismo a nivel nacional Favorecer o desenvolvemento, atraccion e retencion do capital humano e impulsar a I1+D+i nas comarcas
vitivinicolas
Indicadores Fonte Datos Periodicidade
s Niimero de visitantes en adegas e museos das rutas ACEVIN/ Rutas do Vifio/ Axencia Galega de Anual
:2 do vifio Turismo ) o
o Indicadores Fonte Datos Periodicidade
.E Niimero de establecementos adheridos as rutas do Rt el Vifi AR p—
TB vifio Namero de traballadores das expl ions viticolas e
Y das adegas que participan en programas de AGACAL/ Datos proporcionados pols CCRR Anual
(1} formacion do AGACAL/ Consellos Reguladores
()}
o . P Incremento do nimero de empresas das D.O.P. Datos
.O.F. proporcionados pola Entidade
E ObxeCt“’o eStrate)uco O-E-6 participantes en proxectos de I+D+i con outros contemplada na medida 0.1- Enquisa Anual
[]) axentes bianual- Outras fontes piblicas
E
-~ . . . - . . .o 3 i1 H dad . .
= Poiier en valor o patrimonio cultural, natural e paisaxistico ligado ao vifio Incr > do financ o piiblico ac polas Datos proporcionados pola Entidade
g,n empresas da D.O.P. en convocatorias para proxectos de contemplada na medida 0.1- Enquisa Anual
N 1+D+i bianual- Outras fontes publicas
0 . Lo
Indicadores Fonte Datos Periodicidade
. . D.X. Patrimonio Cultural/ D.X. Patrimonio X
Numero de BIC's e Espazos Naturais catalogados NeiuEl Bianual
Niimero de pactos pola paisaxe das comarcas
b0 o a Instituto de Estudos do Territorio Bianual
vitivinicolas impulsados
N2 de actuacions realizadas nas adegas, os vifiedos e ) _
a siia contorna co obxectivo de mellorar a siia D%tz Ga”daagrr‘g'aﬁirgn“t{;:;e TndlYsEiEs Bianual
integracién paisaxistica e o seu valor ecoloxico
Niimero de plans impulsados para a restauracién Instituto de Estudos do Territorio/D.X. 5 :
P . P - : lanual
ecoloxica e paisaxistica de areas degradadas Patrimonio Natural
N2 de intervencidns paisaxisticas na contorna de
elementos culturais vinculados a paisaxe do viio v
DAXINA (miradoiros agricolas, lagares, adegas tradicionais, 57/ 033 titiniito Reiivre Eagid

etc)
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Cuantificacion dos indicadores dos Obxectivos Estratexicos 0 e 3

Un dos obxectivos con maior capacidade para reflectir en datos o impacto das accions propostas nesta estratexia, son 0s que tenen
que ver co posicionamento dos vinos de Galicia nos distintos segmentos do mercado, e que se recollen nos Obxectivos estratéxicos
0es.

Existen datos a dia de hoxe que permiten a cuantificacion da situacion de partida e dos obxectivos a acadar.

Desta forma realizaremos un seguimento aos maiores retos que temos na comercializacion dos vinos galegos:

@ Maiores cotas de Internacionalizacion;

€ Un maior equilibrio da presenza dos vinos de Galicia nas distintas canles do mercado nacional cun crecemento nas canles
alternativas as de alimentacion e HORECA (canles alternativas en crecemento e que demandan en xeral vinos de gamas mais
altas e onde os consumidores pagan prezos medios maiores);

© Mantemento e incluso leves incrementos dos niveis de prezos en comparacion cos prezos medios nas distintas canles.



Hipoteses de partida e indicadores cuantificados

Mantemento da superficie de vinedo explotada nas 5 D.O.P.

Mantemento (ou lixeiro axuste a baixa) dos rendementos medios da superficie cultivada nas D.O.P.

Crecemento das vendas en canles alternativas: vendas directas, vendas en establecementos especializados e vendas na rede (tanto
a través de espazos de plataformas especializadas como nos espazos online das cadeas de alimentacion xeneralistas). Previsible
aparicion de novas canles.

Descenso do mercado en volume na canle HORECA nos anos 2021 e 2022.
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Crecemento do mercado na canle alimentacion.

Axuste a baixa dos prezos medios, tanto na canle alimentacion como na canle HORECA.

Incremento da competencia nos mercados exteriores.
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Indicadores cuantificados do obxectivo estratéxico 0 “Promover a
colaboracion entre as D.0.P para o fortalecemento e a creacion da
categoria de produto que aglutine os viios de Galicia”

<
2
E 5D.0.P.
©
T
o Dato partida 2026
z
2 Obxectivo sobre a % de vendas nos mercados internacionais (valor)* para a categoria 83 _—
E de produto (Viios de Galicia) e nr
b
- Ll Ll (e Ll Ll LR B 26 2 % 26 2 %
o Cota de participacion en valor no mercado nacional (alimentacion+ anco ' '
** - o a Ll L]
HORECA)** para a categoria de produto (Viiios de Galicia) Tinto 21 % 21 %
Nimero de proxectos, iniciativas e ferramentas conxuntas nas que colaboren as 5 . .

D.O.P. e/ou as 4 I.X.P.

Cuantificacion de indicadores do Obxectivo Estratéxico 0.E.O.
Fonte: * Datos de las Denominaciones de origen protegidas de vinos (D.0.P.s) campana 2017/2018. ** Datos Nielsen TAM S 2019.
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Indicadores cuantificados do obxectivo estratéxico 3 “Equilibrar a
presenza dos viios galegos nos diferentes segmentos de
mercado co obxecto de gaiar participacion en volume e valor,
tanto no mercado nacional como nos internacionais

Monterrei Rias Baixas Ribeiro Valdeorras 5D.0.P.
Dato Dato Dato Dato Dato
partida 2026 partida 2026 partida 2026 partida 2026 partida 2026
Cota de participacion Branco 13 % 1,3% 16,8% 16,8% 01 % 0,1% 6,5% 6,5 % 15 % 1,5 %
en valor no mercado
nacional
(alimentacion+
Y Tinto 0,3 % 0,3 % - - 12 % 1,2% 0,1 % 0,1 % 0,5 % 0,5 %
Obxectlvo sobre a % de vendas nos 6,8 % 15 % 26% 35 % 9.4 % 20 % 59 % 18 % 79 % 15 %
mercados internacionais (valor)* 1O /0 o ® o 1 /0 o 17 /0 ° 7 /0 o

Porcentaxe das vendas en volume nas
can!es alternativas do mercado 7% 12%
nacional***

Cuantificacion de indicadores do Obxectivo Estratéxico O.E.3.

Fonte: * Datos de las Denominaciones de origen protegidas de vinos (D.0.P.s) campana 2017/2018. ** Datos Nielsen TAM S2019. *** Estimacion realizada a partir so estudo
do OEMV para a Interprofesional del Vino. Para disponer de datos contrastados deste indicador debe executarse a accion 3.6.2. Contratacion de estudos de mercado
externos que permitan facer o seguimento anual da evolucion da participacion no mercado.
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